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VA SOZINHO.
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VA EM GRUPD!
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O  Sebrae/SC, objetiva  incentivar a
transformacao local pela implantagdo de politicas de
desenvolvimento nos eixos de desburocratizagao,
compras publicas, educacdo empreendedora,
pesquisas e planejamento estratégico da gestdo
publica, gestdo de projetos e planos de
desenvolvimento econémico.

O Plano de Organizacdo do Desenvolvimento
Econbmico Regional da Regido da Foz do Rio ltajai -
também cégnito como Plano de Desenvolvimento
Econdmico da AMFRI, tem como finalidade identificar e
definir  atividades econbmicas prioritarias ao
desenvolvimento integrado dos municipios da regiéo e,
por consequéncia, a melhoria da qualidade de vida de
sua populacao.

Um de seus principais objetivos €, a partir da
visdo compartilhada dos gestores municipais e de
liderancgas da regido, identificar atividades econémicas
e estratégias prioritarias para fortalecer de forma
equilibrada todos os municipios da Regido da Foz do
Rio Itajai, aqui compreendidos como 0s 11 municipios
integrantes da Associacdo dos Municipios da Foz do
Rio Itajai

A expectativa é que, a partir deste plano, se
possua uma visdo compartilhada das prioridades
em termos de atividades econdmicas e de
estratégias para dar dinamicidade ao
desenvolvimento da regido, que as entidades de
classe, governo e demais instituicfes e liderancas
se organizem para sua implantacédo, facilitando a
buscade recursos e parcerias para aconstrucao de
uma regido ainda melhor e mais competitiva.



https://www.amfri.org.br/
https://www.amfri.org.br/
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A metodologia utilizada para o]
desenvolvimento do Plano de Organizagcdo do
Desenvolvimento Econémico Regional da Regido da
Foz do Rio Itajai, seguiu a seguinte logica de
desenvolvimento.

A primeira etapa do projeto consistiu no
levantamento de dados secundarios socioecondmicos,
que foram tratados para entender a regido e o0s
municipios e suas diferencas em termos sociais e
econdémicos.

De forma paralela, se comecou a segunda
etapa, onde foram entrevistadas mais de 50 liderancas
regionais, para ter as percepcdes de quem esta
inserido cotidianamente na regiao e tem expectativas e
visbes que precisam ser compreendidas sobre o
desenvolvimento de cada municipio individualmente e
principalmente os sentimentos o desenvolvimento
equanime dos municipios integrados a essa regiao.

Na terceira etapa os dados secundarios e o
conjunto das informacdes coletadas com o0s
entrevistados foram tratados tecnicamente para o
desenvolvimento de um diagndstico socioeconémico
da regido.

Na quarta etapa o diagnéstico foi desenvolvido
tecnicamente com a utilizagdo de ferramentas como
mapa de calor, célculo de quociente locacional, indice
de especializacdo, diagrama de Pareto e diversas
outras matrizes de apoio a tomada de decisao.

Na quinta etapa os resultados técnicos foram
cruzados com as informacdes priméarias de forma
qualitativa e em reunifes de discussdo das analises
preliminares do diagnéstico.




Na sexta etapa cada municipio foi analisado individualmente, buscando
identificar suas potencialidades em termos econémicos e buscando
compreender as possibilidades do municipio se beneficiar com as atividades
identificadas para a regiéo.

Na sétima etapa dos trabalhos o foco dos trabalhos de identificacdo de
atividades estratégicas para a regido preconizou que as atividades econdémicas
pudessem beneficiar individualmente cada municipio e de forma coletiva.

Na oitava etapa foi realizado com as liderancas e representantes dos
municipios a priorizac@o das atividades econdmicas para seus municipios e em
discussbes entre os municipios a definicdo de atividades que entenderam
prioritarias para a regido. Na sequéncia 0s municipios avaliaram as sugestfes
de estratégias desenvolvidas pelos consultores técnicos e definiram para cada
atividade econdmica priorizada para a regido estratégias de curto prazo a serem

implementadas para o desenvolvimento da regido.
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A Associacao dos Municipios da Regido do Foz
do Rio Itajai - AMFRI, foi criada em 1973, com o objetivo
de “promover o estabelecimento da cooperagao
intermunicipal e intergovernamental e de ampliar e
fortalecer a capacidade administrativa, econémica
e social dos municipios que acompde, a AMFRI tem

sido um brago de apoio as prefeituras da regidao.”

Os municipios que compdem a AMFRI séo:

BALNEARIO CAMBORIU

BALNEARIO PIGARRAS

BOMBINHAS




CAMBORIU

ILHOTA

ITAJAI

ITAPEMA







I Estimativa Populacional

7

Inicia-se pela estimativa populacional que é realizada pelo IBGE e o
calculo é baseado em modelagens matematicas que consideram a variacdo
populacional entre os dois Ultimos censos, neste caso de 2000 e 2010; a taxa de
crescimento do Estado e os registros civis de nascimentos e mortes.

Esses dados influenciam no repasse de dinheiro publico aos governos.
Eles sdo usados para definir a divisdo do Fundo de Participacdo dos Municipios

(FPM) e outros indicadores sociais e econdmicos.




Estimativa Populacional (2021)

.
N A — 17
Balnedrio Camboriu Easssssssssss—————— 149.227

Camboriu ——— 37.179
Navegantes m———— 35.734
Itapema m——— 69.323
Penha mmmm 34.022
Balnedrio Picarras mmm 24385
Porto Belo mmm 22.466
Bombinhas mmm 20.839
llhota mm 14531
Luiz Alves mm 13.347

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Notadamente, Itajai é a maior cidade dentro da Associagédo, possuindo
51,86% de estimativa populacional a mais que a segunda colocada, Balneario
Camboriu, com 149.227 habitantes e possui aproximadamente dezessete vezes
mais habitantes do que a menor cidade da AMFRI, que € Luiz Alves, que possui
12.347 habitantes.

Como dito anteriormente, a estimativa populacional influencia no repasse
de verbas governamentais para 0os municipios, o que confere a Itajai o papel de
maior receptor de repasses e de servir como parametro para o crescimento e
desenvolvimento dos demais municipios, com a cooperacdo para O

desenvolvimento regional.

A taxa média de crescimento da populacao € o percentual de incremento
médio de crescimento anual dos habitantes residentes em um municipio. O
periodo considerado no grafico acima corresponde de 2014 até 2021, cujo

resultado indica o ritmo de crescimento do municipio.




Taxa Média de Crescimento da Populacéao

Taxa Média Crescimento da Populag¢ao (2014/2021)

Itapema I ) 03%
Bombinhas mEEEEEEEES——————— ) 69%
Balnedrio Picarras mEEEEESSSSS———— ) 529
Navegantes IS ? 46%
Camboriu IEEEEEEEEEE—————— ) 37%
Porto Belo M ) 37%
Balneario Camboriu mEEE———————————— ) 23%
Penha maasssssssss———— ) 14%
Luiz Alves e ] 71%
Itajai me——— 1 48%
llhota = 1 10%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Embora Itajai seja a maior cidade em termos populacionais dentro do
escopo analisado, tem o pendltimo lugar em termos de taxa média de
crescimento (1,48%), perdendo somente para Ilhota que cresce 1,10% ao ano.

Destaca-se Itapema com o maior indice (2,93%), seguida por Bombinhas
e Balneério Picarras, com 2,69% e 2,52%. Interessante analisar que no gréfico,
todos os municipios que tiveram as taxas acima de 2%, Sd0 municipios
predominantemente praianos e que, principalmente, com o advento da pandemia
do COVID-19, receberam varios moradores que eram de veraneio e passaram a
ser fixos no municipio, aproveitando a condicdo dos trabalhos home-office e
principalmente, em fungdo dos isolamentos sociais impostos na pandemia,
aproveitando a qualidade de vida e aspectos naturais ofertados por essas
cidades.

Em consequéncia dessa migracdo de pessoas buscando uma melhor
qualidade de vida, encontro com a natureza, também se percebe nos municipios
em destaque na taxa média de crescimento um grande investimento na area de
construcéo civil, 0 que também aumenta a busca por profissionais da area que

acabam fixando residéncia nas cidades.




Considera-se como populagdo urbana os residentes em aglomerados
populacionais com mais de 1.000 habitantes. Ja a populacéo rural € formada
pelos moradores dos aglomerados populacionais com menos de
1.000 habitantes e, pela populagéo residente  fora de  aglomerados
populacionais.

Conforme dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios (PNAD)
2015, a maior parte da populacéo brasileira, 84,72%, vive em areas urbanas. Ja
15,28% dos brasileiros vivem em areas rurais, o que fica caracterizado no gréfico
abaixo destacado, com relacdo aos municipios que fazem parte da AMFRI.

I  Populacédo residente na area Urbana

Populagdo da Area Urbana (2010)

Bombinhas I 100%
Balneario Camboriu I 100%
Itapema I 97,52%
Camboriu I 94 98%
Navegantes I 94,79%
Itajai I 04 50%
Porto Belo IS 04,30%
Penha IS 91,74%
Balneario Picarras I 00,76%
llhota I (63,93%
Luiz Alves mmmmmmm 31,19%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Verifica-se pelo demonstrado no grafico que a urbanizacdo €
predominante nos municipios analisados, considerando-se que o processo de
urbanizacdo se caracteriza pelo crescimento da populacdo urbana ser superior
a populacao rural, que também demonstra um crescimento e desenvolvimento

das cidades.




O aumento das industrias, vinculado a um expressivo desenvolvimento
tecnoldgico, o engrandecimento do turismo e consequentemente a especulacao
comercial e imobiliaria, faz com que as pessoas migrem para as cidades a
procura de trabalho. Portanto, as oportunidades de emprego nesse contexto sao
consideradas fatores atrativos, ao passo que vai reduzindo a presenca da
populacao na area rural.

Excecéo feita a Luiz Alves, que possui a maior parte da populacéo
localizada na area rural, com 68,81% e somente 31,19% na area urbana, em
funcdo da plantacdo de bananas e producéo de cachaca artesanal, as demais

cidades se caracterizam predominantemente com a populagéo na area urbana.

Populacdo Economicamente Ativa

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE) define a PEA como
a mao de obra com a qual o setor produtivo pode contar, ou seja, € o numero de
habitantes em idade e condicdes fisicas para exercer alguma atividade no
mercado de trabalho.

PEA (15 a 64 anos) - 2010

Balnedrio Camboriu S 139,
Itajai TS 71 38%
[tapema IS 71 82%
Bombinhas IS /1 59%
Porto Belo s 70,23%
Luiz Alves mEaaaSSmmm———— 9 35%
Camboriu T (9 54%
llhota S 9 06%
Navegantes I 63 96%
Penha e 63 71%
Balnedrio Picarras m—— 63 25%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22



https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/trabalho.htm

Estatisticamente, que podera ser comprovado com a realiza¢do do Censo
2022, o Brasil reflete uma gradativa reducéo de sua populacdo economicamente
ativa, em funcao das baixas nas taxas de natalidade e mortalidade, e aumento
na expectativa de vida, o que fez com que o pais saisse da classificacdo de
“jovem”, para “adulto” em fungdo do aumento da média de idade do brasileiro.

Especificamente nos municipios analisados no gréafico, todos apresentam
uma boa quantidade de PEA, acima de 50% da populacédo, destacando-se
Balneario Camborii com 74,18% de sua populacdo em idade economicamente
ativa.

Também é interessante destacar que todos 0s municipios apresentam
equidade na populacdo com relacdo ao sexo, havendo uma pequena
predominéncia para o feminino na maioria das cidades, excecéo feita para llhota,
Luiz Alves e Bombinhas, em que a maioria € do sexo masculino, ressaltando que
essa diferenca esta em torno de 0,5% para os trés casos.

Em média, 34% da PEA na faixa etaria de 20 a 39 anos, o que pode
garantir uma maior longevidade na atuagao profissional.

Considerando-se também a populacdo acima de 65 anos, a média dos
municipios € de 6%, e 0 municipio com maior populagdo acima de 65 anos é
Penha, com 8,77%, seguido por Balneario Camborit com 7,86% e a cidade com
menor numero de habitantes acima de 65 anos é Camborit, com 4,08% da

populacao.




Indice de Desenvolvimento Humano — IDH

Segundo o PNUD - Programa das Nacdes Unidas para o
Desenvolvimento, “o Indice de Desenvolvimento Humano (IDH) é uma medida
resumida do progresso a longo prazo em trés dimensdes bésicas do
desenvolvimento humano: renda, educacgéo e saude. O objetivo da criacdo do
IDH foi o de oferecer um contraponto a outro indicador muito utilizado, o Produto
Interno Bruto (PIB) per capita, que considera apenas a dimensao econémica do

desenvolvimento”.




A andlise do IDH deve ser feita, considerando-se que, quanto mais
préximo de 1, melhor o desenvolvimento da cidade, conforme demonstrado na

figura abaixo:

Escala do IDH

0 0,459|0,500 0,599
Muito Baxo Baixo

Fonte: PNUD. Acesso em 09/22

0,600 0,859

0,700 0,793(0,800 1.000
Ao Muito Alto

Medio

Também é interessante avaliar que o Brasil, tem demonstrado, desde
2010, uma média alta de seu indice de Desenvolvimento Humano, conforme

demonstrado a seguir:

0,78

0,770

0,760

0,750

0,740

0,730

0,720

0,710

0,700 T T T T T T T T T T
2010 201 212 22 2014 2Ms 2016 2T 2018 2013 2020 20

Fonte: PNUD. Acesso em 09/22

Segundo o IBGE, o Estado de Santa Catarina ocupa o 3° lugar no Brasil,
obtendo um IDH de 0,774, cabendo o primeiro lugar ao Distrito Federal e o

segundo para Sdo Paulo com indices de 0,824 e 0,783 respectivamente.




IDH - 2021

Balnedrio Camboriu EEEEEEEEE—————————————— (34
Itajai I O S
Itapema IS (8
Bombinhas mEEEEEss—————— 0,73
Porto Belo mEmaaasssssmm— 0,76
Balneario Picarras s 0 76
Penha e 0,74
llhota EEEE—————— 0,74
Navegantes HIEEEEE——————_ (0,74
Luiz Alves s 0,74
Camboriu E———— ( 73

Fonte: Cidade Unica — Sebrae — Acesso em 2022

Analisando-se especificamente 0s municipios constantes no grafico,
destaca-se Balneario Camboria (0,84), Itajai (0,8) e Itapema (0,8) que
apresentam um indice muito alto de desenvolvimento humano. Os demais
municipios estdo dentro do patamar alto de desenvolvimento, acompanhando o
cenario brasileiro e catarinense.

Esse indicador pode ser desenvolvido através de boas préaticas de
politicas municipais, que visem a incluséo e o desenvolvimento da populacdo em
vulnerabilidade social, além de atividades relacionadas a seguranca alimentar
da populagdo como um todo; seguranca publica, preservagdo, conservagao e
conscientizacdo quanto ao meio ambiente, educacao, infraestrutura, mobilidade
e acessibilidade, inclusdo, apoio a diversidade, respeito a terceira idade, dentre
outras acdes que podem ser desenvolvidas para melhorar a qualidade de vida
da populacéo em geral.




indice Firjan de Desenvolvimento Municipal — IFDM

Alto desenvolvimento:
resultados superiores a 0,8 ponto.

Desenvolvimento regular:
resultados compreendidos entre

04 e 06 ponto.

Fonte: FIRJAN. Acesso em 09/22

Dentre os municipios que compdem a AMFRI, Balneario Camborid,

novamente se destaca no IFDM — indice Firjan de Desenvolvimento Municipal,

com indicador de 0,86, ocupando o 5° lugar no ranking dos municipios do Estado

de Santa Catarina.

Percebe-se que os dois indices (IDH e IFDM) apresentam praticamente

0S mesmos resultados para todos 0os municipios, com pequena variagao entre

eles, e a cidade de Camboril esta também, dentre as avaliadas com o menor

indice de IFDM (0,7), mas ainda considerado como um resultado moderado.

Balneario Camboriu
Itajai

Itapema
Bombinhas

Luiz Alves
Navegantes

Porto Belo
Balneario Picarras
Penha

Ilhota

Camboriu

IFDM - (2016)

I 0,36
I 0,83
I 0,32
I 0,81
I 0,8
I 0,8
I 0,78
I 0,76
I 0,75
I 0,74
I (), 7

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

/)




indice de Gini

De acordo com o IPEA, o indice de Gini € um instrumento matematico
utilizado para medir a desigualdade social de um determinado pais, Estado ou
municipio.

Esta medicdo também obedece a escala que vai de 0 a 1, porém,
diferentemente dos indices anteriores, quanto mais proximo de zero, o indicador
sera melhor, pois o resultado “0” significa que ndo ha desigualdade e o 17,
demonstra a desigualdade maxima, portanto, quanto menor € o valor numeérico

do coeficiente de Gini, menos desigual € o municipio analisado.

INDICE DE GINI (2010)

lhota m— r————— (),38
Camboriu eesssssssssssssssssss——— () 4
Navegantes meeesssESE———E——— () /]
Porto Belo essssssssssssssssssssssssssss () 40
Penha meesssssssssssssssssssssssssssms () 40
Luiz Alves meessssssssssssssssssssssssssssssss () 44
Bombinhas meeessssssssssssssssssssssssssm— ) 44
Balnedrio Picarras e () 1/
[tajai  ———————— () 15
[tapema EEEEEEEEEEEE——— () 49
Balnedrio Camboriu me eSS () 52

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

No que diz respeito as cidades contempladas pela AMFRI, percebe-se,
nesse indicador uma mudanca radical de posicionamento, pois Balneario
Camboriu, passa de primeiro para ultimo lugar no que diz respeito a distribuicdo
de renda. Em contrapartida, llhota e Camborit, saem das ultimas para as
primeiras colocagdes no que diz respeito a esse indicador.

Vale a pena destacar, que, embora esse indicador mostre a realidade em
questao, ou seja a desigualdade com relacdo a riqgueza e a pobreza de um

municipio, essa mensuracao é feita em termos estaticos, sem dar énfase no




potencial de desenvolvimento de determinado municipio para ser tornar menos
desigual em curto, médio ou longo prazo.

Outra questdo que também deve ser levada em consideracdo é que a
distribuicdo de renda assim apurada, ndo necessariamente corresponde a uma
justica social, pois o GINI ndo indica diretamente o poder de compra que
determinada renda pode representar naquele municipio.

N&o se discute a relevancia desse indicador, que deve ser analisado em
conjunto com os demais e servir de balizamento para a criagdo de politicas
publicas que possam reduzir a desigualdade social. Historicamente, o Brasil vem
demonstrando uma evolugéo no GINI, sobretudo a partir dos anos 2000, quando

comecou a ocorrer quedas nesse indicador.

Embora a nomenclatura e algumas situacdes tenham sido alteradas, o
Programa Bolsa Familia, agora intitulado como Auxilio Brasil, sera analisado com
dados de 2021, portanto, com a legislacdo anterior ainda em vigor.

O objetivo do programa € a transferéncia direta de renda, para familias
em situacdo de vulnerabilidade social em todo o territério nacional, para que
consigam superar essas condi¢des, buscando garantir o direito a alimentacéo e

0 acesso a educacédo e a saude para essas pessoas.




W Bolsa Familia

Quantidade Bolsa Familia (2021)

Itajai S 3 856
Navegantes maaass——————— )300
Camboriu e 1360
Balnedrio Camboriu m—— 1319
Itapema e 1018
Penha mmmm 5901
Balneario Picarras mmmm 556
llhota m=m 411
Bombinhas mmm 397
Porto Belo mm 361
Luiz Alves m 147

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Se analisarmos a distribuicdo desse beneficio somente em termos reais,
percebe-se que a cidade de Itajai, dentre os municipios analisados, distribuiu a
maior quantidade de bolsas familia (3.856), enquanto Luiz Alves, fez a
distribuicdo de apenas 147, ambas dentro do mesmo periodo.

Porém, se analisarmos esse mesmo grafico de maneira relativa,
considerando essa quantidade de bolsa comparativamente ao numero de

habitantes de cada municipio, encontrar-se-a4 um panorama diferente, conforme

demonstrado no gréfico a seguir:




% Bolsa Familia por Populag¢ao (2021)

Ilhota —— 3 Yo
Navegantes I 68%

Balnedrio Picarras IS ) ) 3Y%
Bombinhas mEEEEEESSS————— ] 90%
ltapema IS ] 76%
Penha NS | 74%
Itajai P ] 70%
Porto Belo mEEEESSSSSSSSS—————— 1 61%
Camboriu I | 56%
Luiz Alves massssssm— 1,10%
Balneario Camboriu s 0,33%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Verifica-se que, embora tenha apresentado um indice GINI, de
distribuicdo de renda, melhor que os outros municipios, a cidade de llhota
apresenta um percentual maior, de 2,83% de distribuicdo de renda para familias
em vulnerabilidade social. Aqui ratifica-se a importancia de que os indicadores
devem ser analisados de forma globalizada, a fim de que as acdes sejam
adotadas de modo a alavancar o desenvolvimento econémico e social dos
municipios.

Por outro lado, Balneario Camborit apresenta a menor quantidade de
familias em vulnerabilidade social e o maior indice de desigualdade de renda, o
gue novamente comprova que a renda auferida, ndo necessariamente determina

o poder de compra do cidaddo em determinado municipio.




Agua Encanada

% Agua encanada (2010)

Balneario Camboriu EEE———————————— 05 71%
Itajai . 04 75%
Navegantes IS 0? 76%
Itapema IS 90,95%
Camboriu TS 30 22%
Porto Belo meeessssssssssssssss—— 32 07%
Balnedrio Picarras s 31 61%
Penha meeessssssssssssss—— 30, 60%
Bombinhas maasessss—————— 74 38%
llhota S 55 69%
Luiz Alves mmmmmmm )5 95%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

A agua encanada, em termos de saneamento basico, determina a
distribuicdo da agua, preferencialmente potavel, por meio de tubulacbes e
encanamentos para a populacao de determinados municipios.

Pelo gréfico, percebe-se que em, 2010 de acordo com o Censo do IBGE,
9 das 11 cidades analisadas, possuiam mais de 70% da populacéo atendida com
agua encanada, cenario esse que, nesse lapso de tempo de mais de 10 anos,
deve ter se modificado para numeros mais atrativos, que deverdo ser
demonstrados com o resultado do Censo 2022.

Somente llhota e Luiz Alves, possuem menor indice de usuarios com agua
encanada, 55,69% e 25,95%, respectivamente, provavelmente em funcédo de
gue essas cidades possuem um maior numero de habitantes na zona rural, onde
se utilizam de pocos artesianos e ndo na zona urbana, conforme demonstrado
anteriormente.




Coleta de Lixo

Coleta de Lixo (2010)
Balneario... I 99,96%
Bombinhas NN 00,38%
Itajai I 99,80%
ltapema IS 09,78%
Camboriu I 99,70%
Navegantes NN 09,62%
Penha I— 99,47 %
Porto Belo NN 98,57%
Balnedrio... I 08,23%
llhota IEEEEN— 97 ,07%
Luiz Alves NN 33 60%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

O servico de recolhimento dos residuos gerados em residéncias e
estabelecimentos comerciais e industriais, com destinacdo aos locais correto, €
prestado em todos 0s municipios que pertencem a AMFRI, conforme
demonstrado no grafico acima, ainda com menor incidéncia nas cidades de llhota

e Luiz Alves, em funcéo de sua populacao rural, onde o acesso geralmente é

mais complexo e dificultoso.




Pavimentacao

A pavimentagdo busca possibilitar qualidade de vida, mobilidade e

desenvolvimento aos espacos urbanos.

PAVIMENTACAO (2010)

Balneario Camboriu I 03,33%
Itajai I 90,51%
Itapema I 70,70%

llhota I 67,96%

Penha I 65,10%
Bombinhas I 62,00%
Navegantes NN 61,73%

Balneario Picarras I 50,12%
Porto Belo I 53,65%
Luiz Alves IS 52,49%
Camboriu I 45,18%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Nesse contexto, até por se desenvolver como cidade turistica,
necessitando de pavimentacdo adequada e boas vias de acesso para 0sS
visitantes, Balneario Camboriu se detaca, dentre 0s municipios analisados, como
a cidade com maior percentual de pavimentacdo, com 98,33% de suas vias
pavimentadas.

Na sequéncia, encontra-se Itajai, com 90,51% de suas vias
pavimentadas, também em funcdo de atrativos turisticos, mas principalmente em
funcéo do fluxo do trafego pesado para o porto.

As demais cidades, principalmente as praianas, tem um bom indice de
pavimentacdo e devem também se preocupar com a manutengdo de espacos

naturais, preservando a natureza e o meio ambiente.




Camboriu tem o menor indice de pavimentacao das cidades analisadas,
seguida por Luiz Alves, que apresenta 52,49% de pavimentac&o, em decorrencia

de ser uma cidade com predominancia da populacdo na area rural.

W Rendimento Médio

De acordo com o IBGE, o indicador de rendimento médio é calculado
pela média das rendas domiciliares per capita das pessoas residentes em
determinado municipio, considerando-se a soma dos rendimentos mensais dos

moradores do domicilio dividida pelo nimero de seus moradores.

Rendimento médio (2020)

Balneario Camboriu IS  1.933,90
Itapema N 1.292,91
Itajai I 1.137,53
Balnedrio Picarras N 1.029,96
Luiz Alves NN 1.019,50
Porto Belo N 1.008,51
Bombinhas I 052,01
Penha N 901,53
Camboriu I 367,56
Navegantes I 323,26
llhota N 310,15

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Com relacdo ao rendimento médio, Balneario Camboriu esta 49,58%
acima de Itapema, que esta na segunda colocacao, ou seja R$ 1933,90 e R$
1.292,91 de rendimento médio, respectivamente.




Aqui deve-se analisar que renda ndo corresponde a salario, conforme
demonstrar-se-a na sequéncia e Balneario Camboriu, conforme mencionado no
indicador do GINI, tem uma desigualdade entre riqueza e pobreza muito elevada,
que fica caracterizado por ter um rendimento médio alto e uma média salarial,
gue a coloca em 4° lugar no ranking desses municipios analisados.

E llhota, por ter uma igualdade social melhor que a de Balneério
Camboriu, apresenta um rendimento meédio inferior, porém dentro da sua

realidade.

Média Salarial dos Trabalhadores Formais

A média salarial dos municipios que compdem a AMFRI é equivalente,
ficando todas em torno de valores aproximados, com a diferenca de 41,75% da
maior média salarial, que é de Itajai, com R$ 2.916,08, para Penha que
apresentou a menor média salarial dos trabalhadores formais em 2020,
equivalendo a R$ 2.057,26.

Média Salarial Trabalhadores Formais (2020)

Itajai I 2 016,08
Balnedrio Picarras IIEEEEEEEEENN——— 2 _.750,30
Navegantes NN 2.542,63
Balnedrio Camboriu I 2 .505,58
Luiz Alves IS 2.404,73
llhota IS 2.273,20
Itapema I 2.222,08
Camboriu I 2.199,63
Porto Belo NN 2 .141,53
Bombinhas IS 2.129,34
Penha NI 2 .057,26

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22




Nesse indicador também € importante salientar que a média salarial do
trabalhador para ser positiva e legitimar a igualdade social, deve garantir o poder
de compra para a manutencdo das necessidades basicas inerentes aos seres

humanos.

W Receita Orcamentaria Per capta

Receita Orcamentaria Per capta (2020)

Bombinhas I 10,44
Itajai IR 0 09, 25
Balneario Camboriu NI 7.624,54
Balneario Picarras NN 6.994,76
Porto Belo NN 6.112,27
llhota NN 5.139,12
ltapema NN 4.949,73
Navegantes [N 4.886,09
Luiz Alves NN 4.554,69
Penha N 3.637,64
Camboriu N 3.099,53

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

As disponibilidades financeiras que ingressam durante o exercicio para 0s
municipios, dividida entre seus habitantes geram a renda per capta que,
conforme demonstrado, detaca-se a desigualdade econdmica entre as cidades
analisadas.

Enquanto Bombinhas apresenta a maior receita orcamentaria per capta
dos municipios que compdem a AMFRI , equivalente a R$ 9.140,44, a cidade de




Camboriu, apresenta uma renda de R$ 3.099,53, quase 3 vezes menor que

Bombinhas.

Receita Orgamentaria Percapta
Por tipo de receita

tajai i —— 5.730,21
Bombinhas [t ——— 7.520,11
Balneario Camboriu et ——— 7,039 61
Balnedrio Picarras |G e——— 6 126 41
Porto Belo ettt —— 504731
Navegantes il i——— 174542
llhota Gt —— 1575 45
Itapema ekt — 1431,09
Luiz Alves [ mitddl— 1142 42
Penha | ilete— 3 590,71
Camboriu  ReiQds— 7 932,90

B capital M corrente

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

As receitas correntes, arrecadadas dentro do exercicio, constituem
instrumento para financiar os objetivos definidos nos programas e acodes
correspondentes as politicas publicas e sdo provenientes dos tributos,
contribuicdes, exploracdo do patriménio e atividades econdémicas, recursos
financeiros entre outros.

Por outro lado, as receitas de capital, também séo disponibilidades
financeiras do municipio e advém de recursos financeiros da constituicdo de
dividas, conversao de bens e direitos, superavit do orcamento corrente, entre
outras.

Analisando o grafico dos municipios em questao, verifica-se que todos
tem a maioria de sua arrecadag¢do advinda das receitas correntes, fruto da

arrecadacao de impostos e, participacédo de fundos governamentais.




Pelo proprio desenvolvimento da cidade, e caracteristicas de
desenvolvimento industrial, Itajai se destaca com a maior receita orcamentaria
per capta, invertendo o posicionamento do gréafico anterior, em funcédo de que
Bombinhas tem dentre todos os municipios, uma receita de capital maior que
todos, e uma arrecadacao corrente menor que a de Itajai.

Despesas Orcamentarias

Despesa Orcamentaria Empenhada per capta
(2020)

Bombinhas IS 7.734,34
Itajai I 7.510,80
Balneario Camboriu IS 7.245,76
Balnedrio Picarras IEEEEEESSSSSSSSSSS————— (.589,84
Porto Belo mEEEESSSSSSm—————— 5.027,09
Itapema NN 4.588,40
llhota eeessssssss———— 4.361,01
Navegantes HIIEEEEESS——————— 3.978,77
Luiz Alves s 3.694,29
Penha s 3.279,22
Camboriu NEEEEE——— 2.682,44

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

As despesas empenhadas, consolidam-se como uma garantia que o
credor tem de, em cumprimento aos termos do acordo firmado com a instituicdo
publica, receber a importancia que Ihe foi reservada, desde que ocorra o efetivo
cumprimento da obrigacdo acordada.

Especificamente para esse gréfico, considera-se importante uma analise
mais abrangente no que diz respeito a comparacgao entre a receita e a despesa
empenhada.

Verifica-se no grafico, que Bombinhas tem o maior valor de despesa
empenhada, porém se fizermos a comparagdo, tem somente 84,62% de sua




receita empenhada na despesa, enquanto Balneario Camboril estd com 95,03%
de empenho para despesas.

Nesse quesito, considera-se que Luiz Alves, Navegantes, Porto Belo e
Itajai, estdo com um controle orcamentario mais eficaz, mantendo,
respectivamente, 81,11%; 81,43%; 82,25% e 84,39% de sua receita empenhada

para as despesas.

RECEITA X DESPESA ORCAMENTARIA PER CAPTA

MUNICIPIO RECEITAS DESPESAS %
Luiz Alves 81,11
Navegantes 4.886,09 3.978,77 81,43
Porto Belo 6.112,27 5.027,09 82,25
Itajai 8.909,25 7.510,80 84,30
Bombinhas 9.140,44 7.734,34 84,62
llhota 5.139,12 4.361,01 84,86
Camboriu 3.099,53 2.682,44 86,54
Penha 3.637,64 3.279,22 90,15
Itapema 4.949,73 4.588,40 92,70
Balneario Picarras 6.994,76 6.589,84 94,21
Balneario Camboria 7.624,54 7.245,76 95,03

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22




Produto Interno Bruto - PIB

Itajai

Balneario Camboriu
Navegantes
Itapema

Camboriu

Porto Belo
Balneario Pigarras
Penha

Ilhota

Bombinhas

Luiz Alves

PIB A PRECO CORRENTE (2019)

28.215.220.000,00
|

I  6.051.067.000,00
I 4.685.199.000,00
Bl 2.140.616.000,00

B 1.684.153.000,00

B 1.262.672.000,00

I 1.109.527.000,00

Bl 819.067.000,00

B 724.130.000,00

B 721.662.000,00

B 495.951.000,00

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

O IBGE calcula o PIB a partir da soma de todos os produtos e servigos
finais produzidos e no PIB a preco corrente considera o valor adicionado total, a

precos de mercado, em moeda corrente de todos os bens e servicos produzidos

no municipio.

No grafico, percebe-se a grande diferenca entre Itajai e as outras cidades,
o que se reflete no PIB Per capta, abaixo detalhado, quando Itajai mantém a

primeira colocacao e Balneario Camborit passa da segunda colocacédo para o

sexto lugar em termos per capta.

E Porto Belo, em situacéo inversa, sai do sexto lugar no PIB corrente e

passa para segundo no per capta, demonstrando um maior indice de

desenvolvimento.




PIB PER CAPTA (2019)

Itajai I
Porto Belo I 59.036,47 128.522,06
Navegantes NN 57.504,74
llhota I 51.052,59
Balneario Picarras I 47.933,94
Balneario Camboriu I 45.524,80
Luiz Alves N 33.568,40
Bombinhas I 36.504,73
Itapema N 32.775,23
Penha I 25.178,05
Camboriu I 20.293,69

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Com relacdo a taxa média de crescimento do PIB, nota-se que Balneario
Picarras, apresenta um crescimento de 16,72% ao ano, seguido por llhota,
Bombinhas e Camborit, com 10,81%, 10,18% e 10,14% respectivamente.

As menores taxas de crescimento foram apresentadas no municipio sde
Balneario Camboriu (7,68%) e Luiz Alvez (4,31%).




Taxa Média de Crescimento do PIB (2013/2019)

Balnedrio Pigarras
llhota

Bombinhas
Camboriu

Penha

Itajai

Navegantes
Itapema

Porto Belo
Balneario Camboriu

Luiz Alves

., 7 2%
I 10,81%
I 10,18%
I 10,14%
I 9,85%
I 9,57%
I 0,21%
I 8,97 %
I 3,32%
I 7,68%
I 4,31%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Valor Adicionado Bruto - VAB

O Valor Adicionado Bruto (VAB), considera o valor que cada setor da

economia (agropecuaria, industria e servigos) acrescenta ao valor final de tudo

o que foi produzido em um determinado municipio.

O PIB realiza a soma dos VABs setoriais e dos impostos e, € a principal

medida do tamanho total de uma economia.

Nesse item especificamente, foram elaborados os graficos abaixo, que

demonstram o valor relativo do VAB para cada setor da economia e dos

impostos, iniciando-se com a Administragdo Publica, onde percebe-se que

Camboriu, tem a maior dependéncia desses impostos, com 26,58% do VAB na

composicdo do PIB, seguida por Penha e Bombinhas, com 22,13% e 21,86%

respectivamente.




Valor Relativo do VAB na composi¢ao do PIB (2019)
ADM PUBLICA

Camboriu I 26,58%
Penha IS 22,13%
Bombinhas IS 21,86%
Itapema I 19,45%
Balnedrio Camboriu I 17,51%
Balneario Picarras IS 16,68%
Luiz Alves I 15,75%
llhota I 14,70%
Porto Belo I 12,03%
Navegantes I 11,84%
Itajai I 8,92%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Em contrapartida, como ja esperado em funcéo do desenvolvimento do
municipio, Itajai apresenta 8,92% do VAB vinculado a Administracdo Publica, o
que ja comeca a se reverter, quando se analisa o grafico com relacdo aos
servicos, verifica-se que Itajai esta em segundo lugar, com 75,46% e Porto Belo
com 76,82%.

Luiz Alvez é o municipio com menor participacdo do VAB na composi¢ao
do PIB com relacao a servicos, correspondendo a 36,59%.




Valor Relativo do VAB na composi¢ao do PIB (2019)

Porto Belo

Itajai

Balnedrio Camboriu
Navegantes
Bombinhas

Penha

Itapema

Balneario Pigarras
Camboriu

llhota

Luiz Alves

SERVICOS

I — 76,82%
I 75,46%
. 69,78%
I 51,60%
. 60,65%
I 60,12%
., 57,95%
I 57,61%
I 57,19%
. 51,20%
I 36,59%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Quando se analisa o PIB no quesito industria, verifica-se que Luiz Alvez,

possui a maior contribuicdo nesse setor, com 37,04% e Porto Belo na menor

propor¢ao com 9,24%.




Valor Relativo do VAB na composi¢ao do PIB (2019)
INDUSTRIA

Luiz Alves I 37,04%
llhota I 20,65%
Navegantes I 24,01%
Balneario Picarras I 22,41%
Itapema I 22,27%
Itajai I 15,21%
Camboriu I 14,380%
Bombinhas I 14,53%
Balneario Camboriu I 12,57%
Penha I 12,25%
Porto Belo NN 9,24%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Nos impostos arrecadados que compdem o valor do VAB na composi¢ao
do PIB, ja verifica-se novamente a vantagem de lItajai, que apresenta 39,87% ,
seguida por Balneério Picarras e llhota, com 26,36% e 25,27%.

O menor valor relativo do VAB na composi¢cao do PIB, com relacdo aos
impostos arrecadados, ficou com Bombinhas, que apresenta 8,17%.




Valor Relativo do VAB na composi¢ao do PIB (2019)
IMPOSTOS
Itajai I 30,87%
Balnedrio Picarras I 06,36%
llhota I 25,27%
Navegantes I 22,96%
Luiz Alves I 16,07%
Porto Belo NN 14,63%
Camboriu I 11,30%
Penha N 9,92%
Balneario Camboriu I 9,30%
Itapema I 9,75%

Bombinhas I 8,17%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Os 11 gréficos a seguir colocados, demonstram o valor relativo do VAB
com relacdo a cada um dos municipios, considerando-se a distribuicéo feita com
administracao publica, servi¢os, industria, agropecuaria e impostos.

Percebe-se que é um cluster forte em Servicos, onde também se inclui o
comercio, pois dos 11 municipios, 10 apresentam a maior participacdo do VAB
nesse segmento, excetuando-se Luiz Alves, que mantém a inddstria com maior
valor relativo.

Até por se caracterizarem como cidades litoraneas é natural que servicos
e comércio seja o grande ponto forte para seu desenvolvimento, necessitando
também analisar a possibilidade de crescimento no setor industrial, a fim de que,
conservando as caracteristicas naturais de cada municipio, possam alavancar
mais empresas, que gerem maior desenvolvimento e captacdo de mao de obra.




VALOR DO VAB NA COMPOSIGAO DO PIB (2019)

ITAJAI

servicos | 5 6%

impostos I 39,57

industria || A 15.21%
Adm publica [ 892%

Agropecudria | 0,40%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE

VALOR DO VAB NA COMPOSIGCAO DO PIB (2019)

. Acesso em 08/22

NAVEGANTES

servicos | 61,60%

Industria | 24,01%
impostos | 22 06%
Adm publica || 11.34%

Agropecudria . 2,54%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE

. Acesso em 08/22
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VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
BALNEARIO CAMBORIU

servios | 6o, 78%
Adm pablica | 17.51%

industria || 12.57%

Impostos - 9,80%

Agropecudria \ 0,15%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

VALOR DO VAB NA COMPOSIGCAO DO PIB (2019)
ITAPEMA

Servicos I 57,95%
Industria NG 22,27%

Adm Pablica NN 19,45%
Impostos I 9,75%

Agropecuadria | 0,33%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22
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VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)

BALNEARIO PICARRAS

servicos |, 57,61%

impostos N 26, 36%

Indastria | 22,41%
Adm publica || N 16.63%

Agropecudria - 3,30%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE

VALOR DO VAB NA COMPOSIGCAO DO PIB (2019)

. Acesso em 08/22

BOMBINHAS

servicos |  60,65%

Adm Publica | NG 1.36%
Industria | NN 14,53%
Impostos [ 8.17%

Agropecudria [l 2,95%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE

. Acesso em 08/22
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VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
PORTO BELO

servicos | 7 =2
Impostos _ 14,63%

Adm pablica [ 12.03%
Industria [ 9.24%

Agropecudria I 1,91%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

VALOR DO VAB NA COMPOSIGCAO DO PIB (2019)
ILHOTA

servicos | 5:.20%
industria [ I 2065
Impostos _ 25,27%

Adm pablica || 14.70%

Agropecudria [l 445%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22
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VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
PENHA

servicos [N 60,12%
Adm pablica [N 22.13%

Industria | N 12,25%

Impostos [N 9,92%

Agropecudria [l 5,50%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

VALOR DO VAB NA COMPOSIGCAO DO PIB (2019)
CAMBORIU

servicos [ NNENEGEGEGEGEGEEE 57,19%
Adm publica [N 06.53%

Industria [N 14,80%

Impostos |GG 11.,30%

Agropecudria | 1,42%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Percebe-se que Luiz Alves tem a distribuicdo mais equilibrada no que diz

respeito ao segmento de industria (37,04%) e servicos (36,59%).

44




VALOR DO VAB NA COMPOSICAO DO PIB (2019)
LUIZ ALVES

Industria |1 37,04%
servcos | ¢ <9
impostos || N 16.07%

Adm publica [ N ;.75

Agropecuaria || NENNNEGEE 10.64%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22




Empresas e Empregos

Planejar, formular, implementar e acompanhar as politicas publicas
municipais relativas ao desenvolvimento das atividades econdémicas e do
empreendedorismo no muncipio resulta em mais empresas locais se
fortalecendo e surgindo, consequentemente, maior arrecadacado de impostos
para 0 municipio, surtindo efeito positivo para a populacdo verificar que esses
valores se revertem em melhorias de infraestrutura, seguranca, saude, educacéo

e condi¢cOes de melhora da qualidade de vida de uma forma geral.

QUANTIDADE DE EMPRESAS (2020)

Itajai I  8.448
Balnedrio Camboriu I  15.273
Itapema I 6.649
Camboriu I 3672
Navegantes I 3.242
Bombinhas I 2.281
Penha HEE 1.770
PortoBelo HEE 1523
Balnedrio Picarras HE 1.336
Luiz Alves H 820

Ilhota M 808

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Percebe-se que Itajai lidera com 18.448 empresas, seguida por Balneério
Camboriu com 15.278 empresas estabelecidas formalmente no municipio.

Situacao essa que se repete no que diz respeito ao volume de empregos
relacionados no gréafico a seguir.

Em ambas as situagbes, Luiz Alves e Ilhota encontram-se em

quantitativos inferiores no que diz respeito a nimero de empresas e empregos.
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QUANTIDADE DE EMPREGOS (2020)

Itajai P . 3 34
Balneario Camboriu I 43.663
Navegantes I 21.965
Itapema N 20.842
Camboriu W 11.584
Penha m 7.633
Porto Belo W 6.898
Bombinhas mE 6.230
Balneario Picarras B 4.676
Luiz Alves W 4461
Ilhota W 3.351

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Comparando a populacdo total dos municipios, verifica-se que Itajai
mantem o maior numero de pessoas empregadas com 40,99% , seguida por Luiz
Alves (33,42%), que apresenta um menor numero de empregos, porém
relativamente maior que Balneario CamboriG que se encontra em terceiro lugar,
com 32,61%.

Comparativo Empregos x Populacéo

Municipio Populacao Empregos
Itajai 226.617 92.884 40,99
Luiz Alves 13.347 4.461 33,42
Balneario Camboriu 149.227 48.663 32,61
Porto Belo 22.466 6.898 30,70
Itapema 69.323 20.842 30,07
Bombinhas 20.889 6.230 29,82
Navegantes 85.734 21.965 25,62
llhota 14.531 3.351 23,06
Penha 34.022 7.633 22,44
Balneario Picarras 24.385 4.676 19,18
Camboriu 87.179 11.584 13,29

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22
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Ao se analisar a taxa média de crescimento ao ano das empresas,
verifica-se que Itapema, Bombinhas, Camborii e Balneario Camboria tem
apresentado as maiores taxas de crescimento 5,07%, 3,42%, 3,05% e 2,64%,
principalmente em fungdo da construgdo civil, que tem se mostrado um
segmento préspero para essas localidades que, apos pandemia, também
ofertam uma qualidade de vida melhor para as novas atividades laborais que se

formaram.

TMCA - EMPRESAS (2015/2020)

Itapema 1 5,07 %
Bombinhas mEEEsSSSS———— 3 40%
Camboriu I 3,05%
Balneario Camboriu —————————— 2,64%
Balnedrio Picarras m— 2 37%
Itajai EE————— 2,23%
Navegantes EEEE————— 1,04%
Porto Belo m—— 192%
Penha e 175%
llhota m——— 134%
-0,91% —Luizeiiwesm

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Nesse quesito, somente a cidade de Luiz Alves, apresentou uma
retracdo de 0,91% (negativo) no quesito de taxa média de crescimento ao ano
das empresas, no periodo de 2015 a 2020, necessitando de criacdo de politicas
publicas mais abrangentes a fim de reverter essa situacao.

No que diz respeito a taxa média de crescimento ao ano no quesito
empregos, Penha se destaca, com 6,59%, provavelmente em fungdo de sua
proximidade com Itapema (5,69%), que obteve uma taxa de crescimento de
empresas grandes, ofertando empregos para as cidades do entorno.

Mesmo havendo um retragdo no quantitativo de empregos, Luiz Alves

ainda apresenta uma taxa de crescimento de empregos de 1,60% ao ano.
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TMCA - EMPREGOS (2015/2020)

Penha IS 5 O %
Itapema I 5 69%

Porto Belo I 5,01%
Bombinhas I ) 75%
Navegantes I 1,33%
Camboriu I ] 66%
Luiz Alves mmmmmmm 1 60%
Itajai I 1 47%
Balneario Picarras I 141%
llhota M 0,91%
Balneario Camboriu mEE 0,68%

A esperancga de vida ao nascer avalia as condigbes socioecondmicas e
ambientais e do nivel de qualidade da saude dos municipios analisados, pois
esta diretamente relacionada com o acesso ao sistema de saude local e a
adequacao deste em responder as necessidades da populacéo.

Também reflete as transformacdes no comportamento demogréfico e de
outros indicadores, como a reducao da taxa de fecundidade e da mortalidade
infantil que resultam na demanda crescente por estruturas de servicos de

atencdo a saude, diretamente relacionadas ao envelhecimento da populacéo.
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Esperanca de vida ao nascer (2010) - Anos

Balnedrio Camboriu I 78,62
Porto Belo IS 73,14
Itajai I 78,02
llhota I 77,95
Itapema I 77,86
Navegantes I 77,37
Luiz Alves I 77,17
Balneario Picarras I 77,15
Penha IS 77,02
Camboriu I 76,98
Bombinhas I 76,36

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Balneéario Camboril, apresenta a melhor taxa de longevidade, com 78,62
anos e Bombinhas a menor, com 76,86, mas todos 0s municipios estdo dentro
da expectativa projetada para o Brasil em 2022, pelo IBGE, que considera que a
populacdo masculina chegou a 72,2 anos e a feminina atingiu 79,3 anos.

Esse indicador também demonstra, conforme dito anteriormente, que 0s
municipios devem se preocupar com a qualidade de vida dos idosos, em funcéo
de sua longevidade, organizando-se principalmente no que diz respeito a saude
e lares de longa duracéo.

Relacionando-se o numero de nascimentos de criangas, no municipio, no
periodo de um ano, com o numero de habitantes desse mesmo municipio,
obtém-se a taxa de natalidade, que determina, para os proximos anos, a
populacao integrante do indicador de pessoas economicamente ativas.




Taxa de Natalidade (2020) (para cada mil)

Navegantes I 17,98
Camboriu I 17,79
Itajai I 16,47
Bombinhas I 15,74
Porto Belo I 14,91
Luiz Alves I 14,72
Itapema I 14,55
Balneario Picarras NN 13,38
llhota I 12,67
Penha IS 12,41
Balnedrio Camboriu NGNS 11,5

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Nesse quesito, percebe-se que Navegantes apresenta a maior taxa de
natalidade (17,98%) seguinda por Camborii com 17,79% e que todos 0s
municipios apresentam indicador superior a 10%, o que significa um acréscimo
futuro na populagdo economicamente ativa, devendo as politicas publicas se
preocuparem com a educacao e desenvolvimento do empreendedorismos nos
municipios a fim de manter ocupacao dessas pessoas e evitar o deslocamento
para outras regides.

Em contrapartida, a taxa de mortalidade infantil, considera o namero de
Obitos de menores de um ano de idade, por cada mil nascidos vivos, em
determinado municipio no lapso de tempo de um ano. Nessa taxa Ss&o
considerados os 6bitos ocorridos nos periodos neonatal precoce (0-6 dias de
vida), neonatal tardio (7-27 dias) e pds-neonatal (28 dias e mais).




Taxa de Mortalidade Infantil (2020)
(por mil nascidos vivos)

Navegantes I 11,3
Itajai I 10,88
Camboriu I ©,25
Balneario Camboriu I S35
Penha I
Itapema NN o
Porto Belo I 4
Balneario Picarras I
Luiz Alves IS 3
llhota I >
Bombinhas mE 1

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Verifica-se também nessa taxa que Navegantes estd com com um nimero
bastante elevado (11,3), e principalmente se for feita a comparacdo com a taxa
de natalidade (17,98), o municipio deve se preocupar com a questdo da saude
no contexto geral deste o pré-natal até o nascimento, o mesmo devendo ser feito
em ltajai, Camborid e Balneario Camborita, com 10,88%, 9,25% e 8,35%
respectivamente, no que diz respeito a obrigatoriedade do municipio com relagcéo
a atencao basica.

No Brasil, desde 1988, o Sistema Unico de Saude (SUS) oferece a todo
cidadao brasileiro acesso integral, universal e gratuito aos servicos de saude,
custeado pelos impostos.

No entanto, milhdes de brasileiros optam pela saude privada, diante de
falhas e falta de estrutura do setor publico. Para garantir acesso particular a
salde, estas pessoas pagam, mensalmente, os seus planos que muitas vezes

sao considerados bastante caros.




Quantidade relativa da populagao coberta por plano de
saude

Itajal’ . EL
Balnedrio Camboriu I 25,77%
Navegantes I 21,75%
Itapema I 17,49%
Luiz Alves I 16,94%
Penha NI 16,12%
Balneario Picarras I 13,74%
Camboriu I 12,13%
llhota NN 12,10%
Porto Belo IS 11,29%
Bombinhas I 0,43%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Com relagdo aos municipios que compdem a AMFRI, percebe-se que
Itajai (27,85%), Balneario Camboril (25,77%) e Navegantes (21,75%) possuem
a maior parte da populacdo, dentre os municipios, assistida pela saulde
suplementar, muito provavelmente em funcdo das empresas desses municipios
ofertarem esse beneficios aos colaboradores.

O municipio é o principal responsavel pela saude publica de sua
populacao, responsabilizando o gestor municipal, a partir de 2006, referendado
pelo Pacto da Saude, por assumir imediata ou gradativamente a gestdo das
acoes e servigos de saude ofertados em seu territorio, devendo inclusive fazer
parcerias com outros municipios, caso ndo tenha condigcbes de pleno
atendimento aos municipes.

A Unido é o principal financiador da saude publica no Brasil, devendo
contemplar com metade dos gastos e a outra metade fica a encargo dos estados
e municipios.

A guantidade total de leitos de internacéo € dos itens a serem avaliados
no municipio e percebe-se que Luiz Alves apresenta a melhor proporcao, 2,92




leitos a cada mil habitantes, seguido por Balneario Camboril, que apresenta 1,89

leitos. Importante destacar que Porto Belo, Ilhota e Balneario Picarras nao

disponibilizam leitos de internacdo, devendo, conforme dito anteriormente,

pactuar com 0s municipios da regido, o pleno atendimento a sua populagéo.

Quantidade de Leitos de Internacgao.

Luiz Alves

Balnedrio Camboriu
Camboriu

Itajai

Penha

Itapema
Navegantes
Bombinhas

Porto Belo

Ilhota

Balneario Pigarras

(por mil habitantes)

I ) O
 EEU
I | S
I |72
I () S8
0,32

0 60

I 0,19

0

0

0

Com relagédo aos leitos de internacéo, exclusivamente ofertados pelo

Sistema Unico de Saulde, Luiz Alves continuar com a maior proporcdo (2,85),

seguido por Itajai (1,46), que possui hospitais de saude suplementar,

principalmente em funcéo da oferta de planos de salde para os habitantes.




Quantidade de Leitos de Internag¢ao do SUS
(por mil habitantes)

Luiz Alves I 2,35
Itajai I 1,46
Penha NN 0,33
Navegantes I 0,65
Balneario Camboriu I 0,64
[tapema I 0,5
Camboriu I 0,44
Bombinhas MM 0,19
PortoBelo o0
llhota o

Balneario Picarras 0

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Com relacdo ao atendimento da medicina, em todos os aspectos da saude
humana, Balneario Camboril se apresenta com o maior indice de 8,03 médicos
por mil habitantes, acredita-se por ser um polo do cluster analisado, em funcéo
de acesso, proximidade com as demais localidades, qualidade de vida e renda

per capta mais elevada.




Quantidade de Médicos por mil habitantes (2021)

Balnedrio Camboriu I 3,03

Itajai I 7,15

Balnedrio Pigarras
Luiz Alves
Itapema

Penha
Navegantes
Ilhota

Bombinhas

Porto Belo

Camboriu

I 5,5
I 5,39
I 3,69
I 3,2
I 2,72
I 2,48

I 2,11

I 2,09

I 1,43

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Camborit, em contrapartida apresenta 1,43 médicos por mil habitantes,
mas por ser cidade coligada a Balneario Camboril, acaba usufruindo do

atendimento dessa cidade.




Educacéo

Imprescindivel salientar que a educacéo, de forma inclusiva, equitativa e
de qualidade é o alicerce para o desenvolvimento do pais.

Os municipios devem se preocupar com a educac¢do béasica de suas
criangas e o estado se responsabiliza pelo ensimo médio e técnico.

A taxa de analfabetismo, medida pelo IBGE em 2020, determinou que 0s
homens de 15 anos ou mais de idade, é de 6,9% e para as mulheres, ha mesma
faixa etéria, € de 6,3%. Para as pessoas pretas ou pardas (8,9%), mais que o

dobro da observada entre as pessoas brancas (3,6%).

Taxa de Analfabetismo 15 anos ou mais (2010)

llhota I S, 28%
Porto Belo I 2,62%
Balnedrio Picarras NN £ ,54%
Luiz Alves IS £ 39%
Navegantes IS 2,20%
Camboriu I 4,04%
Penha I 3.54%
Bombinhas I 3,46%
Itajai I 2,57%
Itapema I 2 30%
Balneario Camboriu I 1,50%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Em termos de Brasil, verifica-se, conforme mapa abaixo, que as regides

sul e sudeste apresentam a menor taxa de analfabetismo para 2019, com 3,3%.




Taxa de analfabetismo entre pessoas de 15 anos ou mais de idade (2019)

Brasil 6,6%
3,3%

Sudeste

Sul 3,3%

Centro-oeste 4,9%

Norte 7,6%

Nordeste 13,9%

0% 5% 10% 15% 20%

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenalcao de trabalho e rendimento, Pesquina nacional

por amostra de domicilios continua 2012-2019.

Considerando a relevancia desse indicador, e analisando os municipios
em andlise percebe-se que somente Balneario Camboril, Itapema e lItajai, se
encontram dentro da expectativa para a regido sul (1,50%; 2,80% e 2,97%),
devendo os demais muncipios se preocuparem com esse processo, pois, 0S
dados elencados sao de 2010 e também conforme o IBGE, o numero de criancas
de 6 e 7 anos no Brasil que ndo sabem ler, cresceu 66,3% de 2019 para 2021,
sendo considerado um dos efeitos da pandemia de COVID-19 no ensino no pais.

E interessante se analisar a escolaridade da populacdo adulta, verificando
o ensino fundamental, médio e superior, conforme demonstrado nos graficos

abaixo.
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Ensino Fundamental (2010)

Balnedrio Camboriu I 3,36 %

Itapema I 61,51%
Itajai I 60,51%
Bombinhas I 55,20%

Balnedrio Picarras IS 52,17%

Porto Belo
Navegantes
Camboriu
Penha
Ilhota

Luiz Alves

. 49,97%
I 18,54%
I A4,85%
I 43,49%
. 37,83%
I 32,40%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22




Ensino Médio - 2010

I — 07%

Balneario Camboriu

Itapema I 41,52%

Itajai I < 1,38%

Bombinhas I 39,95%

Balneario Pigarras
Porto Belo
Navegantes
Penha

Camboriu

llhota

Luiz Alves

I 35,03%
I 33,50%
I 31,29%
N 24,71%
I 21,91%
N 01,34%
I 20,18%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22




Balneario Camboriu
Itapema

Itajai

Bombinhas

Balneario Picarras

Superior Completo - 2010

. 25,66%

I 15,16%
I 13,77%
I 11,21%
I 11,10%

Porto Belo NN 257%
Navegantes I 7,5°%
Penha I 6,30%
Luiz Alves N 5,54%
Camboriu N 5,62%
llhota I 282%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Nos trés niveis de ensino, percebe-se que Balneario Camboriu, Itapema
e Itajai, se destacam nos niveis de escolaridade, principalmente em funcao da
oferta de instituicbes de ensino superior e cursos que sdo ofertados nessas
cidades e que devem contemplar os demais municipios, com politicas
educacionais que favoregcam o acesso a todos os niveis educacionais, ofertando

e conveniando bolsas de estudos, projetos governamentais e transporte escolar,

principalmente intermunicipal.




QUANTIDADE DE INSTITUICOES DE ENSINO
SUPERIOR (2020)

ltajai N S
Balnedrio Camboriu IEE——— )

Porto Belo mmmm 1
Navegantes I 1
ltapema . 1

Penha

Luiz Alves

Ilhota

Camboriu

Bombinhas

o O O O o o

Balnedrio Picarras

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

QUANTIDADE DE CURSOS DE ENSINO SUPERIOR
OFERTADOS (2020)

Itajai I | £ D
Balnedrio Camboriu I |30
Navegantes IIEEEEEEEEEEENN———— 117
Itapema I 106
Camboriu IS O]
Balnedrio Picarras IISSS————— 73
Penha NIEEEESSSS—— 64
Porto Belo mmmmm 24
Luiz Alves 12
llhota O

Bombinhas 0

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22
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Itajai se destaca com 5 instituicbes de ensino superior, e 142 cursos,
seguida por Balneario Camboriu e Navegantes que possuem 2 IES e 130 cursos

e 1 IES com 117 cursos, respectivamente.

Deve-se salientar que, além da preocupacdo da educacdo para 0s
habitantes, as cidades devem se preocupar com a taxa de distor¢cao idade-série
apresentadas, tanto no ensino fundamental, quanto no médio, pois reflete
diretamente na continuidade dos estudos e no incremento da taxa de
analfabetismo.

Os graficos abaixo demonstram essas distorcfes analisadas em 2020,
percebendo-se que, no ensino fundamental, Camboril apresentou a maior taxa

de distorcédo, equivalente a 20,10% e Itajai apresentou a menor, com 8,6%

TAXA DE DISTORCAO IDADE-SERIE (2020)
Ensino Fundamental

Camboriu I 0, 10%
Navegantes I 13,50%
Luiz Alves IS 13,40%
Porto Belo NS 13,10%
Balnedrio Picarras IS 12,60%
Balneario Camboriu I 12,60%
llhota M 12,10%
Penha mEEE——— 12,00%
Bombinhas mEEES—— 11,10%
Itapema I 10,10%
Itajai I 3,60%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

No que diz respeito ao ensino meédio, Camboriu também se destaca com
uma distor¢cao de 28,30%, comprovando o baixo desenvolvimento do municipio
no que diz respeito a empresas, empregos e renda per capta, devendo os
gestores municipais desenvolverem estratégias para reduzir essa distorgéo,

principalmente, ratificando, pelos efetitos advindos da pandemia do COVID-19,
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que obrigou varios jovens e adultos a abandonarem os estudos a fim de
conseguirem empregos ou sub empregos que contribuissem para o sustento
familiar.

A taxa de abandono escolar tanto do ensino fundamental quanto do médio
também devem ser causa da preocupacao das politicas publicas dos municipios.

No ensino fundamental, conforme grafico abaixo, verifica-se um menor
indice de abandono, descatando-se 0s municipios de Penha e Bombinhas que
nao demosntraram evasao escolar no ano de 2020, com relagdo ao ensino
fundamental, cabendo a maior taxa, pelos motivos ja expostos anteriormente, a

cidade de Balneario Camborid.

TAXA DE ABANDONO ESCOLAR (2020)
ENSINO FUNDAMENTAL
Balneario Camboriu I 0,9 0%
Navegantes I 0,40%
Camboriu I 0,30%
Porto Belo N 0,20%
Itajai N 0,20%
Luiz Alves I 0,10%
Itapema M 0,10%
llhota I 0,10%
Balneario Picarras I 0,10%
Penha 0%
Bombinhas 0%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Ja no que diz respeito ao ensino médio, ocorreu evasao em todos os
municipios, principalmente no de Itajai, com 6,8% e menor em Penha com 0,4%,
mas, de acordo com os dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (INEP), em maio de 2022, a taxa de

/5




abandono escolar no ensino médio no Brasil, foi de 5,6% no ano passado, mais
que o dobro de 2020 que foi de 2,3%

Essa pesquisa também revelou que aumento para 1,2% dos estudantes
do ensino fundamental que abandonaram as salas de aula em 2021, contra 1%
de 2020.

Nos estados da regido sul, 5,7% dos estudantes do ensino meédio
evadiram das escolas e do ensino fundamental a taxa foi de 0,8%. Ainda assim,
as cidades analisadas estdo dentro dos parametros de taxas de evasao escolar

gue precisam ser melhor avaliadas.

TAXA DE ABANDONO ESCOLAR (2020) ENSINO MEDIO

Itajai I 6,30%
Camboriu I 5,70%
llhota NN 4,70%
Itapema I 4,20%
Bombinhas NG 4,20%
Navegantes I 3,50%
Balnedrio Camboriu I 2 70%
Balnedrio Picarras I 2,30%
Luiz Alves N 2,20%
Porto Belo N 2,00%
Penha M 0,40%

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

O indice de desenvolvimento da escola basica (IDEB) medido nos anos
iniciais (5° ano) e nos anos finais (9°) ano, € um indicador para o monitoramento
da qualidade da educacdo recebida, possibilitando, com a andlise de seus
resultados a busca de melhorias constantes nos sistemas educacionais dos

municipios.
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6,80
6,60
6,40
6,20
6,00
5,80
5,60
5,40
5,20
5,00
4,80

m 2.019
w2021

Os graficos abaixo, contemplam o resultados do IDEB para os municipios
em analise, comparando os anos de 2019 com 2021.

Percebe-se que 6 municipios, tiveram queda em seus resultados para o
IDEB do 5° ano: Balneario Camboril (de 6,10 para 5,9); Balneario Picarras (de
6,3 para 6,0); Luiz Alves (de 6,3 para 6,2); Itapema de (6,4 ara 6,2); Itajai ( de
6,5 para 6,3) e Bombinhas (de 6,6 para 6,3).

Dois se mantiveram no mesmo patamar: Navegantes com 6,0 e llhota com
6,10 e trés obtiveram notas superiores em 2021 comparando com 2019:
Camboriu (de 5,5 para 5,6); Porto Belo (de 6,0 para 6,2); Penha (de 6,1 para
6,2).

IDEB 52 ANO

Camboriu Navegantes Porto Belo Balnear{o Ilhota Penha Bahlnearlo Luiz Alves | Itapema Itajai Bombinhas
Camboriu Picarras
5,50 6,00 6,00 6,10 6,10 6,10 6,30 6,30 6,40 6,50 6,60
5,6 6,0 6,2 5,9 6,1 6,2 6,0 6,2 6,2 6,3 6,3

m 2.019 w2021
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IDEB 92 ANO

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

Camboriu Ilhota Penha  Navegantes Porto Belo = Luiz Alves Balnedrio Bombinhas Itajai Balnedrio Itapema
Camboriu Pigarras

m 2.019 4,10 4,40 4,60 4,80 4,80 5,00 5,10 5,20 5,20 5,30 5,60
m 2021 4,8 5,0 5,0 51 53 4,5 51 5,2 5,3 4,9 5,5

m 2.019 m2021

Fonte: Cidade Unica (Sebrae) / IBGE. Acesso em 08/22

Mantiveram-se no mesmo patamar: Baneario Camborit, com 5,1 e
Bombinhas com 5,2 e tiveram queda no indice: Luiz Alves (de 5,0 para 4,5);

Balneario Picarras (de 5,3 para 4,9) e Itapema (de 5,6 para 5,5).
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ANALISE DOS MUNICIPIOS DA AMFRI

Este capitulo apresenta andlise econémica dos 11 municipios da regido
da Foz do Rio Itajai. Apds analise de cada municipio apresenta-se as atividades
econdmicas definidas como prioritarias para alavancar o desenvolvimento do
municipio pelos membros do colegiado e liderancas, assim como, as estratégias
compreendidas como necessarias ao fortalecimento dessas atividades
priorizadas.
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CAMBORIU

O municipio de Balneario Camboria, também

denominado de “Capital Catarinense do Turismo”, se
localiza no litoral norte de Santa Catarina e €
considerado um dos principais polos turisticos do Sul
do Brasil e do Mercosul. E reconhecido pelas praias e
atrativos turisticos e pela forca do comércio local.

Durante a alta temporada, a cidade é visitada por
mais de um milhdo de turistas que usufruem da
estrutura tanto hoteleira quanto de bares e restaurantes
com a gastronomia variada.

Também conhecida por concentrar alguns dos
prédios mais altos do Brasil e ser caracterizada como
cidade verticalizada que permeiam as paisagens
naturais e bucolicas convivendo com as comunidades

de pescadores.
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P 10 principais atividades- VAF

A tabela a seguir apresenta as divisbes organizadas pelas atividades
econbmicas do CNAE, em termos de Valor Adicionado Fiscal (VAF) em

Balneéario Camborid.

Comércio Varejista
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e M .j 14,68%
Alimentacdo E 9,07%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades I:| 8,73%
Telecomunicagbes I:| 6,13%
Comeércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motoci I] 5,28%
Fabricagdo de Maquinas e Equipamentos H 1,48%
Aluguéis N3o-Imobilidrios e Gestdao de Ativos Intangiveis |] 1,25%
Transporte Terrestre l] 1,04%
Fabricagdo de Produtos Alimenticios l] 0,86%

As trés divisdes com maior valor adicionado fiscal no ano de 2020 foram
0 comércio varejista, com 46,25% e o comércio por atacado, exceto veiculos
automotores e motocicletas, e alimentacdo, com 14,68% e 9,07%,
respectivamente do VAF do de Balneario Camboria.

Especificamente no que diz respeito ao Comércio Varejista, a grande
concentracdo esta no comércio varejista ndo especializado, com predominancia
de Produtos Alimenticios, com hipermercados e minimercados que atendem a
populacdo e o turismo. Empresas de médio e grande porte também se
encontram no comércio varejista de ferragens, madeira e materiais de
construcéo; comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
informatica; comércio varejista de livros, jornais, revistas e papelaria.

Ainda se destaca como fortemente estruturado, dentro dessa atividade, o
comeércio varejista de artigos recreativos e esportivos e o comeércio varejista de
artigos do vestuario e acessorios.

A tabela a seguir demonstra, na Divisdo do Comércio Varejista, a

distribuicdo da participacao de acordo com os grupos dessa atividade:
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GRUPO % VAFE

Comeércio Varejista Nao-Especializado 15,15

Comércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados Anteriormente e 9,59

de Produtos Usados

Comércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados Anteriormente e 5,98

de Produtos Usados

Comércio Varejista de Material de Construcéo 4,58

Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e Cosméticos 4,17
e Artigos Médicos, Opticos e Ortopédicos

Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 2,95
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 2,07
Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 1,78
Total 46,25

Analisando o comércio por atacado, exceto veiculos automotores e
motocicletas, destacam-se as participagcbes do comércio atacadista
especializado em outros produtos e o comércio atacadista de produtos de
consumo nao alimentar, com 4,84% e 3,28% dos 14,68% que essa atividade
representa no VAF do municipio.

Ja a divisao de alimentacdo se concentra especificamente, na classe de
restaurantes e outros estabelecimentos de servigcos de alimentacéo e bebidas

10 principais atividades - EMPRESA

Na tabela abaixo, sdo apresentadas as dez atividades mais
representativas, organizadas pelas atividades econémicas da CNAE, em termos

de participacdo de empresas no municipio de Balneario Camboriu.
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Comércio Varejista !— 26,86%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas . 16,80%
Alimentacdo 10,48%
Construgdo de Edificios 6,01%
Atividades de Atencdo A Satde Humana 4,36%
Servigos Especializados para Construgao 3,08%
Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Mot[ 2,87%
Comeércio e Reparagao de Veiculos Automotores e Motocicl«[ 2,55%
Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Ser[ 2,46%
Atividades Imobilidrias ![ 2,28%

O municipio de Balneario Camborit, em 2020, apresentava 7.492
empresas, sendo 33 de grande porte, 66 médias; 927 pequenas e 6.466 micro
empresas.

Destaca-se que dentro desse conglomerado, o comércio varejista
apresenta 26,86% do total, equivalente a 2.012 empresas, sendo 16 de grande
e 11 de médio porte; 224 pequenas empresas e 1.761 micro empresas.

Dessas 16 grandes empresas, 13 sao hipermercados; 1 comércio
varejista de ferragens, madeira e materiais de construcdo; 1 comércio varejista
especializado de equipamentos e suprimentos de informética; e 1 comércio
varejista de livros, jornais, revistas e papelaria.

Nas 11 empresas de médio porte estdo 3 comércio varejista de
mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios -
hipermercados e supermercados; 3 comércio varejista de mercadorias em geral,
sem predominéancia de produtos alimenticios; 2 comércio varejista de ferragens,
madeira e materiais de construcdo; 1 comércio varejista especializado de
equipamentos e suprimentos de informatica; 1 comeércio varejista de artigos
recreativos e esportivos; 1 comércio varejista de artigos do vestuario e
acessorios.

A fim de demonstrar a concentracéo e tendéncia do municipio, a tabela a

seguir apresenta o quantitativo de empresas do comércio varejista.
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Classe Empresas
Comércio Varejista de Artigos do Vestuario e Acessorios 427
Comeércio Varejista de Outros Produtos Novos ndo Especificados 182
Anteriormente
Comércio Varejista Especializado de Moéveis, Colchoaria e Artigos de 142
lluminacéo
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios em Geral ou 111
Especializado em Produtos Alimenticios ndo Especificados
Anteriormente
Comércio Varejista de Calcados e Artigos de Viagem 105
Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos para Uso Humano e 92
Veterinario
Comércio Varejista de Ferragens, Madeira e Materiais de Construcao 84
Comércio Varejista de Produtos de Padaria, Laticinio, Doces, Balas e 79
Semelhantes
Comércio Varejista de Cosmeéticos, Produtos de Perfumaria e de 79
Higiene Pessoal
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, com Predominancia de 69
Produtos Alimenticios - Minimercados, Mercearias e Armazéns
Comércio Varejista de Artigos Recreativos e Esportivos 64
Comércio Varejista Especializado de Equipamentos de Telefonia e 60
Comunicacao
Comércio Varejista de Artigos de Uso Doméstico ndo Especificados 57
Anteriormente
Comércio Varejista de Artigos de dptica 47
Comércio Varejista Especializado de Tecidos e Artigos de Cama, Mesa 41
e Banho
Comércio Varejista Especializado de Equipamentos e Suprimentos de 40
Informética
Comércio Varejista de Bebidas 39
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, sem Predominancia de 33
Produtos Alimenticios
Comércio  Varejista Especializado de  Eletrodomésticos e 33
Equipamentos de audio e Video
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, com Predominancia de 29
Produtos Alimenticios — Hipermercados e Supermercados
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 29
Comércio Varejista de Joias e Relégios 29
Comércio Varejista de Livros, Jornais, Revistas e Papelaria 22
Comércio Varejista de Carnes e Pescados - Acougues e Peixarias 19
Comércio Varejista de Vidros 19
Comércio Varejista de Material Elétrico 18
Comércio Varejista Especializado de Pecas e Acessorios para 14
Aparelhos Eletroeletrbnicos para Uso
Comércio Varejista de Artigos Médicos e Ortopédicos 14
Comércio Varejista de Tintas e Materiais para Pintura 13
Comércio Varejista de Hortifrutigranjeiros 10
Comércio Varejista de Gas Liguefeito de Petréleo (GLP) 7
Comércio Varejista de Lubrificantes 2
Comércio Varejista Especializado de Instrumentos Musicais e 2
Acessorios
Comércio Varejista de Artigos Usados 1
Total 2012




Seguindo a andlise das principais empresas do municipio, a atividade de
servicos para edificios e atividades paisagisticas, concentra 16,80% das
empresas do municipio, apresentando 1.259 estabelecimentos, sendo 1 de
grande porte e 3 de médio porte.

A atividade de alimentacédo possui 785 empresas, sendo 3 de médio porte,
correspondendo a 10,48% das empresas de Balneario Camboriu, concentrando
748 empresas no grupo de restaurantes e outros servicos de alimentacéo e
bebidas, onde se encontram as empresas de médio porte.

Na construcao de edificios, encontram-se 450 empresas, (6,01% do total
do municipio), sendo 4 de grande (1 na incorporacdo de empreendimentos
imobiliarios e 3 na construcdo de edificios) e 6 de médio porte, todas no grupo

de construgéo.

10 principais atividades- EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas, organizadas
em atividades economicas da CNAE em termos de estoque de empregos na
cidade de Balneario Camboriu.

Comeércio Varejista

Alimentacao

Administracdao Publica, Defesa e Seguridade Social

Construcdo de Edificios

Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas

Atividades de Atencdo A Saude Humana

Alojamento

Educacao

Servicos Especializados para Construcao

Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores

Consolidando a importancia do comércio varejista no municipio, verifica-
se que 24,51% dos empregos ofertados sdo dessa atividade, seguido pelos
servicos de alimentacdo com 10,02%. A administracdo publica, defesa e

seguridade social, emprega 9,45% da mé&o-de-obra e a construc¢do de edificios
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e 0s servicos para edificios e atividades paisagisticas, concentram 8,46 e 8,16%,
respectivamente, da oferta de empregos formais de Balneario Camboriu.

Em termos absolutos, em 2020, o municipio tinha 48.663 empregos
formais, sendo 11.926 no comércio varejista (24,51%). A atividade de
alimentacao, oferta 4.875 vagas de emprego (10,02%), concentrados no grupo
de restaurantes e outros servi¢cos de alimentacao e bebidas (4.649 empregos).

A administracdo publica, defesa e seguridade social, oferta 4.598 postos
de trabalho (9,45% do total do municipio), enquanto a atividade de construcdo
de edificios, oferta 4.119 empregos formais (8,46%), concentrando 1.181 postos
de trabalho nas grandes empresas, mais especificamente na construcdo de
edificios, que concentra, entre todas as empresas, 3.289 postos de trabalho,
dessa atividade.

Ainda dentro do segmento da construcéo civil, destaca-se a atividade de
servicos para edificios e atividades paisagisticas, que, representando 8,16%,

oferta 3.969 empregos formais em Balneario Camboria.
Matriz Econdmica (ABC) de Balneario Camboriu

A tabela abaixo determina a Curva ABC das principais atividades
econbmicas de Balneario Camboril, considerando-se o Principio de Pareto, que
determina, nesse caso, que 20% das atividades econ6micas do municipio,
concentram em 80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de

empresas, empregos e valor adicionado fiscal do municipio.

Comeércio Varejista 31,2%
Alimentacao 8,7%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 7,3%
Construcéo de Edificios 6,1%
Comeércio por Atacado 5,2%
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social 3,6%
Atividades de Atencdo A Satde Humana 3,6%
Alojamento 3,3%
Educacao 3,2%
Telecomunicacdes 3,1%
Servicos Especializados para Construcdo 2,7%
Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,7%




Destaca-se, comprovando o que ja foi demonstrado anteriormente, que o
comércio varejista, dentro da Curva ABC, representa 31,2% das empresas
(26,86%), dos empregos (24,51%) e da participacdo no volume do VAF (46,25%)
do municipio.

A atividade de alimentacdo, considerada com 8,66% da curva ABC,
corresponde a 10,48% das empresas; 10,02% dos empregos e 9,07% do VAF
de Balneario Cambori.

Os servicos para edificios e atividades paisagisticas, identificados com
7,25% da curva ABC, representam 16,8% das empresas, 8,16% dos empregos,
sem participacdo no VAF por serem prestadores de servicos e gerarem ISS
(Imposto sobre Servicos), 0 mesmo ocorrendo com a atividade de construgéo
civil, que tem pouca representatividade no VAF do municipio, mas representa
6,15% na curva ABC, com 6,01% das empresas e 8,46% dos empregos de
Balneario Camboriu.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores, com 5,24% de
representatividade na curva ABC, corresponde a 14,68% do VAF, 2,87% das
empresas e 2,41% dos empregos do municipio.

Busca-se, com a Matriz Econdmica (ABC) de Balneario Camboriu,
demonstrar as atividades econdmicas que podem servir de parametros para
tomada de deciséo assertiva, com base em dados e informacdes, a fim de que
0S gestores publicos em parceria com os diversos segmentos apresentados,

consigam alavancar o desenvolvimento econémico do municipio.




Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Balneario

Camborit

Com base na dinamica de planejamento AMFRI/Sebrae, realizada por
membros do colegiado e liderancas de Balneario Camborit, foram apontadas
quatro atividades econbmicas como as mais promissoras para alavancar o
desenvolvimento do municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Turismo
e Inovacao

e Construgéo civil
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A matriz econdmica (ABC) fica evidenciada nos eixos elegidos, com
comércio varejista, construcdo civil e turismo (alimentacdo e alojamento),
ratificadas como as atividades essenciais para o desenvolvimento do municipio
e, tecnologia e inovagcdo como uma via a ser desenvolvida como opc¢ao para a
economia local.

As atividades citadas, com excecdo do comeércio varejista, coincidem com
0s eixos econdmicos apontados para a AMFRI, que como um todo, também
indicaram inovagao, turismo e construcao civil.

Os eixos de economia azul e logistica, ndo foram considerados para
Balneario Camboril, sob o argumento de que o0s espacos disponiveis para a
implantacdo de polo logistico sdo escassos e que no caso da economia azul,
dirigida a exploragdo da industria naval, exploragdo de recursos oceéanicos e
alimentos do mar, sdo atividades que podem gerar impactos por questdes
ambientais, além de falta de espacos para suportar essas atividades. No que diz
respeito a portos e transporte maritimo, houve concordancia para a expansao
dessas atividades na economia azul, para apoio ao turismo local e regional.

No ambito regional, como propostas para desenvolvimento dos eixos
econdmicos apresentados, com excecdo de comeércio varejista, foram apontadas

algumas estratégias:

Turismo

- Articular a formacgé&o de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

- Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compatrtilhadas
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Inovacéao

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucdo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacédo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra

80




O
ad
<
LL
Z
—
<
af

PICARRAS

Balneario Picarras também é um municipio do

litoral norte catarinense, que na década de 60 foi
emancipado da cidade de Penha. O acesso para o
municipio via terrestre é pela BR 101 e pelo transporte
aéreo, dista a 20 km do aeroporto de Navegantes.

O nome Picarras deriva das rochas de argila que
sdo encontradas no subsolo do municipio, o que
dificulta o trabalho com a terra, mas que é compensado
pelas alternativas ofertadas pelo mar, com quildmetros
de praia de aguas limpas, que sdo um grande atrativo
para os turistas de veraneio.

Para receber os turistas, o balneario possui uma
infraestrutura composta por hotéis, restaurantes e
similares, e casas noturnas, com gastronomia variada,
mas muito conhecida pela oferta de opcdes de
cardapios a base de frutos do mar.

A cidade também recebe as alcunhas, segundo
a prefeitura municipal, de “praia de Elite” e “Namorada
do Atlantico”, por se configurar em uma “grande baia,
gue aguarda a todos para um delicioso e refrescante
banho em suas aguas calmas e cristalinas” (PMBP,
2022).
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10 Principais Atividades — VAF

A analise do municipio de Balneério Picarras, inicia com a participacao

das divisbes mais representativas, organizadas em atividades econémicas da

CNAE em termos de valor adicionado fiscal — VAF, conforme demonstrado a

sequir.

Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta
Comércio Varejista I] 11,87%
Fabricacdo de Produtos Téxteis I:| 9,75%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades [| 4,10%
Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados ﬂ 3,82%
Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas [| 3,38%
Transporte Terrestre |] 2,19%
Fabricagdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e Equipamentol] 2,19%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios |] 2,16%
Telecomunicacdes |] 1,83%

Novamente, verifica-se como o comércio € forte na regido que abrange os
municipios da AMFRI, pois em conjunto, o comércio por atacado e o varejista,
correspondem a 66,91 do VAF do municipio de Picarras, sendo que 55,05%
correspondem ao comércio atacadista e o varejista participa com 11,87% do
VAF.

Na sequéncia, a fabricacdo de produtos téxteis, também contribui com
9,75% do VAF, seguida pela eletricidade, gas e outras utilidades com 4,10% e,
a agricultura, pecuéaria e servicos relacionados, com 3,82%.

As ultimas atividades destacadas no que diz respeito ao valor adicionado
fiscal, sdo comércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas, com
3,38%; transporte terrestre com, 2,19% e fabricacdo de produtos de metal,
exceto maquinas e equipamentos, também com 2,19%; a fabricacdo de produtos
alimenticios com 2.16% e finalizando, a atividade de telecomunicacgdes, que

contribui com 1,85% do total do VAF do municipio de Balneério Picgarras.
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10 Principais Atividades — Empresas

A participacdo no VAF esta diretamente ligada a atividade desenvolvida
pelas empresas do municipio, bem como o quantitativo de empresas também &
importante, em fungédo da arrecadagdo de outros impostos, tais como o ISS,
Imposto Sobre Servigos, que incide sobre as empresas prestadoras de servicos.

Nesse contexto, a tabela a seguir demonstra as principais atividades
econbmicas, organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de

quantitativo de empresas.

Comércio Varejista

Alimentac¢ado

Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas

Construcdo de Edificios

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta

Transporte Terrestre

Atividades de Atencdo A Saude Humana

Atividades Imobiliarias

Fabricacdo de Produtos Alimenticios

Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas

Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados

Em 2020, Picarras tinha 672 empresas instaladas em seu territorio, sendo
7 de grande e 3 de médio porte, 74 pequenas e 588 micro empresas. Deste
montante, o comércio varejista participa com 30,95% das empresas, 0 que
corresponde a 208 empresas, sendo uma de grande porte que atua no comércio
varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
- hipermercados e supermercados.

Na alimentacdo, sdo 55 MPE’s, que correspondem a 8,18% das
empresas do municipio, com 50 em restaurantes e outros servigcos de
alimentacdo e bebidas e 5 em servi¢os de catering, bufé e outros servigos de
comida preparada.

A construcao de edificios participa com 5,65% das empresas, totalizando
38 empreendimentos, com uma empresa de grande porte. O comércio por

atacado, destaque na participagcdo do valor agregado fiscal, ndo apresenta
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grande volume de empresas, 4,02%, correspondendo a 27 empresas com 1 de
grande porte no comeércio atacadista de equipamentos e artigos de uso pessoal
e domeéstico ndo especificados anteriormente.

Na atividade de transporte terrestre, com 3,42% de participagédo, se
encontra 23 empresas de micro e pequeno porte, enquanto nas atividades de
atencdo a saude humana, também com 3,42%, sdo também 23 MPE’s. Em
atividades imobiliarias, sdo 21 micro e pequenas empresas, que correspondem
a 3,13% do total do municipio.

Na atividade de fabricacdo de produtos alimenticios, com 2,53%, sao 17
empresas, sendo uma de grande e outra de médio porte. Com relacdo ao
comeércio e reparacao de veiculos automotores e motocicletas, que participa com
2,53% das empresas do municipio, sdo encontradas 17 empresas, com uma de
médio porte e na agricultura, pecudria e servi¢cos relacionados, também com

2,53%, séo igualmente, 17 empresas, porém todas de micro e pequeno porte.
10 Principais Atividades — Empregos

Analisando as empresas, na sequéncia devem ser analisados o0s
guantitativos de empregos ofertados no municipio, o que se demonstra na tabela
seguinte, considerando-se, as principais atividades econdmicas, organizadas em

atividades econdmicas da CNAE.

Comércio Varejista
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social . 13,02%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta ._1b,71%
Construcdo de Edificios 5,95%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 5,37%
Alimentac¢do 5,07%
Fabricacdo de Produtos Téxteis 3,21%
Fabricacdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e Equipa mento[l 3,19%
Educacio 2,52%
Alojamento 2,12%

Em 2020, as empresas de Picarras ofertavam, em conjunto, um total de
4.676 empregos, sendo 1.541 nas 7 grandes empresas; 193 nas empresas de
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médio porte; 1.520 nas pequenas e 1.422 nas micro empresas estabelecidas no
municipio.

Concretizando a importancia do comércio no municipio, o varejista
desponta com 22,58% das vagas de emprego, correspondendo a 1.056
empregos, com 138 na grande empresa dessa atividade.

Na sequéncia, como ja demonstrado ser o comportamento dos municipios
da AMFRI, a administracao publica, defesa e seguridade social, se destaca com
13,02% das vagas disponibilizadas, ficando com o total de 609, sendo que 592
servidores estdo lotados na grande empresa desse segmento.

Comeércio por atacado, com 10,71%, emprega 501 profissionais, sendo
328 na empresa de grande porte desta atividade. Ja a construcdo de edificios,
com a participagdo de 5,95%, oferta 278 postos de trabalho, sendo 144 na
empresa de grande porte. Na fabricacdo de produtos alimenticios, sdo ofertados
251 empregos formais, sendo 116 na grande e 74 na empresa de médio porte,
correspondendo a 5,37% do total de vagas ofertadas no municipio.

Na alimentacdo encontra-se a participacao de 5,07%, consolidando 237
profissionais; na fabricacédo de produtos téxteis, com 3,21% sao 150 empregos,
sendo 123 na empresa de grande porte.

Finalizando a analise do quantitativo de empregos gerados em Picarras,
a atividade de fabricacdo de produtos de metal, exceto maquinas e
equipamentos, participa com 3,19%, o que corresponde a 149 empregos, com
100 na empresa de grande porte; A educacao tem 2,52% de participacdo com a
oferta de 118 profissionais e, a atividade de alojamento, com sua participacao de
2,12%, corresponde a 99 vagas de empregos formais para 0 municipio de
Balneario Pigarras.

Matriz Econémica do Municipio (ABC) - PICARRAS

A matriz econémica do municipio, é desenvolvida com a ferramenta da
curva ABC, nesse caso levando-se em consideracdo a participacdo das
atividades econdmicas do municipio no que diz respeito ao valor adicionado

fiscal — VAF, quantitativo de empresas e de empregos, conforme a seguir.
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Comeércio por Atacado 19,94%
Comeércio Varejista 18,85%
Fabricacédo de Produtos Alimenticios 7,51%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 5,90%
Fabricacdo de Produtos Téxteis 5,89%
Construcao de Edificios 5,40%
Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e

Motocicletas 4,50%
Fabricacdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e

Equipamentos 4,25%
Alimentacdo 3,70%
Telecomunicacdes 3,58%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 1,88%

Ratificando as analises até agora demonstradas, o comércio fica no topo
do grupo A, e juntos equivalem a 38,79% da matriz econémica de Picarras,
sendo que o comércio por atacado participa com 19,94% e o varejista com
18,85%. Importante relembrar que o comércio por atacado tem 55,04% do VAF,
4,02% das empresas e 10,71 dos empregos ofertados. O comércio varejista se
destaca com a participacdo de 11,87% do VAF; 30,95% do quantitativo de
empresas e 22,56% dos empregos formais ofertados no municipio.

Conforme mencionado anteriormente, as atividades elencadas na matriz
econdbmica da cidade em questdo, devem servir de parametros para a criacao
de politicas publicas assertivas, com base em dados em informac¢des confiaveis,

gue propiciem o desenvolvimento econémico de Picarras.

86




W Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Balneéario

Picarras

Com base na dinamica de planejamento AMFRI/Sebrae, realizada por
membros do colegiado e liderancas de Balneario Picarras, foram apontadas
cinco atividades econdémicas como as mais promissoras para alavancar o
desenvolvimento do municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Economia azul

e Tecnologia e telecomunicacdes
e Turismo

e Construcéao civil

e Logistica

87




7z

A matriz econébmica (ABC) é bastante diversificada, com comeércio
varejista e comeércio atacadista se sobressaindo sobre as demais atividades. A
atividade logistica se revela através das empresas atacadistas e de pequenas
empresas de transporte, aproveitando a excelente localizacdo e a
disponibilidade de areas proximas a BR 101.

O eixo de tecnologia e telecomunicacdes apresenta uma opcdo de
desenvolvimento econémico com a possibilidade de oferta regional e insercao
do distrito de inovacgéo de lItajai.

A oferta turistica vem se expandindo e passa a ser uma importante
alternativa, frente aos problemas de mobilidade dos demais municipios costeiros
da AMFRI. A gualidade dos empreendimentos imobiliarios e as belezas naturais
e praias do municipio, apontam para uma melhor qualificacdo e ampliacdo de
servigos turisticos relacionados as atividades nauticas.

A economia azul, ou do mar, é outra atividade que pode ser melhor
desenvolvida, com o aproveitamento do litoral para transporte maritimo, lazer
nautico, além das outras fontes de exploracdo de recursos marinhos, industria
de alimentos e de inovagéo e tecnologia.

A construcédo civil vem absorvendo a demanda de mercado através de
inUmeros empreendimentos que servem a expansao populacional e ao eixo de
turismo.

As atividades citadas, se relacionam com o0s eixos econdmicos apontados

para a AMFRI no ambito regional, com as propostas de estratégias a seqguir:

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovacéao a economia azul

Logistica

- Estruturar complexos empresariais
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- Estimular via de interligacao de portos
- Estruturacédo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte, etc.)
- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Inovacao

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracao de startups

- Tratar inovacédo de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacdo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolugéo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favorecga o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo
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- Regularizacao fundiaria
- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra
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A cidade de Bombinhas, localizada no litoral
centro-norte do estado de Santa Catarina, fica a 70 km
da capital do Estado, préxima da cidade de Itajai, do
Aeroporto de Navegantes, de Balneario Camborid,
Itapema e Porto Belo. E uma cidade turistica, baseada
na sustentabilidade, apresentando aos visitantes 39
praias com as caracteristicas mais diversificadas e uma
beleza natural impar, com diversidade de paisagens e
varias opdes de atividades em meio a natureza e para
a pratica do ecoturismo, com suas unidades de
conservagao.

Bombinhas foi considerada o 6° destino turistico
do Brasil mais procurado por estrangeiros, em 2019, de
acordo com o Ministério do Turismo, por apresentar
uma ampla e excelente estrutura.

Nos anos de 2006, 2007, 2009, 2010 e 2011,
Bombinhas ficou entre as cinco melhores praias do pais
pelos leitores da revista Brazilian Travel and Tourism; e
como a terceira melhor em 2008 e 2012. Reconhecida
nacional e internacionalmente, a cidade oferece uma
ampla e variada estrutura de hospedagem e
gastronomia, atendendo os mais variados perfis de
publico, com mais de 180 meios de hospedagem e
cerca de 200 estabelecimentos gastronémicos, entre
restaurantes, bares e lanchonetes, caracterizando-se
por apresentar diversidade de entretenimento na alta e
na baixa temporada.




P 10 principais atividades- VAF

A tabela a seguir apresenta as divisbes organizadas pelas atividades

econbmicas do CNAE, em termos de valor adicionado fiscal (VAF) em

Bombinhas.

Comeércio Varejista 78,12%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 7,07%
Servigos de Escritorio, de apoio Administrativo e outros Servigos 3,90%
Eletricidade, Gas e outras utilidades 3,87%
Alimentagao 3,05%
Telecomunicacdes 1,58
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 1,20%
Comércio por atacado, Exceto veiculos automotores e motocicletas 0,65%
Fabricacdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e equipamentos 0,12%
Alojamento 0,12%

As divisbes com maior valor adicionado fiscal no ano de 2020 foram o
comércio varejista, com 76,12% e a fabricacdo de produtos alimenticios com
7,07%.

Especificamente quanto ao comércio varejista, a grande concentracao
esta no comércio varejista ndo especializado, com predominancia de produtos
alimenticios, com hipermercados e supermercados que atendem a populacdo e
o turismo e, que correspondem a 72,93% do VAF do municipio, onde também
se encontram 2 médias e 3 grandes empresas.

No que diz respeito a fabricacao de produtos alimenticios, a concentracao
esta na fabricacdo de produtos de panificacéo, que sozinha, contribui com 7,04%
do VAF do municipio.

Servigos de escritério, de apoio administrativo e outros servicos, com
3,90%, referem-se a servigcos prestados especificamente para empresas; e 0S
3,87% da atividade de eletricidade, esta concentrada na geracao, transmissao e
distribuicdo de energia elétrica. As empresas de telecomunicac¢des por fio,

participam com 1,18% do VAF de Bombinhas.




O comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de
produtos alimenticios, corresponde a 0,54% do VAF, e a fabricacdo de produtos
de metal, exceto maquinas e equipamentos, concentra as atividades na
fabricacdo de esquadrias de metal, que participa com 0,12% do VAF.

As trés dltimas, mas ndo menos importantes, atividades a serem
analisadas, sdo alimentacéo; agricultura, pecuaria e servicos relacionados e:
alojamento, que correspondem a 3,05%, 1,20% e 0,12% respectivamente, do
VAF de Bombinhas, mas sdo muito representativas no que diz respeito a
arrecadagéo do ISS — Imposto sobre servigos e principalmente por serem
atividades muito importantes para a cidade, conforme serd demonstrado na
analise de empresas, empregos e na matriz econdémica do municipio de
Bombinhas.

A atividade de alimentacgdo, estd concentrada nos grupos de restaurantes
e outros servicos de alimentacéo e bebidas e servi¢os de catering, bufé e outros
servicos de comida preparada e, a categoria de alojamentos se caracteriza pelo

conglomerado de hotéis, pousadas e similares.
10 principais atividades- EMPRESAS

Na tabela a seguir, sdo apresentadas as dez atividades mais
representativas, organizadas pelas atividades econdmicas da CNAE, em termos

de participacdo de empresas no municipio de Bombinhas.

Comércio Varejista 24 .91%
Alojamento 14,30%
Alimentacao 14,21%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 12,95%
Construcéo de Edificios 5,94%
Atividades Imobiliarias 3,42%
Servigos Especializados para construcao 3,15%
Pesca e Aquicultura 2,43%
Servigos de Escritorio, de Apoio Administrativo e Outros Servigos 1,08%
Agéncias de Viagens, Operadores Turisticos e Servicos de Reserva 1,08%




O municipio de Bombinhas, em 2020, apresentava 1.112 empresas,

sendo 5 de grande porte, 4 médias; 125 pequenas e 978 micro empresas.

Destaca-se que dentro desse conglomerado, o comércio varejista

apresenta 24,91%% do total, equivalente a 277 empresas, sendo 3 de grande e

2 de médio porte; 16 pequenas empresas e 256 micro empresas.

As 3 grandes empresas, e as 2 de médio porte sdo do comércio varejista

de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios -

hipermercados e supermercados.

A tabela a seguir apresenta o quantitativo de empresas do comércio

varejista.

Classe Empresas
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, com Predominancia de 66
Produtos Alimenticios - Hipermercados e Supermercados
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, com Predominancia de 27
Produtos Alimenticios - Minimercados, Mercearias e Armazéns
Comércio Varejista de Mercadorias em Geral, sem Predominancia de 24
Produtos Alimenticios
Comércio Varejista de Produtos de Padaria, Laticinio, Doces, Balas e 22
Semelhantes
Comércio Varejista de Carnes e Pescados - Acougues e Peixarias 20
Comércio Varejista de Bebidas 15
Comércio Varejista de Hortifrutigranjeiros 12
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios em Geral ou 12
Especializado em Produtos Alimenticios ndo Especificados
Anteriormente
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 10
Comércio Varejista de Lubrificantes 7
Comércio Varejista de Tintas e Materiais para Pintura 7
Comércio Varejista de Material Elétrico 6
Comércio Varejista de Ferragens, Madeira e Materiais de Construcéo 5
Comércio Varejista de Vidros 5
Comércio Varejista Especializado de Equipamentos e Suprimentos de 4
Informética
Comércio Varejista Especializado de Eletrodomésticos e 4
Equipamentos de audio e Video
Comércio Varejista Especializado de Equipamentos de Telefonia e 4
Comunicacdo
Comércio Varejista Especializado de Moveis, Colchoaria e Artigos de 3
lluminacao
Comércio Varejista Especializado de Tecidos e Artigos de Cama, Mesa 3
e Banho
Comércio Varejista de Artigos de Uso Doméstico ndo Especificados 3
Anteriormente
Comércio Varejista Especializado de Pecas e Acessérios para 3

Aparelhos Eletroeletrénicos para Uso Domeéstico, Exceto Informatica e
Comunicacéao




Comércio Varejista Especializado de Instrumentos Musicais e 3
Acessorios

Comeércio Varejista de Livros, Jornais, Revistas e Papelaria 2
Comércio Varejista de Discos, Cds, Dvds e Fitas 2
Comércio Varejista de Artigos do Vestuario e Acessoérios 1
Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos para Uso Humano e 1
Veterinério

Comércio Varejista de Artigos Recreativos e Esportivos 1
Comércio Varejista de Artigos de dptica 1
Comércio Varejista de Cosméticos, Produtos de Perfumaria e de 1
Higiene Pessoal

Comeércio Varejista de Artigos Médicos e Ortopédicos 1
Total 277

Seguindo a andlise das principais empresas do municipio, a atividade de
alojamento concentra 14,30% das empresas do municipio, sendo 11,15% da
classe de hotéis e similares, com 124 empresas, sendo 1 de grande porte, 35
pequenas e micro empresas. Outros tipos de alojamento, ndo especificados
anteriormente, correspondem a 3,15% das empresas de Bombinhas.

A atividade de alimentacdo possui 158 empresas, todas de micro e
Pequeno porte, correspondendo a 14,21% das empresas de Bombinhas,
concentrando 148 empresas no grupo de restaurantes e outros servicos de
alimentacéo e bebidas, e 10 nos servicos de catering, bufé e outros servigcos de
comida preparada.

As quatro atividades seguintes, com maior representatividade no
gquantitativo de empresas, se encontram no segmento da construcéo civil,
demonstrando a importancia dessas atividades, em funcdo do alto indice de
expansao imobilidria que se encontra 0 municipio. Nesse contexto, 0s servicos
para edificios e atividades paisagisticas, apresentam 144 empresas, todas de
micro e pequeno porte (12,95% do municipio), concentrando 136 empresas na
classe de condominios prediais.

A construcdo de edificios tem 66 empresas de micro e pequeno porte
(5,94%), sendo 38 na incorporagdo de empreendimentos imobilidrios e 28 na
construgdo propriamente dita. As atividades imobiliarias representam 36
empresas de micro e pequeno porte (3,42%), sendo 30 na intermediacdo na
compra, venda e aluguel de imdéveis e, 6 em atividades imobiliarias de imoveis
proprios. Os servigos especializados para construcdo tém 35 empresas, todas
de micro e pequeno porte (3,15%), sendo 11 de instalacdes elétricas, 10 de

obras de acabamento, 10 de servigcos especializados para constru¢cdo néo
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especificados anteriormente, 3 de instalacdes hidraulicas, de sistemas de
ventilacdo e refrigeracdo e 1 de obras de instalacbes em construcbes nao
especificadas anteriormente.

A atividade de pesca e aquicultura, representa 2,43% das empresas de
Bombinhas, apresentando 27 micros e pequenas empresas, todas de pesca em
agua salgada.

Servicos de escritério, de apoio administrativo e outros servigos, com
1,08%, correspondem a 12 micro e pequenas empresas, sendo 7 de atividades
de servicos prestados principalmente as empresas ndo especificadas
anteriormente.

Mantendo a caracteristica de cidade turistica, as atividades de agéncias
de viagens, operadores turisticos e servi¢os de reserva, representam 1,08% das
empresas de Bombinhas, com 12 micro e pequenas empresas, sendo 6 agéncias
de viagem, 3 operadores turisticos e 3 de servicos de reservas e outros servicos

de turismo nao especificados anteriormente.
10 principais atividades - EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas, organizadas
em atividades econdmicas da CNAE em termos de estoque de empregos na

cidade de Bombinhas.

Comércio Varejista 21,97%
Administrac@o Publica, Defesa e Seguridade Social 17,83%
Alojamento 15,5%
Alimentacéo 13,92%
Construcéo de Edificios 5,15%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 4,38%
Pesca e Aquicultura 2,49%
Obras de Infraestrutura 1,59%
Servicos Especializados para Construcéo Civil 1,41%
Atividades Juridicas, de Contabilidade e Auditoria 1,08%




Consolidando a importancia do comércio varejista no municipio, verifica-
se que 21,97% dos empregos ofertados sdo dessa atividade, seguido pela
administracdo publica, defesa e seguridade social, com 17,83%. Alojamento,
emprega 15,5%% da mao-de-obra e alimentacdo 13,92% dos empregos de
Bombinhas.

A pesca e aquicultura, importante atividade para Bombinhas, em funcéo
da cultura e do turismo, representa 2,49% da oferta de empregos e, as atividades
juridicas, de contabilidade e auditoria, ofertam 1,08% de empregos para a
cidade.

Em termos absolutos, em 2020, Bombinhas tinha 6.230 empregos
formais, sendo 1.453 no comércio varejista (21,97%). Desse total 384 empregos
estdo nas empresas de grande porte e 137 nas de médio porte.

A administracdo publica, defesa e seguridade social, oferta 1.111 postos
de trabalho (17,83% do total do municipio), concentrando 1.064 servidores na
grande empresa dessa atividade.

A atividade de alojamento, representa 15,5% dos empregos formais de
Bombinhas, com 969 postos de trabalho, concentrando 878 postos em hotéis e
similares, sendo 101 empregos em uma empresa de grande porte e, 91
empregos em outros tipos de alojamento nédo especificados anteriormente,

A atividade de alimentacéo, oferta 867 vagas de emprego (13,92%),
concentrados no grupo de restaurantes e outros servicos de alimentacdo e
bebidas (840 empregos).

A construcao civil, corresponde a 12,53% da oferta de empregos formais,
ratificando a importancia da atividade no municipio, sendo 5,15% na construgcédo
de edificios; 4,38% em servi¢os para edificios e atividades paisagisticas; 1,59%
em obras de infraestrutura e 1,41% em servigos especializados para construgéo
civil.

Avaliando o segmento da constru¢cdo, que conforme dito anteriormente,
concentra 12,53% dos empregos de Bombinhas, destaca-se a atividade de
construcéo de edificios, que oferta 321 empregos formais (5,15%). Na atividade
de servicos para edificios e atividades paisagisticas encontram-se 273 postos de
trabalho (4,38%), em obras de infraestrutura, sdo ofertados 99 empregos formais
(1,59%) e, 1,41% em servicos especializados para construcdo civil,

correspondem a 60 vagas de empregos formais em Bombinhas.
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A atividade de pesca e aquicultura, especificamente na pesca em agua
salgada, sédo ofertados 155 empregos, equivalendo a 2,49% do municipio e as
atividades juridicas, de contabilidade e auditoria, concentram 84 vagas de
empregos, todas no grupo de atividades de contabilidade, consultoria e auditoria
contabil e tributaria.

Matriz Econémica (ABC) de Bombinhas

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econbmicas de Bombinhas, considerando-se o Principio de Pareto, que
determina, nesse caso, que 20% das atividades econdmicas do municipio,
concentram em 80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de

empresas, empregos e valor adicionado fiscal do municipio.

Comércio Varejista 45,1%
Alojamento 10,3%
Alimentacao 7,8%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 7.4%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas 4,3%
Comércio por Atacado 3,4%
Obras de Infraestrutura 3,2%

Comprovando as analises anteriores o comércio varejista, dentro da curva
ABC, representa 45,1% da economia do municipio sendo 24,91% das empresas,
21,9% dos empregos e 78,12% da participacao no volume do VAF.

A atividade de alojamento, representada pelo grupo de hotéis, pousadas
e similares, representa 10,3% da matriz econdbmica, sendo 14,30% das
empresas e 15,55% dos empregos de Bombinhas. Nao possui grande
representatividade no VAF (0,12%), por ser uma atividade de arrecadacao de
ISS.

A atividade de alimentac&o, considerada com 7,8% da curva ABC,

corresponde a 14,21% das empresas; 13,92% dos empregos e 3,05% do VAF.




A administracdo publica, defesa e seguridade social, se apresenta na
quarta posicdo na matriz econémica de Bombinhas, representando 7,4%, em
funcdo da quantidade de empregos que gera no municipio, correspondendo a
17,85% dos postos de trabalho.

A construcao civil, apresenta 7,5% de participacdo na matriz econdmica
do municipio, representada pelos servicos para edificios e atividades
paisagisticas (4,3% da curva ABC), com 12,95% das empresas, 4,38% dos
empregos. E as obras de infraestrutura, com 3,2% na matriz econdmica,
apresenta 0,18% das empresas e 1,59% dos empregos formais do municipio.
Essas atividades ndo tém participacdo no VAF por serem prestadores de
servigos e gerarem ISS.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores, com 3,4% de
representatividade na curva ABC, corresponde a 0,65% do VAF, 0,45% das
empresas, com 11% das micro e pequenas empresas de Bombinhas e 1,35%
dos empregos do municipio.

Com a matriz econdbmica (ABC) de Bombinhas, demonstram-se as
atividades econdmicas que podem servir de parametros para tomada de decisédo
assertiva, com base em dados e informacdes, a fim de que os gestores publicos
em parceria com os diversos segmentos apresentados, consigam alavancar o

desenvolvimento econdémico do municipio.




Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Bombinhas

Através da dindmica de planejamento realizada por membros do
colegiado e liderancas de Bombinhas, foram apontadas quatro atividades
econbmicas como as mais promissoras para alavancar o desenvolvimento do
municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Economia Azul
e Inovacao e tecnologia
e Turismo

e Comércio varejista
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A matriz econdmica (ABC) se evidencia em dois dos eixos elegidos, com
comeércio varejista e turismo (alimentacdo e alojamento), ratificadas como as
atividades essenciais para o desenvolvimento do municipio e, inovacao e
tecnologia, e economia azul como atividades a serem exploradas como opgoes
para a economia de Bombinhas.

As atividades citadas, com excecdo do comércio varejista, coincidem com
0S eixos econdmicos apontados para a AMFRI, que como um todo, indicam,
inovacgao, turismo, logistica, economia azul e construgao civil.

Ainda que nédo tenham sido considerados no processo de planejamento
realizado pelos representantes do municipio, os eixos de logistica e construcao
civil, sob os argumentos de que o0s espacos disponiveis para a implantacdo de
polo logistico sdo escassos e, de que séo limitados 0s espacos para novas
construcdes, no caso da construcdo, ainda hd uma pequena participacao dessa
atividade na geracdo de empregos e na composicdo do VAF.

No que se refere a inovacédo, turismo, comércio e economia azul, ha
concordancia que todas essas atividades se interligam para impulsionar a
economia do municipio e da regido, com maior énfase para a industria de
alimentos ligadas ao mar e, as atividades turisticas.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados para Bombinhas, foram apontadas as seguintes estratégias:

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovacdo a economia azul

Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,

etc...)

101




- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atragdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Inovacéao

- Consolidar ambientes de inovacgéo

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucdo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Comercio Varejista

- Organizagéo e revitalizagéo de vias urbanas que levem o consumidor a
caminhar

- Formacgéao de associacgéo entre lojas e empreendimentos de determinadas
localidades

- Revalorizagéo de edificios — como centralidades

- Qualificagdo de mao de obra

- Programa de melhoria da imagem do comércio local

- Atrair eventos para 0 municipio

- Estruturar roteiros turisticos para o ano todo

- Criar campanhas de promocao do comercio local na regiédo

- Plano de fortalecimento e integracdo do comércio, lazer e turismo
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Camborit, também situada no litoral norte

catarinense, esta proxima de Balneario Camboril e se
caracteriza pela tranquilidade propiciada pela area
privilegiada, pelas belezas naturais e uma populacdo
considerada muito hospitaleira.

Cidade de cultura acoriana, com vertentes nas
culturas italiana, alema e africana, se destaca pelo
turismo rural, campesino, ecoldgico e natural, com
pousadas rusticas e hotéis urbanos. Oferta exploracéo
de cachoeiras, trilhas ecoldgicas, pesque-pague e

possui uma gastronomia apropriada ao turismo rural.
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10 principais atividades- VAF

A tabela a seguir apresenta as divisbes organizadas pelas atividades

econbmicas do CNAE, em termos de Valor Adicionado Fiscal (VAF) em

Camboria.
Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 41,72%
Comeércio Varejista 16,78%
Comércio e Reparacéo de Veiculos Automotores e Motocicletas 9,90%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 9,05%
Eletricidade, Gas e outras Utilidades 8,40%
Telecomunicacdes 3,57%
Transporte Terrestre 2,67%
Extrac@o de Minerais Nao-Metélicos 1,31%
Agricultura, Pecuaria e Servi¢cos Relacionados 1,02%
Alimentacao 0,91%

As divisbes com maior valor adicionado fiscal no ano de 2020 foram o
comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas, com 41,72%,
0 comércio varejista, com 16,78%, e o0 comércio e reparacdo de veiculos
automotores e motocicletas, com 9,90%, seguido da fabricacdo de produtos
alimenticios, com 9,05% do VAF.

Especificamente quanto ao comércio por atacado, exceto veiculos
automotores e motocicletas, dos 41,72% do VAF do municipio, 16,93%
concentra-se no comércio atacadista especializado em produtos alimenticios,
bebidas e fumo, com uma empresa de meédio porte; 8,9% no comércio atacadista
especializado em outros produtos, com uma média empresa; 7,69% no comércio
atacadista de produtos de consumo n&o-alimentar e 5,36% no comércio
atacadista ndo especializado, com duas empresas de médio porte.

No comércio varejista, 0 VAF esta distribuido entre os nove grupos que
compdem essa atividade, destacando-se o comércio varejista nao especializado,
com predominancia de produtos alimenticios - hipermercados e supermercados,
com 5,68% do VAF de Camboril, com duas empresas de grande e uma de

médio porte; e comércio varejista de material de construgdo, com uma empresa
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de médio porte e comércio varejista de produtos novos ndo especificados
anteriormente e de produtos usados, com 2,23% e 2,13% respectivamente.

No que diz respeito ao comeércio e reparacao de veiculos automotores e
motocicletas, 9,45% do VAF corresponde ao grupo de comércio de pecas e
acessorios para veiculos automotores, com 22 empresas de micro e pequeno
porte. Na fabricacdo de produtos alimenticios, 4,16% do VAF, se concentra na
fabricacdo de produtos de carne e, 4,04%, com duas empresas de grande porte
na moagem, com a fabricacdo de produtos amildceos e de alimentos para
animais, com uma empresa de médio porte.

Eletricidade, gas e outras utilidades (sem empresas instaladas);
telecomunicacdes (telecomunicacdes por fio e outras atividades de
telecomunicacdes) e transporte terrestre (com uma média empresa no transporte
rodoviario de carga), se destacam com 8,40%, 3,57% e 2,67% do VAF do
municipio.

As trés ultimas atividades em destaque em Camboril sdo a extracao de
minerais ndo metélicos (extracdo de pedra, areia e argila), com 1,31% do VAF;
agricultura, pecuaria e servicos relacionados, com 1,02% e, alimentagcdo, com
0,91% do VAF, concentrando-se no grupo de restaurantes e outros servigos de

alimentacéo e bebidas.

10 principais atividades — EMPRESAS

Comércio Varejista 25,38%
Servigos Especializados para Construgéo 9,47%
Construgéo de Edificios 8,1%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas 6,51%
Alimentacao 5,21%
Servicos de Edificios e Atividades Paisagisticas 4,32%
Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 3,91%
Fabricacdo de Moveis 3,08%
Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e outros servigos | 2,78%
Prestados a Empresas

Fabricagcéo de Produtos Alimenticios 2,31%
Atividades de Atencao a Saude Humana 2,31%
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Em 2020, Camborit apresentava 1.690 empresas, sendo 10 de grande e
17 de médio porte e 202 pequenas empresas e 1.461 micro empresas
estabelecidas no municipio.

O comércio varejista concentra 25,38% das empresas de Camborid,
correspondendo a 429 empresas, sendo duas de grande porte no comércio
varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
- hipermercados e supermercados e duas de medio porte, sendo uma também
em hipermercados e supermercados e outra no comércio varejista de material
de construgéo.

Por representar o maior percentual em termos de quantitativos de
empresas no municipio, a tabela abaixo demonstra a distribuicdo dessas

empresas nos grupos que compdem a divisdo do comércio varejista.

Comeércio Varejista Nao-Especializado 51
Comeércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 66
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 12
Comeércio Varejista de Material de Construcao 82

Comeércio Varejista de Equipamentos de Informatica e Comunicacdo | 47

Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 20

Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e | 38

Cosmeéticos e Artigos Médicos, 6pticos e Ortopédicos

Comércio Varejista de Produtos Novos nédo Especificados | 113
Anteriormente e de Produtos Usados
Total 429

No segmento da construcdo civil, embora ndo tenham destaque com
relacdo ao VAF por serem contribuintes do ISS, varias atividades se destacam
no que diz respeito a quantidade de empresas no municipio, como se pode
verificar em servicos especializados para construcdo com 9,47%,
correspondendo a 160 empresas, sendo uma de grande porte e as demais séo
micro e pequenas empresas. Especificamente na divisdo de construgéo civil, se
encontram 8,1% das empresas de Camboril, equivalente a 138 micro e

pequenas empresas. Ainda nesse segmento, se destacam 0s servicos para
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edificios e atividades paisagisticas, com 4,32% das empresas, ou seja, 73
empresas, sendo uma de grande porte em atividade de limpeza e as demais de
micro e pequeno porte.

Interessante observar que as atividades da construgéo civil, elencadas
entre as dez principais com relacdo a empresas, juntas, somam 21,96% das
empresas de Camborid, ficando proximas do comércio varejista, com 25,28%.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
corresponde a 6,51%, com 110 empresas, sendo duas de grande porte, e uma
no comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de
produtos alimenticios e a outra comércio atacadista de mercadorias em geral,
sem predominancia de alimentos ou de insumos agropecuarios, e 6 médias
empresas, sendo uma de comércio atacadista de mercadorias em geral, com
predominancia de insumos agropecuarios, uma no comércio atacadista de
mercadorias em geral, sem predominancia de alimentos ou de insumos
agropecuarios, uma no comércio atacadista especializado em produtos
alimenticios, bebidas e fumo; duas no comércio atacadista de madeira,
ferragens, ferramentas, material elétrico e material de construcdo e uma em
comércio atacadista especializado em outros produtos.

Na atividade de alimentacdo, encontram-se 5,21%, equivalendo a 88
empresas de micro e pequeno porte, sendo 70 em restaurantes e outros servigos
de alimentacéo e bebidas e 18 em servicos de catering, bufé e outros servigcos
de comida preparada.

No comércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas, se
encontram 3,91% das empresas de Camboriu, correspondendo a 66 empresas
de micro e pequeno porte. A fabricagdo de moveis, com 52 micro e pequenas
empresas, corresponde a 3,08% das empresas do municipio.

No que diz respeito aos servigcos de escritorio, de apoio administrativo e
outros servigos prestados as empresas, existem 47 micros e pequenas
empresas, que representam 2,78% do municipio.

A fabricacdo de produtos alimenticios, com 2,31%, corresponde a 39
empresas, sendo duas de grande porte, na fabricacdo de produtos de carne e
uma de meédio porte, na moagem, fabricacdo de produtos amilaceos e de

alimentos para animais.
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As atividades de atencdo a saude humana, também tem boa
representatividade no quantitativo de empresas de Camborit, com 2,31% do

total, correspondendo a 39 micro e pequenas empresas.

10 principais atividades - EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de estoque de

empregos na cidade de Camboriu.

Comeércio Varejista 18,69%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 17,52%
Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e | 10,57%
Motocicletas

Construcao de Edificios 5,68%
Servigos Especializados para construgcao 6,41%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 4,54%
Educacao 2,77%
Alimentagéo 2,54%
Fabricacdo de Produtos Minerais Nao-Metélicos 2,30%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas 2,23%

Consolidando a importancia do comércio varejista no municipio, verifica-
se que 18,69% dos empregos ofertados sdo dessa atividade, seguido pela
administracdo publica, defesa e seguridade social, com 17,52%, comércio por
atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas, 10,57%.

Novamente, se for analisado o segmento de construgdo civil, as trés
atividades apontadas na tabela, construcdo de edificios (6,68%); servigcos
especializados para construcéo (6,41%) e servigos para edificios e atividades
paisagisticas (2,23%), juntas, equivalem a 15,32% da mao de obra contratada

em Camborid.
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Destaca-se também a fabricacdo de produtos alimenticios, com 4,54%
dos empregos formais; as atividades de educacéao, alimentacéo e fabricacéo de
produtos de minerais ndo metalicos, com 2,77%, 2,54% e 2,23% correspondem
respectivamente, das vagas de empregos ofertadas em Camborid.

Em termos absolutos, em 2020, Camborit tinha 11.584 empregos formais,
sendo 3.161 nas grandes empresas e 1.197 empregos nas de médio porte.

Os 18,69% do comércio varejista, correspondem a 2.165 vagas de
empregos formais, sendo 240 nas grandes empresas e 173 nas de médio porte.

A administracdo publica, defesa e seguridade social, oferta 2.209 postos
de trabalho (17,52% do total do municipio), concentrando 1.996 servidores na
grande empresa dessa atividade.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
participa com 10,57%, ofertando 1.224 vagas de emprego, sendo 240 nas
grandes e 173 nas médias empresas.

Conforme mencionado anteriormente, a construcao civil € um segmento
também importante na oferta de empregos, se considerarmos que a construcao
de edificios participa com 6,68%, 774 vagas; servicos especializados para
construcdo, com 6,41%, 742 vagas, sendo 121 na grande empresa e servicos
para edificios e atividades paisagisticas com 2,23%, 258 empregos, sendo 112
na grande empresa, esse segmento oferta 1.774 postos de trabalho para o
municipio de Camborid.

A atividade de fabricacdo de produtos alimenticios, com a participacao de
4,54%, oferta 526 vagas de emprego, sendo 223 na grande e 91 empregos na
empresa de médio porte. Na educacgdo, os 2,77% correspondem a 321
profissionais, com 112 nas trés médias empresas. Na alimentacao, os 2,54%
correspondem a 294 postos de trabalho e na fabricacdo de produtos minerais
nao metalicos, os 267 empregos formais, com 55 na média empresa,

correspondem a 2,23% das ofertas de vagas no municipio em analise.
Matriz Econdmica (ABC) de Camboriu

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econdmicas de Camboril, considerando-se o principio de Pareto, que determina,
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nesse caso, que 20% das atividades econémicas do municipio, concentram em
80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de empresas, empregos

e valor adicionado fiscal do municipio.

Comeércio por Atacado 22,1%
Comércio Varejista 18,9%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 6,8%
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social 5,4%
Servigos Especializados para Construgéo 5,4%
Comeércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 3,9%
Educacéo 3,9%
Construcédo de Edificios 3, 7%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas 2,6%
Transporte Terrestre 2,5%
Alimentacao 2.2%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 2,1%
Fabricacdo de Produtos de Minerais Nao-Metalicos 2,1%

O comércio por atacado, na andlise global, se destaca dentro da curva
ABC, com 22,1% da economia do municipio, participando com 41,72% do VAF,
6,51% das empresas e 10,57% dos empregos.

A atividade de comércio varejista representa 18,9%, dentro da curva ABC,
com 16,78% do VAF; 25,38% das empresas e 18,69% dos empregos de
Camboril. Notoriamente, as atividades de comércio (atacado e varejo) sdo de
extrema importancia para o municipio, pois juntas comp&em 41% da curva ABC,
destacando-se no grupo A, com maior incidéncia na economia de Camborid,
contribuindo com 58,5% do VAF, 31,89% das empresas e 29,26% empregos
formais ofertados no municipio.

A fabricac@o de produtos alimenticios, como ja analisado anteriormente,
concentrada em empresas de fabricacdo de produtos de carne e alimentacéo
para animais, participa com 6,8% da curva ABC, através de 9,05% do VAF;
2,31% de empresas e 4,54% dos empregos.

A administracdo publica, defesa e seguridade social, se apresenta na

quarta posicdo na matriz econémica de Camboril, representando 5,4%, em
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funcdo da quantidade de empregos que gera no municipio, correspondendo a
17,52% dos postos de trabalho.

Novamente, as atividades do segmento da construcao civil, se destacam
com representatividade no grupo B da matriz econbmica do municipio,
considerando-se 0s servi¢os especializados para construcéo (4,9%); construcéo
de edificios (3,7%); servicos para edificios e atividades paisagisticas (2,6%), que
em conjunto correspondem a 11,2% da economia do municipio. Dentre todas as
atividades destacadas entre as principais no que diz respeito as empresas, 0
segmento da construcao civil participa com 21,96% das empresas e 15,32% dos
empregos formais. Sdo atividades sem destaque na participacdo do VAF do
municipio por gerarem ISS (imposto sobre servicos).

O comeércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas e a
atividade de educacéo, correspondem igualmente, a 3,9% da matriz econdmica
do municipio, salientado que essa ultima, tem a contribuicdo maior na oferta de
empregos, (2,77% do municipio), sem destaque para o quantitativo de empresas
e VAF de Camboril, por ser geradora de ISS. Ja o comércio e reparacao de
veiculos automotores e motocicletas, participa com 9,9% do VAF; 3,91% das
empresas e sem destaque para a oferta de empregos, por representar 1,77%
dos empregos formais de Camborid.

Concluindo a andlise da curva ABC, as atividades de transporte terrestre
(2,5%), alimentacdo (2,2%), eletricidade, gas e outras utilidades (2,1%) e
fabricacdo de produtos de minerais ndo metalicos (2,1%), compdem o Grupo C
da matriz econdmica do municipio, com as contribuicbes com relacdo ao VAF,
empresas e empregos, mencionados anteriormente.

A matriz econdmica (ABC) de Camboriu, busca demonstrar as atividades
econdbmicas que podem servir de parametros para tomada de deciséo tanto pelo
governo municipal, quanto pela AMFRI, com base em dados e informac0es, a
fim de que possam consolidar parcerias com o0s diversos segmentos

apresentados, e elevem desenvolvimento econémico do municipio.
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W propostas de Eixos de Desenvolvimento — Camborid

Através da dinamica de planejamento AMFRI/Sebrae, realizada pelos
membros do colegiado e liderancas de Camboril, foram apontadas seis
atividades econbGmicas como as mais promissoras para alavancar o
desenvolvimento do municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Metal Mecénica

e Inovagéao tecnoldgica
e Turismo

e Comércio varejista

e Construcgéo civil

e Logistica
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A matriz econémica (ABC) de Camboriu, se evidencia nos eixos elegidos,
com comeércio varejista, construcdo civil e logistica (comércio por atacado e
transportes), ratificadas como as atividades essenciais para o desenvolvimento
do municipio e, tecnologia e inovacdo, turismo e metal mecénica, como
atividades com elevado potencial para exploragdo na economia local.

Todas as atividades citadas, excetuando economia azul, coincidem com
0s eixos econdmicos apontados para a AMFRI, como um todo, acrescentando
ainda, as atividades de metal mecénica e comércio varejista, que acabam por
favorecer a industria naval (economia azul) e ao proprio comeércio.

O eixo de economia azul, ndo foi considerado para Camboriu, pelo fato
de o municipio ndo estar sobre a orla maritima da regido, mas as atividades da
industria metal mecéanica e de inovacao, podem se beneficiar do polo naval de
Itajai e do novo distrito regional de inovacao.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, com excecdo de metal mecanica, foram apontadas:

Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais

- Estimular via de interligacao de portos
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- Estruturacdo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Inovacéo

- Consolidar ambientes de inovagao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacdo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucao de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra

Comercio Varejista

- Organizagéo e revitalizagéo de vias urbanas que levem o consumidor a
caminhar

- Formacéao de associacéo entre lojas e empreendimentos de determinadas
localidades

- Revalorizagéo de Edificios — como centralidades

- Qualificacdo de mao de obra

- Programa de Melhoria da Imagem do comeércio Local
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- Atrair eventos para 0 municipio
- Estruturar roteiros turisticos para o ano todo
- Criar campanhas de promocao do comeércio local na regido

- Plano de fortalecimento e integracdo do comércio, lazer e turismo
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A cidade de llhota, foi reconhecida pelo Governo

do estado de Santa Catarina como a “Capital
Catarinense da Moda intima e da Moda Praia”’, em
funcdo da quantidade de empresas e lojas que
oferecem esses produtos, tornando o municipio um
atrativo para as compras tanto para turistas de fora do
estado, quanto para os catarinenses.

Além das compras, o visitante pode apreciar a
natureza, o ar puro e a tranquilidade que s&o
caracteristicas especificas de Ilhota, ofertando um
ambiente de aconchego e contato com 0 meio
ambiente.

Os dois acessos principais para a cidade sdo a
SC-470 e a BR 470, ambas interligadas a BR 101,
propiciando a proximidade da cidade com outros polos
turisticos como Floriandpolis (105 km); Itajai (19 km);
Balneario Camborit e Blumenau, ambas a 28 km de
distancia de llhota.
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10 Principais Atividades — VAF

Para analisar a economia do municipio, a tabela abaixo demonstra as
divisdes mais representativas, organizadas em atividades econdmicas da CNAE

em termos de VAF (Valor Adicionado Fiscal) na cidade de Ilhota.

‘Fabricacio de Produtos Téxteis ” 6,15%
Confeccio de Artigos do Vestuario e Acessdrios | 1’-1,959155
 Agricultura, Pecudria e Servicos Relacionados 4 84%
Comércio Varejista 3,52%:
‘Transporte Terrestre 1,51'.’-'-‘6.
\Fabricacio de Produtos Alimenticios i 2 A41%:
:Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 1,77%:
ETEIEn:u:In'|||_||'|i|:a|;ﬁn35. 0,64%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 0,3?9‘55

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
representa 71,91% do valor adicionado fiscal (VAF) de llhota. Aqui vale a pena
destacar, que esse percentual se concentra em uma Unica empresa, de médio
porte, com 85 empregados, da atividade de comércio atacadista de instrumentos
e materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios, com 67,89%
do VAF do municipio.

A fabricacdo de produtos téxteis, e a confeccdo de Artigos de vestuério e
acessorios correspondem a 6,15% e 4,95%, respectivamente do VAF do
municipio.

A agricultura, pecuaria e servi¢os relacionados representam 4,84% do
VAF de llhota. Seguido pelo comércio varejista com 3,52% e o transporte
terrestre com 2,51%.

As atividades de fabricacdo de produtos alimenticios (2,41%);
eletricidade, gas e outras utilidades (1,77%); telecomunicacdes (0,64%) e a
fabricacéo de produtos de madeira (0,37%), representam as quatro ultimas, mas

nao menos importantes, atividades com maior representatividade do VAF.
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W 10 Principais Atividades - EMPRESAS

A préxima tabela demonstra as divisbes mais representativas,
organizadas em atividades econ6micas da CNAE em termos de volume

empresas na cidade de llhota.

Confeccdo de Artigos do Vestudrio e Acessdrios - ______________ E :34%;
Comércio Varejista - 21,3{19‘6
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e MDtDEiElEtESEI | 5,61%
Fabricacdo de Produtos de Madeira 4.93%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados r 4,26%
Transporte Terrestre I_ 4,04%
Alimentacio :I 3,81%
Fabricacdo de Produtos Téxteis 3,14%
Fabricacdo de Produtos de Minerais Nao-Metalicos 2,659%
Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas [I 2,69%

Na perspectiva do volume de empresas, 0 destague ocorre na atividade
de confeccédo de artigos do vestuario e acessérios, com 25,34% das empresas
do municipio, seguido pelo comércio varejista, com 21,30%, o que demonstra a
clara tendéncia da cidade para o comércio, mais especificamente para a moda
intima e moda praia.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
representa 5,61% do volume de empresas do municipio, seguido pela fabricacédo
de produtos de madeira e pela agricultura, pecuaria e servigos relacionados, com
4,93% e 4,26%, respectivamente das empresas de llhota.

O transporte terrestre corresponde a 4,04% das empresas; a alimentacéo,
3,81% e a fabricacédo de produtos téxteis 3,14% do conglomerado de empresas
do municipio.

As duas Uultimas atividades que se destacam no que diz respeito ao
quantitativo de empresas na cidade de llhota, sdo a fabricacdo de produtos
minerais ndo metalicos, com 2,69% e o comércio e reparacdo de veiculos

automotores e motocicletas com 2,69% das empresas.
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Em numeros absolutos, a cidade de llhota conta com 446 empresas
instaladas, sendo 3 de grande e 6 de médio porte e 437 MPE’s (micro e
pequenas empresas).

A atividade de confeccéo de artigos de vestuério e acessorios, conta com
113 empresas, sendo duas de médio porte, equivalendo, como dito
anteriormente a 25,34% das empresas do municipio. Dessas 113 empresas, 63
sao micro e pequenas empresas de confeccado de roupas intimas e 49, incluindo
as duas de médio porte sdo de confeccao de pecas do vestuério, exceto roupas
intimas. Ainda nessa atividade, encontra-se uma micro empresa de Fabricacdo
de artigos de malharia e tricotagem.

O comeércio varejista, representando 21,30% das empresas de llhota
concentra-se em 95 micro e pequenas empresas, distribuidas nos grupos

relacionados na tabela a sequir:

Comeércio Varejista de Produtos Novos nao Especificados

Anteriormente e de Produtos Usados 51
Comércio Varejista Nao-Especializado 12
Comeércio Varejista de Material de Construcdo 10
Comeércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 8

Comeércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores

Comeércio Varejista de Equipamentos de Informatica e Comunicacao 4

Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e
Cosmeéticos e Artigos Médicos, opticos e Ortopédicos 3

Comeércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos
Total 95

Na atividade de comércio por atacado, exceto veiculos automotores e
motocicletas, encontram-se 25 empresas (5,61%) sendo uma de médio porte e
as demais, micro e pequenas empresas. Desse total, 8 sdo do comércio varejista
de produtos alimenticios, bebidas e fumo; 7 do comércio atacadista de produtos
de consumo nao alimentar, onde se encontra a meéedia empresa, que € de
comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirargico,

hospitalar e de laboratérios; 4 MPE’S do comércio atacadista especializado em

119




outros produtos; 3 MPE’s do comércio atacadista de maquinas, aparelhos e
equipamentos, exceto de tecnologias de informacao e comunicag¢ao e 0s grupos
de representantes comerciais e agentes do comércio, exceto de veiculos
automotores e motocicletas; comércio atacadista de matérias primas agricolas e
animais vivos e comércio atacadista ndo especializado, apresentam uma micro
OuU pequena empresa em cada grupo.

A fabricacdo de produtos de madeira (4,93%) possui 22 MPE’s, sendo 14
no desdobramento da madeira e 8 na fabricacdo de produtos de madeira, cortica
e material trancado, exceto moveis.

Na agricultura, pecuaria e servicos relacionados (4,16%) encontram-se 19
micro e pequenas empresas, com 11 na producdo de lavouras permanentes, 4
na pecuaria, duas nas atividades de apoio a agricultura e a pecuéria e as duas
ltimas na producéo de lavouras temporarias.

No transporte terrestre (4,04%); estdo instaladas 18 micro e pequenas
empresas, todas no grupo de transporte rodoviario de cargas. Ja na atividade de
alimentacao (3,81%); existem 15 restaurantes e outros servi¢cos de alimentacéo
e bebidas e duas de servicos de catering, bufé e outros servicos de comida
preparada, totalizando 17 empresas nessa atividade.

A atividade de fabricacdo de produtos téxteis (3,14%); contempla 14
empresas, com uma de grande e outra de médio porte, sendo 6 em acabamentos
em fios, tecidos e artefatos téxteis, 4 na fabricacéo de artefatos téxteis, exceto
vestuario e 3 na fabricacdo de tecidos de malha, onde estdo uma empresa de
grande e uma de médio porte.

Fabricacdo de produtos de minerais ndo metéalicos (2,69%) possui 12
MPE’s, sendo 7 na fabricacéo de artefatos de concreto, cimento, fibrocimento,
gesso e materiais semelhantes, 3 no aparelhamento de pedras e fabricacao de
outros produtos minerais ndo metalicos e duas na fabricacdo de produtos
ceramicos. Finalizando, o comércio e reparacdo de veiculos automotores e
motocicletas (2,69%), é representado também por micro e pequenas empresas,
sendo 5 na manutencdo e reparacdo de veiculos automotores, outras 5 no
comeércio de pecas e acessorios para veiculos automotores e duas no comércio,

manutencao e reparacdo de motocicletas, pegas e acessorios.
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10 Principais Atividades — EMPREGOS

A tabela a seguir apresenta as divisdes mais representativas, organizadas
em atividades econdmicas da CNAE em termos de estoque de empregos na

cidade de llIhota.

ECDI‘IfEEI;ﬁEI de Artigos do Vestuario e Acessdrios . 1?,39*}5{
Eﬁ.l:lminis.tragﬁcl Piblica, Defesa e Seguridade Social I 1[],39?-‘55
éFaI:lrin:a;Ecl de Produtos Téxteis I 1[],53?-‘55
 Comércio Varejista I 9,55%:
EFaI:lrin:a;Ecl de Produtos Alimenticios I: 5.-119-'5?
Tra nsporte Terrestre |_| 5,70%!
é[u:lmén:icl por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e MDtDEidEtEE-EI 5,12?-‘5%
éDI:lras de Infra-Estrutura E 4.92%!
EFaI:lrin:a;Ecl de Produtos de Madeira [ 3,"-139-‘55
§Ser1.ri|;|:|5. de Excritorio, de Apoio Administrativo e Outros Servigos F'reé 1,399’55

No ano de 2020, Ilhota apresentava 3.351 empregos formais, sendo 736
ofertados nas grandes, 371 nas médias empresas e 0s demais 2.234 empregos
estavam distribuidos entre as micro e pequenas empresas do municipio.

Nesse contexto, a confeccdo de artigos do vestuario participou com 918
vagas de empresa, sendo 115 nas duas médias empresas dessa atividade,
equivalendo a 27,39% do total de ofertas de empregos formais do municipio.

Na sequéncia, a administracdo publica, defesa e seguridade social,
participa com 10,89% dos empregos, correspondendo a 365, concentrados na
grande empresa dessa atividade.

A atividade de fabricacéo de produtos téxteis, oferta 358 vagas formais de
emprego, correspondendo a 10,68% dos empregos de llhota, sendo 260 vagas
na grande e 50 na média empresa, do total de 311 vagas ofertadas na fabricagéo
de tecidos de malha. Outros 34 empregos estdo em acabamentos em fios,
tecidos e artefatos téxteis, 10 na fabricacéo de artefatos téxteis, exceto vestuario
e 3 na preparacao e fiagdo de fibras téxteis.

O comércio varejista tem 9,55% das vagas de empregos, equivalendo a

320 profissionais. Na fabricacdo de produtos alimenticios, os 205 empregos
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ofertados, tem 118 lotados na grande empresa e 87 nas micro e pequenas
empresas da atividade, correspondendo a 6,12% dos empregos do municipio.

No que diz respeito as empresas de transporte terrestre, especificamente
no transporte de carga terrestre, 0os 5,70%, correspondem a 191 profissionais em
atuacdo. O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
(5,22%) apresenta 175 empregos, sendo 85 na média empresa da atividade e
90 nas demais micro e pequenas empresas.

Em obras de infraestrutura, 4,92% dos empregos de llhota, correspondem
a 165 empregos, sendo 121 nas duas empresas de médio porte e 44 vagas, nas
duas pequenas empresas. Na fabricacdo de produtos de madeira, os 115
empregos ofertados pelas micro e pequenas empresas, correspondem a 3,43%
do total de empregos do municipio. Finalizando, os servi¢cos de escritério, de
apoio administrativo e outros servigos prestados as empresas, ofertam 2,89%
dos empregos, equivalendo a 97 vagas de trabalho formal nas micro e pequenas

empresas.

Matriz Econdmica (ABC) — ILHOTA

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econdmicas de llhota, considerando-se o principio de Pareto, que determina,
nesse caso, que 20% das atividades econémicas do municipio, concentram em
80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de empresas, empregos

e valor adicionado fiscal do municipio.

Comeércio por Atacado 23,5%
Confeccao de Artigos do Vestuario e Acessorios 20,0%
Fabricacéo de Produtos Téxteis 10,5%
Comeércio Varejista 8,6%
Obras de Infraestrutura 7,0%
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Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 5,6%

Fabricacdo de Produtos Alimenticios ‘ 5,5%

O comércio por atacado se destaca, na curva ABC com 23,5%,
principalmente se considerarmos que é responsavel por 7,91% do VAF do
municipio, 5,61% das empresas e 5,22% dos empregos de llhota. Aqui vale a
pena ressaltar novamente, que somente uma empresa de médio porte, com 85
empregados, arrecada 69,89% do VAF do municipio, conforme relatado acima.

A confecc¢do de artigos do vestuario e acessorios, desponta com 20% na
matriz econdmica do municipio, respaldada por 4,95% do VAF; 25,34% das
empresas e 27,39% dos empregos ofertados.

A atividade de fabricacdo de produtos téxteis € representada na matriz
ABC com 10,5%, correspondendo a 6,15% do VAF; 3,14% de empresas e 0,68%
dos empregos de llhota.

Com 8,6% na matriz econdmica, 0 comércio varejista tem 3,52% do VAF;
21,30% das empresas e 9,55% dos empregos do municipio. J4 as atividades de
obras de infraestrutura, 7% e a administracdo publica, defesa e seguridade
social, 5,6% da curva ABC, estdo representadas pela quantidade de vagas de
empregos ofertadas, equivalendo a 4,92% e 10,89% respectivamente.

A fabricagdo de produtos alimenticios, com 5,5% da matriz econémica,
apresenta 2,41% do VAF; ndo esta entre as maiores atividades no que diz
respeito a empresas, por ter 10 empresas, sendo uma de grande porte, mas

participa com 6,41% dos empregos de llhota.
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Propostas de Eixos de Desenvolvimento - Ilhota

O municipio de Ilhota, com sua localizacao favoravel no contexto regional,

ja apresenta expressividade em diversos eixos econdmicos, apontados no

contexto da AMFRI, em relagdo aos municipios vizinhos com destaque para:

Cadeia téxtil e de confeccdes
Industria de alimentos
Inovacéao e tecnologia
Turismo

Comércio varejista
Construcao civil

Logistica
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A matriz econdmica (ABC) de llhota, apresenta expressividade no
comeércio atacadista, confeccdo de artigos do vestuario, fabricacdo de produtos
téxteis e fabricacdo de alimentos.

A proximidade com os portos de Itajai e Navegantes, reforca a vocagéo
para o eixo de logistica, construcédo civil e inovacao.

A atividade turistica da regido, e as variantes de turismo de compras,
turismo rural e de natureza, sdo potenciais atividades a serem desenvolvidas
para impulsar a economia do municipio.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, em nivel regional, sdo apontadas as seguintes atividades:

Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

- Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais
- Estimular via de interligacao de portos
- Estruturacédo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Inovacéao
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- Consolidar ambientes de inovagao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacéo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucao de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovacdo a economia azul

Comercio Varejista

- Organizacao e revitalizagao de vias urbanas que levem o consumidor a
caminhar
- Formacéo de associacao entre lojas e empreendimentos de determinadas

localidades

126




- Revalorizacao de edificios — como centralidades

- Qualificacdo de méo de obra

- Programa de melhoria da imagem do comércio local

- Atrair eventos para 0 municipio

- Estruturar roteiros turisticos para o ano todo

- Criar campanhas de promocao do comércio local na regido

- Plano de fortalecimento e integracdo do comércio, lazer e turismo
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A cidade de lItajai fica localizada no litoral norte

de Santa Catarina, e foi colonizada por portugueses e
alemaes, tendo uma forte tendéncia para a navegacao,
o que lhe permitiu ter, atualmente, o segundo maior
porto brasileiro em movimentacdo de cargas em
contéineres e o0 maior exportados de carnes
congeladas do Brasil.

A cidade também € considerada a capital
nacional da pesca, por concentrar 55% do mercado
nacional de pesca e também reconhecida pelo estado
de Santa Catarina como a capital da construgao naval
e do turismo ndutico.

Detém o Unico pier turistico da regido sul que
possui licenca para alfandegar, permitindo a atracagéo
de navios de cruzeiros maritimos internacionais.

Itajai também possui muitas belezas naturais,
contempladas com praias cercadas por morros com
vegetacdo da mata atlantica.

Possui também uma rede de hotelaria para
atender aos turistas e a gastronomia diversificada, com
tradicdo para frutos do mar, além de ofertar, durante o
ano, festas que ja sdo tradicionais, como a Marejada,

gue atraem milhares de pessoas para a cidade.
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10 Principais atividades — VAF

Para analisar a economia do municipio, a tabela abaixo demonstra as
divisdes mais representativas, organizadas em atividades econdmicas da CNAE

em termos de VAF (Valor Adicionado Fiscal) na cidade de Itajai.

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta
Comércio Varejista |] 5,20%
Comércio e Reparacgdo de Veiculos Automotores e Motocicletas |] 3,65%
Transporte Terrestre |] 2,79%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios I 2,41%
Confec¢do de Artigos do Vestuario e Acessorios | 1,41%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades | 1,27%
Fabricacdo de Equipamentos de Informatica, Produtos Eletrénicos | 1,07%
Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos | 0,97%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes | 0,93%

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
arrecada 72,23% do VAF de Itajai.

Vale a pena destacar que o comércio atacadista especializado em outros
produtos, é responsavel por 32,90% do VAF, e o comércio atacadista de
produtos de consumo n&o alimentar, por 17,18% do valor adicionado fiscal de
Itajai.

Na sequéncia, o comércio varejista se destaca com 5,20% e, 0 comércio
e reparacdao de veiculos automotores e motocicletas, com 3,65% e, 2,79%
representa o VAF da atividade de transporte terrestre. A fabricacdo de produtos
alimenticios corresponde a 2,41% do VAF de Itajai.

As atividades de confecgdo de artigos do vestuario e acessorios,
corresponde a 1,41% e eletricidade, gas e outras utilidades a 1,27%.

Finalizando, a fabricacdo de equipamentos de informatica, produtos
eletrdbnicos e Opticos; fabricacdo de maquinas e equipamentos e,
armazenamento e atividades auxiliares dos transportes, correspondem a

respectivamente, 1,07%, 0,97% e 0,93% do VAF do municipio.
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10 Principais atividades — EMPRESAS

A proxima tabela demonstra as divisbes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de volume

empresas na cidade de ltajai.

Comércio Varejista - 20,42%

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta . 1d),72%

Alimentacdo I:I 6,92%
Comeércio e Reparacgdo de Veiculos Automotores e Motocicletas E 6,48%
Transporte Terrestre I:l 6,27%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes I:l 4,12%
Atividades de Atencdo A Saude Humana I:l 4,04%
Construcdo de Edificios [| 3,29%

Servigos de Escritdrio, de Apoio Administrativo e Outros Servigos [| 3,26%

=

Servicos Especializados para Construcdo 2,68%

O comeércio varejista participa com 20,42% das empresas de Itajai, sendo
5 grandes empresas e 12 empresas de médio porte. O comércio por atacado,
exceto veiculos automotores e motocicletas, representa 10,72% das empresas
do municipio, com 11 empresas de grande porte e 17 empresas de médio porte.

A atividade de alimentacédo, participa com 6,92%, onde se encontra uma
empresa de médio porte. J& no comeércio e reparagdo de veiculos automotores
e motocicletas, com 6,48% das empresas do municipio, existem uma empresa
de grande porte e 7 de médio porte.

Na atividade de transporte terrestre, que representa 6,27% das empresas
da cidade de Itajai, existem 11 empresas de grande porte e 22 empresas de
médio porte. No mesmo segmento, a atividade de armazenamento e atividades
auxiliares dos transportes, contempla 13 empresas de grande porte e 22 de
médio porte.

Com relagédo as atividades de atencdo a saude humana, verifica-se a
existéncia de duas empresas de grande e outras duas de médio porte, dentro do
conglomerado que representa 4,04% das empresas do municipio.

A construcdo de edificios, com 3,29% das empresas, contempla uma de

grande porte e 5 de médio porte. E ainda no segmento da construgdo civil, a
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atividade de servicos especializados para construcao, com 2,68% das empresas,
contempla 5 de médio porte.

Finalizando, os servigos de escritorio, de apoio administrativo e outros
servicos prestados as empresas, 3,26% das empresas, contempla, em seu
conglomerado 4 de grande porte e 5 de empresas de médio porte.

Como destacado, em todas as principais atividades mencionadas acima,
existem empresas de grande e meédio porte, que se destacam dentro do
municipio de Itajai.

Analisando o quantitativo de empresas existentes na cidade, em 2020,
verifica-se que estavam localizadas em Itajai, 8.659 empresas, sendo 115 de
grande e 152 de médio porte.

No comércio varejista, as 1.768 empresas correspondem a 20,42% do
total, sendo 15 de grande porte e 12 de médio porte.

A tabela a seguir desmembra as empresas de acordo com 0S grupos a

que elas pertencem:

Comeércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados Anteriormente e

de Produtos Usados 526
Comeércio Varejista de Equipamentos de Informatica e Comunicacgao 327
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 239
Comeércio Varejista de Material de Construcao 206
Comeércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e Cosméticos e

Artigos Médicos, 6pticos e Ortopédicos 179
Comércio Varejista Nao-Especializado 160
Comeércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 79
Comeércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 52
Total 1768

Aprofundando na analise, as 526 empresas do comércio varejista de
produtos novos nao especificados anteriormente e de produtos usados, estdo
distribuidas em, 269 no comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios,
onde se encontra a média empresa desse grupo, 180 no comércio varejista de

outros produtos novos nao especificados anteriormente; 40 de comércio varejista

131




de calgcados e artigos de viagem; 17 no comércio varejista de joias e reldgios;
16 no comércio varejista de gas liquefeito de petréleo (glp) e 4 no comércio
varejista de artigos usados.

Das 327 empresas do grupo de comércio varejista de equipamentos de
informatica e comunicacdo duas sdo de médio porte e estdo no comeércio
varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video.
Das 239 empresas do comércio varejista de produtos alimenticios, bebidas e
Fumo, duas sdo de médio porte e estdo no comércio varejista de
hortifrutigranjeiros.

No comércio varejista de material de construcdo, que contempla 206
empresas, ha uma empresa de grande porte e as duas de médio, que estdo no
comércio varejista de ferragens, madeira e materiais de construgao.

Das 179 empresas do comércio varejista de produtos farmacéuticos,
perfumaria e cosméticos e artigos médicos, épticos e ortopédicos sdo todas de
Micro e Pequeno Porte.

No comércio varejista ndo especializado, existem um conglomerado de
160 empresas, sendo 14 de grande e 3 de médio porte, no comércio varejista de
mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios -
hipermercados e supermercados. As demais sdo de Micro e pequeno porte, em
classes com predominancia de produtos alimenticios.

Comércio varejista de artigos culturais, recreativos e esportivos, existe
uma empresa de médio porte e outra, também de médio porte no comércio
varejista de combustiveis para veiculos automotores.

Enfocando o comércio por atacado, exceto veiculos automotores e
motocicletas, que representa 10,72% das empresas de Itajai, se encontram 928
empresas, sendo 11 de grande e 17 de médio porte.

Por ser a atividade com o maior percentual do VAF do municipio,
conforme analisado anteriormente, também é importante que se desmembre

essa atividade em grupos, conforme demonstrado na tabela a seguir:

132




Comeércio Atacadista de Produtos de Consumo Nao-Alimentar 259

Comeércio Atacadista Especializado em Outros Produtos 183

Comércio Atacadista Especializado em Produtos Alimenticios, Bebidas
e Fumo 137

Comeércio Atacadista de Maquinas, Aparelhos e Equipamentos, Exceto

de Tecnologias de Informacéo e Comunicacéo 92

Comércio Atacadista Ndo-Especializado 80

Comeércio Atacadista de Madeira, Ferragens, Ferramentas, Material

Elétrico e Material de Construcao 69

Representantes Comerciais e Agentes do Comércio, Exceto de
Veiculos Automotores e Motocicletas 61

Comeércio Atacadista de Equipamentos e Produtos de Tecnologias de

Informacao e Comunicacgao 32
Comércio Atacadista de Matérias-Primas Agricolas e Animais Vivos 15
Total 928

As 239 empresas do comércio atacadista de produtos de consumo nao
alimentar, contemplam somente uma empresa de médio porte no comércio
atacadista de calcados e artigos de viagem e mais 11 MPE’s e, todas as demais
sdo micro e pequenas empresas, distribuidas entre comércio atacadista de
tecidos, artefatos de tecidos e de armarinho (41); artigos do vestuario e
acessorios (27); produtos farmacéuticos para uso humano e veterinario (16);
instrumentos e materiais para uso médico, cirdargico, ortopédico e odontolégico
(28); cosmeéticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal (18); artigos de
escritorio e de papelaria (10) e equipamentos e artigos de uso pessoal e
doméstico ndo especificados anteriormente, onde se concentram 107 empresas.

Das 183 empresas do conglomerado de comércio atacadista
especializado em outros produtos, encontra-se uma empresa de grande porte e
4 de médio porte, distribuidas em, 19 no comércio atacadista de papel e papelao
em bruto e de embalagens, onde esta a empresa de grande porte, 4 no comeércio
atacadista de gas liquefeito de petréleo (glp), com uma de médio porte; 32 no
comércio atacadista de produtos quimicos e petroquimicos, exceto

agroquimicos, com uma de médio porte; 89 estdo no comércio atacadista
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especializado de outros produtos intermedidrios ndo especificados
anteriormente, com duas empresas de médio porte. As demais sédo de micro e
pequeno porte, distribuidas nas classes de comércio atacadista de combustiveis
sélidos, liquidos e gasosos, exceto gas natural e glp (14); comércio atacadista
de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo (4); comércio
atacadista de produtos siderurgicos e metallrgicos, exceto para construcéo (12)
e 9 MPE’s no comércio atacadista de residuos e sucatas.

No comércio atacadista especializado em produtos alimenticios, bebidas
e fumo, encontram-se 137 empresas, sendo 7 de grande e 3 de médio porte; 40
empresas, dentre elas duas de grande e uma de médio porte sdo do comércio
atacadista de produtos alimenticios em geral. No comércio atacadista de carnes,
produtos da carne e pescado, estdo ouras 30 empresas, sendo 2 de grande
porte. Dentre as 15 empresas do comércio atacadista de bebidas, encontra-se
uma de grande e outra de médio porte. Outra empresa de grande porte, esta
entre as 6 que pertencem ao comeércio atacadista de cereais e leguminosas
beneficiados, farinhas, amidos e féculas. A Ultima empresa de grande porte
desse grupo esta no comércio atacadista de produtos do fumo, com mais duas
MPE’s. E a ultima empresa de médio porte, estd no comércio atacadista de
hortifrutigranjeiros, onde existem mais 8 micros e pequenas empresas; 28 MPE’s
estdo no comércio atacadista especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente e 6 micros e pequenas empresas sao de comércio
atacadista de leite e laticinios.

Das 92 empresas de comércio atacadista de maquinas, aparelhos e
equipamentos, exceto de tecnologias de informagdo e comunicagéo, encontra-
se uma de grande porte no comércio atacadista de maquinas, aparelhos e
equipamentos ndo especificados anteriormente e outra de médio porte no
comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso
agropecuario.

Das 80 empresas do comeércio atacadista ndo especializado, uma de
grande e duas de médio porte estdo no comércio atacadista de mercadorias em
geral, com predominancia de produtos alimenticios.

A ultima grade empresa do grupo de comércio por atacado, esta na classe
de comércio atacadista de madeira, ferragens, ferramentas, material elétrico e

material de construcdo e as duas meédias empresas estdo em representantes
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comerciais e agentes do comércio, exceto de veiculos automotores e
motocicletas e no comércio atacadista de equipamentos e produtos de
tecnologias de informac&o e comunicacao.

A atividade de alimentacdo, representa 6,92% das empresas do
municipio, com 599 estabelecimentos, sendo uma de médio porte que esta em
restaurantes e outros servi¢os de alimentacéo e bebidas, com mais outras 505
MPE’s e, 94 micros e pequenas empresas sdo de servicos de catering, bufé e
outros servigos de comida preparada.

No comércio e reparacdo de veiculos automotores, das 561 empresas,
6,48% do total, uma de grande porte e 5 de médio estdo no comércio de veiculos
automotores e duas de médio porte sdo do comércio de pecas e acessorios para
veiculos automotores.

A atividade de transporte terrestre, que contempla 6,27% das empresas
da cidade de Itajai, é formada por 543 empresas, sendo 11 de grande e 22 de
meédio porte, sendo 525 (10 de grande e 19 de médio porte) no transporte
rodoviario de carga e no transporte rodoviario de passageiros tem 17 empresas,
sendo uma de grande e 3 de médio porte. A Ultima empresa da atividade é uma
pequena empresa de transporte dutoviario.

O grupo de armazenamento e atividades auxiliares dos transportes,
contempla 357 empresas sendo 13 de grande e 22 de médio porte,
representando 4,12% das empresas de Itajai; 105 empresas, sendo 9 de grande
e 14 de médio porte estdo no armazenamento, carga e descarga; 155 empresas,
uma de grande e 5 de médio porte, sdo de atividades relacionadas a organizacao
do transporte de carga; 57 empresas compdem as atividades auxiliares dos
transportes aquaviarios, sendo 3 de grande e 3 de médio porte; 39 micro e
pequenas empresas sdo atividades auxiliares dos transportes terrestres e uma
micro empresa em atividades auxiliares dos transportes aéreos.

A representatividade das atividades de atencdo a saude, no que diz
respeito ao quantitativo de empresas de Itajai é de 4,04%, com 350 empresas,
sendo duas de grande e duas de meédio porte. Deste total, 247 sdo micro e
pequenas empresas de atividades de atencdo ambulatorial executadas por
médicos e odontélogos; 46, com uma de médio porte em atividades de servigos
de complementacdo diagndstica e terapéutica. Nas atividades de profissionais

da area de saude, exceto meédicos e odontdlogos, se encontram uma empresa
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de médio porte e 33 MPE’s. Nas atividades de atendimento hospitalar estédo 12
empresas, sendo duas de grande porte. As demais sdo micro e pequenas
empresas, estando 9 nas atividades de atencdo a saude humana né&o
especificadas anteriormente; uma nos servicos moveis de atendimento a
urgéncias e de remocao de pacientes e a Ultima nas atividades de apoio a gestdo
de saude.

A atividade construcdo de edificios contempla 3,29% as empresas de
Itajai, representando, 285 estabelecimentos sendo uma de grande e 5 de médio
porte. Especificamente no grupo de construcdo de edificios existem, 166
empresas, sendo uma de grande e 4 de médio porte. A outra empresa de médio
porte, esta na atividade de incorporacdo de empreendimentos imobiliarios, junto
com as 118 MPE’"s que complementam essa atividade.

Dentre as 282 empresas que prestam servicos de escritério, de apoio
administrativo e outros servi¢os prestados as empresas, 4 sédo de grande e 5 de
meédio porte, que, em conjunto com as demais MPE’s, representam 3,26% das
empresas do municipio de Itajai.

Finalizando, os servicos especializados para construgao, representam
2,68% das empresas do municipio, totalizando 232 empresas, sendo 5 de médio
porte, assim distribuidas: 81 (2 médias) em instalacdes elétricas, hidraulicas e
outras instalacbes em construcdes; 78 (1 média) em obras de acabamento; 49
(1 média) em outros servigos especializados para construcdo e 24 (1 média) em

demolicédo e preparacao do terreno.

10 Principais atividades — EMPREGOS

Importante também que seja analisada a quantidade de estoque
empregos em ltajai, de acordo com as principais atividades econdémicas da

CNAE, o que sera demonstrado na tabela seguinte.
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Comércio Varejista - 12,30%)|
Transporte Terrestre . 8,36%

Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta . 8,b5%

Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes . Z|,11%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social . 6,75%
Educacdo I:l 4,67%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios I:l 3,96%

Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas E 3,82%

Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos I:| 3,35%
Atividades de Atencdo A Saude Humana D 3,11%

Em numeros absolutos, a cidade de Itajai, em 2020, apresentava
92.884 postos de trabalho, sendo 38.368 nas grandes empresas, 10.632 nas
meédias empresas e 21.9422 nas MPE’s, reforcando a importancia das micro e
pequenas empresas também na oferta de vagas nos mercados de atuacao.

Deste montante, o comércio varejista, participa com 12,30% das
ofertas de emprego, equivalendo a 11.422 postos de trabalho, com 2.790 nas
grandes empresas, 769 nas médias e 7.863 nas micro e pequenas.

O transporte terrestre oferta 7.764 empregos formais, 8,36% do total,
sendo 2.232 nas grandes e 1.559 nas médias empresas e 3.973 nas MPE’s.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
representa 8,05% dos empregos formais do municipio, consolidando-se em
7.480 vagas, sendo 2.041 nas grandes empresas e 1.347 nas médias e 4092
nas micro e pequenas empresas que compdem a atividade.

No armazenamento e atividades auxiliares dos transportes, séo ofertados
6.600 empregos formais, equivalendo a 7,11% do total, sendo 2.723 nas grandes
e 1.459 nas médias empresas, 1.736 nas pequenas e 682 nas micro empresas.

Administracéo publica, defesa e seguridade social, com 6,75% do total de
empregos, oferta um total de 6.274 vagas de emprego, concentrando 6.102 nas
3 empresas de grande porte dessa atividade.

J& na educacéo, sédo ofertadas 4.336 vagas para profissionais da area,
caracterizando 4,67% do total de empregos de Itajai, sendo 2.557 ofertados nos
3 estabelecimentos de grande porte e 285 vagas nos 4 de médio porte, cabendo

as MPE’s a oferta de 1.494 postos de trabalho.
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Na fabricagdo de produtos alimenticios, existem 3,96% do total de
empregos, distribuidos entre as 105 empresas (3 grandes e 4 médias) dessa
atividade, consolidando-se em 3.678 postos de trabalho, com 2.527 profissionais
lotados nas grandes empresas; 269 nas médias e 882 nas MPE’s.

O comércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas, oferta
3.550 vagas, equivalente a 3,82% do total do municipio em analise, dos quais
116 estdo nas grandes empresas, 436 nas médias e 2.998 nas empresas de
micro e pequeno porte.

Os servicos de escritério, de apoio administrativo e outros servigcos
prestados as empresas, se consolidam com 3,35% do total de ofertas de
empregos na cidade, totalizando 3.113 profissionais, ficando 1.622 nas
empresas de grande porte; 302 nas de médio porte e 1.189 nas MPE’s.

A Ultima, mas ndo menos importante, € a atividade de atencéo a saude,
gue oferta 3,11% do total das vagas de emprego do municipio, significando 2.893
postos de trabalho, sendo 1.660 nos estabelecimentos de grande porte e 152
nos de médio, cabendo as micro e pequenas empresas a oferta de 1081, postos
de trabalho para Itajai.

Matriz Econ6mica do Municipio (ABC) — ITAJAI

Ao efetuar-se a aplicacdo do método ABC para criar a matriz econdmica
da cidade de Itajai, destacam-se as atividades mencionadas na tabela abaixo:

Comércio por Atacado 25,37%
Comeércio Varejista 12,01%
Transporte Terrestre 7,44%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes 6,32%

Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 4,24%

Alimentacéo 2,69%
Servicos de Escritorio, de Apoio Administrativo e Outros

Servicos Prestados As Empresas 2,56%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 2,55%
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Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 2,43%
Educacao 2,35%
Atividades de Atenc&o A Salde Humana 2,16%
Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social 2,10%
Construcao de Edificios 1,90%
Confeccéo de Artigos do Vestuério e Acessorios 1,64%
Servigos Especializados para Construcao 1,47%
Fabricacéo de Produtos Téxteis 1,37%
Atividades de OrganizacGes Associativas 1,24%
Atividades Juridicas, de Contabilidade e de Auditoria 1,11%

Consolidando o cenario até agora analisado, as atividades de comércio
por atacado e varejista, representando o grupo A da matriz econémica de lItajai,
totalizando 37,38% (atacado 25,27% e varejo 12,01%). Tal resultado era
esperado em fungdo de que o comércio por atacado representa 72,73% do VAF
do municipio, 10,72% das empresas e 8,05% dos empregos de Itajai. Ja
comeércio varejista, representa 5,20% do VAF, 20,42% das empresas e 12,10%
dos empregos do municipio.

As demais atividades elencadas na matriz econémica de Itajai, devido a
sua importancia, também devem ser consideradas, na estruturacdo dos eixos
estratégicos a serem escolhidos para criacdo de politicas publicas assertivas que
contemplem o pleno desenvolvimento da cidade de Itajai e das demais cidades
que compdem a AMFRI, levando-se em consideracdo a andlise feita para cada

uma delas no transcorrer desse relatoério.
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Propostas de Eixos de Desenvolvimento - Itajai

Polo de desenvolvimento da AMFRI, Itajai rege a economia regional e, a
partir da dinamica de planejamento realizada por membros do colegiado e
liderangas do municipio, foram apontadas oito atividades econémicas como as
mais promissoras para alavancar o desenvolvimento do municipal dentro do
contexto regional. As varias atividades citadas, ratificam essa pujanca e
lideranca regional, sendo elas:
e Industria metal mecéanica
e Inovagdao e tecnologia

e Turismo
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e Comércio varejista

e Construcéao civil

e Armazenamento e atividades auxiliares ao transporte
e Industria de alimentos

e IndUstria téxtil

A matriz econbmica (ABC) evidencia a diversificagdo nos eixos
apontados, com comércio varejista, comércio atacadista, construgdo civil,
alimentos (economia azul), logistica (transporte e armazenagem), turismo
(alimentacdo e alojamento) e industria téxtil, ratificadas como as atividades
essenciais para o desenvolvimento do municipio e ainda, a industria metal
mecanica e tecnologia e inovacédo como vias a serem desenvolvidas como opcao
para a economia de local.

As atividades apontadas, coincidem com 0s eixoS econdmicos
observados para a AMFRI, como um todo e, ainda indicam industria téxtil,
industria metal mecéanica e inovacao e tecnologia como importantes atividades
de ampliacdo da matriz econdmica do municipio.

De extrema importancia para Itajai e regido, os eixos de economia azul e
logistica, abrangem uma série de atividades, a elas relacionadas, dirigidas a
exploracdo da industria naval, exploracédo de recursos oceéanicos, alimentos do
mar e servicos relacionados ao porto e ao transporte maritimo.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, no ambito da AMFRI, foram apontadas:

Turismo

- Articular a formacgé&o de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos
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- Atrair investidores e operadoras
- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais
- Estimular via de interligacdo de portos
- Estruturacdo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Inovacao

- Consolidar ambientes de inovagao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacédo de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucao de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificagdo de mao de obra
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Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovag&o a economia azul

143




<
=
LI
ol
<
=

A cidade de Itapema se localiza no litoral norte

do Estado Catarinense e também é considerada um
dos balnearios mais belos do sul do Brasil.

E fortemente ligada com a cultura acoriana, em
funcao de sua colonizagéo feita por portugueses, o que
€ demonstrado através de suas tradicbes com o0s
pescadores, artistas e grupos folcléricos que
preservam essa cultura.

E um municipio que possui praias cercadas por
morros, mantendo a vegetacdo subtropical da Mata
Atlantica, caracterizando-se por praias com aguas
cristalinas, calmas, mas com ondas que propiciam a
pratica de varios esportes.

Itapema também propicia a seus turistas roteiros
de ecoturismo, turismo de aventura e cicloturismo,
através de varias trilhas e rotas que perpassam
vegetacodes, riachos e varios locais para admirar a

natureza.
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10 principais atividades — VAF

A tabela abaixo demonstra as divisdes mais representativas, organizadas
em atividades econémicas da CNAE em termos de VAF — valor adicionado fiscal

na cidade de Itapema.

Comércio Varejista
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta .:l 14,91%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades D 12,11%
Alimentac¢do I:| 8,47%
Telecomunicacgdes I:| 7,36%
Comércio e Reparac¢do de Veiculos Automotores e Motocicletas |] 2,03%
Transporte Terrestre | 0,96%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios | 0,85%
Outras Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas | 0,61%
Fabricacdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e Equipamentol 0,56%

Destaca-se fortemente a participacdo do comércio varejista com 48,16%
do VAF do municipio, concentrando-se no grupo de comércio varejista nao
especializado, mais especificamente em comércio varejista de mercadorias em
geral, com predomindncia de produtos alimenticios - hipermercados e
supermercados, com 5 empresas de grande porte, 1 média e 12 MPE’s,
representando 18,83% do VAF do municipio.

Na sequéncia, com 14,91% de participacdo do VAF de Itapema, encontra-
se 0 comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas, tendo
como maiores contribuintes, o comércio atacadista especializado em produtos
alimenticios, bebidas e fumo e, o comércio atacadista de produtos de consumo
nao alimentar, com 4,77% e 4,25% respectivamente.

A atividade de alimentacdo, apresenta 12,11% do VAF de Itapema,
concentrada no grupo de restaurantes e outros servicos de alimentacéo e
bebidas. O comércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas
participa com 2,03% do VAF do municipio.

Finalizando a lista com as principais atividades do municipio, no que diz
respeito ao VAF, encontram-se o transporte terrestre; fabricagdo de produtos
alimenticios; outras atividades profissionais, cientificas e técnicas e a fabricacao
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de produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos, correspondendo

respectivamente a, 0,96%; 0,85%; 0,61% e 0,56% do valor adicionado fiscal da

cidade.

10 Principais Atividades — EMPRESAS

Com relacédo as principais atividades econémicas da CNAE em termos

de quantitativo de empresas instaladas em Itapema, demonstra-se abaixo as 10

principais.

Comércio Varejista
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas - 19,05%
Construcdo de Edificios . 13,54%
Servicos Especializados para Construgcdo I:| 6,53%
Alimentacdo E 5,79%
Atividades Imobilidrias [| 3,62%
Atividades de Atencdo A Satide Humana 2,80%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [l 2,40%
Comércio e Reparac¢do de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,18%
Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos 1,81%

Em numeros absolutos, Itapema apresentava, em 2020, 3.538 empresas

instaladas, sendo 12 de grande, 34 de médio porte; 418 pequenas e 3.074 micro

empresas. Desse total, o comércio varejista participa com

23,25%,

correspondendo a 822 empresas, sendo 5 de grande e 2 de médio porte.

Considera-se importante conhecer a distribuicdo das empresas dessa atividade,

conforme demonstrado na tabela a seguir.

Comércio Varejista de Produtos Novos nédo Especificados

Anteriormente e de Produtos Usados 309
Comeércio Varejista de Equipamentos de Informatica e Comunicacao 151
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 90
Comeércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e

Cosméticos e Artigos Médicos, opticos e Ortopédicos 84
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Comércio Varejista de Material de Construcdo 75
Comeércio Varejista Nao-Especializado 65
Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 35
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 13
TOTAL 822

O comércio varejista de produtos novos nao especificados anteriormente
e de produtos usados, desponta com 309 empresas, todas de micro e pequeno
porte distribuidas nos comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
(188 empresas); outros produtos novos nao especificados anteriormente (69
empresas); calcados e artigos de viagem (38 empresas); joias e relégios (6
empresas); gas liquefeito de petréleo (glp), com 5 empresas e artigos usados (3
empresas); 151 MPE’s estdo no comércio varejista de equipamentos de
informatica e comunicacdo; 90 micro e pequenas atuam no comeércio varejista
de produtos alimenticios, bebidas e fumo; 84 estdo em comércio varejista de
produtos farmacéuticos, perfumaria e cosméticos e artigos médicos, opticos e
ortopédicos e 75 empresas todas também de micro e pequeno porte atuam no
comeércio varejista de material de construcéo.

Com menor quantitativo, mas ndo menor importancia, o comércio varejista
nao especializado apresenta 65 empresas, sendo 5 de grande porte e duas de
meédio porte que sdo responsaveis por 18,83% do VAF do municipio, conforme
ja mencionado anteriormente.

Finalizando o quantitativo de empresas do comércio varejista, verifica-se
que 35 comercializam artigos culturais, recreativos e esportivos e 13 sédo de
combustiveis para veiculos automotores, configurando-se todas como de micro
e pequeno porte.

Itapema tem sido considerada uma das cidades que mais cresce em
Santa Catarina, o que pode ser validado pela significancia do segmento da
construgéo civil, em termos de quantitativos de empresas, verificando-se que,
dentre as dez principais apontadas na tabela acima, 40% sé&o da construcao civil,
configurando-se em servicos para edificios e atividades paisagisticas com
19,08% das empresas de Itapema; construcao de edificios com 13,54%; servicos
especializados para construcéo, com 6,53% e atividades imobiliarias, com 3,62%
e juntas representam, 43,49% das empresas da cidade.
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Em numeros absolutos, os servicos para edificios e atividades
paisagisticas apresenta 675, sendo uma de médio porte; construcao de edificios
com 479 empresas e 11 de medio porte; servicos especializados para
construgdo, com 231 empresas, com duas de médio porte e atividades
imobiliarias, com 128 empresas e uma de porte médio e, que juntas representam,
1.513 empresas na cidade de Itapema, sendo 15 de meédio porte, das 34
existentes no municipio.

A atividade de alimentacao representa 5,79% das empresas, totalizando
295 empresas, com duas de médio porte; as atividades de aten¢cdo a saude séao
99 empresas com uma de médio porte, correspondendo a 2,80%.

Finalizando as principais atividades do municipio, no que diz respeito ao
quantitativo de empresas, encontram-se 0 comércio por atacado, exceto veiculos
automotores e motocicletas com 2,40% e 85 micros e pequenas empresas; 0
comeércio e reparacao de veiculos automotores e motocicletas, com 2,18% e 77
MPE’s e os servicos de escritério, de apoio administrativos e outros servigos
restados as empresas, com 1,81% e 64 empresas, sendo uma de grande e outra

de médio porte.
10 Principais Atividades - EMPREGOS

Nesse contexto de analise, é importante também que seja verificada a
quantidade de estogue empregos em Itapema, de acordo com as principais

atividades econdmicas da CNAE, o que sera demonstrado na tabela seguinte.

Construcdo de Edificios 19,36%|
Comércio Varejista - 18,30%
Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social . 11,26%
Alimentacdo I:l 6,08%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas I:| 5,35%
Servicos Especializados para Construgdo I:| 4,44%
Selecdo, Agenciamento e Locagdo de M3do-De-Obra [l 3,43%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [l 2,97%
Educacdo [| 2,35%
Servigos de Escritdrio, de Apoio Administrativo e Outros Servigos [| 2,23%
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Novamente, na questédo de empregos, o segmento da construcao civil se
destaca, sendo que a construcéo de edificios é a atividade que mais oferta vagas
de emprego em Itapema, com 19,36% e dentre as dez principais atividades
elencadas, verifica-se que 30% sao desse segmento, considerando-se também
0s servigos para edificios e atividades paisagisticas, com 5,35% e 0s servigos
especializados para construcdo com 4,44%, totalizando, juntas 29,15% dos
empregos de Itapema.

Em segundo lugar, demonstrando novamente a importancia dessa
atividade para o municipio, encontra-se o comércio varejista, com 18,30% dos
empregos formais da cidade.

Como ocorre na maioria dos municipios brasileiros, a administracéo
publica, defesa e seguridade social, participa com destaque na oferta de vagas
para ocupacdo da mao-de-obra, e em Itapema, representa 11,26% de
profissionais nessa atividade.

A atividade de alimentacé&o participa com 6,08% dos empregos; a selecao,
agenciamento e locacado de méo-de-obra, com 3,43%, 0 comércio por atacado,
exceto veiculos automotores e motocicletas, com 2,97%; a educacdo com 2,35%
e finalizando, os servi¢os de escritério, de apoio administrativo e outros servi¢cos
prestados as empresas, com 2,23% das vagas de emprego formal
disponibilizadas no municipio.

A cidade de Itapema, em 2020, apresentava 20.842 empregos formais,
sendo 4.409 nas grandes empresas; 2.173 nas empresas de médio porte; 7.830
nas pequenas e 6.430 nas micro empresas.

Isso posto, constata-se que a construcdo de edificios, em numeros
absolutos oferta 4.036 empregos, sendo 684 em medias empresas; e ainda
analisando as demais atividades que se destacam na constru¢ao civil, os
servigos para edificios e atividades paisagisticas participam com 1.115 vagas,
com 83 nas meédias empresas e 0s servicos especializados para construgcdo com
926 ofertas de emprego com 159 nas médias empresas, totalizando no
segmento da construcéo civil, entre as atividades que se destacam, 6.077 postos
de trabalho.

A administracdo publica, defesa e seguridade social, mantém 2.346
servidores, na grande empresa dessa atividade e a atividade de alimentacéo

representa 1.267 postos de trabalho, sendo 140 na média empresa. Na selecao,
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agenciamento e locacdo de mao de obra estéo lotados 714 profissionais, sendo
696 na grande empresa dessa atividade; no comércio por atacado sdo 618
ofertas de emprego, com 144 na grande e 62 empregados na média empresa;
na educacao encontram-se 490 profissionais da area, com 110 profissionais nos
dois estabelecimentos de médio porte e nos servigos de escritério de apoio
administrativo e outros servicos prestados a empresas, verifica-se 465 ofertas
de vagas para profissionais de Itapema, sendo 113 na grande e 58 na média

empresa dessa atividade.
Matriz Econdmica do Municipio (ABC) - ITAPEMA

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econdmicas de Itapema, considerando-se o principio de Pareto, que determina,
nesse caso, que 20% das atividades econémicas do municipio, concentram em

80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de empresas, empregos

e valor adicionado fiscal do municipio.

Comércio Varejista 26,2%
Construcéo de Edificios 14,2%
Servicos para Edificios e Atividades Paisagisticas 6,7%
Alimentagéo 6,2%
Comeércio por Atacado 6,2%
Servigos Especializados para Construcéo 4,4%
Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 3,4%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 3,0%
Servicos de Escritorio, de Apoio Administrativo e Outros Servigos

Prestados As Empresas 2,1%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes 2,0%
Educagéo 2,0%
Transporte Terrestre 1,9%
Telecomunicacdes 1,9%
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Como demonstrado durante a andlise feita das atividades econdmicas da
cidade de Itapema, o comércio varejista, se destaca no grupo A, da matriz
econdmica, com 26,2%, levando-se em consideracao que participa com 48,16%
do VAF do municipio; 23,23% das empresas e 18,30% dos empregos.

Na sequéncia, desponta-se a construcdo de edificios, que embora sem
participacdo no valor adicionado fiscal do municipio por ser atividade gerado de
ISS (imposto sobre servicos), apresenta 13,54% das empresas e 19,36% dos
empregos ofertados no municipio em anélise.

Verifica-se novamente a importancia da construcéo civil para a cidade,
pois na matriz econémica também foram considerados os servigos para edificios
e atividades paisagisticas (6,7%) e 0s servicos especializados para construcéo
com 4,4%.

Com a matriz econébmica (ABC) de Itapema, é possivel demonstrar as
atividades econémicas que podem servir de parametros para tomada de deciséo
assertiva, com base em dados e informacdes, a fim de que os gestores publicos
em parceria com os diversos segmentos apresentados, consigam alavancar o

desenvolvimento econdémico do municipio.
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W Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Itapema

Através da dinamica de planejamento realizada por membros do
colegiado e liderancas de Itapema, foram apontadas quatro atividades
econbmicas como as mais promissoras para alavancar o desenvolvimento do
municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Economia azul
e Inovacao e tecnologia
e Turismo

e Servicos para construcao
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A matriz econdmica (ABC) se evidencia em dois dos eixos elegidos, com
servicos para construcdo (construcdo de edificios, servicos para edificios e
servigcos especializados para construcao) e turismo (alimentacao e alojamento),
ratificadas como as atividades essenciais para o desenvolvimento do municipio
e, inovacao e tecnologia, e economia azul como atividades a serem exploradas
como opg¢des para a economia de ltapema.

As atividades citadas, coincidem com 0s eixos econdmicos apontados
para a AMFRI, e revelam para onde deve caminhar o desenvolvimento
econdmico do municipio e regiéo.

Turismo e servicos para construcdo, concentram na atualidade a maior
diversificacao de atividades econémicas, com tendéncia a seguir 0s passos da
vizinha Balneario Camboril, mas com o desafio de extrair desse exemplo um
melhor modelo de desenvolvimento urbano e imobiliario.

No que tange a inovacao tecnoldgica, ha necessidade de integracdo com
o distrito regional de inovacao de Itajai, com a finalidade de fomentar e acelerar
as iniciativas de criagdo de empresas de base tecnologica e aproximar 0s
empreendedores, as oportunidades do mercado.

A economia azul, oferece inumeras oportunidades, entre elas o
desenvolvimento do transporte maritimo e das atividades de navegacéao de lazer,
devendo ser ampliadas as estruturas de servicos nessa area. A industria de
alimentos e a exploragdo de recursos marinhos, sdo também possibilidades a
serem exploradas.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, em nivel regional, foram apontadas:

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovagao a economia azul
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Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer agbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atragdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

- Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Inovacéo

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracao de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovagcédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucao de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra
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A cidade de Luiz Alves se localiza na regiéao

norte do Estado de Santa Catarina, mais
especificamente no Vale do Itajai e tem esse nome
devido ao rio que permeia o municipio, foi colonizada
inicialmente por italianos e depois por outros imigrantes
europeus. Era conhecida como Colbnia Luiz Alves e
grande parte das terras da cidade, atualmente,
pertencem ao municipio de Massaranduba.

Luiz Alves, é reconhecida como a “Capital
Nacional da Cachaga”, em fungcdo do grande volume
produzido artesanalmente e também reconhecida
como “Paraiso Verde do Vale” devido a quantidade de
mata atlantica que existe no municipio.

E importante salientar que a regido é conhecida
como a “Europa Brasileira”, em fungdo da cultura
germanica, caracterizada pela arquitetura de casas
enxaimel, a gastronomia, as cervejarias e a recepcao

calorosa oferecida pelos municipes.
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10 Principais Atividades — VAF

A tabela abaixo demonstra as divisbes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de VAF — valor

adicionado fiscal na cidade de Luiz Alves.

Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados 27,73%

Confecgdo de Artigos do Vestudrio e Acessorios -z,ﬁ%

L 11,35%

Metalurgia

Fabricagao de Produtos Alimenticios
Comeércio Varejista I] 7,77%

Eletricidade, Gas e Outras Utilidades 5,58%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletas ﬂ 3,17%
Transporte Terrestre ﬂ 2,44%
Telecomunicagdes H 2,15%
Fabrica¢do de Produtos de Madeira ” 1,81%

Dentre os municipios que fazem parte da AMFRI, Luiz Alves, em funcéo
da producéo de cachaca artesanal, é a que mais apresenta participacao no VAF
na atividade de agricultura, pecuaria e servicos relacionados, com 27,73% do
total arrecadado no municipio.

Na sequéncia, a atividade de confeccdo de artigos do vestuario e
acessorios, participa com 22,25% e a metalurgia com 11,35%. A fabricacao de
produtos alimenticios e o comércio varejista, participam, respectivamente com
8,13% e 7,77% do VAF da cidade. Ja a atividade de eletricidade, gas e outras
utilidades, contribui com 5,58% do VAF.

Comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
participa com 3,17%; transporte terrestre, com 2,44%, telecomunicacdes com
2,15% e fabricacédo de produtos de madeira com 1,81% do VAF do municipio,
encerrando assim as dez principais atividades de Luiz Alves, no que diz respeito

ao valor adicionado fiscal do municipio.
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I 10 Principais Atividades — Empresas

Com relacdo ao conglomerado de empresas localizadas no municipio de
Luiz Alves, demonstra-se na tabela abaixo as divisdes mais representativas,
organizadas em atividades econOmicas da CNAE em termos de empresas
constituidas.

Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados -22,92%
Comércio Varejista -ﬂ,iii%
Confecgdo de Artigos do Vestuario e Acessorios I:l 7,11%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta I] 6,13%
Fabricacdo de Produtos de Madeira I:| 6,13%
Transporte Terrestre I:| 5,53%
Comércio e Reparacgao de Veiculos Automotores e Motocicletas I:l 4,55%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios [l 4,15%
Alimentacdo [| 2,77%
Servigos Especializados para Construgdo [l 1,98%
Servigos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos [l 1,98%

Em nameros absolutos, em 2020, na cidade de Luiz Alves, 506 empresas
estavam instaladas em seu territério, sendo 7 de grande porte; 2 médias
empresas; 61 de pequeno porte e 436 micro empresas.

Neste montante, a divisdo de agricultura, pecuaria e servicos, participa
com 22,92% das empresas, correspondendo a 116 micro e pequenas empresas,
sendo 100 na producdo de lavouras permanentes; 9 em atividades de apoio a
agricultura e a pecuaria; 3 na pecuaria; 2 em horticultura e floricultura e outras
duas na producao de lavouras temporarias.

O comércio varejista compreende 91 empresas, correspondendo a
17,98% das empresas do municipio, com 1 de grande porte na atividade de
comeércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos
alimenticios - hipermercados e supermercados, onde atuam mais 3 micro e
pequenas empresas da mesma classe; 7 MPE’s estdo no comércio varejista de
mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios -
minimercados, mercearias e armazéns; 6 em comércio varejista de produtos de

padaria, laticinio, doces, balas e semelhantes; 3 no comércio varejista de
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bebidas; 3 estdo no comércio varejista de combustiveis para veiculos
automotores; duas no comércio varejista de mercadorias em geral, sem
predominéancia de produtos alimenticios; duas no comércio varejista de produtos
alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios n&o
especificados anteriormente e uma no comércio varejista de carnes e pescados
- acougues e peixarias.

A confeccéo de artigos do vestuario e acessorios, representa 7,11% das
empresas do municipio, com 36 empresas, sendo 4 de grande e uma de médio
porte, todas na confeccao de pecas do vestuario, exceto roupas intimas.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
participa com 6,13% das empresas do municipio, com 31 empresas, sendo uma
de médio porte. Deste total, 18 empresas estdo no comércio atacadista
especializado em produtos alimenticios, bebidas e fumo, dentre elas a de médio
porte. As demais empresas dessa atividade, estdo 6 no comércio atacadista de
madeira, ferragens, ferramentas, material elétrico e material de construcéo; 3 no
comércio atacadista especializado em outros produtos; duas sao de
representantes comerciais e agentes do comeércio, exceto de veiculos
automotores e motocicletas; e uma no comércio atacadista de produtos de
consumo néao alimentar e outra no comércio atacadista ndo especializado.

A fabricacdo de produtos de madeira, também participa com 6,13% das
empresas do municipio, com 31 micro e pequenas empresas, sendo 23 no
desdobramento de madeira e, 8 na fabricacao de produtos de madeira, cortica e
material trancado, exceto méveis.

Na atividade de transporte terrestre, encontram-se 28 MPE’s,
equivalendo a 5,53% das empresas de Luiz Alves. S&8o 26 empresas no
transporte rodoviario de carga e duas no transporte rodoviario de passageiros.

O comércio e reparacdo de veiculos automotores e motocicletas, tem
4,55% das empresas do municipio, sendo 23 de micro e pequeno porte, com 15
empresas na manutencéo e reparacéo de veiculos automotores; 4 no comeércio
de pecas e acessorios para veiculos automotores; 3 no comeércio, manutencéo
e reparacao de motocicletas, pecas e acessorios e uma no comeércio de veiculos
automotores.

Na atividade de fabricacdo de produtos alimenticios, estdo instaladas 21

empresas de micro e pequeno porte, correspondendo a 4,15% do total de Luiz
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Alves, com 12 na fabricacdo de conservas de frutas, legumes e outros vegetais;
5 no abate e fabricac&o de produtos de carne; 3 na fabricacdo de outros produtos
alimenticios e uma na fabricac&o e refino de acgucar.

Na Atividade de alimentacdo, encontram-se 2,77% das empresas do
municipio, com 14 MPE’s, com 10 em restaurantes e outros servigos de
alimentacdo e bebidas e outras 4 em servicos de catering, bufé e outros servicos
de comida preparada.

As duas ultimas atividades, entre as principais do municipio, no que diz
respeito ao quantitativo de empresas, Sao servicos especializados para
construcdo e servicos de escritério, de apoio administrativo e outros servicos
prestados as empresas, ambas com 1,98% do total do municipio,

correspondendo a 10 micro e pequenas empresas em cada atividade.

10 Principais Atividades — Empregos

Apoés analisar o quantitativo de empresas existentes no municipio, € de
grande importancia verificar a oferta de empregos formais existentes, o que esta
destacado na tabela a seguir com divisdes mais representativas, organizadas

em atividades econdmicas da CNAE em termos de empregos de Luiz Alves.

Confecgdo de Artigos do Vestuario e Acessorios
Comércio Varejista ’I:| 10,15%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social I:l 9,35%
Metalurgia =I:| 7,98%
Agricultura, Pecuaria e Servigos Relacionados [l 5,83%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicletasg[l 3,70%
Transporte Terrestre ‘[l 3,61%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 1] 3,31%
Fabricacdo de Produtos de Madeira =|] 3,07%
Comércio e Reparacgdo de Veiculos Automotores e Motocicletas I] 1,68%

As empresas de Luiz Alves, em 2020, ofertavam 4.651 empregos formais,
sendo 2.523 nas grandes empresas, 101 nas médias; 891 nas pequenas e 1.136

empregos nas micro empresas.
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Nesse contexto, se desta a atividade de confeccao de artigos do vestuario
que corresponde a 28,92% dos empregos formais, com 1.810 vagas no geral,
incluindo-se as 1.567 ofertadas nas 4 empresas de grande porte dessa atividade.

O comeércio varejista emprega 472 profissionais, sendo 151 na empresa
de grande porte da atividade, correspondendo a 10,15% das vagas de emprego
do municipio.

Novamente, a administracdo publica, defesa e seguridade social, aparece
como uma grande empregadora, correspondendo a 9,35% das vagas do
municipio, sendo que emprega 435 servidores, todos na empresa de grande
porte.

A atividade de metalurgia, € representada por uma Unica empresa de
grande porte, que emprega 371 pessoas, e sozinha, equivale a 7,98% das vagas
de empregos formais existentes em Luiz Alves.

Na agricultura, pecuaria e servicos relacionados, com 5,83%, encontram-
se 271 profissionais. O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e
motocicletas, emprega 172 profissionais, correspondendo a 3,70% do total de
empregos do municipio.

No transporte terrestre, com 3,61%, oferta 168 postos de trabalho. A
fabricacdo de produtos alimenticios, disponibiliza 154 vagas de empregos,
equivalendo a 3,31% do total. Na fabricacdo de produtos de madeira, com
participacdo de 3,07%, equivale a 143 empregos formais e 0 comércio e
reparacdo de veiculos automotores e motocicletas, com 1,68%, oferta 78

empregos para 0s municipes.

Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — LUIZ ALVES

Apods analise das principais atividades do municipio, no que diz respeito
as contribuicdes com relacdo ao valor adicionado fiscal; aos quantitativos de
empresas e ofertas de emprego, € importante que, dentre esse conjunto, se
analise a matriz econémica do municipio, abaixo demonstrada, efetuada atravées

do método de curva ABC.
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Confeccdo de Artigos do Vestuario e Acessorios 31,0%
Agricultura, Pecuéria e Servicos Relacionados 14,1%
Comeércio Varejista 11,8%
Metalurgia 7,7%
Comércio por Atacado 6,0%
Administracao Publica, Defesa e Seguridade Social 5,2%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 3,9%
Transporte Terrestre 2,9%

Destacando-se, no grupo A, a atividade de confeccdo de artigos do
vestuario e acessorios, corresponde a 31% da matriz econdmica do municipio,
com 22,39% do VAF; 7,11% das empresas e 38,92% das ofertas de empregos
formais do municipio.

No grupo B, também se destacam as atividades de agricultura; pecuaria
e servicos relacionados com 14,1% na matriz econémica; 27,73% de valor
Adicionado fiscal no municipio; 22,92 do quantitativo de empresas e 5,83% das
ofertas de empregos formais do municipio. Na sequéncia, encontra-se a
atividade comércio varejista, com 11,8% na curva ABC, com 7,77% do VAF do
municipio; 1798% das empresas e 10,15% dos empregos de Luiz Alves.

As demais atividades econémicas que compdem o grupo C da matriz
econdmica de Luiz Alves, também tem sua relevancia e importancia para o
municipio, conforme dados e informacdes repassados durante a andlise do
municipio.

Destarte, a matriz econémica aqui apresentada, em conjunto com 0s
demais dados explorados, presta-se a fornecer a base para analise e
constituicdo de politicas publicas que possam servir para alavancar o

desenvolvimento econémico do municipio e regiao.
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W Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Luiz Alves

Através da dindmica de planejamento realizada por membros do
colegiado e liderancas de Luiz Alves, foram apontadas quatro atividades
econbmicas como as mais promissoras para alavancar o desenvolvimento do
municipio dentro do contexto regional, sendo elas:

e Metal mecéanica
e Turismo
e Industria de alimentos

e Cadeia téxtil e confecgcbes
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A matriz econdmica (ABC) evidencia a boa motricidade nos quatro eixos
apontados. O eixo metal mecéanico é representado pela presenca de uma
siderurgia no municipio, que ja se integra a cadeia da industria da construcéo
naval de Itajai e Navegantes. As oportunidades com a expansdo da economia
azul, possibilita uma integracdo com o0s municipios vizinhos, na producéo de
pecas e componentes para o setor nautico, tecnologia e inovacao.

O setor primario, apoia a industria de alimentos e de bebidas, com
expressivo numero de empresas e pequenos empreendedores e, também
integra a atividade turistica com a oferta de produtos locais.

Com o crescimento imobiliario regional, Luiz Alves passa a ter destaque
no contexto do eixo de turismo como opcéao para 0s que buscam a tranquilidade
de um pequeno municipio, com o turismo rural, de natureza, cicloturismo, lazer
e gastronomia. O turismo de compras também destaca a cadeia téxtil e de
confecgBes, com empresas de porte ja instaladas e muitas pequenas empresas
dedicadas a confeccdo de pecas do vestuario. A proximidade com llhota e a
complementariedade de artigos produzidos na regido, deve favorecer o
desenvolvimento de acgbes para o eixo téxtil e de confecgoes.

Apesar de apenas turismo ter sido apontado como um eixo de consenso
com aqueles principais apontados para a AMFRI, as demais atividades
econdmicas apontadas como promissoras para a regido, vem a ter uma
participacéo transversal no desenvolvimento de Luiz Alves, sendo um deles o
eixo da construcao civil, visto o crescente interesse do mercado imobiliario em
construcdes de condominios e loteamentos, pelo publico regional, para morar no
municipio.

O eixo logistico, também acena com oportunidades nas areas mais
préximas as BRs 470 e 101, para empreendimentos de suporte as atividades de
distribuicdo e armazenagem. E a inovacdo também ganha novas perspectivas
com a implantacéo do distrito industrial de Itajai, que oferece a possibilidade de
desenvolver a¢des nessa direcéo.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, foram apontadas:

Economia azul
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- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovag&o a economia azul

Logistica

- Estruturar complexos empresariais
- Estimular via de interligacao de portos
- Estruturacdo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Turismo

- Articular a formacao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte, etc...)
- Fortalecer acdes que reduzam a sazonalidade. EXx.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Inovacéo

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacéo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacédo de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovagdo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucao de desafios
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- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacao fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra
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Navegantes se localiza no litoral centro norte

catarinense e faz parte da Mesorregido do Vale do Itajai
e até 1962, quando se emancipou, era um bairro da
cidade de Itajai, sendo primordialmente colonizada por
acorianos.

E uma cidade com natureza privilegiada,
rodeada pelo mar, o que Ihe propicia belos balneérios,
com varios pontos turisticos, além do povo hospitaleiro
e a gastronomia variada.

Dentre seus atrativos, se destaca o Farol da
Barra, que possibilita a entrada e saida diaria de navios;
tem um aeroporto e como dito acima, varias praias que
durante a temporada servem de refagio para muitos
turistas nacionais e internacionais.

Possui o Santuario de Nossa Senhora dos
Navegantes que recebe visitacdo de milhares de fiéis
durante o ano, também se destaca pelo carnaval, pelas
festas tradicionais e pelo acolhimento propiciado aos
visitantes.

Existem varios acessos que possibilitam a
entrada na cidade, sendo que ao norte pode ocorrer
pela Rodovia Ivo Silveira; ao leste é possivel entrar na
cidade pelo mar; ao sul pelo Rio Itajai A¢u, com 0s
Terminais Portuarios e Terminal de Ferry Boat; e por
terra, ao oeste pelas Rodovias BR 101 e BR 470.
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10 Principais Atividades — VAF

A analise de Navegantes também inicia pela demonstracéo das divisdes
mais representativas, organizadas em atividades econémicas da CNAE em
termos de VAF — valor adicionado fiscal, indicador econémico, utilizado para
calcular o indice de participacdo municipal no repasse de receita do ICMS e do
IPI.

34,60%|

EComércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta

éFa bricacdo de Produtos Alimenticios 16,05%
éComércio Varejista I:|11,80%
éConfecgéo de Artigos do Vestuario e Acessorios I:' 8,39%
éFa bricacdo de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias [| 5,94%
éTra nsporte Terrestre 5,09%
éFa bricacdo de Maquinas e Equipamentos 4,40%
éComércio e Reparac¢do de Veiculos Automotores e Motocicletas [ 3,32%
éEIetricidade, Gas e Outras Utilidades 2,87%
éAgricuItura, Pecudria e Servigos Relacionados [ 2,19%

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
responde por 34,60% do VAF de Navegantes, seguido pela fabricacdo de
produtos alimenticios, que representa 16,05% do municipio. Na sequéncia, se
encontra o comeércio varejista com 11,80% do VAF.

Ainda se destaca a confeccéo de artigos do vestuario e acessorios com
8,39%; a fabricacdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias com 5,94%
e o transporte terrestre com 5,09% do VAF de Navegantes.

A atividade de fabricacdo de maquinas e equipamentos corresponde a
4,4% do VAF, quanto o comércio e reparacdo de veiculos automotores e
motocicletas participa com 3,32% do VAF da cidade.

Finalizando a lista das dez principais atividades do municipio de
Navegantes com relacdo a participacéo no valor adicionado fiscal, encontram-se
a eletricidade, gas e outras utilidades e a agricultura, pecudria e servigos

relacionados, com 2,87% e 2,19% respectivamente.
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SN 10 Principais Atividades — Empresas

No contexto de Navegantes é importante se analisar o conglomerado de
empresas que participam do municipio, organizadas em atividades econémicas

da CNAE, conforme sera demonstrado na proxima tabela.

Comércio Varejista
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta E 6,59%
Alimentacdo E 6,47%
Transporte Terrestre [l 4,49%
Construc3do de Edificios [l 4,20%
Comércio e Reparacgdo de Veiculos Automotores e Motocicletas [l 4,08%
Pesca e AqUIcultura [l 3,44%
Atividades de Aten¢do A Satide Humana [l 3,32%
Servi¢cos Especializados para Construcdo [| 2,80%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes [| 2,62%

O comércio varejista se destaca com 30,24% das empresas do municipio,
seguido pelo comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas
com 6,59% e a alimentacédo com 6,47%.

O transporte terrestre participa com 4,49% do quantitativo de empresas e
a construcdo de edificios, com 4,20%, seguidos pelo comércio e reparacdo de
veiculos automotores e motocicletas que representa 4,08% das empresas.

No ultimo bloco das atividades, mas ndo menos importantes, encontra-se
a pesca e aquicultura (3,44%); as atividades de atencdo a salde humana
(3,32%); o0s servicos especializados para construgdo (2,80%) e o
armazenamento e atividades auxiliares dos transportes cm 2,62% das empresas
de Navegantes.

Navegantes, em 2020, contava com 1.716 empresas instaladas em seu
territério, com 23 de grande e 29 de médio porte, 228 pequenas e 1.436 micro
empresas.

Dentre este conglomerado, o comércio varejista participava com 30,24%,
constituindo-se em 519 empresas, sendo 5 de grande e 3 de médio porte, 52

pequenas e 459 micro empresas, distribuidas nos grupos abaixo relacionados:
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Comércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados

Anteriormente e de Produtos Usados 144
Comércio Varejista de Material de Construcao 76
Comércio Varejista de Equipamentos de Informética e Comunicacao 72
Comeércio Varejista Nao-Especializado 68
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 61

Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e

Cosmeéticos e Artigos Médicos, 6pticos e Ortopédicos 56
Comeércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 21
Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 21
Total 519

Dentre as 144 empresas , todas de micro e pequeno porte, do comércio
varejista de produtos novos n&o especificados anteriormente e de produtos
usados; 78 sao do comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios; 40 do
comeércio varejista de outros produtos novos ndo especificados anteriormente; 9
do comércio varejista de calcados e artigos de viagem; outras 9 do comércio
varejista de gas liquefeito de petréleo (glp); 7 séo do comércio varejista de joias
e reldgios e uma do comércio varejista de artigos usados.

O comeércio varejista de material de construcdo esta constituido por, 15
empresas do comércio varejista de material elétrico; 13 do comércio varejista de
materiais de construgcdo em geral; 12 no comércio varejista de materiais de
construcdo ndo especificados anteriormente; 10 no comércio varejista de
madeira e artefatos; 9 no comércio varejista de tintas e materiais para pintura; 8
no comércio varejista de ferragens e ferramentas; 6 estdo no comércio varejista
de vidros; duas no comeércio varejista de materiais hidraulicos e, uma no
comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas, que juntas,
totalizam as 76 micro e pequenas empresas dessa atividade.

No grupo comércio varejista de equipamentos de informatica e
comunicacao, as 72 empresas também sao de micro e pequeno porte.

No comércio varejista ndo especializado, encontram-se 5 grandes
empresas e 3 empresas de médio porte, todas no comércio varejista de

mercadorias em geral, com predomindncia de produtos alimenticios -
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hipermercados e supermercados e, as demais, micro e pequenas, também estao
no ramo de produtos alimenticios. Os demais grupos apresentam micro e
pequenas empresas distribuidas nos diversos segmentos de atuacdo da

atividade especifica.
10 Principais Atividades — Empregos

ApoOs a analise do quantitativo de empresas, 0os empregos gerados pelas
mesmas também sdo indicadores importantes para o0 desenvolvimento
econdmico do municipio, portanto na préxima tabela, organizadas em atividades
econdbmicas da CNAE, serdo demonstradas as atividades com maior geragao de

empregos para 0 municipio de Navegantes.

Fabricacdo de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias

Comércio Varejista

Fabricacdo de Produtos Alimenticios

Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social

Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes

Confecgao de Artigos do Vestuario e Acessorios
Fabricacdo de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veiculo I:| 3,22%
Transporte Terrestre |:| 2,54%
Pesca e AqUlcultura [| 2,46%

Com relacdo ao quantitativo de empregos, as empresas de Navegantes,
em 2020, ofertavam 21.965 vagas de empregos, sendo 12.043 nas grandes
empresas; 1.888 nas empresas de médio porte, 4.307 nas pequenas e 3.727 nas
micro empresas.

Deste montante a fabricacdo de veiculos automotores, reboques e
carrocerias participa com 13,09%, equivalendo a 3.071 vagas, ofertadas na
Unica empresa de grande porte existente nessa atividade.

Na sequéncia, encontra-se 0 comércio varejista, com 13,27%,
representando, 2.915 ofertas de emprego, sendo 687 nas 5 grandes empresas

e 211 nas 3 empresas de meédio porte. Fabricacdo de produtos alimenticios,
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emprega 2.769 pessoas, sendo 2.478 nas 5 empresas de grande porte,
participando com 12,57% das vagas de emprego do municipio de Navegantes.

Novamente, a administracdo publica, defesa e seguridade social, se
destaca em questbes de empregabilidade, ofertando 12,23% do total do
municipio, o que corresponde a 2.687, com 98% de servidores lotados na Unica
empresa de grande porte da atividade.

O armazenamento e atividades auxiliares dos transportes, tem 7,05%,
com 1.549, sendo 959 nas duas empresas de grande porte e 308 nas 5
empresas de médio porte dessa atividade.

O comércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
oferta 984 vagas de emprego, com 359 nas 5 médias empresas, configurando
4,48% dos empregos formais do municipio.

A atividade de confeccdo de artigos do vestuario e acessérios, participa
com 3,57% do total do municipio, correspondendo a 784 empregos diretos, com
541 nas duas grandes empresas da atividade.

Na fabricacdo de outros equipamentos de transporte, exceto veiculos
automotores e motocicletas, encontram-se 707 ofertas de empregos para 0s
profissionais, ficando 634 sob a responsabilidade da grande empresa,
correspondendo a 3,22% do total de vagas de emprego do municipio.

Finalizando a andlise dos empregos ofertados em Navegantes, a
transporte terrestre, (2,54%), oferta 558 vagas, sendo 114 na grande empresa e
113 nas duas médias empresas e a atividade de pesca e aquicultura, (2,46%)
participa com 540 empregos formais, com 66 lotados na média empresa

existente nessa atividade.
Matriz Econdmica do Municipio (ABC) —= NAVEGANTES

A matriz econbmica, abaixo demonstrada, do municipio de Navegantes,
foi construida baseando-se na participacéo das principais atividades econémicas
do municipio, no que diz respeito a participacdo do segmento no volume de
empregos, de empresas e do VAF do municipio, a fim de criar dados para que a
gestdo possa criar politicas publicas que venham a alavancar a economia da

cidade.
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Comércio Varejista 17,68%
Comércio por Atacado 13,82%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 10,01%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes 5,88%
Fabricacdo de Veiculos Automotores, Reboques e Carrocerias 5,48%
Confeccao de Artigos do Vestuério e Acessorios 4,58%
Transporte Terrestre 4,47%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 3,64%
Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos 2,80%
Alimentagéo 2,19%
Comércio e Reparacao de Veiculos Automotores e Motocicletas 2,19%
Pesca e Aquicultura 2,14%
Educacao 1,96%
Construcao de Edificios 1,92%
Servigcos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros Servigos
Prestados As Empresas 1,84%

Diante desse contexto, percebe-se a importancia da atividade do
comércio varejista, que se configura no topo da matriz, com 17,68%, devido a
sua participacédo de 11,80% do VAF; 30,24% do quantitativo de empresas e
13,27% do total de vagas de empregos formais que séo ofertadas no municipio.

Com tendéncia ao segmento do comércio, na sequéncia se destaca o
varejista, com 13,82% de participagcdo na matriz econdmica, em funcdo dos
34,60% de VAF; 6,59% de empresas e 4,48% dos empregos formais.

A fabricagéo de produtos alimenticios também se destaca em funcéo de
participar com 16,05% do VAF; ndo tem grande quantitativo de empresas, mas
tem 5 de grande porte que empregam 12,57% dos profissionais de Navegantes.

Conforme mencionado acima, a curva ABC das principais atividades
econdbmicas de Navegantes, considerando-se o principio de Pareto, determina,
gue 20% das atividades econémicas do municipio, se concentram em 80% da
participacdo no que diz respeito ao quantitativo de empresas, empregos e valor

adicionado fiscal do municipio, portanto, busca-se, com a matriz econémica
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(ABC) de Navegantes, demonstrar as atividades econ6micas que podem servir
de parametros para tomada de decisdo assertiva, com base em dados e
informacdes, a fim de que os gestores publicos em parceria com os diversos
segmentos apresentados, consigam alavancar o desenvolvimento econémico do

municipio.
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Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Navegantes

Com um crescimento expressivo Navegantes, vem despontando na
AMFRI e, a partir da dinamica de planejamento realizada por membros do
colegiado e liderancas do municipio, foram apontadas oito atividades
econbmicas como as mais promissoras para alavancar o desenvolvimento do
municipal dentro do contexto regional, sendo elas:

e Industria metal mecéanica
e Inovacao e tecnologia

e Turismo

e Comércio varejista

e Construgéo civil
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e Logistica
e Industria de alimentos

e IndUstria téxtil

A matriz econbmica (ABC) evidencia a diversificagdo nos eixos
apontados, com comércio varejista, comércio atacadista, industria de alimentos
(economia azul), logistica (transporte e armazenagem), turismo (alimentacéo e
alojamento) e téxtil e confeccgdes, ratificadas como as atividades essenciais para
o desenvolvimento do municipio e ainda, a industria metal mecanica e tecnologia
e inovacdo como vias a serem desenvolvidas como opcao para a economia de
Navegantes.

As atividades apontadas, coincidem com 0s eixoS econdmicos
observados para a AMFRI, como um todo e, ainda indicam industria téxtil,
industria metal mecéanica e inovagao e tecnologia como importantes atividades
de ampliacdo da matriz econémica do municipio.

De extrema importancia para Navegantes e regido, os eixos de economia
azul e logistica, abrangem uma série de atividades, a elas relacionadas, dirigidas
a exploracao da industria naval, exploracao de recursos oceanicos, alimentos do
mar e servicos relacionados ao porto e ao transporte maritimo.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, no ambito da AMFRI, foram apontadas:

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovacdo a economia azul

Turismo

- Articular a formacé&o de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,

etc...)
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- Fortalecer agbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais

- Estimular via de interligacdo de portos
- Estruturacdo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Inovacao

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracao de startups

- Tratar inovacédo de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacdo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolugéo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favorecga o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacgéo de projetos
- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria
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- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra
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Penha se localiza no litoral norte de Santa

Catarina e tem como acesso principal a BR 101 tanto
pelo norte quanto pelo sul do Brasil. Ainda esta proxima
do aeroporto de Navegantes (cerca de 20 km).

Foi habitada inicialmente por indios da tribo Tupi
Guarani e posteriormente por vicentistas e
portugueses, que além da pesca e beneficiamento da
baleia, atividade que foi proibida, tinham como base
econdmica a lavoura, de mandioca, cana de acucar,
milho, café, feijdo entre outras, com producdo de
farinha de mandioca, aglcar e aguardente.

Penha é reconhecida por suas dezenove lindas
praias, com excelente localizacdo e acesso pelas BR
101 e 470, além de sediar o maior parque tematico da
América  Latina, com atragdo anual de
aproximadamente, 3 milhdes de turistas.

Faz parte do Projeto “Costa Verde & Mar”, sendo
um dos 11 municipios da AMFRI, que ofertam aos
visitantes uma diversidade de culturas, belezas
naturais e diversas atracdes, com praias para veraneio,
de areias brancas, aguas puras, uma excelente e
variada gastronomia e proporcionam lazer e
entretenimento que pode ser usufruido durante o
transcorrer do ano, com excelentes casas noturnas,
restaurantes, parque tematico e eventos nauticos,
atividades que movimentam a regiao fora da grande

temporada.
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10 Principais Atividades — VAF

A tabela a seguir apresenta as divisbes organizadas pelas atividades

econdbmicas do CNAE, em termos de Valor Adicionado Fiscal (VAF) em Penha.

Comeércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta
Comeércio Varejista I:l 12,26%
Eletricidade, Gas e Outras Utilidades [l 4,50%
Alimentacido [l 3,17%
Agricultura, Pecuaria e Servicos Relacionados |] 2,58%
Pesca e AqUlcultura | 1,95%
Transporte Terrestre | 1,73%
Fabricacdo de Produtos Téxteis | 1,70%
Telecomunicacdes | 1,60%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios | 1,39%

A cidade de Penha se destaca pela atividade de comércio, sendo o
comeércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas e 0 comércio
varejista responsaveis, juntos, por 78,78% da participacdo do VAF do municipio,
sendo 66,52% para a primeira atividade e 12,26% para a segunda.

A eletricidade, gas e outras utilidades, participa com 4,50% enquanto a
alimentacéo colabora com 3,17% do VAF do municipio.

A agricultura, pecuaria e servicos relacionados e a pesca e aquicultura
participam com 2,58% e 1,95, respectivamente do VAF de Penha, enquanto
transporte Terrestre, equivale a 1,73%; a fabricacéo de produtos téxteis a 1,70%;
as telecomunicacfes a 1,60% e a fabricacdo de produtos alimenticios com

1,39% do VAF arrecadado no municipio.
10 Principais Atividades — Empresas

Na tabela abaixo, sdo apresentadas as dez atividades mais
representativas, organizadas pelas atividades econémicas da CNAE, em termos

de participacdo de empresas no municipio de Penha.
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Comércio Varejista -26,15%|

Alimentacdo U.l,54%
Alojamento .:l 9,66%
Pesca e AqUlcultura I:l 8,36%

Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [| 3,89%

Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas [| 3,42%

Fabricacdo de Produtos Alimenticios [| 3,18%
Transporte Terrestre [l 2,71%
Servigos Especializados para Construgdo [l 2,59%
Construcado de Edificios [| 2,36%

Novamente, em termos de empresas, 0 comeércio varejista se destaca
com 26,15% das empresas do municipio, seguido pela atividade de alimentacéo
com 11,54% e alojamento, com 9,66% das empresas.

A pesca e aquicultura é composta por 8,36% das empresas de Penha;
enguanto o comeércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas,
participa com 3,89% e comércio e reparacdo de veiculos automotores e
motocicletas, com 3,40% das empresas da cidade.

Na fabricagdo de produtos alimenticios encontram-se 3,18% das
empresas, no transporte terrestre, 2,71%; nos servicos especializados para
construcéo, 2,59% e na construcao de edificios, existem 2,36% das empresas.

Transformando esses percentuais em nameros absolutos, perceber-se-a
que 0 comércio varejista apresenta 222 empresas, (duas de médio e duas de
grande porte), dentre as 849 empresas ha, 7 de grande, 9 de médio, 116 de
pequeno e 717 micro porte, que perfazem o total das empresas existentes em
Penha.

Essas empresas do comeércio varejista estdo distribuidas nos grupos

demonstrados na tabela a seguir:

Comércio Varejista de Produtos Novos néo Especificados Anteriormente e

de Produtos Usados 63
Comeércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 39
Comércio Varejista de Equipamentos de Informética e Comunicagao 38
Comeércio Varejista de Material de Construcao 27
Comércio Varejista Nao-Especializado 21

180




Comeércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e Cosméticos

e Artigos Médicos, Opticos e Ortopédicos 19
Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 8
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 7
TOTAL 222

Das 22 empresas do comércio varejista somente duas sdo de grande
porte e uma de médio que se encontram no grupo de comércio varejista de
mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios -
hipermercado e supermercados.

A outra empresa de meédio porte dessa atividade esta no comércio
varejista de equipamentos de informatica e comunicacdo; sendo que todas as
demais sdo de micro e pequeno porte.

A atividade de alimentacao, participa com 11,54%, o que corresponde a
98 empresas, sendo uma de grande porte no grupo de restaurantes e outros
estabelecimentos de servi¢os de alimentacéo e bebidas. Em alojamento, séo 82
micros e pequenas empresas, que representam 9,65% do municipio, com 65
hotéis e similares e 17 outros tipos de alojamento ndo especificados
anteriormente.

Na pesca e aquicultura, (8,36%), correspondem a 71 MPE’s e no
comeércio por atacado, exceto veiculos automotores e motocicletas, com 3,89%,
correspondem a 33 micro e pequenas empresas.

O comércio e reparacgao de veiculos automotores e motocicletas, (3,42%)
concentra 29 empresas de micro e pequeno porte e a fabricagdo de produtos
alimenticios, outras 27 empresas, sendo uma de grande porte e 3 de médio
porte, correspondendo a 3,18% das empresas de Penha.

No transporte terrestre, com 2,71%, encontram-se 23 empresas, sendo
uma de médio porte e nos servigcos especializados para constru¢ao, com 2,59%,
S&80 22 micros e pequenas empresas, enquanto na construcdo de edificios, com

2,35% séo 20 empresas, sendo uma de médio porte.
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W 10 Principais Atividades — Empregos

A tabela a seguir apresenta as divisbes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de estoque de

empregos na cidade de Penha.

Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social 18,60%

Comércio Varejista -17,62%

Atividades Esportivas e de Recreacdo e Lazer

Alimentacao

Fabricacdao de Produtos Alimenticios

Pesca e AgUlcultura

Alojamento

Transporte Terrestre

Fabricacdao de Produtos Téxteis

Servicos Especializados para Construcao

As 849 empresas instaladas no Municipio de Penha, no ano de 2020,
ofertavam 7.633 empregos, sendo 3.175 nas 7 grandes empresas; 555 nas 9
empresas de médio porte; 2.054 nas 116 pequenas empresas e 1.849 nas 717
micro empresas do municipio.

A administracao publica, defesa e seguridade social, desponta em Penha
como a maior empregadora, equivalendo a 18,60% dos empregos formais da
cidade, com 1.175 servidores lotados na grande empresa do segmento.

O comércio varejista, apresenta 17,62% dos empregos, com 1.345 vagas,
sendo 249 nas duas grandes empresas e 113 nas outras duas médias empresas
da atividade.

As atividades esportivas e de recreagdo e lazer, empregam 1.175
profissionais, sendo 1.114 no parque tematico instalado na cidade, que se
configura como a maior empresa dessa atividade.

Alimentacéo, com 7,66%, oferta 585 vagas de empregos formais, sendo
107 no grande estabelecimento dessa atividade. Ja na fabricagdo de produtos
alimenticios, (6,83%) encontram-se 521 empregos, com 187 na grande empresa

e 176 nas 3 empresas de medio porte. Na pesca e aquicultura, com 4,61% de
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participacdo na oferta de postos de trabalho, existem 352 postos, distribuidos
entre as 71 MPE’s dessa atividade.

Em alojamento, com 4,01%, sdo 309 postos de trabalho dentre as 82
empresas de micro e pequeno porte, enquanto o transporte terrestre ocupa
2,76% dos empregos.

Fabricacéo de produtos téxteis, (2,65%) sdo 211 vagas, com 86 na média
empresa dessa atividade e nos servicos especializados para construgdo, com
2,07% de participacdo no quantitativo de empregos ofertados, sdo 158 vagas

lotadas nas 22 MPE’s dessa atividade.

Matriz Econdmica do Municipio (ABC) — PENHA

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econdbmicas de Penha, considerando-se o principio de Pareto, que determina,

nesse caso, que 20% das atividades econémicas do municipio,

Comércio Varejista 20,26%
Comeércio por Atacado 17,97%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios 9,10%
Alimentagao 7,16%
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social|6,36%
Atividades Esportivas e de Recreacéo e Lazer 5,74%
Fabricacdo de Produtos Téxteis 4,36%
Pesca e Aquicultura 3,73%
Alojamento 3,43%
Transporte Terrestre 3,36%

O segmento de comércio, se destaca em conjunto com 38,23% da matriz
econbmica de Penha, sendo 20,26% correspondendo ao comércio varejista e o
comeércio por atacado, representa 17,97% da curva ABC acima demonstrada.

Como a matriz econbmica € composta, analisando a participacéo de cada
atividade no que diz respeito a participacdo do segmento com relacéo ao VAF,

empresas e empregos no municipio, especificamente o comércio varejista, se
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destaca pela contribuicdo de 12,26% do VAF, 26,15% das empresas e 17,62%
dos empregos de Penha.

Ja o comércio por atacado, é responsavel sozinho por 66,52% do valor
Adicionado fiscal do municipio de Penha; 3,89% das empresas e sem
participacédo entre as principais atividades no que diz respeito ao fornecimento
de vagas de empresa, por participar com 1,49% das vagas ofertadas, ficando
aguém, em termos quantitativos dos servi¢cos especializados para construcao,
com 2,07%, ultima atividade classificada entre as dez principais, dentro desse
quesito.

Ja a fabricacdo de produtos alimenticios, que desponta na terceira
posicdo da matriz econbmica, com 9,10%, participa cm 1,39% do VAF do
municipio, 3,18% das empresas e 6,83% dos empregos formais ofertados na
cidade de Penha.

Destarte, a matriz econédmica do municipio, englobando a participacdo de
todas as atividades dentro do contexto global de VAF, empresas e empregos,
fornece aos gestores, dados que podem ser analisados e utilizados para a
criacdo de politicas publicas com parceria publico privada, que venham a gerar

desenvolvimento econémico eficaz para o municipio e regido.
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W propostas de Eixos de Desenvolvimento - Penha

O municipio de Penha, com sua localizacdo favoravel no contexto
regional, ja apresenta expressividade em diversos eixos apontados no contexto
da AMFRI, pelos municipios vizinhos, com destaque para:

e Comércio varejista

e Comércio por atacado
e Industria de alimentos
e Inovacao e tecnologia
e Turismo

e Pesca e aquicultura
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e Construcéao civil
e Logistica
e Economia azul

A matriz econdbmica (ABC) de Penha, apresenta expressividade no
comeércio varejista, comércio atacadista, fabricacéo de alimentos, turismo, pesca
e aquicultura.

A proximidade com os portos de Itajai e Navegantes, reforca a vocagéo
para os eixos de logistica, construcao civil e inovagao.

A atividade turistica da regido, e a presenca do parque tematico em
Penha, e suas belezas naturais, com uma orla de belas praias, sdo potenciais
atividades a serem desenvolvidas para impulsar a economia do municipio.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, em nivel regional, sdo apontadas as seguintes atividades:

Turismo

- Articular a formacéo de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais

- Estimular via de interligacdo de portos
- Estruturagdo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade
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Inovacéao

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacdo em areas estratégicas

- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacao de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucdo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacédo de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construcéo

- Regularizacéo fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovagao a economia azul
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Porto Belo também localizada no litoral norte de

Santa Catarina, tem como principal, tanto pelo norte
como pelo sul, através da BR 101. Foi colonizada por
acorianos e € uma bela cidade do litoral brasileiro e
abriga praias concorridas pelos veranistas de Santa
Catarina e do Brasil.

Segundo a Prefeitura Municipal, a populacéo
nativa conserva as tradicdes dos antepassados, com
destaque para o folclore do Boi-de-Mamao, o Terno de
Reis e a Queima de Cruzes.

Na alta temporada, recebe muitos cruzeiros
maritimos que passam pelo litoral catarinense,
propiciando que os passageiros possam visitar a cidade
€ 0S municipios préximos, proporcionando belos
roteiros turisticos e uma excelente e variada
gastronomia, com o acolhimento caloroso da

populacao.
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10 Principais Atividades — VAF

A tabela abaixo demonstra as divisdes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de VAF —

valor adicionado fiscal na cidade de Porto Belo.

Comércio Varejista
Comércio e Reparacdo de Veiculos Automotores e Motocicletas .:|13,91%
Fabricagdo de Produtos Alimenticios I:l 9,86%
Eletricidade, Gds e Outras Utilidades [| 7,16%
Agricultura, Pecudria e Servigcos Relacionados [| 7,16%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [| 6,06%
Transporte Terrestre [| 6,04%
Telecomunicagdes [l 3,31%
Alimentacdo I] 2,44%
Fabricacdo de Produtos Quimicos I] 2,03%

Com relacdo ao valor adicionado fiscal, para Porto Belo, o grande
destaque se d4 com o comércio varejista, que participa com 37,85% do total do
municipio. Na sequéncia, o comeércio e reparacdo de veiculos automotores, se
configura com 13,91% de participacéo, seguido pela atividade de fabricacao de
produtos alimenticios com 9,86%.

Eletricidade, gas e outras utilidades e a agricultura, pecuaria e servicos
relacionados, contribuem, igualmente, com 7,16% do VAF do municipio. J& o
comércio por atacado, participa com 6,06% e, o transporte terrestre com 6,04%.

As trés ultimas atividades destacadas na tabela sao as telecomunicacdes;
alimentacéo e fabricagéo de produtos quimicos que participam, respectivamente
com 3,31%; 2,44% e 2,93% do VAF de Porto Belo.

10 Principais Atividades — Empresas

A tabela abaixo demonstra as divisbes mais representativas,
organizadas em atividades econémicas da CNAE em termos de empresas na

cidade de Porto Belo.
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Comércio Varejista -33,37%

Alimentacdo I:l 8,81%
Pesca e AqUlcultura I:l 5,76%
Construcdo de Edificios [l 4,58%
Servicos Especializados para Construgcdo [l 4,35%
Comércio e Reparac¢do de Veiculos Automotores e Motocicletas [l 3,53%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [l 2,94%
Servigcos para Edificios e Atividades Paisagisticas [l 2,94%
Fabricagdo de Produtos Alimenticios [| 2,23%
Fabricagcdo de Produtos de Metal, Exceto Maquinas e Equipa mentol] 2,12%
Alojamento |] 2,12%

No final de 2020, Porto Belo tinha, instaladas em seu territorio, 851
empresas, sendo 9 de grande porte, e outras 9 de médio; 104 de pequeno porte
e 729 Micro empresa. Deste montante o comércio varejista, participa com
33,37%, perfazendo um total de 284 empresas, sendo 4 de grande e 2 de médio
porte no comeércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de
produtos alimenticios - hipermercados e supermercados e uma de médio porte
no comércio varejista de material de construcao

Na alimentacdo, sdo 75 MPE’s, que correspondem a 8,81% das
empresas do municipio, com 68 em restaurantes e outros servicos de
alimentacdo e bebidas e 7 em servigcos de catering, bufé e outros servicos de
comida preparada.

Na atividade de pesca e aquicultura, sdo 5,76%, correspondendo a 49
MPE’s.

A construcao civil aparece no que diz respeito as atividades principais com
relacdo a empregos, considerando-se a construgdo de edificios com 4,58%; os
servigcos especializados para construcéo, 4,35% e os servi¢cos para edificios e
atividades paisagisticas, 2,94%, perfazem, juntos um total de 11,87% das
empresas do municipio, significando, 101 empresas, com 3 de médio porte.

Analisando cada atividade individualmente, a construcdo de edificios
apresenta 39 empresas, com as 3 de meédio porte; 0s servicos especializados
para construcdo, com 37 empresas e servicos para edificios e atividades

paisagisticas 25 empresas, todas de micro e pequeno porte.
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O comeércio e reparacédo de veiculos automotores e motocicletas, (3,53%)
€ representado por 30 MPE’s, enquanto o comércio por atacado, com 2,94%,
possui 25 empresas sendo uma de grande e outra de médio porte.

Na fabricacdo de produtos alimenticios, com 2,23%, sdo 19 empresas,
uma de grande e outra de médio porte; e fabricacédo de produtos de metal, exceto
magquinas e equipamentos, bem como a atividade de alojamento, ambas com
2,12% do total das empresas, apresentam 18 micro e pequenas empresas para

cada atividade.
10 Principais Atividades — Empregos

Feita a analise do quantitativo de empresas, € importante verificar-se a
oferta de vagas formais existentes no municipio, portanto a tabela abaixo
demonstra as divisbes mais representativas, organizadas em atividades

econdbmicas da CNAE em termos de empregos na cidade de Porto Belo.

Comércio Varejista
Administracdo Publica, Defesa e Seguridade Social I:l 10,77%
Fabricacdo de Produtos Alimenticios [| 6,25%
Construcdo de Edificios [| 5,78%
Pesca e AqUlcultura [| 4,31%
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocicleta [| 3,62%
Alimentacdo |] 3,55%
Educacdo [l 2,83%
Outras Atividades de Servigcos Pessoais EI] 2,26%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas |] 1,65%

A cidade de Porto Belo, em 2020, possuia 6.898 vagas formais de
empregos, sendo 2.545 nas 9 empresas de grande porte e 658 nas 9 empresas
de médio porte. Outros 1.797 postos de trabalho eram ofertados nas pequenas
e 1.898 nas micro empresas do municipio.

Deste montante, o0 comércio varejista participa com 39,30%,
correspondendo ao total de 2.711 empregos, sendo 1.248 nas 4 grandes

empresas e 244 nas 3 médias empresas da atividade.
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Novamente, a administragcdo publica, defesa e seguridade social,
destaca-se com 10,77%, perfazendo 743 empregos lotados na grande empresa
dessa atividade.

Na atividade de fabricacdo de produtos alimenticios, se encontra 6,25%,
dos empregos formais, com 431 profissionais, sendo 226 na grande e 76 na
meédia empresa. Na construcédo de edificios, sédo 5,78%, que equivalem a 399
profissionais empregados, sendo 179 na média empresa. JA na pesca e
aquicultura, com 4,31%, sdo 297 vagas de empregos formais, distribuidos entre
as 49 MPE’s dessa atividade.

O comércio por atacado, com 3,62%, oferta 250 vagas, sendo 112 na
grande e 67 na média empresa; na atividade de alimentacéo, 3,55%, com 245
postos de trabalho. Ja na educacdo os 2,83% do total, correspondem a 195
profissionais empregados, sendo 113 no estabelecimento de grande porte dessa
atividade.

Outras atividades de servicos pessoais, com 2,26% dos empregos,
correspondem a 156 vagas, com 123 na grande empresa que esta na classe de
lavanderias, tinturarias e toalheiros e finalizando, os servigos para edificios e
atividades paisagisticas, com 1,65% oferta 114 postos de trabalho distribuidos

entre as 25 micros e pequenas empresas dessa atividade.
Matriz Econdmica do Municipio (ABC) - PORTO BELO

A tabela abaixo determina a curva ABC das principais atividades
econbmicas de Porto Belo, considerando-se o principio de Pareto, que
determina, nesse caso, que 20% das atividades econdémicas do municipio,
concentram em 80% da participacdo no que diz respeito ao quantitativo de

empresas, empregos e valor adicionado fiscal do municipio.

Comeércio Varejista 37,36%
Fabricacéo de Produtos Alimenticios 7,36%
Construcao de Edificios 6,76%
Comeércio por Atacado 5,93%
Comércio e Reparacédo de Veiculos Automotores e Motocicletas 4,73%
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Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social 4,29%
Alimentacéo 3,70%
Pesca e Aquicultura 2,52%
Educacao 2,51%
Outras Atividades de Servigos Pessoais 2,25%
Atividades de Atencéo A Salde Humana 2,25%
Agricultura, Pecuaria e Servigcos Relacionados 1,97%

Mantendo o que estd analisado até o presente, o comércio varejista €
responsavel por 37,36% do resultado da matriz econbmica do municipio, em
funcado de contribuir com 37,87% do VAF, 33,37% das empresas e 39,30% dos
empregos, ou seja, em todos 0s quesitos analisados, 0 comércio varejista
desponta como o maior contribuinte em todas as categorias (VAF, empresas e
empregos).

As demais atividades econdmicas que compdem a matriz econémica de
Porto Belo, também tem sua relevancia e importancia para o municipio, conforme
dados e informacdes repassados durante a analise do municipio.

Destarte, a matriz econémica aqui apresentada, em conjunto com 0s
demais dados explorados, presta-se a fornecer a base para analise e
constituicdo de politicas publicas assertivas, que possam servir para alavancar

o desenvolvimento econémico do municipio e regido.
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I Propostas de Eixos de Desenvolvimento — Porto Belo

O municipio de Porto Belo, com sua localizagéo favoravel no contexto

regional, ja apresenta expressividade em diversos eixos apontados no contexto

da AMFRI, pelos municipios vizinhos com destaque para:

Industria de alimentos
Inovagéo e tecnologia
Turismo

Comércio varejista
Comércio por atacado
Construcao civil

Logistica
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A matriz econbmica (ABC) de Porto Belo, apresenta expressividade no
turismo, comércio atacadista, construcao civil e fabricacao de alimentos.

Sua localizacao e belezas naturais apontam para uma integracao turistica
com Bombinhas, Itapema e Balneario Camborid, além dos demais municipios da
AMFRI.

O eixo de economia azul, amplia as possibilidades turisticas com a melhor
utilizacdo dos recursos marinhos para transporte, lazer nautico entre outros.

Como propostas para desenvolvimento dos eixos econdmicos

apresentados, em nivel regional, sdo apontadas as seguintes atividades:

Turismo

- Articular a formacé&o de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte,
etc...)

- Fortalecer acbes que reduzam a sazonalidade. Ex.: Atracdo de eventos
diversos

- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc...)

- Qualificar os recursos humanos

-Atrair investidores e operadoras

- Criar rotas turisticas estruturadas

- Estabelecer agendas compartilhadas

Logistica

- Estruturar complexos empresariais
- Estimular via de interligacdo de portos
- Estruturacédo do modal ferroviario

- Mais infraestrutura de mobilidade

Inovacéo

- Consolidar ambientes de inovacgao

- Ampliar cursos de graduacéo em areas estratégicas
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- Estimular a geracéo de startups

- Tratar inovacédo de forma transversal

- Desenvolver programas de estimulo a inovacédo e empreendedorismo a partir
do ensino fundamental

- Realizar programas de apoio a resolucdo de desafios

- Ampliar capacitacao

- Criar incentivos fiscais

Construcéo Civil

- Garantir o zoneamento urbano que favoreca o turismo e a sustentabilidade
- Desburocratizar e agilizar a aprovacéao de projetos

- Criar politicas publicas para utilizar os residuos da construgao

- Regularizacao fundiaria

- Estimulos a sustentabilidade

- Qualificacdo de mao de obra

Economia azul

- Viabilizar o centro de pesquisa
- Criar cursos na area
- Mapear potenciais

- Integrar o Hub de inovag&o a economia azul
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ANALISE REGIONAL
DA REGIAO DA FOZ
DO RIO ITAJAI




Analise Regional da Regiao da Foz do Rio Itajai

Neste capitulo apresenta-se, os dados econémicos do conjunto dos 11
municipios que integram a regido da Foz do Rio Itajai. A regido da AMFRI, tem
a maioria de seus municipios no litoral catarinense e atuando de forma intensiva
no turismo de sol e mar, a chamada Costa Verde Mar. Além disto, as cidades de
Itajai e Navegantes possuem terminais portuarios. A gestao do Porto de Itajai é
municipal enquanto o terminal de Navegantes é privado.

No Porto de Itajai em 2021, entre os principais produtos exportados
constata-se 1.362.953 toneladas de frangos, correspondendo a US$
2.348.512.000, outro produto de destague é madeira e derivados que
representaram 2.950.219 toneladas equivalendo a US$ 1.981.936.000. Na
sequéncia, em termos de movimentacdo econémica, tem-se carne com 806.915
toneladas equivalendo a US$1.919.704.000. Também merece destaque
produtos mecéanicos e eletrbnicos com 499.193 toneladas equivalendo a
US$1.181.094.00. Esses quatro segmentos de produtos representam 83,7% do
volume e 85,4% do valor exportado pelo Porto de Itajai em 2021.

Ao se analisar o Terminal Portonave, tem-se 49% da exportacao ligada
a madeira e 27% a carnes.

Ja nas importac@es, no Porto de Itajai, 34,4% do peso da importacdo é
relativo a produtos quimicos, 24,4% a produtos mecanicos e eletrénicos, 12,9%
téxteis diversos, alimentos participam com 8,9% e, plasticos e borracha 8,6%.
Juntos esses produtos representam 59,2% das toneladas movimentadas no
Porto de Itajai.

Em termos de movimentagdo econémica das importa¢cdes no Porto de
Itajai, nota-se que 39,7% provém dos produtos mecanicos e eletrénicos, 25% de
produtos quimicos, 12,4% de téxteis diversos e plasticos e borrachas 8,6%.

Ja no Portonave, 18% das importacdes sao relativas a plasticos e
derivados, 11% material téxtil, 10% maquinas e 8% produtos quimicos. Em 2021
movimentou 1,15 milhdo de TEUS, o que o colocou como o terceiro maior

terminal portuario na movimentacéo de contéineres.

198




O valor adicionado fiscal € o principal componente para formacéo do
indice de retorno do ICMS ao municipio e corresponde, sem considerar as
especificidades, ao valor das mercadorias saidas, acrescido do valor das
prestacbes de servigos, no seu territorio, deduzido o valor das mercadorias
entradas, em cada ano civil.

Na regido da Foz do Rio Itajai as 10 principais atividades econémicas
em termos de VAF, ou seja, de geracdo de ICMS, sdo apresentadas no gréfico

a sequir:

10 Principais Atividades -VAF

Agricultura, Pecuaria e

Servigos Relacionados Outros
1% 9%
Alimentacdo
Confecgdo de Art _ 1%
Vestuario e Acessorios “‘

Telecomunicagdes
1%

2%
Eletricidade, Gase uutras
Utilidades
3%

N

O\
Comércio e Reparacdo de . Transpor‘;;Terrestre
Veiculos Automaotores e .
Motocicletas
4%

Fabricacdo de Produtos
Alimenticios
4%

Comércio por Atacado,
Exceto Veiculos
Automotores e Motocicletas
60%

Comércio Varejista
12%

Ao se observar o Gréfico relativo a geracdo de VAF na regido da Foz do
Rio Itajai, nota-se a importancia do comercio atacadista que responde por 60%
da geracéo de ICMS na regido, seguido do comércio varejista com 12%.

Na sequéncia nota-se a fabricagéo de produtos alimenticios e o comercio
e reparacao de veiculos automotores e motocicletas com 4% de participacdo na
geracédo de VAF.

Nota-se, portanto, que as quatro principais atividades geradoras de VAF

representam 80% da geracgéo de ICMS da regiéo.
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Ao se observar o volume de empresas nota-se que 0 comercio varejista
reune 24% das empresas da regido, seguidas dos servicos para edificios e
atividades paisagistas com 9% das empresas. Ja as atividades de alimentacao,
que retnem as empresas de alimentacdo fora do lar, como os restaurantes,
bares e similares, representam 8% das empresas. O volume de empresas do
comércio por atacado e as relacionadas a construcao de edificios participam
cada com 6% as empresas da regido da Foz do Rio Itajai. Assim, essas cinco

atividades econdmicas reunem 53% das empresas da regido.

10 Atividades por Volume de Empresas

QOutros
30%

Comércio Varejista
24%

Servicos para Edificios e

Atividades Paisagisticas
9%
Administrativo e Outros Servicos

Servicos de Escritdrio, de Apoio
Prestados Aus Empresas Comércio e Reparacdo de
3% Veiculos Automotores e
Motocicletas

Alimentacdo
8%

Transporte Terrestre
3%

Atividades de
Atencdo A Satide
Humana ‘

Construcdo
de Edificios

4%
3% 6% Comércio por Atacado, Exceto

Servigos Especializados para I | Veiculos Automotores e

Construcdo Motocicletas
4% 6%

Ao se observar as atividades geradoras de empregos, conforme
apresentado no grafico a seguir, nota-se que 17% dos empregos da regiao estao
relacionados ao comercio varejista, 10% a administracdo publica, 6% ao
comercio atacadista e a construcdo de edificios e a alimentagédo respondem,

cada com outros 5% dos empregos da regiao.
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10 Principais Atividades Volume Empregos

Comércio Varejista
17%

Administracdo Publica, Defesa
e Seguridade Social
10%
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Atividades Palsaglstlcas 5%

Armazenamento e Atividades Transporte Terrestre

Fabricacdo de Produtos
Auxiliares dos Transportes Alimenticios

4% 4%

Desta forma, as 5 principais atividades econOmicas em termos de
geracdo de empregos, sdo responsaveis por 46% dos postos de trabalho
gerados na regido da Foz do Rio Itajai.

E relevante destacar ainda que os municipios da Regido da Foz do Rio
Itajai, juntos, representam em termos geracao de ICMS por estas atividades em
Santa Catarina:

e 91% da Pesca e Aquicultura

e 90,5% do Transporte Aquaviario

e 71,7% da Captagdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua

e 52,7% dos Servicos de Escritério, de Apoio Administrativo e Outros
Servicos Prestados a Empresas

e 45,7% do Comércio por Atacado

e 39% Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes

e 33,7% Fabricacdo de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto
Veiculos Automotores

Em relacdo a representatividade da AMFRI nos empregos em Santa
Catarina aparecem as seguintes atividades econdmicas:

e 100% dos empregos da atividade de Extragcéo de Petroleo e Gas Natural
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83,8% dos empregos na Pesca e Aquicultura

74,4% dos empregos no Transporte Aquaviario

42,4% dos empregos no Armazenamento e Atividades Auxiliares dos
Transportes

42,3% dos empregos ligados a Descontaminacao e Outros Servicos de
Gestédo de Residuos

40,2% dos empregos na Fabricacdo de Outros Equipamentos de

Transporte, Exceto Veiculos Automotores

Buscando identificar as atividades econémicas mais representativas

para a regiao foi usado como critério os seguintes indicadores:

Representatividade do nimero de empresas (% ESAS): calcula-se a
participacdo do numero de empresas de cada divisdo econdémica da
regido sobre o total de empresas das divisées econdmicas estabelecidas
na regiao;

Representatividade do numero de empregos (% EGOS): calcula-se a
participacdo do numero de empregos de cada divisdo econdmica da
regido sobre o total de empregos das divisdes econdmicas da regiao;
Representatividade do Valor Adicionado Fiscal (% VAF): calcula-se a
participacdo do VAF de cada divisdo econdmica da regido sobre o total
do VAF das divisdes econbmicas da regiao;

Representatividade do nimero de médias e grandes empresas (% Med
e Grand. ESAS): calcula-se a participacdo do nimero de médias e
grandes empresas de cada divisdo econdmica da regido sobre o total de

médias e grandes empresas estabelecidas na regido.

Para a identificacdo das atividades econémicas mais representativas

usou-se um Diagrama de Pareto, definindo as atividades que representam 80%

da economia industrial do municipio.

Para estruturar o Diagrama de Pareto foi somada a representatividade

de cada indicador e dividida por quatro (namero de indicadores — 0os quatro

indicadores mencionados acima).
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A seguir apresenta-se a tabela de indicadores e o Diagrama de Pareto

das atividades econbmicas mais representativas da regido da AMFRI.

Tabela de Indicadores do Diagrama de Pareto das Atividades

Econbmicas da AMFRI

- AR % Empresas
Descrigdo Divisdo 9Ll -
na Regido

Participagdo
Empregos na

2,08%
—

Servicos Especializados para...

Regido
Comércio por Atacado, Exceto Veiculos Automotores e Motocic 5,80% 5,57% 60,03%
Comércio Varejista 24,43% 17,23% 12,00%
Transporte Terrestre 3,09% 4,32% 2,74%
Construgdo de Edificios 5,78% 5,38% 0,01%
Servigos para Edificios e Atividades Paisagisticas 8,98% 3,71% 0,00%
Alimentagdo 8,01% 5,04% 1,38%
Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes 1,75% 3,80% 0,69%
Fabricagdo de Produtos Alimenticios 1,36% 4,00% 3,76%
Administragdo Publica, Defesa e Seguridade Social 0,22% 9,86% 0,00%
Comércio e Reparagdo de Veiculos Automotores e Motocicletas 3,94% 2,46% 3,66%
Educagdo 1,69% 3,43% 0,01%
Confecgdo de Artigos do Vestuario e Acessérios 1,47% 2,60% 2,04%
Servigos Especializados para Construgdo 3,73% 2,06% 0,05%
Atividades de Atengdo A Satide Humana 3,46% 2,73% 0,00%
Servigos de Escritdrio, de Apoio Administrativo e Outros Servigd 2,51% 2,33% 0,32%
Alojamento 1,75% 1,95% 0,01%
Diagrama de Pareto das Atividades Economicas da AMFRI
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Mesmo néo sendo identificado no Diagrama de Pareto entendeu-se

8,90%
16,19%
7,30%
5,87%
3,56%
1,60%
8,01%
4,27%
3,20%
1,78%
3,91%
2,49%
2,49%
1,96%
2,67%
1,60%

2,04%
—

Atividades de Atenc3o A Saude...

80,30%
69,85%
17,45%
17,04%
16,24%
16,03%
14,25%
13,38%
13,28%
11,84%
9,04%
8,59%
8,32%
8,15%
7,83%
5,31%

1,96% L33%
|

Alojamento

Servigos de Escritdrio, de Apoio...

Participacdo
Pace® | 9 MGE | Soma% %
VAF na Regido

20,07%
17,46%
4,36%
4,26%
4,06%
4,01%
3,56%
3,35%
3,32%
2,96%
2,26%
2,15%
2,08%
2,04%
1,96%
1,33%

1,13%
—

Fabricag#o de Produtos Téxteis

importante analisar a atividade de Inovacédo Tecnoldgica, uma vez que se notou
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a existéncia de ac¢des de apoio a inovacao e empreendedorismo inovador, tais

como.

Centro Regional de Inovacgéo de Itajai
InovaBC

Distrito Regional de Inovacao
Movimento Costa Valley

Existéncia de alguns movimentos de Startups na regiédo

Apds andlise do Diagrama de Pareto, foram selecionadas as seguintes

atividades econbmicas para serem analisadas como potencialidades para o

desenvolvimento regional:

Logistica (incorporando as atividades de comeércio atacadista)
Construcéao Civil

Cadeia Téxtil e de Confeccgdes

Comércio Varejista

Turismo

Industria de Alimentos

Metalmecanica

Inovacao Tecnologica




Logistica

A analise da atividade de logistica na regido da AMFRI, considerou as
atividades de comércio por atacado, transporte (terrestre, aquaviario e aéreo),
armazenamento e atividades auxiliares dos transportes e correios e outras
atividades de entrega.

A logistica precisa ser compreendida como agregador de valor aos
produtos e servicos. Deve ser entendida mais do que meramente transporte,
armazenamento e distribuicio de mercadorias. Compreende, desde o
armazenamento da matéria prima e insumos e termina na entrega do produto no

consumidor final. A cadeia logistica pode ser organizada em trés principais fases:
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a) Suprimentos — que trata da gestdo da matéria-prima e suprimentos
para industrias, incluindo o processamento de pedidos aos fornecedores,
transporte, armazenagem e distribuicao.

b) Producédo — que envolve o controle de estoque dos produtos, fluxo
de materiais, abastecimento e distribuigc&o inicial do produto.

c) Distribuicdo que trata do gerenciamento dos pedidos de clientes e

meios de distribuicdo, incluindo a gestado do estoque, armazenagem e entrega.

Atualmente a logistica precisa atender a demanda das empresas
integrando seus canais de venda e distribuicdo on-line e off-line com entregas
cada vez mais rapidas. Assim a logistica pode apoiar no planejamento e
gerenciamento dos materiais essenciais para o processo de producéo, inclusive
dispondo-o0s nos postos de trabalho.

Também abrange todo o processo de entrega, desde a saida de
produtos para centros de distribuicdo, pontos de venda ou consumidores finais,
cumprindo funcdes como criacdo de rotas de entrega, gestdo de
transportadoras, contratagdo de motoristas e rastreamento de entregas.

Também é papel da distribuicdo controlar a reposicdo do estoque,
prazos de validade e supervisionar a carga e descarga. Nao se pode deixar de
mencionar a logistica reversa, onde algumas empresas, por forca de lei devem
recolher embalagens e residuos de seus produtos, como os fabricantes de
agrotoxicos, pneus, 6leos e eletroeletrbnicos, ou mesmo gerenciar a troca e
devolucdo de mercadorias.

Com esta percepcdo a logistica ocupa papéis que vao de processos
administrativos, como controle estoque, processamento de pedidos e gestao de
estoque. Também desenvolve processos operacionais como transportes,
armazenagem, manuseio de materiais e embalagem protetora e desenvolvem
processos de pos-venda e entrega como suporte de pecas de reposicdo e
servigcos; reaproveitamento e remocao de refugos e a administracdo das
devolucoes.

A regido da AMFRI possui uma localizacdo estratégica, possui 2 portos
e um aeroporto que possui terminal de cargas. Recentemente o aeroporto
internacional de Navegantes anunciou investimentos na ordem de 300 milhdes

de reais para ampliacdo e modernizacdo do sitio aeroportuario. Entre os
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investimentos previstos esta a expansao dos negocios de carga. Inaugurado em
outubro de 2022, o novo Terminal de Cargas do Aeroporto de Navegantes conta
com 100 mil m2 de area total e 5 mil m2 de area edificada, com area verticalizada
para armazenamento de cargas importadas, além de camaras frias para
produtos farmacéuticos. O aeroporto de Navegantes € o que possui maior
volume de carga aérea internacional do Estado de Santa Catarina. Com a
infraestrutura atual e novos investimentos previstos, o aeroporto de Navegantes
pode ampliar suas rotas com voos cargueiros na regiao.

Além disso € importante observar que o complexo portuario de Itajai e
Navegantes em 2021 movimentou 18.945.270 toneladas o que representou um
crescimento de 21% em relacdo ao ano anterior. A movimentacdo nos bercos
publicos e da APM Terminais de Itajai em 2021 foi de 5.973.789. J&4 no Portonave
a movimentacdo do ano foi de 12.614.318 toneladas. Nos demais terminais
privados (Braskarne, Teporti, Poly e Barra do Rio) somam-se 357.163 toneladas.

A movimentacado de cargas contéinerizadas no complexo portuério foi de
a 1.643.152 TEU com 17.760.930 toneladas. O complexo portuério de Itajai
participa com 61,1% na corrente de comércio de Santa Catarina e 4,3% do Brasil.

Ao se analisar os principais produtos exportados (US$), constata-se que
frangos representou 27%, jA madeiras e derivados e carnes foram

respectivamente 23% e 22% da movimentagéo de exportacoes.

Exportacdes 2021 - Complexo Portuario de Itajai em (US$/FOB)

Mercadoria 2021 %
1 Frango 2 348 512 000 27%
2 Carnes 1919 704 000 22%
3 Pescados 16 252 000 0,2%
4 Alimentos em Geral 286 844 000 3%
5 Maca 69 570 000 1%
6 Fumo 220 355 000 3%
7 Produtos Quimicos 124 686 000 1%
8 Plasticos e Borrachas 56 338 000 1%
9 Madeiras e Derivados 1981 936 000 23%
10 Papel e Derivados 125 370 000 1%
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11 Téxteis Diversos 57 965 000 1%
12 Ceramica e Vidros 125 761 000 1%
13 Mecanicos e Eletrdnicos 1181 094 000 14%
14 Outros 185 539 000 2%

Total 8 699 926 000 100%

Com relacédo a importacdes, pelo complexo portuario de Itajai, nota-se

gue 40% foi relacionada a produtos mecanicos e eletrénicos e 25% com produtos

quimicos.

Importacdes 2021 - Complexo Portuario de Itajai (US$/FOB)

Mercadoria ‘ 2021 %

1 Pescados 113 893 000 1%
2 Alimentos em Geral 886 354 000 7%
3 Produtos Quimicos 3202 774 000 25%
4 Plasticos e Borrachas 1106 267 000 9%
5 Madeiras e Derivados 28 393 000 0,2%
6 Papel e Derivados 115 445 000 1%
7 Téxteis Diversos 1592 238 000 12%
8 Ceramica e Vidros 177 850 000 1%
9 Mecanicos e Eletrénicos 5081 096 000 40%
10 |Outros 501 027 000 4%

Total 12 805 337 000 100%

W Empresas, Empregos e VAF

Ao se analisar a atividade de logistica na regido da AMFRI nota-se que
sao 2.990 empresas, 33.186 empregos e 64% do VAF gerados naregido. Entre
as atividades ligadas a logistica, nota-se a importancia do comércio por atacado
que reune 1.597 empresas, ou seja, 5,8% das empresas da AMFRI, 12.773

empregos (5,57%) e 60,03% do VAF gerado na regiao.
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istica na regido da AMFRI - Divisdo CNAE, 2020

—_— Empresas Empregos VAF
Divisao : : :

i Quantidade % Quantidade % Valor %
Comércio por Atacado, Exceto Veicl 155? 25901023 457,63
Transporte Terrestre a50(l 3,09% 118185112504 || 2,74%
Transporte Aquaviario 15| 0,05% 43 343 566,44 0,10%

| Transporte Aéreo 4| 0,01% 152( 0,07% 7565 273,90 0,02%
Armazenamento e Atividades Auxili 31|l ]1,75% 8725 (18,80% 298 766 832,51 | 0,69%

|Correio e Outras Atividades de Entr 43 | 0,16% 491 | 0,21% 1889921,30 0,00%

| Total 2990 11% 33186 14%| 27434440131,82 64%

A segunda atividade de destaque na logistica € o transporte terrestre,
gue possui 850 empresas que respondem por 9.917 empregos e participa com
2,74% da geracédo de ICMS na regido.

Ao se observar com mais detalhe a atividade de logistica nos municipios
da AMFRI percebe-se que o municipio de Itajai representa 83,5% do ICMS
gerado pela logistica na regido da AMFRI. O municipio de Navegantes é o

segundo municipio com 5% do ICMS gerado por logistica.

% dos Municipios no VAF de Logistica da AMFRI
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Ao se analisar a participacdo dos municipios na atividade de logistica da
regido nota-se que lItajai representa 83,5% do ICMS gerado pela atividade na
regiao, seguido dos municipios de Navegantes que representa 5%, na sequéncia

o municipio de Ilhota com 2,9% e Penha com 2,7%.
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Participacao dos Municipios nos Empregos em logisticana
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Ja em termos de empregos 0 municipio de Itajai possui 69% dos postos
de trabalho em logistica da regido, seguido por Navegantes com 10,6%,
Balneario Camboriu participa com 5,6%, seguido de Camborit com 4,5% dos
profissionais ligados a atividade de logistica.

A regido possui como ja comentado anteriormente, 2.990 empresas
sendo que entre elas 47 sdo de grande porte e outras 96 sdo de médio porte.
Entre essas empresas de médio e grande porte:

e 50 atuam com Comércio por Atacado,

e 41 atuam com Transporte Terrestre

e 2 atuam com Transporte Aquaviario

e 2 atuam com Transporte Aéreo

e 45 atuam com Armazenamento e Atividades Auxiliares dos Transportes
e 3 atuam com Correio e Outras Atividades de Entrega

O municipio de Itajai possui 49 empresas (34%) de médio e grande
porte, ligadas a logistica, ja Balneario Camboril possui 45 empresas (30,2%),
Navegantes possui 18 empresas (12,6%) e Camboriu outras 9 empresas (6%)
de logistica de médio ou grande porte

A Importanciada Logistica para os municipios da AMFRI

Ao se fazer uma analise da importancia da atividade de logistica nos municipios
da AMFRI, nota-se que apesar da expressiva participacdo de Itajai na atividade

da regido, a logistica € representativa na geracéo de ICMS dos municipios. Além
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da representatividade da logistica no VAF do municipio (76,1%), em llhota a

logistica representa 74,4% do ICMS gerado pelo municipio.

Participagao da Logistica no VAF dos Municipios da AMFRI

VAF VAF
Municipio Participagao no Municipio Participag¢dao no
municipio municipio
Baln.Camboriu 411451 992,20 Luiz Alves 22557 357,21
15,8% 5,6%
. 8 068 807,64 1381 069 258,90
Bombinhas Navegantes
0,7% 40,3%
. 449 128 597,18 744 144 217,23
Camboriu Penha
44,4% 68,2%
806 195 996,82 . 498 738 832,10
llhota Bal.Pigarras
74,4% 57,5%
.. 22912 075 319,74 62 245 907,24
Itajai Porto Belo
76,1% 12,1%
ltapema 138 763 895,56 AMERI 27 434 440 181,82
15,9% 63,6%

Em Balneéario de Picarras a logistica representa 57,5% do VAF do

municipio, em Penha 68,2%, jA& em Camboril e Navegantes a participacdo €

respectivamente 44,4% e 40,3%.

Nota-se uma representatividade menor que 16% nos municipios de
Itapema (15,9%), Balneario Camboriu (15,8%), Porto Belo (12,1%), Luiz Alves
(5,6%) e Bombinhas (0,7%).

Ja em termos de empregos em logistica nota-se na tabela a seguir, que

24,6% dos empregos de Itajai estdo ligados a logistica, jA& em Navegantes

representa 16% dos empregos, em Camborit 12,8% e em Picarras os postos de

trabalho em Logistica representam 12,7% do total dos empregos do municipio.
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Participacdo da Logistica nos Empregos dos Municipios da AMFRI

Empregos Empregos
Municipio Participacao no Municipio Participacao no
municipio municipio
1871 346
Baln.Camboriu 3,84% Luiz Alves 7,44%
147 3515
Bombinhas 2,36% Navegantes 16,00%
1479 356
Camboriu 12,77% Penha 4,66%
377 593
llhota 11,25% Bal.Pigarras 12,68%
22 888 340
Itajai 24,64% Porto Belo 4,93%
1274 33186
Itapema 6,11% AMERI 14,47%

N A atividade naregido

Com excecdo de Bombinhas que sua localizagdo e geografia
apresentam-se como dificuldade para o desenvolvimento da logistica em seu
territério, os demais municipios possuem area a beira de rodovias que permite o
fortalecimento da atividade de logistica.

A regido da AMFRI possui uma localizacao estratégica para a instalacao
de empresas atacadistas e distribuidoras. Fica centralizada no litoral
catarinense, a qual concentra mais de 60% da populagéao e do PIB estadual.

E certo que a valorizag&o imobiliaria em alguns municipios, pode se
apresentar em primeira vista como um dificultador, porém é importante que os
municipios estabelegam ordenamento territorial, para que o zoneamento urbano
estimule a implantacdo de areas especificas para a instalacdo de ambientes
propicios ao fortalecimento da logistica no territorio.

Os municipios podem estimular diversas atividades ligadas a logistica,
entre elas destacam-se:

e Armazenagem
e Centros de distribuicdo

e Operador logistico
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Transportadoras

Montagem de kits

Etiquetagem

Customizacao de produtos

Nacionalizac&o de produtos

Cross docking

Separacao e condicionamento de produtos
Abastecimento de linhas de producéao e CDs
Fracionamento de produtos

Outros

W Fatores Restritivos

Pouco conhecimento do impacto econémico da logistica nos municipios
N&o ter areas preparadas para receber empresas de logistica em alguns
municipios

Inexisténcia de politica publica de apoio a logistica em alguns municipios
BR 101 esta saturada para escoamento de mercadorias no entorno de
Itajai

M&o de obra especializada

N&o viabilizacdo de conexao ferroviaria

Necessidade de maior intermodalidade

Demora e custo para deslocamento de contéineres entre municipios
Caréncia de vias de acesso para veiculos pesados

Tributagdo municipal ndo prioriza armazenagem de cargas em alguns

municipios

Y Fatores Facilitadores

Lei 14.301, de 7 de janeiro de 2022 - Programa de Estimulo ao Transporte
por Cabotagem (BR do Mar) - Institui o Programa de Estimulo ao
Transporte por Cabotagem

Proximidade aos portos de Navegantes e Itajai
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BR 101 e Jorge Lacerda cortando os municipios e conectando aos portos
Alguns municipios possuem area para abrigar empresas sem impactar o
turismo

Grandes empresas de logistica na regiao

Localizag&o estratégica da regido — centralidade no litoral catarinense e
proxima maiores cidades do estado

Propostas de Estratégias para Logistica

1 - Estruturar politica publica semelhante em todos 0s municipios

ISS — Semelhante a Itajai para armazenagem e logistica

2 - Estruturar ao lado da BR 101 complexos empresariais especializados em

logistica que possa conter:

Armazéns
Centros de distribuicéo
Centros de integracdo de cargas

Espacos de armazenagem de contéineres

3 - Estruturar via de interligacéo regional aos portos

4 - Definir areas de especializacéo logistica (carnes, madeira, medicamentos,

frutas, etc.)

5 - Estruturacao de modal ferroviario na regiao

6 - Fortalecimento de transporte de cabotagem

Terminal especializado

Viabilizacdo de navios (ampliagéo de oferta)

Centrais de cargas

Articular politica publica nacional/estadual de incentivo a mudanga da
matriz de transporte

Reducéo de custos - tempo e burocracia
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W construcao Civil

A construcao civil na regido da AMFRI é forte e dindmica. O municipio
de Balneario Camborii é destaque na regido, com apenas 45,214 km?2 de
extensdo, é a segunda menor cidade do estado e famosa por suas torres de
apartamentos. O turismo foi o grande impulsionador, com inicio em 1920, quando
turistas, principalmente da regido do Vale do Itajai comecaram a frequentar o
local, ainda pertencente ao municipio de Camboriu. A construcéo de edificios se
intensificou a partir dos anos 50, visando abrigar o fluxo de turistas no verao.

Em 1964 Balneario Camborid emancipou-se e em 1970 estabeleceu seu
plano diretor que regulamentava a ocupacdo e densidade da cidade,
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estabelecendo o coeficiente de aproveitamento para edificagdes multifamiliares
de 1,2 com gabarito livre. Com a conclusdo da BR 101 em 1971 a procura
imobiliaria se intensificou bruscamente.

Diversas alteragdes no plano diretor foram realizadas, inclusive limitando
0 gabarito em 20 andares. Destaca-se que em 1989 novo plano diretor foi
estabelecido onde novamente o gabarito ficou livre, os recuos obrigatorios foram
diminuidos e foi introduzido o cone de sombreamento obrigatério de 70% em
algumas zonas da cidade.

Na década de 1990, investimentos na infraestrutura do municipio e
melhoras na economia nacional, influenciaram positivamente o mercado
imobiliario, onde comecou a implantacdo de empreendimentos de alto padrao e
que caracterizam a construcao civil do municipio. Em 1997, novas alteracfes no
plano diretor permitiram o aproveitamento completo do terreno até o 2°
pavimento, respeitando o recuo frontal minimo de 4 metros; o cone de
sombreamento de 70% foi estendido para toda a cidade.

Na década de 2000, Balneario Camboril viveu outro momento de
crescimento do mercado imobiliario e de sua populacdo que segundo o censo
IBGE de 2010 passou de 73.455 habitantes em 2000, para 108.089 habitantes
em 2010.

Em 2008 e 2017 novas alteragdes no zoneamento foram estabelecidas,
fazendo surgir os grandes arranha-céus, onde mais de uma dezena de edificios
acima de 150 metros foram construidos no municipio.

Recentemente, no dia 17 de dezembro foi entregue o edificio com 290
metros de altura que se caracteriza como o maior prédio do Brasil.

Hoje o municipio enfrenta dificuldades relacionadas aos precos dos
terrenos que sdo supervalorizados e que dificultam a instalagdo de areas para
empresas. A procura por edificacfes residenciais estabeleceu um arquétipo que
dificulta a instalacdo de edificacbes comerciais e areas empresariais.

Da mesma forma que Balneéario Camborid, outros municipios litoraneos
apresentam crescimento acelerado da construcao civil, como Itapema, Balneario
de Picarras e outros.

O municipio de Itajai, por exemplo, iniciou em 2018, processo de revisao

do seu plano diretor flexibilizando o gabarito em algumas areas do municipio.
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Empresas, Empregos e VAF

A construcao civil, nos municipios da AMFRI, retne 2.703 empresas,
responsaveis por 18.110 postos de trabalho diretos, os quais respondem por
0,06% do VAF da regido. Mas é importante observar que a construcao civil tem
sua maior arrecadacao ligada ao ISS - imposto sobre servigos e, portanto, sua
participacdo no VAF € pouco representativa.

A atividade de construcéo de edificios € a que reane o maior numero de
empresas e empregos, 1.591 e 12.336 respectivamente. Ja a atividade de
servicos especializados para construgdo tem um adensamento de 1.027
empresas com 4.718 postos de trabalho. Também compdem a atividade da
construcdo civil na AMFRI a atividade de obras de infraestrutura com 85

empresas e 1.056 empregos diretos.

Construgdo Civil na regido da AMFRI - Divisao CNAE, 2020

Empresas Empregos
Divisé
ivisao Quantidade 9 Quantidade
Construgdo de Edificios 1591 | 5,78% 12336[F |5,38%| 3359907,73 | 0,01%
Obras de Infra-Estrutura 85 0,31% 1056 0,46%| 2826720,84 0,01%
Servigos Especializados para Construgdo 1027 3,73% 4718 2,06%| 19 652 827,46 0,05%
Total 2703 9,8% 18110 7,9%| 25 839 456,03 0,1%

A construcéo civil da regido da AMFRI representa 15,5% das empresas
e 18,9% dos empregos desta atividade econémica em Santa Catarina e participa
com 8,7% da geracao de ICMS da construcao civil catarinense.

Ao se analisar a participacdo dos municipios na arrecadacao de ICMS,
tem-se que Itajai responde por 44,1% do VAF gerado pela construcao civil entre
0S municipios da AMFRI, na sequencia Balneario de Camboril com 25,5% do
VAF e Itapema com 10,4% do VAF gerado na AMFRI.
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% dos Municipios no VAF da Construgao Civil
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Com relacéo a contribuicdo de cada municipio na geracdo de empregos
na construcao civil, nota-se que Balneario Camboriu € responsavel por 30,1%

dos empregos do setor na AMFRI seguido por Itapema com 27,6% e Itajai com

19,8%.
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Na regido, entre as empresas da construcao civil, 52 empresas sao de
meédio ou grande porte e sdo responsaveis por 25% (4.547 postos de trabalho)
dos empregos da construcao civil da regiéo.

Em Balneéario Camboril estdo 15 médias ou grandes empresas as quais
sdo responsaveis por 1.937 vagas de emprego, ja Itajai possui 12 grandes ou
meédias empresas da construcao civil e juntas empregam 947 postos de trabalho.
Em Itapema encontram-se outras 14 empresas de médio porte que juntas geram
843 empregos. Esses trés municipios reinem 79% das empresas e 82% dos
empregos das médias e grandes empresas ligadas a construcéo civil na AMFRI.

A Importancia da Construcdo Civil para os municipios
da AMFRI

Como na construcdo civil o tributo principal é o ISS, todavia, alguns
servi¢os, quando fornecidos para a obra e, suas mercadorias sdo produzidas
fora do local da prestacao de servigco, contribuem com o ICMS.

Na tabela a seguir, nota-se que a geracao de ICMS nos municipios da

AMFRI € de pouca expressividade e em nenhum municipio atinge 1% do ICMS

gerado naquele territorio.

Participag¢dao da Construgdo Civil no VAF dos Municipios da AMFRI

VAF VAF
Municipio Participagdo no Municipio Participacdo no
municipio municipio
Baln.Camboriu 6597893 Luiz Alves 60 442
0,25 0,02
329639 1610709
Bombinhas Navegantes
0,03 0,05
154141
Camboriu > 3 Penha 347724
0,15 0,03
- ) 889 897
llhota Bal.Pigarras
0,00 0,10
. . 11 385476 388 651
Itajai Porto Belo
0,04 0,08
2687613 25 839 456
Itapema AMFRI
0,31 0,06
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Ja no que tange a representatividade dos empregos da construcéo civil
Nnos municipios, nota-se que em Itapema 24% dos empregos do municipio sao
ligados a construcgdo civil, em Camboril aproximadamente 14% dos empregos
do municipio estéo ligados a esta atividade econdmica e em Balneario Camboria

€ de aproximadamente 11% da mao de obra daquele municipio.

Participagao da Construgao Civil nos Empregos dos Municipios da AMFRI

Empregos Empregos
Municipio Participagao no Municipio Participagao no
Municipio Municipio
. 5450 . 62
Baln.Camboriu Luiz Alves
11,20 1,33
] 508 565
Bombinhas Navegantes
8,15 2,57
. 1617 315
Camboriu Penha
13,96 4,13
224 ] 318
llhota Bal.Pigarras
6,68 6,80
.. 3587 472
Itajai Porto Belo
3,86 6,84
4992 1811
Itapema % AMFRI 8110
23,95 7,90

N A atividade na regi&o

A construcao civil € uma atividade importante para impulsionar o
desenvolvimento econdmico e social apoiado fortemente nos investimentos
publicos e privados como infraestrutura industrial, rodoviaria, portuaria,
aeroportuaria, ferroviaria, hospitais, escolas e habita¢cdes entre tantos outros
necessarios para um plano de crescimento do pais e regides.

A construcéo civil cumpre um importante papel no produto interno bruto
(PIB), com a geragéo de emprego e renda, bem como no desenvolvimento de
outras atividades econbmicas que atuam de forma complementar a da

construcao.
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Porém, o que se tem notado na regido é a exploracdo de edificacfes
voltadas para a segunda moradia e habitacbes em geral. Este tipo de edificacbes
tem levado a valorizacao de areas e a especulacao imobiliaria.

Em entrevistas muitos colocaram a dificuldade de atrair outros
investimentos empresariais aos municipios, uma vez que a valorizacao de areas
desestimula o investimento em edificacbes comerciais, de escritdério, ou mesmo
a viabilizacdo de glebas de terra para instalacdo de empresas nos municipios.
Hoje o elevado custo das areas empresariais fazem com que muitos
empreendedores prefiram localidades com valores menores de aluguel ou
mesmo de glebas que permitam a implantacdo de empresas.

Este aspecto foi evidenciado em Balneario Camboril, levando ao
entendimento de que a construcgao civil € importante para a regido, mas nao deve
ser encarada como uma alternativa a ser estimulada como principal plataforma
de desenvolvimento.

Para se estimular a construcdo civii como alternativa para o
desenvolvimento municipal/regional, é necessario a melhoria de politica publica,
principalmente no ordenamento territorial, definindo areas para instalacdo de
empresas, logistica e de infraestrutura de apoio as empresas. Deve permitir que
novos modelos urbanisticos sejam estruturados promovendo habitos ecoldgicos
através da criacdo de bairros que possam ser atravessados a pé, e compostos
por uma vasta oferta de servicos, comércio e de habitacdo, além de espacos
publicos que sejam encorajadores do convivio social e possibilite a geracédo de

emprego no local.

Fatores Restritivos

Custo elevado dos insumos

e Falta de alguns insumos

e Crescimento urbano desordenado
e Atividade atrelada a economia

e Baixo dominio tecnolégico

e Taxa de juros elevado

e Mao de obra desqualificada

221




e Custo do trabalhador
e Perda do poder de compra das familias
¢ Informalidade no setor, nimero excessivo de constru¢des informais.

e Falta de fiscalizacdo gera incentivo para construcao informal
I Fatores Facilitadores

e O setor pode ser utilizado para estimular a geracdo de emprego em massa
no pais

¢ Atividade vem crescendo mais que o PIB nacional nos dois ultimos anos

e Cidades da regiao séo referéncia em construcgéo civil

e Tendencia de integrar principios de sustentabilidade

e Aplicacédo de novas tecnologias

e Pandemia impulsionou a atividade da construgéo civil

e EXxisténcia de linhas de financiamento para a construcao civil

e Elevado déficit habitacional,

e Pais necessita de melhoria de infraestrutura

e Geracao de impostos municipais

e Aregido tem boa oferta de servigos

e Baixa barreira para atuacéo no setor

e Os municipios do litoral sdo atraentes para segunda morada ou busca por

maior qualidade de vida

Propostas de Estratégias para Construcéao Civil

1 - Desenvolver zoneamento urbano integrado (Intermunicipal)

2 - Garantir um Zoneamento urbano que nao prejudique o turismo e a
sustentabilidade ambiental da regido

3 - Desenvolver projetos urbanos estruturantes que valorizem o0 municipio e a
regido — vias gastronémicas, centro de convivéncia

4 - Apoiar a qualificacdo da mé&o de obra da construcao civil
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5 - Desenvolver politica de desburocratizacdo e agilidade para liberacdo de

projetos

6 - Implantacdo nos municipios de um espaco voltado a agilizar o atendimento
dos incorporadores

7 - Criar politica publica de incentivo a utilizacao dos residuos da construcao civil

na regiao
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W cadeia Textil e de Confeccgdes

Ao longo dos anos toda a regido do Vale do Itajai se desenvolveu
estruturando uma cadeia produtiva bem estabelecida na atividade téxtil e de
confeccdes. Com o passar do tempo essa cadeia produtiva se modernizou,
passou por importantes mudancas tecnoldgicas, atualizacdo do processo fabril,
emprego de novos materiais que permitiu a melhoria da qualidade de fios,
tecidos e demais produtos.

A qualidade da marca téxtil e confeccbes do Vale do Itajai tém provocado
transformacdes no quadro societario das empresas desta cadeia, fazendo com
gue passem a fazer parte de grandes grupos empresariais, com muitas vezes,
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corpo diretivo localizado em outras regides do pais. Nota-se, neste contexto, de
um lado um conjunto significativo de pequenas empresas de confeccOes
familiares e de outro grandes players nacionais e internacionais com
necessidades de mercado e competitivas distintas.

O Vale do Itajai possui um adensamento empresarial Unico no setor com
empresas em todos os elos dessa cadeia produtiva.

A publicacdo “Quarta Revolucdo Industrial do Setor Téxtil e de
Confecgdo: A Visdo de Futuro para 2030”, de Flavio da Silveira Bruno é
resultante do projeto Visdo 2030, coordenado pela ABIT, ABDI e SENAI,
CETIQT. Ao longo de 2014 e 2015 este projeto, além de outros estudos, reuniu
em seminarios e oficinas membros do Comité Superior da Industria Téxtil e de
Confeccéo Brasileira, construindo uma visao de 2030 e estratégias para o futuro
do setor téxtil e de confecgéo no Brasil.

Da mesma maneira, o documento “Cadeia Téxtil e de Confeccao: Visédo
de Futuro — 2030”, apresenta diretrizes e estratégias que orientardo o setor, com
vistas a atingir a visao de futuro estabelecida pelo Comité Superior da Industria
Téxtil e de Confeccdo Brasileira, formado pela indlstria, governo, entidades,
academia e trabalhadores. Este estudo se baseia no projeto Visdo de Futuro
2030.

A visdo estabelecida para 2030, circunda seis dimensdes estratégicas
que sdo mercados, talentos, investimentos, instituicdes, infraestrutura e
tecnologia. Além das dimensdes, quatro énfases foram estabelecidas que séo:
novos canais, design, confeccdo e novas fibras.

A visdo estabelecida é de “Ser uma cadeia de valor verticalizada e
integrada tecnologicamente, tanto internamente quanto com outras cadeias
produtivas setoriais, posicionando-se estrategicamente na cadeia de valor global
por ser sustentavel com trabalho decente, inovadora, agil e versatil, intensiva em
conhecimento e design, capaz de ampliar, progressivamente, a relevancia
econOmica e social de suas atividades e, assim, atrair e reter talentos”.

Em termos de objetivos em cada uma das dimensdes estratégicas, nota-
se:

Mercado: Desenvolver uma cadeia de agregacao de valor intensiva em

tecnologia, agil, versatil e sustentavel, fundamentada em conceitos que

225




agreguem as diversidades culturais, geogréficas e ambientais do Brasil, e
apoiada em marcas fortes e reconhecidas nacional e internacionalmente.

Tecnologia: Desenvolver o setor como cadeia de valor integrada a partir
do consumidor final em omnichannel de forma a renovar a estrutura industrial
com empresas automatizadas, modulares e sustentdveis com énfase na
manufatura virtual de produtos verdes associados ao bem-estar.

Talentos: Desenvolver, atrair e reter talentos em areas intensivas em
conhecimentos estratégicos para o setor, com énfase em manufatura virtual e
enxuta, emprego de novos materiais e biotecnologias, modelagem 3D,
engenharia de produtos, fibras, processos, design e novos canais de
comunicacao.

Infraestrutura politico-institucional: Elevar o setor ao nivel de coautor,
juntamente com o governo, na formulacdo de politicas publicas geradoras de
empregos qualificados, suportado por rede colaborativa de conhecimento e por
arcabouco legal e regulatério inovador compativel com sua atuacdo nos
mercados nacional e internacional.

Infraestrutura fisica: Estabelecer rotas informacionais e fisicas
estratégicas para a integracao nacional e internacional das cadeias de valor téxtil
e enfatizando a integracdo com instituicdes de ciéncia tecnologia e inovacgéo e
com outras cadeias intensivas em tecnologia.

Investimentos: Criar um ambiente que atraia e disponibilize capital para
o fortalecimento de marcas e a reestruturacao setorial com base em tecnologia
da informacdo e comunicacdo para a producdo virtual, individualizada e
personalizada em cadeia integrada, fomentando a cultura de risco e a inovacéo
tecnolégica e o emprego de biotecnologias, novos materiais e tecnologias
vestiveis.

Ainda no contexto deste estudo foi identificado que a industria de
confeccdo sera o principal agente de mudanca da nova inddstria téxtil e de
confecc¢bes do Brasil.

A industria 4.0 e suas tecnologias-chave deverao promover mudancas
abrangentes na industria de confeccbes que impactara toda a cadeia de valor.
Normalmente percebida como uma industria de baixa intensidade tecnoldgica,
devera realizar um salto qualitativo requerendo mais empregos qualificados em

todas as suas atividades, sejam produtivas, comerciais ou de servicos. Como
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consequéncia, haverd necessidade de ampliacgdo do emprego de novas
tecnologias de materiais, produtos, processos, comunicacdo, informacdo e
gestdo e a hibridizacdo de produtos e servicos provocardo mudancas na
estrutura industrial, gerando oportunidades a novos perfis empresariais, novas
interfaces com o0s consumidores e novos sistemas de produgcdo que
proporcionardo novos modelos de negdcios.

Os especialistas chamam a atencao para as minifabricas automatizadas,
e sustentaveis, acopladas a sistemas de virtualiza¢édo da cria¢do e da producéo,
promovendo profunda reestruturardo industrial.

Também destacam produtos com tecnologias vestiveis, emprego de
biotecnologias e de novos materiais que ampliara a demanda por produtos
téxteis, aumentando exponencialmente a diversidade e a intensidade
tecnoldgica de fios, tecidos, aviamentos e produtos auxiliares exigidos para
atender novas necessidades de consumo.

Também é dada énfase para o design no seguinte contexto:

e personalizacdo, instantaneidade e individualizacdo do consumo;

e cocriacao e compartilhamento de produtos e servicos;

e hibridizac&o de produtos e servigos;

e racionalizagao técnica, temporal e econémica da cadeia de valor por meio
da manufatura agil;

e sustentabilidade;

¢ funcionalidade e inteligéncia de produtos apoiadas em novas tecnologias;

e desenvolvimento do emprego de novos materiais e processos
inteligentes;

e virtualizacdo da producéo;

e integracdo sem solucao de continuidade de tecnologias de informagéo,
comunicacao e de processos.

A virtualizacdo dos processos de desenvolvimento e fabricacdo € um
desafio a ser enfrentado pelo design, assim como ter capacidade para criar em
dominio aberto de novos conhecimentos técnicos, comerciais e sociais, além de
ser capaz de projetar novos produtos individualizados, na interacdo simultanea

com consumidores e produtores em tempo real.
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Ja em termos de novas fibras os desafios estdo associados a fibras e
fios com propriedades térmicas, elétricas, eletrbnicas, mecanicas e bioldgicas
capazes de se integrar com instrumentos para armazenamento de energia,
processamento e transmissao de informacdes e, captar e reagir a estimulos,
assumir funcdes e propriedades biolégicas programéaveis. Também o design
deve se envolver com novos materiais, integrando todas as funcionalidades e
propriedades fisicas, quimicas e bioldgicas.

Em termos de novos canais, 0s desafios estdo associados a antecipacao
e satisfacdo das necessidades e desejos, experiéncia de pertencimento,
significancia e suas interfaces ligadas a experiéncia de consumo total, sejam
eles racionais, emocionais ou de expressdo, por meio de tecnologias, redes e
midias e canais fisicos.

Em termos de futuro possivel para a atividade téxtil e do vestuario,
percebe-se uma diversidade de produtos com tecnologias vestiveis, emprego de
biotecnologias e de novos materiais que expandirdo a demanda por produtos
téxteis inteligentes e funcionais, impactando a diversidade e a intensidade
tecnologica de fios, tecidos, aviamentos e produtos auxiliares impulsionando
novas necessidades de consumo.

Por sua vez, as empresas do vestuario, se aproveitando da industria 4.0,
impulsionarédo a qualidade da industria téxtil e obrigara a industria do vestuéario
se modernizar para enfrentar o processo de importacdo de produtos com alto
teor tecnoldgico.

E muito importante compreender a evolucdo que o mercado da moda
vem passando e neste sentido, a ABIT - Associacao Brasileira da Industria Téxtil
e de Confeccgdes, definiu a inovacdo como prioridade visando possibilitar que
pequenas empresas possam ser exportadoras e dotando-as de tecnologias que
permitam ampliar a produtividade, modernizar seus processos e ampliar a
competividade e a sustentabilidade do setor. Uma das diretrizes dessa instituicao
€ criar uma plataforma tecnoldgica que auxilie a disseminacgao dos principios da
industria 4.0 e a transformacdo da confeccdo em uma cadeia de valor agil e
versétil, integrada e orientada pelo consumo e pela inovagéo, intensiva no uso
de téxteis técnicos e inteligentes e que interaja com outros setores intensivos em

tecnologia.
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Também € importante integrar o mundo fisico ao digital, reunindo
informacbes para ser mais assertivo e facilitar seus processos de
desenvolvimento, producdo e comercializagcdo. Na automacéo o processo de
fabricacdo de roupas é importante para a reducao de custos, envolvendo desde
de a maquina de corte eficiente que reduz desperdicios até inteligéncia artificial,
impressao 3D e robds que costuram fazendo com que as empresas se adequem
de forma rapida as mudancas e personalizacdo do mercado.

Outro elemento de curto prazo € a sustentabilidade, que leva as
empresas a terem processos sustentaveis em toda a cadeia produtiva da moda.
Isto impulsionard o dominio de técnicas sustentaveis que permitam a
preservacao dos recursos naturais e a producdo de materiais ecologicos. Estes
elementos direcionardo 0 crescimento e 0 posicionamento de marcas no
mercado.

Ao se observar a regidao da AMFRI, nota-se que € menos adensada do
que a regido do Vale do Itajai, porém, pode, estimular o desenvolvimento
tecnologico, se aproveitando da proximidade para estimular solu¢des inovadoras
gue venham ao encontro das transformacdes que foram evidenciadas para que
o Brasil continue competitivo com esta cadeia no mercado global.

Ou seja, a regidao da AMFRI pode se aproveitar dos municipios proximos
que sao as referéncias nacionais na cadeia téxtil e de confecgdes para estimular
o desenvolvimento de empresas de tecnologia e assim contribuir para a
modernizacdo dessas atividades econdmicas e por consequéncia, gerar na
AMFRI empresas inovadoras e geradoras de emprego qualificado e diversificar

a economia na regiao.

Empresas, Empregos e VAF

Ao se analisar a cadeia téxtil e de confecc¢des na regidao da AMFRI nota-
se que sado 504 empresas, 8.302 empregos e 3% do VAF gerado na regiao.
Nesta cadeia, na regido da AMFRI, a atividade de confeccdo de artigos o
vestuario e acessoOrios € a que possui maior volume de empresas (405),

empregos (5.955) e maior geracéao de VAF (2,04%).
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Cadeia Téxtil e de Confecgdes na regido da AMFRI - Divisio CNAE, 2020
Empresas Empregos

DIVISOES
Quantidade % Quantidade

Fabricagdo de Produtos Téxteis 99| 0,36% 2347| 1,02%| 426553618,85 | 0,99%
Confecgdo de Artigos do Vestudrio e Acessérios 405| 1,47% 5955| 2,60%| 878 142619,63 | 2,04%
Total 504 1,8% 8302 3,6%| 1304 696 238,48 | 3,0%

A regido da AMFRI possui 5,3% das empresas, 4% dos empregos e
5,9% da geracdo de ICMS da atividade de fabricacdo de produtos téxteis de
Santa Catarina e 6% das empresas, 6,3% dos empregos e 11,6% da geracéo de
ICMS da atividade de confeccdo de artigos do vestuario e acessorios

catarinense.
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Quando se analisa a geracéo de ICMS, nota-se que o municipio de Itajai
é responsavel por 48,7% do ICMS gerado pela cadeia téxtil e de confec¢des na
regido da AMFRI, seguido de Navegantes com 24,8%, Ilhota com 9,2%, Luiz
Alves com 7,1% e Balneario de Picarras com 6,5%.

Ou seja, esses 5 municipios respondem por mais de 96% da geracao de

ICMS da atividade téxtil e confecgdes na regido da AMFRI.
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Quando se observa 0s municipios que mais geram empregos na cadeia
téxtil e de confecc¢Bes, nota-se que Itajai € responsavel por 41,5% dos empregos
gerados, seguido de Luiz Alves com 22,3%, na sequéncia llhota com 15,4% e
Navegantes com 10%. Esses quatro municipios respondem por 89,2% dos
empregos da cadeia téxtil e confeccdes da regidao da AMFRI.

% dos Munic[ipios nos Empregos da Cadeia Téxtil e Confecdes
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W A Importancia da Cadeia Téxtil e de Confecgbes para os
municipios da AMFRI

Ao se observar a participacédo da cadeia téxtil na economia do municipio, tem-se
na geragao de ICMS que em Luiz Alves essa cadeia representa 23,11% do ICMS
gerado no municipio, em llhota representa 11,1% do ICMS gerado, seguido de

9,85% em Balneario Picarras e 9,45% em Navegantes.
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Participacao da Cadeia Téxtil e Confec¢oes no VAF dos Municipios da AMFRI

VAF VAF
Municipio Participagao no Municipio Participacao no
municipio municipio
Baln.Camboriu 12466931 Luiz Alves 92773 889
0,48 23,11
1346 323414 491
Bombinhas Navegantes
0,00 9,45
Camboriu 6 059 955 Penha 25043 291
0,60 2,30
120 236 197 85412 373
llhota Bal.Pigarras
11,10 9,85
Itajai 635 582 442 1269 342
Porto Belo
2,11 0,25
2435981 1304 696 238
Itapema AMEFRI
0,28 3,02

Cabe observar, que como apresentado anteriormente o municipio de

Itajai representa 48,7% do ICMS gerado pela cadeia téxtil na AMFRI, porém,

como pode ser observado na tabela anterior, representa apenas 2,11% da

geracao de ICMS do municipio.

Ja Navegantes representa outros 24,8% do ICMS gerado na regido pela

cadeia téxtil, porém essa cadeia representa 9,45% do ICMS gerado no

municipio.

Quando se analisa a participacdo na geracao de empregos do municipio,

nota-se que para Luiz Alves a cadeia téxtil e vestuario € responsavel por 39,82%

dos postos de trabalho do municipio e por 38,08% dos empregos de llhota.
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Participacao da Cadeia Téxtil e Confecg6es no Emprego dos Municipios da AMFRI

Empregos Empregos
Municipio Participacao no Municipio Participacao no
municipio municipio

2 1852

Baln.Camboriu 07 Luiz Alves 85
0,43 39,82
9 833

Bombinhas Navegantes
0,14 3,79
Camboriu 95 Penha 280
0,82 3,67
127 2
llhota 6 Bal.Picarras 30
38,08 4,92
ltaiai

tajai 3444 Porto Belo 27
3,71 0,39
4 2

Itapema d AMEFRI 830
0,24 3,62

Cabe observar, no entanto, que Itajai € responsavel por 41,5% dos
empregos ligados a cadeia téxtil e confeccbes dos municipios da AMFRI, porém,
representa apenas 3,41% dos postos de trabalho do municipio.

Ao se realizar uma analise separada a industria téxtil e da industria de
confeccdo, nos municipios da AMFRI, nota-se que em Itajai a industria da
confeccao representa 1,41% do VAF do municipio, mas o municipio representa
48,2% do VAF dessa atividade na AMFRI. J& a induastria téxtil representa
somente 0,71% do VAF de lItajai, porém o municipio representa 49,8% do total
da atividade na AMFRI. Mesmo Itajai representando 33% dos empregos ligados
a industria de confec¢bes da regido e 65% dos empregos da industria de téxtil
da AMFRI, participa com somente 2,1% e 1,6% respectivamente dos empregos
do municipio.

Em Itajai estdo instaladas 151 empresas de produtos téxteis e
confeccgOes, destas sdo 5 grandes e 7 médias empresas que respondem por
74% (2.559 empregos) dos empregos (3.444) ligados a essas atividades.

Ja em Navegantes a industria da confec¢ao representa 8,4% do VAF do
municipio (participagdo no total da atividade, na AMFRI é de 32,7%) e a indUstria
téxtil participa com 1,1% do VAF do municipio e representa 8,5% do total da
atividade na AMFRI.
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A industria da confec¢do representa 3,6% dos empregos do municipio
(participacdo no total da atividade na AMFRI é de 13%) e a industria téxtil
representa 0,2% dos empregos do municipio e participa com 2,1% dos empregos
da atividade na AMFRI. Em Navegantes sdo 46 empresas de confecc¢des de
artigos do vestuério, das quais duas sédo grandes empresas e respondem por
65% (541 empregos) dos empregos (784) ligados a essa atividade no municipio.

Ao se analisar Luiz Alves, percebe-se que industria da confeccao
representa 22% do VAF do municipio (participacdo no total da atividade, na
AMFRI é de 10,2%) e a Industria téxtil 0,75% do VAF do municipio (representa
0,7% do total da atividade na AMFRI).

A industria da confeccéo representa 39% dos empregos do municipio
(participacdo no total da atividade na AMFRI é de 30%) e ja a indlstria Téxtil
representa 0,9% dos empregos do municipio o que significa 1,8% dos empregos
da atividade na AMFRI.

Das 42 empresas de produtos téxteis e confeccdes de Luiz Alves, 4 sédo
grandes e uma meédia empresa que respondem por 85% (1.567 empregos) dos
empregos (1.852) ligados a essas atividades no municipio.

Ja4 em llhota, a industria da confeccédo representa 5% do VAF do
municipio (participacdo no total da atividade na AMFRI é de 6%) e a industria
téxtil representa 6% do VAF do municipio (participa 15,6% do total da atividade
na AMFRI).

A industria da confeccao de Ilhota representa 27,4% dos empregos do
municipio (participacéo no total da atividade na AMFRI é de 15,4%) e a industria
téxtil representa outros 10,7% dos empregos do municipio (0 municipio participa
com 15,2% dos empregos da atividade na AMFRI).

Das 127 empresas de produtos téxteis e confec¢des de Ilhota, sédo 3
médias e 1 grande empresa que respondem por 33,3% (425 empregos) dos
empregos (1.276) ligados a essa atividade no municipio.

Ao se analisar Picarras tém-se que industria da confeccao representa
0,1% do VAF do municipio (participacdo no total da atividade, na AMFRI é de
0,7%) e a industria téxtil 9,75% do VAF do municipio (representa 4,3% do total
da atividade na AMFRI). J& em termos de empregos, a industria da confeccao

representa 1,7% dos empregos do municipio (participacdo no total da atividade
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na AMFRI é de 1,3%) e a industria téxtil representa 3,2% dos empregos do
municipio e participa com 6,4% dos empregos da atividade na AMFRI.

Das 11 empresas da industria téxtil e confec¢des de Picarras, uma é de
grande porte e atua com produtos téxteis e é responsavel por 53% (123
empregos) dos empregos (230) ligados a essas atividades no municipio.

A atividade naregiao

A cadeia téxtil e confec¢Bes da regido da AMFRI esta centrada em
poucos municipios. Em termos de volume de empregos e geracao de impostos
na AMFRI, como ja mencionado anteriormente, 0 municipio que se destaca é
Itajai. Nota-se por outro lado que para Luiz Alves e Ilhota a cadeia téxtil e
confeccdes é representativa na geracéo de ICMS e geracdo de empregos para
estes municipios.

Por outro lado, ao se observar a visdo de futuro para essa cadeia
produtiva, tem-se que havera uma forte transicdo da geracdo de emprego em
massa para 0 uso intensivo de tecnologia, promovendo mudangas abrangentes
na industria de confeccdes. Neste contexto é importante perceber que a regido
da AMFRI, é importante estimular a geracao de solucdes tecnoldgicas que possa
se aproveitar da densidade dessa cadeia produtiva no Vale do Itajai e assim

gerar empresas de tecnologia nos municipios da AMFRI.

Fatores Restritivos

e Aregido representa 6% do VAF da atividade téxtil e 11% da confeccéo de
artigos do vestuario de Santa Catarina

e Caréncia de méo de obra qualificada

e O jovem nao deseja trabalhar na industria do vestuario

e Forte dependéncia de matéria prima internacional

e E-commerce internacional dificulta a industria

e Produtividade baixa
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Y Fatores Facilitadores

A atividade de confecc¢des possui uma baixa barreira de entrada

e Vale do Itajai é referéncia nacional em qualidade na atividade téxtil e
confeccbes

e Aregido do Vale do Itajai possui uma cadeia produtiva bem estruturada

e Implantagdo do centro de inovagao na area téxtil em Blumenau

Propostas de Estratégias para a Cadeia Téxtil e de

Confeccoes

1 - Estruturacdo de um programa de qualificacdo de pessoas a partir da
demanda do setor e que funcione de forma sisteméatica

2 - Programa de estimulo ao empreendedorismo e estruturacdo de empresas
do vestuario na regiao

3 - Criar central regional de compras de insumos

4 - Gerar um programa de aproximacdo da atividade ao ecossistema de
inovacao

5 - Programa de atracdo de empresas téxtil e de confec¢des exportadoras
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Comércio Varejista

O Comercio varejista, além dos aspectos econdmicos, exerce papel
essencial no funcionamento e na configuracdo da vida social da cidade.
Representa mais que sua funcéo de abastecimento de materiais e de servicos
necessarios a populacéo, contribuindo com a integracao entre o individuo e sua
comunidade local e interferéncia na ordenacgéo da cidade, para a conformacao
das éreas funcionais urbanas. Sendo assim, constitui-se em um dos indicadores-
chave para definir sua capacidade de se manter atual com o passar do tempo e
sua capacidade de atrair investimentos para as areas centrais de uma cidade.

Na medida que a cidade é atrativa para os residentes e visitantes, o
comeércio com sua dindmica traz fluxo de pessoas e por consequéncia traz vida,

constituindo-se num circulo virtuoso, trazendo assim, mais dindmica ao local e
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com isso mais seguranca, identidade local e de difusdo cultural. Os
estabelecimentos comerciais, sejam grandes ou pequenos, trazem vida ao
centro da cidade, minimizando o problema da decadéncia das construcdes e da
crescente desertificacéo

urbana, que estimulam a propagacéo do crime e da marginalidade.

Mas nota-se ao longo dos anos que 0s centros das cidades estdo
enfraquecendo e isso se da pelo crescimento e expansdo dos grandes
empreendimentos comerciais, como 0s shoppings, hipermercados, centros
comerciais, grandes lojas de departamento, que n&o estdo integrados ao
contexto urbano. Estes aspectos refletem na configuracdo da proépria cidade e
na qualidade de vida dos cidadaos.

Assim, o comércio para se fortalecer nas cidades requer fortemente o
planejamento urbano e uma politica publica para a busca de equilibrio na relacédo
entre comeércio e dindmica da vida social nas areas urbanas, de modo a torna-
las, por um lado, sitios de integracdo social e cultural, e, por outro, fontes de
prosperidade e de desenvolvimento sustentavel.

Essas dificuldades encontradas, principalmente pelos pequenos
estabelecimentos, se refletem no fechamento da empresa, na perda de
participacdo e deterioracdo de sua capacidade empresarial. Se acresce aos
aspectos urbanos, as mudancas de habitos de vida da populacdo, o consumo
via internet e até mesmo o fortalecimento comercial dos bairros.

Assim, muitos especialistas ressaltam que o fortalecimento do comércio
nas cidades se da pela reorganizacdo urbana, transformando areas em centro
comercial aberto e este aspecto requer o envolvimento de todos os agentes de
uma area delimitada, definindo de forma colaborativa 0 que sera ofertado em
termos de comeércio, servicos, cultura e lazer.

Como requisito para o fortalecimento da aglomeragcéo comercial urbana
€ necessario a existéncia de um determinado numero de estabelecimentos que
possuam identidade e tradicdo comercial, a delimitacado geografica, adequacao
arquitetbnica dos estabelecimentos e urbanistica da area delimitada, a
diversificacdo da oferta comercial e de servigos, elementos atratores de fluxo
para os demais estabelecimentos dessa area, vocagdo associativa e gestdo

participativa dos integrantes.
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O fortalecimento do centro comercial tradicional passa, portanto, por
desenvolver uma identidade local, variedade de produtos e servicos, diversidade
de estabelecimentos, centro de lazer e entretenimento, atracdo turistica,
seguranca e; dentre outros, vinculacdo a propria imagem da cidade.

E também importante ressaltar as transformacdes que o comércio
varejista vem enfrentando com o crescimento do comércio eletrénico. O relatorio
Varejo 2022 realizado pela Adyen em parceria com a KPMG apontou que o
brasileiro esta aberto a novas tecnologias, mas ndo abre méo da loja fisica,
apontando como tendéncia o comércio hibrido. O relatério aponta ainda que o
Brasil possui taxas acima da média mundial em relacdo ao uso de aplicativos
para compras. Enquanto a média do mundo esta em 53%, no Brasil 83% dos
entrevistados disseram estar usando mais aplicativos de compras agora do que
antes da pandemia.

Para enfrentar as transformacdes em andamento, nota-se que outra
configuracdo comercial esta buscando se organizar em redes, a exemplo de
supermercados, no qual pequenos estabelecimentos que atuam em atividades
semelhante para atuar em rede para principalmente, realizar compras conjuntas
e estratégias de marketing partilhada.

Ao se observar a regido da AMFRI, nota-se que o comércio varejista €
tradicional e fortemente alinhado com o turismo existente na regido. E um

comércio tradicional, constituido pelo pequeno comércio.

Empresas, Empregos e VAF

O comeércio varejista relune 6.727 empresas que geram 39.516 postos de
trabalho na regido da AMFRI. Essas empresas juntas respondem por 12% da

geracéo de ICMS na regiéo.
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Comércio Varejista na regido da AMFRI - Grupo CNAE,2020

Atividades Economicas 'Empresas Fmpregos
Quantidade % Quantidade

Comérecio Varejista Ndo-Especializado 614 2,23% 13790 6,01% 2311814 863,55
Comércio Varejista de Produtos Alimenticios, Bebidas e Fumo 865 3,14% 3637 1,59% 286 475 021,99
Comércio Varejista de Combustiveis para Veiculos Automotores 172 0,62% 2056 0,90% 259637 174,63
Comércio Varejista de Material de Construgdo 710 2,58% 4093 1,78% 446 795 182,12
Comércio Varejista de Equipamentos de Informatica e Comunicagdo 1131 4,11% 4921 2,15% 636719 141,75
Comércio Varejista de Artigos Culturais, Recreativos e Esportivos 294 1,07% 1201 0,52% 134 385 059,61
Comércio Varejista de Produtos Farmacéuticos, Perfumaria e Cosméticos e
Artigos Médicos, 6pticos e Ortopédicos 697 2,53% 2898 1,26% 313 820725,44
Comércio Varejista de Produtos Novos ndo Especificados Anteriormente e de
Produtos Usados 2244 8,15% 6920 3,02% 786073 897,51
Comércio Ambulante e Outros Tipos de Comércio Varejista 0 0,00% 0 0,00% -
Total 6727 24,4% 39516 17,2% 5175721067

5,36%
0,66%
0,60%
1,04%
1,48%
0,31%

0,73%
1,82%

0,00%
12,0%

A regido da AMFRI participa com mais de 12% do volume de empresas

e empregos e com 15% da geracdo de ICMS do comércio varejista de Santa

Catarina.

Ao se avaliar a participagdo dos municipios no comeércio varejista da

AMFRI, nota-se que Itajai contribui com 30,3% da geracéo de ICMS, seguido de

Balneario Camborit com 23,3% e Bombinhas com 17,5%. Ou seja, esses trés

municipios respondem por pouco mais de 70% da geracéo de ICMS do comércio

varejista da regidao da AMFRI.

% dos Municipios no VAF do Comércio Varejista
35,00%

30,28%
30,00%

25,00% —23,34%

20,00%
17,50%
15,00%
10,00% 8,12% 7,81%
5,00% 3,76%
,00% 3,28% 258% 1 oo
l 0,74% 0,60% . I
0,00% | — .
N .
& " <

Ja no que concerne a geracdo de empregos no comércio varejista o

7

municipio de Balneario Camboril é responsavel por 30,2% dos postos de

trabalho, Itajai por 28,9% e Itapema por 9,6% dos empregos. E importante
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observar que Bombinhas mesmo participando com 17,5% do ICMS gerado no

comeércio varejista participa com apenas 3,5% dos empregos.

% dos Municipios no emprego do Comércio Varejista
35,00%

30,18% o
30,00% 28,90%
25,00%
20,00%
15,00%
9,65%
10,00% 7,38% 6,86%

5,00% 3,46% I 3,40% 2,67%

. I 0,81% 1,19%
0,00%

Ao se analisar mais detalhadamente o comércio varejista de Bombinhas
nota-se que 93% da arrecadacdo de ICMS, provém da atividade comércio
varejista ndo especializado onde estdo inseridos 5 grandes ou médios
supermercados/hipermercados, 0S Quais sao responsaveis  por

aproximadamente 40% dos empregos do comércio no municipio.

A Importanciado Comeércio Varejista para 0os municipios
da AMFRI

Na regido da AMFRI o comércio varejista responde por 12% da geracéo
de ICMS na regido. Ao se analisar a geracdo de ICMS nos municipios da regido
da AMFRI, nota-se a importancia do comércio varejista. Em Bombinhas mais de
78% do ICMS gerado no municipio provém do comércio varejista, em ltapema o
comercio participa com 48,2%, em Balneario Camborit € 47,3% e em Porto Belo

0 comeércio representa 38% do ICMS gerado no municipio.
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Participa¢ao do Comercio Varejista no VAF dos Municipios da AMFRI

VAF VAF
Municipio Participagao no Municipio Participa¢ao no
municipio municipio
1208 2561 12
Baln.Camboriu 08 256 170,88 Luiz Alves 31208 345,79
46,3 7,8
. 905918 128,11 404 109 272,40
Bombinhas Navegantes
78,1 11,8
. 169 596 564,70 133 720 557,86
Camboriu Penha
16,8 12,3
lhota 38 161 565,82 Bal.Picarras 102 955 582,38
3,5 11,9
.. 1567 031 881,58 194 467 400,79
Itajai Porto Belo
5,2 37,9
202 1 21
ltapema 420295596,3 AMERI 5175 721 066,60
48,2 12,0

E importante destacar que Itajai participa com mais de 30% do ICMS do

comeércio varejista da regido da AMFRI, mas representa apenas 5% do ICMS

gerado no municipio. Ja Porto Belo tem uma participacdo pequena na regidao na

geracao de ICMS pelo comércio varejista, ja que participa com 3,76% do ICMS

gerado por esta atividade na regido. Mas a atividade é responsavel por 37,9%

do ICMS gerado no municipio.

Participacdo do Comércio Varejista no Emprego dos Municipios da AMFRI

Empregos Empregos
Municipio Participa¢dao no Municipio Participa¢ao no
municipio municipio
Baln.Camboriu 11526 Luiz Alves 472
24,5 10,1
1369 2915
Bombinhas Navegantes
22,0 13,3
21 134
Camboriu 65 Penha 345
18,7 17,6
320 1056
llhota Bal.Picarras
9,5 22,6
11422 2711
Itajai Porto Belo
12,3 39,3
Itapema 3815 AMEFRI 39516
18,3 17,2
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J& no que concerne a geracdo de emprego, 0O comercio varejista €
responsavel por 17,2% dos empregos da regido. Ao se analisar individualmente
0S municipios nota-se que em Porto Belo o comércio varejista responde por 39%
dos postos de trabalho do municipio. J& em Balneério Camboril o comércio
varejista responde por 24,5% dos postos de trabalho existentes no municipio.
Em Bombinhas 22% dos empregos sao relacionados ao comércio varejista e, em
Camboril e Itapema o comércio varejista gera mais de 18% dos empregos

nestes municipios.

A atividade naregiao

Ao se analisar a AMFRI, tem-se que 44% do ICMS gerado por esta
atividade estdo relacionados ao comercio varejista ndo especializado que
reiinem 34% dos postos de trabalho e 9% das empresas do comércio varejista
na regido. O comércio varejista ndo especializado retune 70 médias ou grandes
empresas das 91 que atuam no comeércio de varejo na AMFRI e séo
responsaveis por aproximada 26% dos empregos do comércio varejista.

Dessas 70 empresas, 17 grandes empresas se caracterizam como
hipermercados, 49 médias ou grandes empresas sao supermercados e 4 médias
empresas sao lojas de departamentos ou magazines.

E importante observar que o comércio varejista na regio é tradicional,
onde 99% se caracterizam por micro ou pequenas empresas. Em alguns
municipios a atividade esté alicercada em modelos desatualizados de gestao e
atracdo de clientes, utilizando pouco a tecnologia para dar maior dinamicidade
ao processo de venda ou marketing. Além disso, o comércio eletrénico tem
impactado o comeércio varejista, na medida que alcangcam clientes cada vez mais
rapido, com seguranca e diversidade de opgoes.

Nota-se ainda que muitos empreséarios do comércio varejista estédo
descapitalizados em funcdo da pandemia do COVID-19, além da retracdo que
atingiu alguns segmentos.

A qualificagdo da méo de obra é outro desafio do comércio varejista,

principalmente quando se percebe que o varejo possui forte relacdo com o
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turismo na regido, fazendo com que muitos empresérios utilizem mao de obra
temporaria, impactando na qualidade de atendimento junto ao cliente final.

O desenvolvimento alicercado no comércio varejista, impée a melhoria
da infraestrutura municipal, viabilizando centralidades e atratores que
possibilitem a convivéncia harmoniosa da cultura, entretenimento, gastronomia
e comércio, de tal forma que se estabelecam estratégias de fortalecimento, pela
implantacdo de aspectos que ultrapassem a infraestrutura para o
estabelecimento de centralidades de bem-estar, qualidade de vida, cultura e

lazer capaz de impulsionar o comercio varejista.

I Fatores Restritivos

e O comércio nos municipios litoraneos é dependente do turismo
e Em alguns municipios o comércio estd alicercado em modelos
desatualizados de gestéo e atracao de clientes

e O consumidor esta mais aberto ao comércio on-line e tem passado por
transformacdes

e Empresarios estdo descapitalizados em func¢do da pandemia

e Retracdo tem impactado o setor

e O comércio eletrbnico tem impactado o setor

e Mao de obra desqualificada

e Ainternet possibilita acesso a maior variedade de produtos

W Fatores Facilitadores

O turismo pode estimular o comércio local

e A personalizagao de ofertas é uma demanda crescente dos consumidores
e O consumidor estd mais aberto ao comercio hibrido (digital-local)

e A realizacdo de eventos e a temporada ampliam o publico no comércio

local
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Propostas de Estratégias para o Comercio Varejista

1 - Organizacéo e revitalizacao de vias urbanas que levem o consumidor a
caminhar (Exemplo Centro Vivo)
* Local agradavel,
+ Com espaco para sentar
* Com local de estacionamento
+ Com atrativos de lazer
+ Transformar as principais ruas em shopping a céu aberto
2 - Formacgé&o de associacao entre lojas e empreendimentos de determinadas
localidades
3 - Revalorizacao de Edificios —Como centralidades (Exemplo-Porto Madero)
4 - Qualificacdo de méo de obra
5 - Programa de melhoria da imagem do comércio local
6 - Atrair eventos para 0 municipio
7 - Estruturar roteiros turisticos para o ano todo
8 - Criar campanhas de promocéao do comércio local na regido
+ Shows
« Atrativos para criancas e familias
» Descontos e promogdes

9 -Plano de fortalecimento e integracao do comércio, lazer e turismo
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Turismo

Todos os municipios da AMFRI, possuem grande apelo turistico,
principalmente os municipios litoraneos. O segmento ancora do turismo na
regido da AMFRI é o de sol e praia. A regido possui mais de 90 praias distribuidas
nos sete municipios litordneos da AMFRI: Bombinhas, Balneario Camborid,
Balneario Picarras, Itapema, Itajai, Navegantes, Penha e Porto Belo. Nas praias
mais centrais dos municipios existe uma boa infraestrutura de apoio ao turista,
principalmente na temporada de verdo que se da entre dezembro e marco.

O volume de praias permite, em algumas praias a pratica de esportes
nauticos, surf, mergulho e outras atividades. O segmento de sol e praia, por ser

sazonal tem poucos servicos turisticos para a baixa temporada, com excec¢éo de
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Balneario Camboridc que mantém boa parte de sua infraestrutura em
funcionamento durante os 12 meses do ano. Principalmente na temporada de
verao, estdo disponiveis atividades de aventura, como como mergulho, surf,
passeios de barco, tirolesa, passeios a cavalo, asa-delta, parapente, trilhas
subaquaticas, esqui aquético, off-road e voo livre.

Ainda no segmento de aventura, ndo se pode deixar de destacar o
Parque Unipraias em Balneario Camborit, que integrado, a Mata Atlantica,
dispde de um parque de Aventuras com tirolesa, falsa baiana e rapel. Outro
destaqgue € o cicloturismo que possui roteiro organizado que integra
praticamente todos os municipios da AMFRI.

Na alta temporada existem problemas sérios de mobilidade,
abastecimento de agua e de tratamento de lixo. Estes aspectos interferem muitas

vezes na balneabilidade de algumas praias.

Empresas, Empregos e VAF

A atividade do turismo € importante para os municipios da regido. Sua
andlise é complexa uma vez que envolve diversas atividades e muitas delas ndo
atuam unicamente voltada para o turismo. Exemplo os restaurantes, muitos
deles séo voltados para o turismo, mas outros atendem a alimentacéo fora do
lar.

A seguir apresenta-se as atividades integrantes do turismo, ou que
impactam o turismo na regi&o. E importante ainda ressaltar que o turismo por ser
atividade terciaria, é geradora de imposto sobre servi¢cos (ISS), porém nao se
obteve esses dados de todos os municipios da regido o que prejudicou a analise
dessa atividade. Este aspecto sé ressalta que o turismo é ainda mais relevante
para a regido do que apresentado nesse estudo.

O turismo redne na regidao 3.212 empresas que geram 20.304 postos de
trabalho na regido da AMFRI. Essas empresas juntas respondem por 1,5% da

geracédo de ICMS na regiéo.
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Turismo na regidao da AMFRI - Grupo CNAE 2020

Empresas | |Empregos |  [vak | |

Quantidade
Transporte Rodoviario de Passageiros 61 0,2% 610 0,3% 31497 452 0,1%
Trens Turisticos, Teleféricos e Similares 2 0,0% 106 0,0% - 0,0%
Transporte Aéreo de Passageiros 4 0,0% 152 0,1% 7 565 279 0,0%
Hotéis e Similares 396 1,4% 4242 1,8% 3904 716 0,0%
Outros Tipos de Alojamento ndo Especificados Anteriorr 86 0,3% 234 0,1% 356 725 0,0%
Restaurantes e Outros Servicos de Alimentacdo e Bebida 1983 7,2% 10472 4,6% 526 647 419 1,2%
Servigos de Catering, Bufé e Outros Servigos de Comida f 222 0,8% 1095 0,5% 67 118 903 0,2%
Locagdo de Meios de Transporte sem Condutor 29 0,1% 194 0,1% 1224879 0,0%
Aluguel de Objetos Pessoais e Domésticos 49 0,2% 87 0,0% 588 123 0,0%
Agéncias de Viagens e Operadores Turisticos 96 0,3% 238 0,1% 800 909 0,0%
Servigos de Reservas e Outros Servigos de Turismo ndo E 15 0,1% 104 0,0% - 0,0%
Atividades Artisticas, Criativas e de Espetaculos 20 0,1% 36 0,0% 255101 0,0%
Atividades Ligadas ao PatrimoAnio Cultural e Ambiental 3 0,0% 23 0,0% - 0,0%
Atividades Esportivas 173 0,6% 1037 0,5% 501 356 0,0%
Atividades de Recreagdo e Lazer 73 0,3% 1674 0,7% 2486713 0,0%
Total 3212 11,7% 20304 8,9% 642 947 574 1,5%

A regido da AMFRI possui 15,7% das empresas, 18.3% dos empregos
de turismo de Santa Catarina e participa com 19,6% do VAF relacionado a esta
atividade no estado.

Ao se analisar a participacdo dos municipios nas atividades do turismo
da AMFRI, nota-se que Balneario Camboriu possui 39,3% do VAF, seguido por

Itajai com 25,9%, Itapema com 12,1%.

Participagao AMFRI no Turismo Catarinense - Grupo CNAE 2020

Atividades Economicas Empregos SC

Transporte Rodovidrio de Passageiros 610 0,3% 14454 4,22
Trens Turisticos, Teleféricos e Similares 106 0,0% 107 99,07
Transporte Aéreo de Passageiros 152 0,1% 705 21,56
Hotéis e Similares 4242 1,8% 15838 26,78
Outros Tipos de Alojamento ndo Especificados Anteriorr 234 0,1% 931 25,13
Restaurantes e Outros Servigos de Alimentagdo e Bebida 10472 4,6% 52148 20,08
Servigos de Catering, Bufé e Outros Servigos de Comida f 1095 0,5% 12478 8,78
Locagdo de Meios de Transporte sem Condutor 194 0,1% 1149 16,88
Aluguel de Objetos Pessoais e Domésticos 87 0,0% 935 9,30
Agéncias de Viagens e Operadores Turisticos 238 0,1% 1835 12,97
Servigos de Reservas e Outros Servigos de Turismo ndo E 104 0,0% 301 34,55
Atividades Artisticas, Criativas e de Espetdculos 36 0,0% 328 10,98
Atividades Ligadas ao Patrimonio Cultural e Ambiental 23 0,0% 81 28,40
Atividades Esportivas 1037 0,5% 6962 14,90
Atividades de Recreagdo e Lazer 1674 0,7% 2649 63,19
Total 20304 8,9% 110901 18,31

A regido da AMFRI, como pode ser observado na tabela anterior, retne
26,8% dos empregos catarinenses de hotéis e similares, 13% dos empregos

relacionados a agéncias de viagens e 34,6% dos servi¢cos de reservas e outros.
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O volume de empregados nessas atividades econdmicas ressalta a importancia

do turismo para a regiao e sua representatividade em Santa Catarina.

% dos Municipios no VAF do Turismo
45,0
39,3
40,0
35,0
30,0
25,9
25,0
20,0
15,0

10,0

5,0 I 15 s o I I 2,3 23
00 m — H =

& L N
& & ° & N & ¥

Em termos de empregos relacionados a turismo na AMFRI, 40% estéo
concentrados em Balneario Camboril, seguido de Itajai com 20,7%, Penha com

10,3%, Bombinhas com 9,5% e Itapema com 8,6%.
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I A Importancia do Turismo para os municipios da AMFRI

O turismo € responsavel por 9,7% do ICMS gerado em Balneario

Camboriu e 8,9% em Itapema. Ja em Itajai, o turismo € responsavel por somente

0,6% do ICMS gerado no municipio, apesar do municipio responder por 25,9%

da geracéo do ICMS do turismo na regido da AMFRI.

Participagdao do Turismo no VAF do Municipios da AMFRI

Participacao no

Participacao no

municipio
Bal.Camboriu 252637081
9,7%
Bombinhas 36984 840
3,2%
Camboriu 9725821
0,96%
1790 545
llhota
0,2%
., 166 541 376
Itajai
0,6%
77 543 387
[tapema
8,9%

municipio
Luiz Alves 3195147
0,8%
28 748 450
Navegantes
0,8%
Penha 36 322 957
3,3%
. 14 670 674
Picarras
1,7%
Porto Belo 14787297
2,9%
AMERI 642 947 574
1,5%

J& ao se analisar os postos de trabalho, nota-se que 30,9% dos postos

de trabalho de Bombinhas sao ligados a atividades do turismo. JA em Balneario

Camborit séo 16,7% dos empregos ligados ao turismo.
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Participagao do Turismo no Emprego do Municipios da AMFRI

Participacdo no Participagdo no
municipio municipio
8118 78
Bal.Camboriu Luiz Alves
16,7% 1,7%
1923 850
Bombinhas Navegantes
30,9% 3,9%
Camboriu 486 Penha 2084
4,2% 27,3%
34 403
Ilhota Picarras
1,0% 8,6%
4203 384
Itajai Porto Belo
4,5% 5,6%
I[tapema 1741 AMERI 20304
8,4% 8,9%

Chama-se a atencéo para lItajai que possui 4,5% dos empregos do municipio
relacionados ao turismo, porém representam 20,7% dos empregos relacionados

ao turismo da regido da AMFRI

A atividade naregiao

A regidao da AMFRI dispde de uma natureza privilegiada, que além das
lindas praias, conta com varios recursos naturais para contemplacao, trilhas
naturais com Mata Atlantica, mirantes, trapiches, visitacdo as ilhas, parques
naturais e atividades de observacéo de aves, configurando-se como potencial,
além de sol e mar, o ecoturismo. Em alguns municipios existem servicos
estruturados, principalmente em 9 municipios da regido, sao eles: Bombinhas,
Balneario Camborit, Balneario Picarras, Itapema, Itajai, llhota, Navegantes,
Penha e Porto Belo. O ecoturismo € normalmente oferecido de forma
complementar ao segmento sol e praias, sendo, portanto, mais difundido durante
a alta temporada.

Na regido também existe boa infraestrutura para abrigar eventos de
médio e pequeno porte. E importante destacar neste contexto o recém-
inaugurado Centro de Eventos de Balneario Camboria, considerado o maior do

estado, o que permitird o fortalecimento do turismo de negocios e eventos na
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regido. Espera-se com esta infraestrutura reduzir a sazonalidade do turismo na
regido. E destaque também Balneario Camboriti que ja realiza acbes de
captacdo de eventos. Em Itajai existe também um centro de eventos de 18 mil
metros quadrados e palco para 22 mil pessoas.

Outro ativo importante da regido fica em Penha, onde esta situado o
Parque Beto Carreiro World que possui além de seus equipamentos de lazer um
anfiteatro para 800 pessoas e o0 castelo de eventos para 2 mil pessoas.

A regido da AMFRI, possui um importante acervo de prédios historicos,
capelas, igrejas, museus e alambiques, destaca-se Museu Comunitario Engenho
do Mar em Bombinhas, Museu Oceanografico da Univali, em Picarras, Mercado
Publico, Teatro Municipal e a Catedral de Itajai. O patriménio imaterial aparece
na gastronomia (com frutos do mar e tipica acoriana), mas ainda pouco inserido
nas manifestagbes artisticas como danga, folclore e musica, bem como a
producdo associada (artesanato e produtos tipicos).

O turismo nautico, principalmente nos municipios de Itajai, Porto Belo e
Navegantes, também merece destaque, em funcéo da estrutura de marinas, pier
turistico para pequenas embarcacfes, locacdo s para pratica de esportes
nauticos, construcéo de iates e baleeiras.

Outro potencial na regido esta relacionado ao turismo rural que aparece
principalmente em Luiz Alves, Camboril e Balneério Picarras, mas carecem de
organizacéo, desenvolvimento de produtos, mas ja existem na regiao, com sitios,
passeios a cavalo, alambiques, fazendas, pesque pague, entre outros.

Assim, a regido da AMFRI possui uma rica oferta de atrativos, produtos
e servicos e dispde de acesso facilitado por boas rodovias, aeroporto, terminais
rodoviarios e portuario. Estes aspectos confirmam a importancia da atividade
turistica para a regiao.

E importante perceber que o turismo requer investimento em
infraestrutura para atender a populacéo e os visitantes, exigindo dos municipios
investimentos para atender o aumento de agua, luz, telefonia, mobilidade urbana
e outros na alta temporada. O maior desafio que se configura para o turismo €
reduzir a sazonalidade de maneira que o investimento em infraestrutura seja
viabilizado.

E importante compreender ainda que o turismo demanda elevada de

mao de obra uma vez que se caracteriza como setor terciario. Assim na alta
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temporada hd um elevado volume de contratacdo temporaria de profissionais.
Que apesar da sazonalidade, gera movimentacdo econémica no destino turistico

para além deste periodo.

WY Fatores Restritivos

e Turismo muito centrado no verdo na maioria das cidades litoraneas

¢ Nao ha envolvimento de todos os municipios nas acfes de turismo

e Pouca percepcédo de complementariedade e de alto valor de rotas que
envolvam municipios com caracteristicas turisticas diferenciadas
(compras, rural, sol e mar, etc.)

e Poucos roteiros estruturados envolvendo os municipios da regido

e Ha necessidade de maior profissionalismo no turismo regional

e Necessidade de melhoria da infraestrutura regional como forma de

integracao
W Fatores Facilitadores

e A regido reconhecida por seu potencial turistico

¢ O novo Centro de Eventos em Camboriu pode fortalecer o turismo o Ano
todo

¢ 3 municipios reconhecidos como categoria A, 3 como B, 1 como C e 1

como D no mapa turistico do Ministério do Turismo

Propostas de Estratégias para o Turismo

1 - Fortalecer roteiros turisticos intermunicipais

2 - Qualificar recursos humanos em atividades de atendimento ao turista

3 - Fortalecer acbes que tragam o turista o ano todo

4 - Implantar atrativos turisticos (exemplo: mirantes, restaurantes giratorios,

eventos)
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5 - Viabilizar melhoria da infraestrutura regional

6 - Estruturar meios de transporte que facilite a circulacéo dos turistas entre
as cidades da regiéo

7 - Viabilizar eventos no Centro de Eventos de Balneario Camboril que
aproxime os visitantes dos municipios da regiao.

8 - Viabilizar a ampliacéo da permanéncia do turista na regido o ano todo

9 - Intensificar a divulgacdo da regido turistica junto a operadoras nacionais
e internacionais

10 - Atrair investidores para estruturacdo de equipamentos e atrativos
turisticos nos diversos municipios da regiao

11 - Atrair eventos esportivos, nauticos, de esportes radicais para a regido

254




IndUstria de Alimentos

Santa Catarina € reconhecida por sua produgdo agroalimentar, ja a
regido da AMFRI participa com 9,7% no volume da industria de alimentos
catarinense, correspondendo a 6,7% dos empregos 8,3% da geracao de ICMS
dessa industria no estado. Os municipios de Itajai e Navegantes juntos
representam mais de 78% da geracao de ICMS e 70% dos empregos da industria
de alimentos da AMFRI e sua base é a industria de pescados.

A pesca é uma atividade relevante na regido em termos de VAF,
empresas e empregos e ela se reflete também na industria de transformacao,

sendo a fabricagdo de conservas de peixes, crustaceos e moluscos a principal
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atividade econémica da industria de alimentos de Itajai e Navegantes e tem forte
relacdo com a atividade de pesca industrial realizada na regiao.

E importante destacar entre suas atividades a existéncia na regido de
um dos maiores conglomerados empresariais ligado a pesca. A regido é bem
estruturada em termos de adensamento da cadeia produtiva, mas que apresenta
grande potencial para o desenvolvimento de empresas de alto valor agregado
gue podem servir de insumos para industrias de diversos segmentos, tais como:
farmacos, cosméticos, alimentos e ragodes.

Os cursos de graduacao e pOs graduacdo da regido, podem cumprir
importante papel no desenvolvimento de produtos de alto valor agregado
Existem, na regido, laboratdrios de instituicdes de Ensino e Pesquisa que podem
ser relevantes para o desenvolvimento de produtos de alto valor agregado e,
para promover o desenvolvimento e a estruturacdo de empresas que se
aproveitem da industria pesqueira para consolidar empresas inovadoras que
possam fazer o aproveitamento integral do pescado, fortalecendo na regido
empresas de subprodutos do pescado.

O fortalecimento da cadeia da industria de produtos de pescado na
regido € importante pois permite o desenvolvimento de empresas de alto valor
agregado que podem servir de insumos para industrias de diversos segmentos.
Para o segmento de farmacos, cosméticos e alimentos tem-se produtos como:
colagenos, gelatinas que sdo extraidos a partir da pele, ossos, escamas e
nadadeiras de peixes.

A partir do camardo tém-se produtos como a quitina, quitosana e
oligossacarideos de quitosana com aplicacdes nos segmentos de farmacos,
produtos biomédicos. Segmentos de racdes e alimentos também podem ser
desenvolvidos a partir de bioprodutos e hidrolisados proteicos produzidos a partir
de carcacas de peixes e cabecas de camardo. As enzimas digestorias obtidas a
partir das visceras de peixes tem aplicacbes em empresas de detergentes,
racOes, farmacos e outras.

Apesar das dificuldades de mercado, as perspectivas de médio prazo
sao positivas para o setor, uma vez que o governo brasileiro em janeiro de 2023
criou uma pasta dedicada a pesca e aquicultura e com meta de articular abertura
de novos mercados. Entre os mercados esta o da Europa que esta suspensa

desde 2018. Cabe destaque que anteriormente, o governo brasileiro, buscando
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atender os requisitos especificos da Unido Europeia, elaborou norma que
estabelece os requisitos para o Controle das Condi¢cdes Higiénico-Sanitarias de
Embarcacbes Pesqueiras e também especificou critérios e requisitos para o
credenciamento de organismos certificadores para verificagdo dessas
conformidades. Com esses aspectos definidos, busca-se recuperar as
exportacdes de pescado para a Europa, que sdo alvo de embargo unilateral.
Além disso, outros importantes mercados sinalizam possibilidades para a
indastria pesqueira nacional, como por exemplo a China.

O potencial brasileiro para a producao de pescado € inquestionavel ao
se analisar o tamanho da costa brasileira, ou mesmo potencial de aumento do
consumo per capta, pois, um estudo setorial desenvolvido pela revista Seafood
Brasil aponta que o consumo per capta de pescado no Brasil foi de 10,5Kg/ano
em 2021, inferior a 2012 que chegou a ser de 12 kg ano. E importante destacar
gue em 2017 a média mundial era de 20,32 kg.

Porém o aumento do consumo se contrapde a balanca comercial do
pescado, onde o Brasil € deficitario. O Brasil, segundo aquele estudo, produz
aproximadamente 45% do consumo do pescado. Portanto, o mercado brasileiro
tem espaco para crescer, desde que tenha valores competitivos frente aos
pescados importados. Neste sentido € importante fortalecer toda a cadeia
produtiva, pois hd uma grande demanda a ser satisfeita e € sua organizacao que
permite uma maior competitividade frente aos concorrentes internacionais e
possibilitando a comercializacdo em mercados de alto valor agregado.

A cadeia produtiva da industria de produtos do pescado da regido é bem
constituida e seus principais elos se fazem presentes, principalmente em Itajai e
Navegantes e pode estimular o desenvolvimento de segmentos de alto valor

agregado e inovadores para a regiao.

Empresas, Empregos e VAF

A industria de fabricacdo de produtos alimenticios da regido da AMFRI
redne 374 empresas, responsaveis por 9.166 postos de trabalho,
correspondendo a 1,4% das empresas, 4% dos empregos e 3,8% do ICMS
gerado na AMFRI. A atividade preservagéo do pescado e fabricagéo de produtos
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do pescado retne 19,25% das industrias de alimentos e respondem por 6.429
postos de trabalho, ou seja mais de 70% dos empregos e 44% do ICMS gerado

pela industria de alimentos na regiao.

Industria de Alimentos na regido da AMFRI - Grupo CNAE 2020

| |empregs| | var | |

AtlvidadesEconomicas
Abate e Fabricagdo de Produtos de Carne 17H 0,06% 415 0,18% 74 779 887 0,17%
Preservagdo do Pescado e Fabricagdo de Produtos do Pescado 72 I] 0,26% 6429 2,80% 716 876 945 1,66%
Fabricacdo de Conservas de Frutas, Legumes e Outros Vegetais 30 n 0,11% 238 0,10% 20075377 0,05%
Fabricagdo de dleos e Gorduras Vegetais e Animais 1 0,00% 15 0,01% 1231905 0,00%
Laticinios 17ﬂ 0,06% 95 0,04% 2212222 0,01%
Moagem, Fabricagdo de Produtos Amildceos e de Alimentos para Ani 11” 0,04% 300 0,13% 51926 277 0,12%
Fabricacdo e Refino de Aglicar 1 0,00% 1 0,00% - 0,00%
Torrefagdo e Moagem de Café 0 0,00% 0 0,00% - 0,00%
Fabricacio de Outros Produtos Alimenticios 225 1673 0,73% 754 000 787 1,75%
Total 374 1,4% 9166 4,0% 1621103 399 3,8%

Cabe ainda ressaltar, que além da industria de pescados, a regido
concentra 295 empresas de pesca e aquicultura responsaveis por mais 2.415
postos de trabalho na regido. A pesca e aquicultura na AMFRI corresponde a
75% das empresas 83,8% dos empregos e 91% do ICMS gerado por esta
atividade em Santa Catarina. Estes aspectos evidenciam a importancia da

atividade para a regiao.

% dos Municipios no VAF da Fabricacdo de Produtos Alimenticios
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Ao se analisar a participacdo dos municipios na geracdo do VAF da
industria de fabricac@o de produtos alimenticios, nota-se que Itajai retine 44,7%

e Navegantes 33,9%. Na sequéncia tem-se 0s municipios de Camboril e

258




Bombinhas com respectivamente 5,64 % e 5,06% do VAF da fabricacdo de

produtos alimenticio da regiéo.

% dos Municipios no Emprego da Fabrica¢do de Produtos Alimenticios
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Em termos de volume de empregos ligados a industria de fabricacao de
produtos alimenticios na AMFRI, Itajai concentra 40,13% e Navegantes 30,11%.
Na sequéncia os municipios de Camborii com 5,74% e Penha com 5,68% dos

empregos ligados a industria de produtos alimenticios da regido da AMFRI.

A importancia da inddstria de alimentos para os

municipios da AMFRI

Ao se analisar a importancia da industria de fabricacdo de produtos
alimenticios em cada municipio da AMFRI nota-se que em Navegantes essa
industria responde por 16,1% do ICMS gerado pelo municipio, ja em Porto Belo
corresponde a quase 10% e em Camborit a 9,1% do VAF do municipio. Em
contrapartida, apesar de Itajai corresponder a 44,7% do VAF da industria de
fabricacdo de produtos alimenticios da regido, essa atividade corresponde a

apenas 2,4% do VAF gerado no municipio.
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Participa¢ao de Produtos Alimenticios no VAF dos Municipios da AMFRI

Participagao no Participagao no
Municipio Municipio

. 22530944 . 32 657 468
Baln.Camboriu Luiz Alves
0,9 81
. 82012372 549 619 386
Bombinhas Navegantes
7,1 16,1
. 91510 865 15 108 616
Camboriu Penha
9,1 1,4
26 104 588 . 18 747 560
llhota Bal.Picarras
2,4 2,2
o 724718 710 50 650 993
Itajai Porto Belo
2,4 9,9
7 441 897 1621103 399
Itapema AMEFRI
0,9 3,8

Ao se analisar o impacto dos empregos gerados pela industria de
fabricacéo de produtos alimenticios nos municipios, nota-se que em Navegantes
essa atividade corresponde a 12,6% do total dos empregos do municipio. Ja em
Penha a industria de produtos alimenticios é responsavel por 6,8% dos
empregos gerados no municipio, ja em Porto Belo corresponde a 6,2% e, em

llhota a 6,1% dos empregos desse municipio.

Participacao de Produtos Alimenticios nos Empregos dos Muniapios da AMFRI

Empregos Empregos
Participacao no Participacao no
municipio municipio

Baln.Camboriu Luiz Alves

0,8 3,3
] 60 2760

Bombinhas Navegantes
1,0 12,6
Camboriu 526 Penha 521
45 6,8
llhota 205 Bal.Picarras 251
6,1 5,4
Itajai 3678 Porto Belo 431
4,0 6,2
Itapema 197 AMFRI 9 166
0,9 4,0
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Ao se fazer uma sintese da industria de fabricacdo de produtos

alimenticios nos municipios com maior representatividade nessa atividade tem-

se que:

Itajai:

Representa 2,41% do VAF do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 44,7%)
Representa 3,96% dos empregos do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 40,1%)

15,6% do VAF da industria de alimentos refere-se a pescados

Navegantes:

Representa 16,05% do VAF do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 33,9%)

representa 12,6% dos empregos do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 30,1%)

99,2% do VAF da industria de alimentos refere-se a pescados

Séo 5 grandes empresas de pescados que juntas empregam 2.478
profissionais

Sao 2.760 pessoas ligadas a industria de alimentos e 95% estéa ligado a

pescados

Camboriu:

Representa 9% do VAF do municipio (participacdo no total da atividade,
na AMFRI é de 5,6%)

Representa 4,5% dos empregos do municipio (participagdo no total da
atividade, na AMFRI é de 5,7%)

46% do VAF da industria de alimentos refere-se a abate e fabricacéo de
produtos de carne e 45% referem-se a moagem, fabricacdo de produtos
amilaceos e de alimentos para animais

Existem duas grandes empresas que empregam 223 funcionarios de
fabricacdo de produtos de carne (42% dos empregos das industrias de

alimentos)
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e E uma média empresa de fabricacdo de alimentos para animais (91

funcionarios - 17% dos empregos das industrias de alimento)

Bombinhas:
e Representa 7% do VAF do municipio (participacdo no total da atividade,
na AMFRI é de 5%)
e Representa 1% dos empregos do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 0,6%)
e 99,6% do VAF da industria de alimentos refere-se a produtos de

panificagcdo om 53 funcionarios

Penha:
¢ Representa 1,4% do VAF do municipio (participacdo no total da atividade,
na AMFRI é de 1%)
e Representa 6,8% dos empregos do municipio (participacdo no total da
atividade, na AMFRI é de 5,7%)
e 35% do VAF e 71% dos empregos da industria de alimentos refere-se a

pescados (1Grande empresa e 2 médias) com 369 funcionarios

A atividade naregiao

Ao se analisar a industria de fabricacdo de produtos alimenticios, nota-
se a relevancia da industria de preservacao do pescado e fabricacéo de produtos
do pescado. Compreende-se a importancia da economia azul para a regiao.

Considerado o maior parque pesqueiro industrial do Brasil, 0s municipios
da AMFRI, sobretudo Itajai e Navegantes, sédo responsaveis por mais de 80% do
pescado produzido no estado e 55% no Brasil.

A regido conta com mais de 600 embarcacdes de pesca industrial e
cerca de 50 industrias de pescados e congelados, na sua maior parte em lItajai,
mas com empresas deste setor em todos 0s municipios costeiros da AMFRI.

Estima-se que as atividades de captura, beneficiamento e
industrializacdo, sejam responsaveis por 30 mil postos de trabalho diretos e

indiretos e represente mais de 60% do pescado industrializado nacional.

262




A captura industrial tende a se manter como atividade de maior destaque
com aporte de tecnologia e equipamentos de ponta, maior agregacao de valor
ao produto e melhor qualidade na manipulacdo, estocagem e beneficiamento,
com concentragcdo de captura em um menor numero de espécies, dada a pouca
diversificacao do pescado obtido, apto e permitido para 0 consumo.

Na pesca artesanal, as tendéncias apontam para um declinio
progressivo da atividade, por uma série de fatores, tais como a migracdo da mao
de obra para outras atividades, a pouca produtividade frente a captura industrial,
diminuicdo da variedade do pescado, sazonalidade nas safras, entre outros. A
manutencdo da atividade, preservando os aspectos social, econémico e cultural,
s6 é viavel através da insercdo desse grupo em outras atividades como o
turismo, servicos nauticos e aquicultura.

A aquicultura marinha ainda é pouco explorada na AMFRI e, embora a
psicultura de 4gua doce, seja uma atividade presente em Balneario Picarras,
Penha, Luiz Alves, Navegantes, lItajai, Ilhota e Camborit, alcancando uma
producdo de 715 toneladas de pescado no ano de 2020. A exploracdo da
psicultura e a carcinolcultura, utilizando os recursos marinhos ndo é
desenvolvida na regido.

A malacocultura, ocorre em Bombinhas, Porto Belo, Balneario Camborit
e Penha, com o cultivo de vieiras, mexilhdes e ostras, porém sem uma producdo
de destaque no contexto catarinense, tendo alcancado em 2020, uma producéo
de 2.182 toneladas de mexilndes, 66 toneladas de ostras do pacifico e 0,5
tonelada de vieiras.

Além dos cultivos mais tradicionais, anteriormente citados, o Cedup -
Centro de Desenvolvimento em Aquicultura e Pesca da Epagri, aponta para
potencial de producéo de berbigbes, macroalgas (kappaphycus alvarenzii) e
pepinos do mar.

Pelas caracteristicas da regido, a aquicultura marinha tem um grande
potencial econdmico para 0s municipios costeiros da AMFRI.

Em funcdo das caracteristicas da industria de fabricacdo de produtos
alimenticios da regido, de boa parte de seus municipios por serem litoraneos,
entende-se como potencial para a regido da AMFRI o fortalecimento da
economia do mar, considerando a forma mais adequada enquadra-la como

economia azul.
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O termo economia azul, € um conceito relativamente novo e, segundo
seu escopo de interpretagao pode ser abordado de diferentes formas, algumas
organizagbes a relacionam com exploragdo, preservagao e recuperagcao do
ambiente marinho, outras a relacionam a preservacao do ecossistema e sua
exploracdo ambientalmente sustentavel e, ainda ha uma perspectiva de que
abrange trés aspectos relacionados as questbes dos setores que ja
desenvolvem suas atividades como:

e Econbmicas,
¢ De sustentabilidade ambiental e climatica, e
e De promocgao de desenvolvimento econémico para inclusao social.
Ou seja, entendida por vezes, de maneiras distintas dependendo do

contexto (econdmico-ecoldgico-social).
Fatores Restritivos

Seréo analisados no contexto da economia azul.
Fatores Facilitadores

Serdo analisados no contexto da economia azul.

Propostas de Estrategias para aindustria de Alimentos

Serdo tratadas no ambito da economia azul
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Metalmecanica

A industria metalmecanica da AMFRI retune 482 empresas, 10.032
empregos, responsavel por 3,92% do ICMS gerado na regido. A regido participa
com 7,2% do volume de empresas, 6,2% dos empregos e 5,7% do ICMS gerado
pela indUstria metalmecéanica catarinense.

O principal polo metalmecénico de Santa Catarina esta situado na regiao

norte, porém esta presente também em outras regiées como no Vale do Itajai e

no sul do estado. Em 2021 a producdo industrial da metalmecéanica teve um




crescimento de 2,89%, sendo que a industria metalmecéanica de Santa Catarina
tem o maior indice de produtividade nacional.

E uma atividade dinamica e alavancadora do desenvolvimento uma vez
gue atua na geracao e difusao de novas tecnologias para as demais atividades
econdmicas e com isso suportam o aumento da produtividade e competitividade
da indastria nacional. A industria metalmecéanica abarca um conjunto amplo e
diversificado de segmentos das atividades econdémicas.

A metalmecénica esta presente em todos 0s municipios da regido com
alguma atividade econdmica. Por exemplo, no municipio de Bombinhas
encontra-se somente a atividade de fabricacdo de produtos de metal. Em Luiz
Alves a metalmecanica é responsavel pela geracdo de quase 12% do ICMS do

municipio e em Navegantes a participacdo € 11% da geracdo do ICMS.

Baln.
Atividade Camboriu Bombinhas Camboriu Ilhota Itajai Itapema  Luiz Alves Navegantes Penha  Bal.Picarras Porto Belo

Metalurgia 0,0% 5,7% 0,6% 5,4% 97,9% 4,3%

Fabricagdo de Produtos de Metal, Exceto

Magquinas e Equipamentos 17,4% 100% 60,6% 13,3% 9,7% 42,2% 1,2% 0,7% 59,4% 97,6% 39,5%
Fabricagdo de Equipamentos de

Informatica, Produtos Eletrénicos e 26,0% 3,7% 0,0% 28,1% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Fabricagdo de Maquinas, Aparelhos e

Materiais Elétricos 71% 12,0% 0,0% 23,1% 7,0% 0,0% 0,1% 8,8% 0,1% 39,8%
Fabricagdo de Maquinas e Equipamentos 49,4% 13,5% 86,7% 25,5% 13,3% 0,9% 40,5% 25,5% 1,4% 4,6%
Fabricagdo de Veiculos Automotores,

Reboques e Carrocerias 0,0% 4,5% 0,0% 1,8% 22,1% 0,0% 54,7% 0,0% 0,8% 0,1%
Fabricagdo de Outros Equipamentos de

Transporte, Exceto Veiculos Automotores 0,1% 0,0% 0,0% 11,2% 9,6% 0,0% 4,0% 2,0% 0,0% 16,0%
total Cadeia 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
% Cadeia no VAF Municipio 3,0% 0,1% 0,4% 0,2% 3,8% 1,3% 11,6% 10,9% 0,3% 2,2% 1,3%

A atividade metalmecanica de destaque esta relacionada a industria
naval. A regido € bem posicionada no Brasil em termos tecnolégicos e com
volume significativo de pequenos estaleiros.

E de suma importancia ressaltar que a construcio de embarcagio é uma
atividade com caracteristicas diferenciadas, principalmente no que se refere a
construgdo naval que € o caso da regido. Considera-se essa atividade
econdbmica complexa, pois caracteriza-se por quantidade produtiva baixa, porém
de longo prazo, onde as demandas séo produzidas por projeto.

Diversos estudos internacionais apontam que a marinha mercante
mundial € um segmento que movimenta a economia de diversos paises, com
destaque para a China, o Jap&o, a Coreia do Sul e a india como principais paises
importadores de aco, ferro e carvao. O petréleo bruto e seus derivados também
sao relevantes nesse mercado, onde a Europa, a China e Estados Unidos séo

0s principais importadores.
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No Brasil, a marinha mercante também é relevante, uma vez que a
movimentacao portuaria em 2021 foi de 1,2 bilhdes de toneladas transportadas.
O Brasil acompanha a tendéncia mundial na matriz de transportes, vem
evoluindo o seu modal aquaviario.

A expectativa que as embarcacdes de apoio vém como consequéncia
do desenvolvimento de portos, e da retomada do negécio de petrdleo e offshore,
criando o efeito cascata em toda cadeia naval. Em 2022 a China, lider mundial
na construcao naval, alcangcou a marca de 27,8 milhdes de toneladas de porte
bruto o que representou 45,9% da produg¢ao mundial, estimada em 60,6 milhdes
de toneladas de porte bruto. A producdo chinesa movimentou mais de 40,6
bilhdes de délares. O Brasil possui aproximadamente 1% do mercado mundial.

E importante ressaltar que a Petrobras ¢ um importante demandante
mundial da construcdo naval offshore, o que pode estimular a demanda dos
estaleiros nacionais. No Brasil, existem, basicamente 4 polos de construcdo
naval. O polo da regido sudeste, onde o Rio de Janeiro € considerado o berco
da construcao naval do Brasil, 0 qual é responséavel por grandes constru¢des em
offshore, bem como apoio maritimo e portuario, porém, seu parque industrial &
envelhecido e capacidade tecnoldgica de 2 a 3, numa escala de 1 a 6.

Ja o polo naval da regido nordeste, € composto por estaleiros novos de
altos padrées tecnoldgicos. E recentemente e foi estruturado para atender as
demandas de offshore com capacidade tecnoldgica para producédo de sondas,
plataformas, petroleiros, conteineiros e grandes embarcacdes que necessitem
de maior complexidade, apresentando uma capacidade tecnolégica de 4 a 5.

O polo da regido norte, possui capacidade tecnolégica entre 1 e 2, porém
possui alta demanda local, ndo dependendo de demandas induzidas e se
caracteriza por produgcdo artesanal de embarcagbes fluviais, com ou sem
propulséo de ago, como balsas, rebocadores e empurradores. Apresenta
também uma larga quantidade de estaleiros pequenos e familiares que
produzem embarcacbes pesqueiras e de transporte de passageiros,
normalmente de madeira.

Por fim, o polo naval da regido sul, que envolve a regido da AMFRI,
apresenta uma caracteristica diferenciada, pois reune empresas com
capacidade tecnologica entre 3 e 4, porém também apresenta estaleiros

artesanais. Alguns estaleiros possuem alta capacidade tecnoldgica, preparados
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para a construgéo de plataformas e embarcacdes mais complexas, assim como,
embarcacdes de apoio maritimo e portuario.

Também € importante comentar o papel da Marinha do Brasil (MB) no
fomento a indastria naval do pais e em especial para a regido. O projeto classe
Tamandaré esté viabilizando a construcdo de 4 quatro novas fragatas para a
esquadra da MB na regido da AMFRI. Este projeto deve investir USS 2 bilhdes
de délares no mercado naval brasileiro. Em 2019 houve a definicdo do Consércio
Aguas Azuis, liderada pela empresa alema Thyssenkrupp e pela EMBRAER. A
elaboracao do projeto executivo das fragatas esta em fase de concluséo. Elas
serdo construidas no estaleiro Oceana, em lItajai (SC), com 31,6% do contetdo
local para o primeiro navio e média de 41% para as demais unidades da série.
Os responsaveis pelo projeto classe Tamandaré estimam que o projeto gere mil
empregos diretos e quatro mil indiretos. A expectativa € usar 0 projeto para
desenvolver um novo cluster naval dual (militar e civil) na regiéo.

A viabilizacdo do cluster naval na regido da AMFRI permitiria o
fortalecimento da atividade metalmecéanica em toda a regido. Por consequéncia,
o fortalecimento da metalmecénica na regido, permitira uma maior proximidade

aos polos metalmecanico do norte catarinense e do Vale de ltajai.

Empresas, Empregos e VAF

A regido da AMFRI reune 482 empresas, ligadas a metalmecénica.
Destas 303 empresas, com 2.042 profissionais, atuam com fabricacdo de
produtos de metal, atuando com produtos como esquadrias de metal, estruturas
metalicas, artigos de serralherias, usinagem, solda.

A atividade metal mecanica que mais emprega na regido é a fabricacao
de veiculos automotores, reboques e carrocerias com 3.300 postos de trabalho.
Ao se fazer uma analise detalhada da atividade nota-se que apenas uma Unica
empresa de grande porte de fabricacdo de material elétrico e eletrbnico para
veiculos automotores, possui sozinha 3.071 postos de trabalho.

Em termos de geracéo de ICMS, destaca-se a fabricacdo de maquinas e
equipamentos, responsavel 1,13% da geracdo de ICMS da regido. Entre essas

empresas existe uma grande empresa que atua com fabricagdo de maquinas e
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aparelhos de refrigeracdo e ventilagdo para uso industrial e comercial
responsavel por 103 postos de trabalho. Outra empresa de destaque nessa
atividade é uma grande empresa que atua com fabricacdo de maquinas e
equipamentos de uso geral e emprega 109 profissionais. Outro destaque € uma
grande empresa que atua com fabricacdo de maquinas e equipamentos para a
agricultura e pecuaria e responde por 356 postos de trabalho. Por fim, se destaca
uma média empresa, com 53 empregados que atua com fabricacdo de maquinas
e equipamentos para uso industrial.

As 34 empresas de fabricacdo de outros equipamentos de transporte,
abarca as atividades relacionadas a construcdo naval. Sdo 30 empresas de
construcdo de embarcacdes sendo 4 de grande porte e uma de médio porte.
Essas cinco grandes e médias empresas empregam 1.560 profissionais. Dessas
30 empresas 13 empresas atuam com embarcacoes de grande porte, 12 atuam
com embarcacdes para uso comercial e para usos especiais e 5 atuam com

construcdo de embarcacfes para esporte e lazer.

Metalurg|a 53767 938,22| O, 12%
Fabricacdo de Produtos de Metal, Exceto Maguinas e :
Equipamentos 303 2042 160577 542,53 0,37%
Fabricacdo de Equipamentos de Informatica, !
Produtos Eletrénicos e Opticos 13 140 342 371 847,72 0,79%
Fabricagcdo de Maquinas, Aparelhos e Materiais

Elétricos 23 1274 275123 472,87| 0,64%
Fabricacdo de Méquinas e Equipamentos 66 1059 487442 600,80, 1,13%
Fabricagdo de Veiculos Automotores, Reboques e :
Carrocerias 31 3300 226 766 306,38| 0,53%
Fabricagdo de Outros Equipamentos de Transporte, :
Exceto Veiculos Automotores 34 1761 145531 746,22| 0,34%
Total : 482 10 032 1691 581 454,74| 3,92%

A regido possui 99,9% das empresas ligadas a construcdo de
embarcacdes de grande porte de Santa Catarina. Concentra 21,5% e 18,9%
respectivamente das empresas de construcio de embarcacdes de uso comercial
e para usos especiais e das empresas de construcdo de embarcacdes para
esporte e lazer de Santa Catarina.

Em Santa Catarina, em 2020, havia 14 empresas de construcdo de

embarcacdes de grande porte que empregavam 1.530 profissionais. Cabe
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ressaltar que o Brasil possui somente 100 empresas de embarcacdes de grande
porte que juntas empregam 14.355 profissionais.

Na AMFRI, estdo 13 empresas com 1.529 empregados, ou seja, ha
regido tem-se 13% das empresas e 10,6% dos empregos ligados a construcao
de embarcacgfes de grande porte. Mas é também importante ressaltar que em
2015 a regido da AMFRI possuia 17 empresas que juntas empregavam 4.440
profissionais, ou seja, apresentou uma taxa média anual de crescimento
negativa de -19,2%.

Ja em termos de construcdo de embarcacdes para uso comercial e para
usos especiais, o Brasil possui 119 empresas com 2.233 postos de trabalho e na
regido da AMFRI constata-se a existéncia de 12 empresas com 59 postos de
trabalho. Neste caso, a AMFRI possui 10% das empresas e somente 2,6% dos
empregos ligados a construcdo de embarcacdes para uso comercial e para usos
especiais. Cabe ressaltar que em 2015 haviam 203 postos de trabalho, o que
representa uma taxa média anual de crescimento negativa de -21,9%.

No que concerne a construcdo de embarcagdes para esporte e lazer,
sao apenas 5 empresas com 151 postos de trabalho. Em Santa Catarina séo 21
empresas que empregam 797 profissionais. No Brasil sdo 151 empresas
responsaveis por 2.996 empregos. A AMFRI participa com apenas 3,3% das
empresas e 5% dos empregos na construgdo de embarcacdes para esporte e
lazer. A taxa média anual de crescimento negativa de -8,54%.

% dos Municipios no VAF da Industria Metalmecanica
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Ao se analisar a participacdo dos municipios na geracdo do VAF da

metalmecanica, nota-se que Itajai reune 67,8% e Navegantes 22% da geracao

do ICMS relacionada a essa atividade econdmica.

% dos Municipios no Emprego da Industria Metalmecanica
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Ja em termos de volume empregos, Navegantes concentra 44% e Itajai

39,1% dos postos de trabalho da metalmecéanica da AMFRI.

A Importancia da metalmecanica para os municipios da

AMFRI

Com relagdo a importancia da industria metalmecéanica em cada

municipio da AMFRI nota-se que em Luiz Alves essa industria responde por

11,6% do ICMS gerado no municipio, ja em Navegantes corresponde 10,9% do

VAF do municipio.

Em contrapartida, apesar de Itajai corresponder a 67,8% do VAF da

industria da metalmecéanica da regido, essa atividade corresponde a apenas

3,8% do VAF gerado no municipio.
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Participacao da Metalmecanicas no VAF dos Municipios da AMFRI

Participagao no

municipio

Baln.Camboriu 78 208 039 Luiz Alves
3,0

Bombinhas 1391802 Navegantes
0,1

Camboriu 4 469 137 Penha
0,4

Ilhota 1771476 Bal.Picarras
0,2

Itajai 1146 512 388 Porto Belo
3,8

I[tapema 11504 110 AMEFRI
1,3

Participa¢ao no
municipio

46 543 858
11,6

371940 316
10,9

3055 278

0,3

19 425738
2,2

6 759 312

1,3

1691 581 455
3,9

Com relacédo a importancia da industria metalmecéanica na geracéo de

empregos dos municipios da AMFRI, nota-se que em Navegantes essa atividade

corresponde a 20,1% do total dos empregos do municipio. JaA em Luiz Alves a

industria metalmecanica € responsavel por 8,4% dos empregos gerados no

municipio.

Ja em lItajai a metalmecanica corresponde a 4,2% dos empregos do

municipio, apesar de representar 39,1% dos empregos da atividade na AMFRI.
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Participacao da Metalmecénica nos Empregos dos Municipios da AMFRI

Empregos Empregos
Participacao no Participacao no
mun|C|p|o mun|C|p|o

Baln.Camboriu Luiz Alves

0,3 8,4

Bombinhas 63 Navegantes 4413
1,0 20,1

Camboriu 139 Penha 103
1,2 1,3

llhota 25 Bal.Pigarras 154
0,7 3,3

Itajai 3923 Porto Belo 126
4,2 1,8

Itapema 298 AMFRI 10032
14 4,4

Quando se analisa as atividades relacionadas a metal mecanica tem-se

alguns destaques:

Metalurgia:

Metalurgia
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Luiz Alves:
Somente uma fundicdo com 371 funcionarios que responde por 11% do

VAF do municipio.

Itajai:
Possui 9 empresas de micro e pequeno porte com 78 funcionarios que

participam com 0,02% do VAF do municipio.

Itapema:
Possui somente 1 microempresa de fundicdo com 6 funcionarios e

representa 0,07% do VAF do municipio.

Fabricac&o de Produtos de Metal

Fabricacao de Produtos de Metal, Exceto
Maquinas e Equipamentos
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Itajai:
123 empresas -965 funcionarios, sendo 2 de grande porte com 306
funcionarios (1 trabalha com embalagens metalicas com 123 funcionarios e outra

atua com fabricacdo de outros produtos de metal ndo especificados com 262
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funcionéarios. A fabricacdo de produtos de metal representa 0,37% do VAF do
municipio e aproximadamente 80% relacionada a embalagens metalicas e

produtos de metal ndo especificados.

Picarras:

Possui 11 empresas com 149 funcionarios, sendo 2,2 % do VAF do
municipio. Destas empresas uma € de grande porte com 100 funcionéarios que
atua com fabricac&o de tanques, reservatorios metalicos e caldeiras e responde
por 1,14% do VAF do municipio (52% VAF da atividade). Praticamente o restante

do VAF ¢é ligado a esquadrias e estruturas metalicas.

Balneéario Camboria:
S&o 33 micro e pequenas empresas que geram 156 empregos e
representam 0,5 % do VAF do municipio, sendo que 73% do VAF é ligado a

fabricacdo de estruturas e esquadrias.

Fabricacdo de Equipamentos de Informatica, Produtos

Eletrénicos e Opticos

Fabricacdao de Equipamentos de Informatica,
Produtos Eletrénicos e Opticos
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Itajai:

5 micro e pequenas empresas com 23 funcionarios, e 1% do VAF do
municipio, sendo que 98% do VAF esta relacionado a fabricacédo de aparelhos e
instrumentos de medida, teste e controle (1 empresa) e representa 64% do VAF

dessa atividade em Santa Catarina.

Balneéario Camboriu:

Sao 7 empresas responsaveis por 116 funcionérios, sendo que uma
média empresa sozinha emprega 67 funcionarios. A fabricacdo de equipamentos
de informética, produtos eletrdnicos e Opticos responde por 0,8 % do VAF do
municipio, sendo que 75% do VAF esta ligado a média empresa que atua com
fabricacdo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de

irradiacao.

Fabricacdo de Maquinas, Aparelhos e Materiais Elétricos

Fabricacdao de Maquinas, Aparelhos e Materiais
Elétricos
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Itajai:
Possui 13 empresas com 1.224 empregados, onde duas médias
empresas que geram 133 empregos e 3 grandes empresas com 1020 empregos.

A fabricacdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos corresponde a 0,9%
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do VAF do municipio e 92% do VAF esta relacionado a fabricacdo de geradores,

transformadores e motores elétricos, onde estdo as médias e grandes empresas.

Balneario Camboriu:

S&o 5 micro e pequenas empresas com 27 funcionarios que corresponde
a 0,2 % do VAF do municipio, sendo que 87% do VAF é ligado a uma micro
empresa que atua com fabricacdo de lampadas e outros equipamentos de

iluminacgao.

Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos

Itajai:

Sao 36 empresas de fabricacdo de maquinas e equipamentos com 393
funcionérios. Destas, ha uma de grande porte com 109 funcionarios e outra de
médio porte com 80 postos de trabalho. Representam 1% do VAF do municipio
(Aproximadamente 82% do VAF relacionado a fabricagdo de maquinas e
equipamentos de uso industrial especifico).

A grande empresa atua com fabricagdo de outras maquinas e
equipamentos de uso geral ndo especifica, pecas e acessorios e a média
empresa atua com fabricacdo de valvulas, registros e dispositivos semelhantes,
pecas e acessorios - Essas duas atividades respondem por aproximadamente
15% do VAF.

Navegantes:

Possui 10 empresas com 520 funcionéarios (Duas Grande Empresas -
459 empregados) e 4,4 % do VAF do municipio, sendo que uma grande empresa
com 356 funcionarios atua com fabricacdo de tratores e de maquinas e
equipamentos para a agricultura e pecuaria responde por 3,5% do VAF do
municipio (80% VAF da atividade).

Outra grande empresa responde por 103 empregos, atua com fabricacao
de maquinas e equipamentos de uso geral e representa 19% do VAF da

atividade no municipio.
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Fabricacdo de Maquinas e Equipamentos
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Balneéario Camboria:

Possui 7 empresas com 94 funcionarios, onde uma média empresas
ocupa 53 funcionarios e, representa 1,5% do VAF do municipio, sendo que desse
95% do VAF € ligado fabricacdo de maquinas e equipamentos de uso industrial

especifico, atividade dessa média empresa.

Fabricacéo de Veiculos Automotores, Reboques e Carroceiras

Fabricacao de Veiculos Automotores, Reboques e
Carrocerias
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Navegantes:

Possui uma grande empresa, com 3071 funcionarios atua com
fabricagcdo de material elétrico e eletrdnico para veiculos automotores e
representa 6 % do VAF do municipio, o que corresponde a 48% dos empregos
e 14% do ICMS gerado pela atividade em SC.

Itajai:
Sdo 21 micro e pequenas empresas que geram 196 funcionéarios e
0,07% do VAF do municipio, aproximadamente 82% desse VAF relacionado a

fabricacdo de pecas e acessorios para veiculos automotores, com 9 empresas.

Fabricacdo de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto

Veiculo Automotores

Fabricacdo de Outros Equipamentos de
Transporte, Exceto Veiculos Automotores
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Itajai:

S&0 16 empresas com 1.044 funcionarios, sendo 3 empresas de grande
porte (832 funcionarios) e 1 de médio porte (94 funcionérios) correspondendo a
0,4% do VAF do municipio (Aproximadamente 99,9% relacionada a construcao

de embarcacdes).
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Navegantes:
Sdo 13 empresas com 707 funcionarios (1 Grande empresa -
634empregados) e, 0,4 % do VAF do municipio, correspondendo a 96% do VAF

a construcéo de embarcacdes.

A atividade naregiao

A producao e manutencdo de embarcagdes € um segmento consolidado
e com destaque na regido, dando suporte as embarcacgdes de recreio e lazer,
assim como as da industria da pesca e as atividades portuarias. Abrange
servicos de laminagdo, carpintaria, elétrica, naval, metalurgia, pintura e
mecanica, entre outros, para embarcacgdes leves e de grande porte.

Com a expansdo da industria naval, ha mercado para uma grande
diversificacao das atividades, com uma melhor especializagdo nos servigos
oferecidos e com uma maior ocupacgao e qualificagdo de mao de obra para o
setor.

Fundamental a ampliagao da oferta de formagao de mé&o de obra dirigida
ao segmento nautico, para atender a uma demanda cada vez mais crescente e
cada vez mais exigente.

Mesmo para os municipios que nao estao junto a costa, a demanda por
servigos € certa e pode alavancar novos negécios.

A construcdo naval é parte da histéria da regido tem potencial de
expansdo, com a producao de navios, barcos de pesca industrial e iates de luxo,
além de embarcac¢fes miudas.

E uma atividade chave na economia azul, e que apresenta grande
potencial de crescimento, sendo fundamental a formacgéo de recursos humanos,
que capacitem a utilizacdo dos recursos tecnologicos de ponta.

A demanda potencial para a industria naval e offshore brasileira, até
2027, segundo o SINAVAL seréa de 83,6 bilndes decorrentes da producéo de 195
embarcacoes especializadas e 39 plataformas de producao de petroleo.

Como ja colocado anteriormente a Marinha do Brasil esta construindo 4
quatro novas fragatas via estaleiro da regido e estimam que gere um volume

significativo de empregos na regido. Além disso o projeto exige a construgédo com
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31,6% de tecnologias de dominio local para o primeiro navio e 41% para os
demais navios.

As embarcacdes autbnomas de superficie SUVs, ja sdo utilizadas no
pais, mas ainda ndo estdo sendo desenvolvidas pelo Brasil e, algumas
embarcacdes nacionais contam com veiculos de tecnologia de sub superficie, os
AUVs, este tipo de projeto naval, representa um campo promissor para a
industria regional, na exploracdo dos recursos do mar.

A industria naval, requer a producdo de uma série de equipamentos de
exploracdo, como sonares, robds, SUVs, AUVs, e que requer uma participacao

técnico cientifica das universidades, empresas privadas e da Marinha.
Fatores Restritivos

Serao analisados no contexto da economia azul

Fatores Facilitadores
Serao analisados no contexto da economia azul

Propostas de Estratégias para a metalmecanica

Serao tratadas no ambito da economia Azul
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Economia Azul

A economia azul € uma economia azul sustentavel, resultante do

equilibrio entre a atividade econémica e a capacidade de longo prazo dos

ecossistemas oceanicos para suportar essa atividade, permanecendo resilientes
e saudaveis.

Segundo a definicdo do Banco Mundial, a economia azul é o "uso
sustentavel dos recursos oceanicos para o crescimento econémico, melhores
meios de subsisténcia e empregos, preservando a saude dos ecossistemas dos

oceanos”.




No artigo o papel da Blue finance no financiamento da inovagao: as
startups oceanicas!diz que “O termo economia azul ou economia oceanica
sustentavel engloga a realizacdo de atividades econémicas no oceano ou que
dependam dos recursos provenientes do mar, de forma que garanta a
manutencao qualidade ambiental do meio marinho”.

Ja a Organizagao das Nagdes Unidas (ONU) entende a economia azul
como uma economia que “‘compreende uma série de setores econémicos e
politicas relacionados que, em conjunto, determinam se o uso dos recursos
oceanicos € sustentavel”.

A economia azul apresenta desafios como entender e gerenciar de fora
eficiente os muitos aspectos da sustentabilidade oceanica, desde a pesca
sustentavel até a saude do ecossistema e a prevencédo da poluigdo. Engloba
ainda desafios relacionados a colaboracao entre fronteiras e setores por meio de
uma variedade de parcerias voltadas a gestdo sustentavel dos recursos
oceanicos.

Estes aspectos levam ao entendimento de que o desenvolvimento da
economia azul tem por base a capacidade da gestdo municipal realizar
planejamento estratégico para sua implementacdo. Cabe ressaltar que requer
que a gestao municipal, em conjunto com toda a sociedade organizada, possa,
a partir de dados, articular estratégias fundamentais a consolidagdo de
atividades econémicas e a exploracao dos recursos disponiveis no mar.

De acordo com os termos da Organizacdo para Cooperagdo do
Desenvolvimento Econémico, OCDE, ha um amplo espectro para atuagao na
economia azul, com um grupo de atividades econémicas relacionadas a uma
industria ja estabelecida, como a captura de pescado, portos, constru¢ao naval,
exploracdo de petrdleo e gas, construgbes de estruturas marinhas, turismo
nautico, transporte maritimo, servicos ligados a negocios, pesquisa e
desenvolvimento e dragagem e, outro grupo, em uma industria emergente que
contempla a aquicultura marinha, a produgdo de energia edlica offshore,
producdo de energia das ondas e marés, mineragéo, biotecnologia marinha,

farmacos, seguranca e vigilancia e outros servigos de alta tecnologia.

1 Pereira, Mariana Graciosa, GEM policy Brief, v2, n.4.p4-9,2022
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Uma das exigéncias para o ingresso do Brasil na OCDE, é que o pais
adote um modelo de cooperagao internacional em ciéncias e tecnologias
marinhas.

Com os significativos avangos na predigdo de cenarios para o
desenvolvimento da economia azul, observa-se, no Brasil, uma grande soma de
esforcos entre os diversos atores envolvidos na consolidacdo do territorio
marinho nacional, em nivel econémico e de defesa da sua soberania, projetando
analises para os proximos dez, vinte e trinta anos.

Nossa costa, que possui 5,7 milhdes de quildometros quadrados de area
maritima, a chamada Amazonia Azul, sdo a base para a extragao de 45% do
pescado produzido no Brasil, e € consenso que para a sua exploragado, as
atividades econdmicas devem ser realizadas com visdo de sustentabilidade.

Grande parte da composicdo do PIB nacional, vem do oceano, de
segmentos como a navegagao, o turismo, a pesca e aquicultura, geracao de
energia no mar e da extracdo de petroleo e gas. Somadas todas as atividades
que direta ou indiretamente estdo ligadas a economia azul, estima-se que, no
ano de 2015, a sua composigao tenha atingido o montante de 1,36 trilhdes de
reais, representando 19% do PIB brasileiro?.

Apesar de todo o potencial para gerar resultados, ha muita dificuldade
para dimensionar o PIB do mar, pois o Brasil ndo possui estatistica e dados
precisos para determinar a real contribuicdo dos recursos ofertados pelo mar, ou
seja, ndo ha numeros nacionais, dados especificos para mensurar a contribuicéo
econdmica, com a separacgao de atividades marinhas e ndo marinhas com uma
metodologia oficial para o céalculo exato do PIB do mar.

A importancia da economia azul esta na mira, ndo s6 do Brasil, mas das
grandes potenciais e players com foco na expansao das atividades no mar e nas
rotas de transporte maritimo. Um dos desafios esta em defender, explorar e dar
sustentabilidade com visdo de conservacao do ambiente marinho.

Liderando os estudos sobre a economia do azul, no ambito geopolitico
do conceito da Amazénia Azul, a Marinha do Brasil, vem congregando diversas
instituicbes e grupos de trabalho para promover um entendimento e

desenvolvimento de politicas e estudos que permitam contemplar uma utilizacao

2 Bento, Moraes 2021
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dos recursos, que a economia azul pode oferecer para a sua correta e
sustentavel exploragéo.

O Centro de Exceléncia para o Mar Brasileiro — CEMBRA, criado por
parceiros, fundadores, Marinha do Brasil, COPPE da UFRJ, UFRG, FEMAR e
UFF, além de consultores e especialistas, vem estimulando agdes estruturantes
para o aproveitamento do mar brasileiro, por meio da integracdo das partes
interessadas seguindo o modelo de triplice hélice, que envolve governo,
empresas e universidades.

Outra iniciativa importante no Brasil € o Grupo Economia Azul (GEM)3
que foi criado em 2019 que busca sanar a caréncia de estudos sistematicos,
acompanhamento e publicacdo de analises, dados e textos sobre o tema,
buscando contribuir com as politicas publicas nacionais e regionais relacionadas
a economia azul.

Estes e outros grupos de pesquisadores vem apresentando o potencial
econdmico e estratégico para o Brasil do uso sustentavel dos oceanos. Muitos
paises, tem realizados grandes estudos e tem desenvolvido atividades
econbmicas com base na identificacdo do potencial existente. No Brasil essa
discussdo é recente, fala-se muito do potencial, mas ainda ha caréncia de
informacgdes organizadas, precisas e de politicas claras para sua exploracéao.

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social - BNDES, e
a Marinha do Brasil em 2022, iniciaram estudos para o Planejamento Espacial
Marinho, que em sua primeira fase devera ser na Regiao Marinha Sul, que
abrange os litorais de Rio Grande do Sul, Santa Catarina e Parana. O
planejamento é considerado muito importante para consolidar uma politica
nacional voltada ao desenvolvimento da economia azul de um pais, concedendo
segurancga juridica aos investidores; a geragcdo de empregos e as definicdes
sustentaveis do desenvolvimento de suas atividades econdmicas.

Estes aspectos reforgam o potencial da economia azul para a regiao
AMFRI, uma vez que todos os municipios podem se beneficiar desses recursos
ja existentes. Para isso € necessario o desenvolvimento de agbes coordenadas

pelos municipios para o desenvolvimento de toda a regi&o.

3 www.grupoeconomiadomar.com.br
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Economia Azul na AMFRI

Atualmente, na regidao da AMFRI, ja sdo desenvolvidas muitas atividades

relacionadas a economia azul e outras precisam ser desenvolvidas.

Atividades Estabelecidas

Atividades Emergentes

Captura e preparacdo de produtos de

pescados

Aquicultura marinha

Producdo de subprodutos do pescado,

racao e outros

Biotecnologia marinha- Produtos
e servicos marinhos de alta

tecnologia

Portos e seus servigos (logistica, trades,

cabotagem e outros)

Energia Edlica Offshore

Construcao e Manutencgao Naval

Energias oceanicas renovaveis

Servicos de apoio a exploragdo de

petréleo e gas

Vigilancia e seguranga maritima

Turismo (sol e mar, nautico marinas,

eventos, gastronomia etc.)

Mineracdo marinha

Aquicultura marinha

Pesquisa e Desenvolvimento

Maritimo

Pesquisa e Desenvolvimento Maritimo

outros

A tabela anterior ressalta que existem outros elementos que podem
ampliar o potencial econémico regional pelo desenvolvimento de atividades que
se apropriem de forma sustentaveis dos recursos do mar.

Mas é importante perceber que ha ainda um longo caminho e grandes
desafios a serem superados para o desenvolvimento da economia azul na

regiao.
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Consideracdes sobre as Atividades Estabelecidas na
AMFRI

Captura e preparacao de produtos de pescados e Subprodutos

do Pescado

A cadeia produtiva do pescado na regido, da captura a preparacao de
seus produtos € bem estabelecida como ja mencionado no capitulo que trata da
atividade de fabricacdo de produtos alimenticios. E na verdade a base da
industria de produtos alimenticios da regi&o da AMFRI. E importante destacar
entre suas atividades a existéncia no municipio de um dos maiores
conglomerados empresariais ligado a pesca bem estruturada em termos de
adensamento da cadeia produtiva. A balanca comercial de pescados na regido
é deficitaria e ao mesmo tempo a média per capta de consumo de pescado é
10,5 kg/ano, inferior & média mundial de 20,32 Kg/ano.

Outro ponto que merece destaque é a recém criada pasta da pesca e
aquicultura que ja declarou apoio a abertura de novos mercados e apoio a
retomada do mercado europeu que desde 2018 esta unilateralmente suspenso.

Desta forma a regido apresenta grande potencial para o desenvolvimento
de empresas de alto valor que podem servir de insumos para industrias de
diversos segmentos, tais como: farmacos, cosméticos, alimentos e ra¢ées. E um
segmento que requer o desenvolvimento de estratégia de estimulo a pesquisa e
ao empreendedorismo junto aos cursos de graduacdo e pés graduacao, para
que em meédio prazo possam consolidar o desenvolvimento de empresas

inovadoras no municipio.
Portos e seus servigos (logistica, trades, cabotagem e outros)

Portos
Os portos de Itajai e Navegantes, agregam ao seu redor uma série de
atividades de suporte que oferecem uma infraestrutura necessaria para

alavancar o Cluster Naval de Santa Catarina e ainda favorecer, outros eixos
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econdmicos como Metalmecanico, Plasticos e Quimico, Siderurgia, Logistica e
Transportes, Inovagao e Tecnologia, entre outros.

Infelizmente, no que concerne ao Porto de Itajai, em 2022, ocorreram
uma série de dificuldades em decorréncia da demora do Ministério da
Infraestrutura realizar o leildo de Concessao do Porto. As incertezas decorrentes
deste processo impactaram negativamente as perspectivas de negdécios dos
operadores.

Como resultado desta situagcado o Porto em 2023 iniciou suas atividades
com todos os servigos que operam prejudicados a ponto de alguns navios com
escalas regulares deixarem de atracar no terminal em janeiro.

Apesar da Prefeitura de Itajai ter assinado o aditivo temporariamente do
contrato com a operadora atual do porto as incertezas causaram prejuizos
milionarios a regido e Santa Catarina e a falta de movimentagéo implicara em
reducdo de mao-de-obra.

Necessitam investimentos continuos e incentivos para melhorar toda a
cadeia portuaria.

Algumas agbes necessarias para fortalecer a cadeia sao:

o Estabelecer o contrato definitivo de operagcdo ou concessao do Porto
de ltajai
e Estruturar Politica Publica Semelhante em Todos os municipios
« |ISS - Semelhante a ltajai para Armazenagem e
logistica
e Estruturar ao lado da BR 101 Complexos Empresarias Especializados
em Logistica que possa conter:
* Armazéns
* Centros de Distribuicao
+ Centros de Integracao de Cargas
» Espacgos de Armazenagem de Contéineres

e Estruturar Via de Interligacdo Regional aos Portos
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Cabotagem de Cargas
O grande desafio para o transporte de cabotagem, é o de tirar os planos
do papel, incentivando a cabotagem e reduzindo os custos, com o programa BR
do Mar.
Os principais entraves para a atividade sao:
e Custo da mao de obra
e Custo dos combustiveis
e As empresas estrangeiras acabam absorvendo custos trabalhistas
que elevam os custos desses operadores
e Desestimulo a renovagao da frota nacional
e Elevado valor do frete
e Caréncia de mao de obra (comandantes e tripulagao)

e Encargos trabalhistas (CLT)

Algumas acdes para o fortalecimento de transporte de cabotagem séo:
e Criagao de mais terminais especializados
¢ Viabilizagdo de navios (Ampliagdo de Oferta)
e Estimular as centrais de cargas
e Estimular a mudanga da matriz de transporte
e Reduzir custos, diminuindo tempo e burocracia nas operacoes

¢ Facilitar novos entrantes com novas cargas

Construcao e Manutencao Naval

7

A construcdo naval como abordado anteriormente € a base da
metalmecanica da regido. A cadeia da constru¢cdo naval, principalmente de
embarcacdes de grande porte envolve uma série de atividades econdmicas, tais
como, moveleiro, plasticos, metalurgia, quimicos, abrangendo servicos de
laminacéo, carpintaria, elétrica, naval, metalurgia, pintura e mecéanica, entre
outros

E um segmento que vem enfrentando dificuldades, mas com a
construcdo das 4 fragatas da Marinha do Brasil na regido abre-se uma

oportunidade para seu desenvolvimento e fortalecimento.
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A Marinha do Brasil vem estimulando a consolidacéo de clusters Navais
no Brasil e uma das areas definidas por eles como estratégica é a da regido da
AMFRI. Esse aspecto é estratégico para a regido, pois permitird desenvolver um
conjunto significativo de atividades econdmicas na regiao, com destaque para o
desenvolvimento de produtos de alta tecnologia. As embarca¢des em producao
na regido embarcam um volume de tecnologias importantes, que envolvem a
questdo de seguranca nacional, tais como criptografias, radares, protecdo a
comunicacao e outros.

Assim indastria naval, demandard a producdo de uma série de
equipamentos de exploracdo, como sonares, robds, SUVs, AUVs, podendo
estimular o desenvolvimento de novas atividades econdmicas e o0
desenvolvimento de pesquisas técnico cientificas das universidades, empresas
privadas e instituicdes na regido. Desta forma, possibilita o desenvolvimento de
solugBes inovadoras com potencial para o mercado dual.

Além disto, com a producéo das fragatas o fortalecimento da capacidade
de fornecimento também é alavancada, possibilitando acesso a mercados da
marinha mercante.

JA& na questdo da manutencdo € um segmento consolidado e com
destaque na regido, dando suporte as embarcacdes de recreio e lazer, assim
como as da industria da pesca e as atividades portuarias. E fundamental a
ampliacdo da oferta de formacdo de méo de obra dirigida ao segmento nautico,
de maneira a atender a uma demanda imediata e ao fortalecimento da atividade
na regido. Mesmo para 0s municipios que ndo estdo junto a costa, a demanda

por servigos é certa e pode alavancar novos negoécios.

Servicos de Apoio a exploracao de Petrdleo e gas

A demanda por petroleo ainda tende a ser representativa no futuro, em
um horizonte de pelo menos até 2050, e na transicdo para novas matrizes
energeéticas, a exploracdo de 6leo e gas em aguas profundas e ultra profundas,
sera uma seguranca para o pais realizar essa mudanca. A bacia petrolifera do
pré-sal, € um poligono de aproximadamente 800 km de extensao por 200 km de

largura no litoral entre os estados de Santa Catarina e Espirito Santo.
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A exploracéo de petréleo em aguas catarinenses tem causado muita
controvérsia em razado da divergéncia da demarcacdo da divisa oceanica de
Parana e Santa Catarina, entre IBGE e Marinha do Brasil, e consequente nao
pagamento de royalties aos catarinenses.

Em maio de 2022, o Superior Tribunal Federal favoreceu Santa Catarina
nessa longa briga com o Parana determinando que o IBGE refaca o tracado das
linhas de projecdo das fatias pertencentes aos estados. O acérddo também
obriga os estados de S&o Paulo e Parana realizar o ressarcimento de royalties a
Santa Catarina. A projecao maritima corrigida faz com que Santa Catarina possa
receber os royalties decorrentes da exploracéo de petrdleo dos campos Tubarao,
Estrela do Mar, Coral, Caravela e Caravela do Sul, localizados a cerca de 150
quildmetros do litoral catarinense,

Os campos de Bauna e Bauna Sul, descobertos em 2012, e que sédo
apoiados pelo porto de Itajai e pelo aeroporto de Navegantes, ja oferecem
experiéncia para a expansdo da atividade de suporte as atividades de
exploragéo.

Em 2022, segundo a Agencia Nacional do Petréleo (ANP), a extracéo de
petréleo do pré-sal ja responde por 75% todo petréleo extraido de seus campos
pela Petrobras ou por outras companhias. Segundo dados da Petrobras, apds a
descoberta de Petréleo na camada de pré -sal em 2007 até hoje, muitos
investimentos e pesquisa e desenvolvimento foram realizados e hoje ja extrai
petréleo a cerca de 7 mil metros de profundidade.

Outro aspecto ja superado é o custo da exploracdo. Em 2014, cada barril
tirado do pré-sal custava 9,1 délares, hoje, custa cerca 3,3 délares, sendo que
um barril de petrdleo custa cerca de 95 dolares no mercado internacional.

Em 2022 sdo 101 pocos perfurados no pré-sal que produzem 2 milhdes
de barris por dia, sendo que em 1984, precisavam de 3.940 pocos do pos-sal
para produzir 500 mil barris/dia.

Estes aspectos validam a possibilidade de desenvolvimento da atividade
na regido. Em 2011, segundo a plataforma Multimar, o litoral de Santa Catarina
possuia, 48 milhdes de reservas de barris de petréleo disponiveis, sendo que
aproximadamente 11% destas sao consideradas provadas, ou seja, apresentam

potencial de recuperacdo comercial com elevado grau de certeza.
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J& em termos de gas natural, naguele mesmo ano, Santa Catarina
possuia reservas de 2.929 milhdes m3, sendo que 230 milhdes ms3, sdo reservas

provadas.

Desafios

Existem ainda muitos desafios tecnoldgicos a serem superados, porém ja
consolida resultados significativos em termos tecnoldgicos e econdémicos para o
pais. Segundo estudo da Empresa de Pesquisa Energética — EPE, de 2018,
além dos desafios relacionados a eficiéncia do processo de extracdo e ao
ambiente adverso do pré-sal (Que envolve questbes relacionadas a presséao,
escuriddo, ambiente corrosivo, ondas, e outros), hoje tém-se grande projecéo
de volumes de producéo de petrdleo e gas natural advindos da camada de pré-
sal que poderiam ser disponibilizados para o atendimento do mercado interno e
internacional, mas também pode ser direcionado para o desenvolvimento
tecnolégico para o desenvolvimento de novas fontes de energia
(biocombustiveis, fontes ndo convencionais, de recursos energéticos), no
fomento de investimentos para desenvolvimento de refinarias; além de incentivo
as atividades de recuperacéo avancada; as atividades de exploragéo e producédo
offshore e as reservas ndo convencionais.

Outro desafio esta relacionado estruturar uma politica energética para
estimular a expansédo da industria de gas natural e do aumento da participacéo
do gas natural na matriz energética brasileira e os estudos apontam emprego de
tecnologia GTW nas plataformas do pré-sal e tecnologias como GTL embarcado
que tem o potencial de aumentar a oferta de derivados destinados ao
abastecimento do segmento de transportes.

Entre os pontoa levantados pelo estudo destacam ainda promover a
celeridade dos processos de licenciamento ambiental, eliminagdo de gargalos

logisticos e reducéao da complexidade fiscal.
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Turismo

Cruzeiros

Ha grande evolugédo na cabotagem de navios de cruzeiro, e esse tipo de
transporte turistico estda em franco crescimento. Na atualidade ha um mercado
global de 30 milhdes de cruzeiristas (passageiros) e, a América do Sul, explora
apenas 3% desse publico. A AMFRI, através de Itajai, esta inserida nesse
mercado, mas necessita de investimentos em infraestrutura e tecnologia para
ampliar sua participacao.

A temporada nacional 22/23, prevé um faturamento de 3,6 bilhdes de
reais, com a navegacgao de cruzeiros, com atuagao das armadoras, que sao as
operadoras dos cruzeiros. E fundamental melhorar as condicdes de recepcdo e
comunicacgao, e Itajai € um dos portos de embarque, juntamente com Santos,
Rio, Salvador e Macei6. Atemporada de cruzeiros vai de 29/10/22 até 20/04/23,
e prevé a parada de varios navios em ltajai, alguns com rotas semanais.

Estudo da FGV, aponta que em uma cidade de transito, cada cruzeirista
gera, para o municipio, uma receita diaria de R$ 605,90, durante sua estadia, e
nas cidades de embarque, um gasto de R$ 770,97 nos negdcios do municipio.

Ha grandes oportunidades para ampliar a infraestrutura, com a
ampliagao de novos destinos na AMFRI, estabelecimentos de roteiros e piers em
demais municipios da regiéo.

Os desafios estdo em melhorar a infraestrutura aquaviaria, para reduzir
os custos das operadoras, e gerar maior competitividade para o setor de turismo.
Para isso é necessario ampliar os piers, o acesso aquaviario, a infraestrutura
para chegar aos terminais, criar terminais de passageiros, melhorar a logistica,
ampliar a batimetria, realizar dragagens, atualizar cartas nauticas e criar servigos
para provisdes, ou seja, realizar volume significativo de investimentos em
parceria publico privado

Os desafios estdo em:

e ampliar a infraestrutura aquaviaria, para reduzir os custos das
operadoras, e gerar maior competitividade para o setor de turismo.

e ampliar os piers,
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e acesso aquaviario, infraestrutura para chegar aos terminais,
terminais de passageiros

¢ |ogistica e provisoes,

e batimetria,

e dragagem,

e atualizacido de cartas nauticas

Eventos Nauticos e Esportivos

A regido ja desenvolve eventos importantes relacionados a sua costa,
podendo ampliar as atividades na busca de campeonatos diversos e em
categorias diversas que podem ser explorados durante a baixa temporada e
ampliando o fluxo de turistas em toda a regiao.

Marinas
O mercado de marinas para embarcacdes de recreacdo e lazer é
crescente, gera uma grande oferta de empregos e, necessita incentivo e
investimentos. Os municipios da AMFRI estdo atentos e ha grande apoio a
essas iniciativas, restando vencer as barreiras ambientais e de burocracia legal.
Alguns dos desafios s&o:
e Criar politica e regramento similar para os municipios
¢ Implantar a Marina do Canto da praia — ltapema
e Implantar o pier de Meia Praia
e Oferecer estrutura de abastecimento em todos os municipios
e Agilizar os processos de licengas ambientais na regiao
e Estruturacdo ou estimulo a implantacdo de marinas nos municipios

da regiao.

Aquicultura marinha

A aquicultura marinha ainda é pouco explorada na AMFRI e, embora a
psicultura de agua doce, seja uma atividade presente em Balneério Picarras,
Penha, Luiz Alves, Navegantes, lItajai, llhota e Camboriu, alcancando uma

producdo de 715 toneladas de pescado no ano de 2020, a exploracdo da
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psicultura e a carcinicultura, utilizando os recursos marinhos € pouco
desenvolvida na regiao.

A malacocultura, ocorre em Bombinhas, Porto Belo, Balneario Camborit
e Penha, com o cultivo de vieiras, mexilhdes e ostras, porém sem uma producao
de destaque no contexto catarinense, tendo alcancado em 2020, uma producao
de 2.182 toneladas de mexilndes, 66 toneladas de ostras do pacifico e 0,5
tonelada de vieiras.

Além dos cultivos mais tradicionais, anteriormente citados, o Cedup -
Centro de Desenvolvimento em Aquicultura e Pesca da Epagri, aponta para
potencial de producdo de berbigbes, macroalgas (kappaphycus alvarenzii) e
pepinos do mar.

Pelas caracteristicas da regido, a aquicultura marinha tem um grande
potencial econdmico para 0os municipios costeiros da AMFRI e grande espaco

para o desenvolvimento de novos cultivos.

Consideracdes sobre as Atividades Emergentes na
AMFRI

Biotecnologia Marinha - Produtos e servicos marinhos de alta

tecnologia

Os recursos marinhos tradicionalmente explorado como a vias de
navegagao, maricultura, pesca, lazer, turismo, extragcao de gas e petrdleo, entre
outras, ddo na atualidade uma perspectiva para a exploragcado de outras fontes
de alimentos a partir de outros organismos marinhos que nunca ou pouco haviam
sido estudados na regiao, mas que podem representar potencial para a industria
de medicamentos, de cosméticos e na alimentagdo humana.

O ambiente marinho, ocupa a maior parte da superficie do planeta, com
metade da biodiversidade, mas com suas espécies ainda pouco exploradas para
fins biotecnoldgicos.

Grupos nacionais ja vém desenvolvendo pesquisas nessa area, com
resultados que apontam a necessidade de articular agdes entre a comunidade

cientifica, érgdos do governo e iniciativa privada. Diversas pesquisas estédo
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sendo realizadas com principios ativos obtidos de organismos presentes tanto
na Zona Costeira, quando no Oceano Atlantico Sul e aguas internacionais.

Em Santa Catarina nota-se estudos realizados pela Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Univali em diferentes subareas da
biotecnologia. Na Univali encontram-se pesquisas que abordam algas nocivas,
bioprospecgdo marinha e genética marinha. Ja a UFSC possui um volume
significativo de pesquisas relevantes para o desenvolvimento de substancias
bioativas, biodiesel, produtos cosméticos, farmacos, alimentos funcionais e
suplementos alimentares.

Para viabilizar esse mercado € preciso investir massivamente em
pesquisa e desenvolvimento, com a implantagao de laboratdrios, formacao de

profissionais e todos 0s recursos necessarios para sua viabilizacao.

Potencial Offshore — O Alto Mar
O Planejamento Espacial Marinho (PEM), reconhecido pela UNESCO, é

um processo publico de analise e alocacado da distribuicdo espacial e temporal
de atividades humanas em areas marinhas, para alcangar objetivos ecoldgicos,
econdmicos e sociais que geralmente sdo especificados através de um processo
politico, € administrado pela Comissao Interministerial para os Recursos do Mar,
sendo uma iniciativa dirigida a regularizar o ordenamento espacial marinho. Com
a criagao do Decreto Presidencial n° 10.946, de 25/01/2022, a Comisséao
interministerial ficou responsavel pelas disposicdes quanto a cessado de uso de
espacos fisicos e o aproveitamento dos recursos naturais em aguas interiores
de dominio da Unido, no mar territorial, na zona econémica exclusiva e na
plataforma continental para a geracdo de energia elétrica a partir de
empreendimento offshore.

Esse ordenamento espacial aponta, entre outras diregdes, a elevacao
do Rio Grande como uma oportunidade para Santa Catarina na exploracéo de
energia e minérios offshore.

O PEM acarretara em beneficios econdmicos, com maior seguranca
juridica para o investidor e para o Estado costeiro, redugdo de conflitos entre
usos incompativeis e promocao do uso eficiente dos recursos e espaco marinho;

sociais, com geragdo de empregos diretos e indiretos e, ambientais, com a
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incorporagdo de objetivos relacionados a biodiversidade nas tomadas de
decisao.

Se néo for implantado havera uma evasao de investimentos para outros
paises, e por isso a importancia do ordenamento para a atragdo de empresas
investidoras. Empresas como a Siemens, Corio, Porto Agu e Equinor ja
anunciam investimentos offshore.

As oportunidades hoje apontam para a economia azul, com uma
movimentacg&o, segundo dados da OCDE/2016, de 1,5 trilhdo de ddlares no ano
de 2010 e com estimativa de chegar em 2030 com um desempenho de 3 trilhdes
de délares. Caso fosse um pais a economia azul ocuparia a sétima posicado em
nivel mundial.

Esse potencial esta evidenciado pela caréncia mundial de fontes
alternativas de energia, em especial as edlicas offshore onde ha turbinas sendo
produzidas no polo de Camacari na Bahia e também em Santa Catarina, com
favorecimento pelos ventos laminares do nordeste e do sul do Brasil, que
permitem uma produgao garantida pela perenidade dos ventos nessas areas.

As reservas minerais marinhas sao ainda subdimensionadas, mas o que
ja se conhece, dao conta de reservas de sulfetos polimetalicos, granulados
marinhos, diamantes, fosforitas e crostas cobaltiferas, muito necessarias a
fabricagao de veiculos elétricos, robdtica e smartphones.

A exploracéo do hidrogénio verde, pode financiar projetos edlicos e de
mineracao, permitindo a extragao de fosforitas que sao fontes alternativas para
a producgao de fertilizantes. Ja estdo mapeadas na costa de Santa Catarina
grandes reservas de fosforitas.

Importante destacar que mesmo as jazidas de minérios mais distantes,
possuem potencial econdmico para exploragdo, visto a participagao de
empresas europeias no pacifico, o que demonstra a capacidade econémica
dessas atividades.

Outra atividade potencial € a de preservacao e ampliacado de ambientes
naturais, para a captura do carbono proveniente do didxido de carbono,
produzido pelas emissdes de gases poluidores da atmosfera, conceito chamado
de carbono azul e, que dada a distribuicdo de ecossistemas como os
manguezais e marismas, presentes por toda a costa brasileira, podem ter sua

preservacao patrocinada por paises poluidores.
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Energia Edlica Offshore

Numeros de 2022, apontam a energia edlica, com uma representagao
de 11,2% da matriz energética nacional, distribuidas nas regiées nordeste, sul e
sudeste, apenas com instalagdes terrestres em areas costeiras.

Mesmo sendo a geracgédo offshore, mais complexa que a feita em terra,
onshore, por demandar investimentos mais vultosos em equipamentos,
fundacao e linhas de transmissédo, o numero de processos de licenciamento
ambiental teve um aumento substancial, a partir do decreto regulatério, com
cerca de 120 processos em analise na atualidade.

Estudos dos ventos na costa brasileira apontam a regido sul, como uma
localizagdo de perfeita condicdo para a exploracdo de energia por geragao
edlica. E, portanto, favoravel o potencial edlico offshore no sul do Brasil,
especialmente a partir do sul da ilha de Santa Catariana até o extremo sul do
pais. O futuro da geracdo eodlica esta no offshore, com possibilidade
descarbonizagdo das operagbes de mineragao e extragdo de petréleo e gas
offshore.

A producdo de hidrogénio verde, também ¢é uma possibilidade de
atividade complementar a exploracéo edlica offshore.

Para o sucesso desse tipo de usina de geragao, os principais desafios
estao em:

e Ampliar os dados meteoceanograficos e climatoldgicos;

e Utilizar da tecnologia do setor de petréleo offshore para as fontes

renovaveis;

¢ Instalagao de protdtipos na costa catarinense;

e Utilizagdo de um sistema portuario eficiente;

e Formacéao de recursos humanos.

O dever de casa para os municipios da AMFRI, apontado por
especialistas, é dotar a regido de um sistema de portos, recurso ja existente
através de Navegantes e lItajai e, ampliar a pesquisa marinha, nas areas ja
mapeadas e com grande potencial de vento, através de formacgédo de

profissionais de engenharia naval, climatologia, meteorologia, engenharia
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mecanica, oceanografia, com uma aproximagao da academia, iniciativa privada

€ governo.

Maré Motriz

Proveniente do movimento das marés, a energia de maré motriz, capta
a energia potencial pela diferenga de altura entre as marés alta e baixa.

Um dos desafios estda em determinar potenciais locais onde as marés
devem possuir um nivel de variacdo de pelo menos 7 metros. Sao investimentos
de valor alto e impacto ambiental baixo, que demandam estudos de viabilidade
para determinar sua possibilidade de implantacéo.

Além do alto custo € uma obra complexa que demanda a construcao de
um reservatoério junto ao mar que de acordo com o movimento de subida e
descida das marés, enche e esvazia, fazendo movimentar uma turbina hidraulica

que produz a energia elétrica.

Corrente Motriz

A energia de arrasto das correntes maritimas, ainda € pouco exploradas
e tem sido experimentada em poucos paises, como Reino Unido e no Japao.
Este conceito recente esta sendo desenvolvido pela start-up brasileira, Tidalwatt
Ocean Energy, apoiada pelo SEBRAE/SP, que ja desenvolveu tecnologia mais
eficiente e, conseguiu registro de patente verde no Brasil e nos principais paises
mais desenvolvidos, como EUA, Canada, China, Japao, Coreia do Sul e Unido
Europeia.

Através do mapeamento das correntes oceanicas, é possivel estimar o
potencial energético de produgdo de uma unidade de geragao e realizar uma

avaliagao de viabilidade econémica e financeira.

Mineragao Offshore

A mineracdo em aguas profundas vem sendo estudada pelo Remplac -
Programa de Recursos da Plataforma Continental Brasileira, da Marinha do
Brasil.

Com relacdo a exploracdo de compostos marinhos, com areias

quartzosas, o Remplac tem realizado o levantamento de granulares, como 0s
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granulados siliciclasticos e granulados bioclasticos, excetuando os rodolitos e
concrecdes, devido a seu aspecto bioldgico. Ha grande interesse também nos
minerais pesados e terras raras, e nas fosforitas, que sdo fundamentais para a
industria de fertilizantes agricolas.

No ambito das aguas internacionais, o programa Proarea, Prospeccéo e
exploracdo de recursos minerais da area internacional do atlantico sul, tem
realizado investigacfes que apontam para:

¢ sulfetos polimetalicos, com a presenca de chumbo, zinco, cobre,
ouro, prata, platina, etc. bastante puros e relevantes para a industria

e nodulos polimetalicos com presenca de manganés, niquel, cobre,
cobalto, ferro, silica, aluminio, nos fundos marinhos presentes na zona do
rio grande

e crostas cobaltiferas, com cobalto, ferro, manganés, niquel e

aluminio, etc.

Essas areas estdo sendo pesquisadas em areas internacionais, e a partir
de 2023 muitas areas passardo a ser explotadas.

Assim como para as edlicas offshore, os desafios para a mineracao
estdo em preparar recursos humanos, melhorar a estrutura de apoio nos portos

e ampliar os dados oceanograficos e de identificacdo de areas mais promissoras.

Construcao de Estruturas Maritimas

Para a exploracdo dos recursos oceanicos e da economia azul, a oferta
e producdo de estruturas maritimas, desde balsas, plataformas, boias,
sinalizadores, estruturas de ancoragem e toda uma gama de equipamentos
necessarios as atividades do mar, torna-se uma necessidade real e que oferece
possibilidades a diversas outras industrias da regiao e estado, que precisam ser
apesentadas de forma a estimular iniciativas das empresas e academia para o
seu conhecimento.

Com as inumeras oportunidades offshore na geragdo de energia e no
suporte a todas as atividades desde a aquicultura até as atividades portuarias, a
construgéo dessas estruturas, criara um ambiente alternativo para as industrias

de siderurgia, metal mecanica, eletroeletrénica, plasticos e quimica.
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Segurancga e Vigilancia Maritima Privada

Com a operagado de investimentos offshore e de atividades no mar, os
servigos privados de seguranga e vigilancia maritima, terdo um mercado seguro
e crescente, visto a necessidade de garantir a seguranca dos investimentos e
proteger essas atividades de a¢des delituosas, visto a autoridade maritima, nao

ser capaz e nem ter a fung&o objetiva de proteger o patrimdnio privado.

Pesquisa e Desenvolvimento

Para o desenvolvimento da Economia Azul na regido da AMFRI é
importante a priorizacdo do desenvolvimento de pesquisas e solugdes que
possam dar dinamicidade ao fortalecimento das atividades potenciais na regiao
da AMFRI.

Potencial da Economia Azul na AMFRI

O desenvolvimento da Economia Azul na regidao da AMFRI possibilita,
em meédio e longo prazos, a diversificagdo econdémica, permitindo assim, a
geragdo de empregos qualificados, o estabelecimento de novas fontes de
receitas para os municipios e Estado e por consequéncia a transformacao
socioecondmica da regiao.

A econOmica azul permitira o desenvolvimento de atividades econémicas
que utilizem os recursos naturais do oceano como base para o estabelecimento
de capazes de dispor ao mercado de cosmeéticos, farmacos, insumos industriais
e alimentos e suplementos alimentares que agreguem valor aos recursos
marinhos existentes na regido e vocacionando a geragao de mao de obra na
regido para a area da biotecnologia marinha.

Além disso, a mais de 50 quildbmetros de distancia da costa, € possivel
estabelecer uma estratégia de geragcao de energia sustentavel offshore que pode
conviver harmoniosamente com as atividades de turismo hoje ja estabelecidas
na regido, assim como, com as demais atividades econdmicas, possibilitando a
ampliacdo de receita para 0os municipios € a0 mesmo tempo a geragao de
empregos altamente qualificados na regido voltados a energia offshore. E

importante considerar que o pais ja estabeleceu politica publica que permite a
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intensificagdo dessas atividades no Brasil e que varios estudos apontam o
potencial da regido para a geracao de energia sustentavel offshore.

As recentes conquistas judiciais do Estado de Santa Catarina que
determinou ajustes no tracado definido pelo IBGE para as areas pertencentes
aos estados do Parana e Santa Catarina, possibilita a Regido da Foz do Rio
Itajai, fortalecer suas atividades relacionada a exploracdo de Petrdleo e gas na

regiao.

Diversificacao Econdomica da Regiao

Insumos
industriais

Cosméticos Petrdleoe Alimentos

Gas Natural Marinhos

Ja o desenvolvimento das atividades de mineracédo offshore deve se
configurar como viavel a médio e longo, uma vez que envolve o estabelecimento
de parametros de seguranga ambiental e de politica publica para a extragao dos
minerios.

Neste sentido é urgente o estabelecimento de um Plano de
Fortalecimento da Economia Azul na Regiao da Foz do Rio Itajai para priorizar
estratégias e agdes para o desenvolvimento de pesquisas, articulagdes politicas
em todas as esferas de governo e a busca de solug¢des de curto, médio e longo
prazo, assim como, direcionar a busca dos recursos necessarios ao

fortalecimento das atividades ligadas a economia azul.
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W Fatores Restritivos

Fraca consciéncia sobre a importancia do mar na sociedade

Inexiste articulacdo entre os diversos interesses e setores

Nao existe vinculagdo de recursos para financiar as ac¢des da politica
maritima

Pouco conhecimento sobre as reais potencialidades do mar

Falta de definicdo clara dos objetivos especificos e de estabelecimento de
prioridades

N&o ha Mapeamento/Zoneamento de uso dos espacos maritimos

Inseguranca juridica nas atividades sobre o mar

W Fatores Facilitadores

Mercado Crescente no Mundo

Existéncia de Recursos no Mundo para o desenvolvimento da Economia
Azul

Interesse Global no tema

Forte vinculo com a imagem regional

Economia Azul esta alinhando as atividades dos municipios da regido

Propostas de Estratégias para Economia Azul

1- Viabilizar o Centro de Pesquisa e Inovagdo em Biotecnologia e Mineracao

Marinha na regiao

2 - Criar cursos de graduacao, mestrado e doutorado voltados a Biotecnologia

Marinha, Energias renovaveis offshore, Mineracdo Submarina

3 - Estabelecer o cluster maritimo na regiédo

4 - Fortalecer a construcéo naval regional

5 - Estruturar o Escritério/Consorcio Regional da Economia Azul
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6 - Identificar e mapear os potenciais recursos do mar na regido da AMFRI
(Economia Azul)

7 - Fortalecer o turismo da regido costeira

8 - Desenvolver modelos de negdcios sustentaveis para os recursos do mar
da regiéao

9 - Estruturar um Hub de Inovacdo em Economia Azul

10 - Atrair investidores privados interessados na Economia Azul

11 - Estimular o surgimento de startups com solugdes inovadoras em

Economia Azul
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Inovacao Tecnologica AMFRI

O ecossistema da regidao da AMFRI vem buscando se desenvolver com
importantes iniciativas em implantacdo. Existem acdes relevantes em
desenvolvimento como o recém inaugurado Centro Regional de Inovacdo —
ELUME, um espaco fisico com infraestrutura tecnologica e um leque de servigos
compartilhados para o empreendedor desenvolver negdcios inovadores.

Outra importante iniciativa é o Distrito de Inovacao, projeto ousado que
visa dar ambiéncia para uma nova econdémica se estruturar na regido da Foz do
Rio Itajai. E uma area fisica com 64 hectares de infraestrutura destinada para

inovacdo, processamento, residéncias, comercio, servicos e infraestrutura de




apoio e mais 157,7 hectares de area de preservacdo ambiental. O projeto em
sua consolidacdo, por volta de 2040, prevé 20 mil pessoas circulando
diariamente e 76 mil empregos gerados. Objetiva estimular a consolidacédo de
novas e inovadoras atividades econdmicas ligadas a farmacéuticos, automotivo
e eletrbnico, além de fortalecer as atividades econémicas ja existentes na regido.

Também cabe destacar o movimento Costa Valley, que relune as
startups e empreendedores, com 0 proposito de estimular o ecossistema
empreendedor da regido, conectando e capacitando pessoas e contribuindo para
o desenvolvimento de empresas, startups, instituicées de ensino, investidores e
demais agentes da regido.

Outra iniciativa € o Inova BC de Balneario Camboril - um programa que
visa incentivar o empreendedorismo inovador e atrair empresas para se instalar
no municipio. O programa esta estruturado em 3 eixos — incentivo fiscal,
econdbmico e subprogramas. Balneario Camborit também possui o projeto do
Polo Tecnoldgico, que é uma area fisica a ser implantada no Bairro Nova
Esperanca.

Ja4 o municipio de Itapema busca viabilizar iniciativas de apoio ao
empreendedorismo inovador como a constru¢cdo e implantacdo do Parque
Tecnologico e a realizac¢do de planejamento de seu ecossistema de inovacao.

Outras iniciativas e programas de estimulo, geracao e desenvolvimento
de empreendimentos inovadores existem na regido como Hacklab, Uniinova
Incubadora, Cocreation Lab, NITs, Ivilage Incubadora Hub, Inova
Uniavan/Avantis e iniciativas diversas das instituicbes de Ensino e Pesquisa.
N&o se pode deixar de registrara existéncia de diversos coworkings e programas,
acOes e eventos promovidos por diversas entidades para estimular a inovacéo,

0 empreendedorismo e a geragao de startups na regiao.
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Cursos Técnicos na Regiao 2020
Por Grandes Areas do Conhecimento

Quantidade | QUantidade

de
de cursos .
matriculados

Ciéncias Agrarias 7 2412
Engenharias 5 249
Ciéncias Exatas e da Terra 9 2508
Ciéncias Biologicas 1 _ 70
Ciéncias da Saude 1 210
3
6

Linguistica, Letras e Artes 529
Ciéncias Sociais Aplicadas | 1150
TOTAL 32 ‘ 7128

Fonte: Ministério da Educacéo — SISTEC — 2020

Cabe ressaltar que na regido, segundo dados do Ministério da
Educacdo, existem 32 cursos técnicos com 7.128 matriculados em 2020.

Existem ainda 231 cursos de graduacdo com 38.897 matriculados.

Cursos de Graduagao na Regido 2020
Por Grandes Areas do Conhecimento

Quantidade de Quantidade de

cursos matriculados
Ciéncias Agrarias ‘ 2 _ 382
Engenharias _ 50 _ 6864
Ciéncias Exatas e da Terra| 21 _ 2001
Ciéncias Biologicas . 2 . 266
Ciéncias da Saude 36 6655
Linguistica, Letras e Artes | 3 | 220
Ciéncias Sociais Aplicadas 98 19234
Ciéncias Humanas ‘ 8 , 2086
Multidisciplinar ‘ 11 _ 1189
TOTAL 231 38897

Fonte: Ministério da Educacé&o — Instituto Nacional de Esludos e Pesquisas Educacion.ais Anisio Teixeira (INEP) — 2018

Entre os cursos de graduacéo séo 98 ligados a ciéncias sociais aplicadas
(19.234 matriculados) e 50 cursos de engenharias (6.664 matriculados).
Ja em termos de poés-graduacéo, sdo 11 programas e 17 cursos de

mestrado ou doutorado. Destaca-se 2 programas de ciéncia e tecnologia
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ambiental com conceito 5 na capes. Outros dois programas de ciéncias
farmacéuticas com conceito 4 e um de computacado com conceito 3. Nao existem
na regido cursos de mestrado e doutorado ligados a engenharias, 0 que seria
muito importante para o desenvolvimento de tecnologias inovadoras ligadas a
hardware na regiéo.

Também é importante destacar que programas de mestrado e doutorado
em biologia ou outros cursos relacionados aos recursos do mar, como
engenharia naval, engenharia marinha, de energia sustentaveis off shore,

precisam ser estimuladas na regiao para apoiar a competitividade das atividades

econdmicas estratégicas a regiao.

Cursos Técnicos na Regidao 2020
Por Grandes Areas do Conhecimento

s i o G e | S
Ciéncia e tecnologia ambiental UNIVALI ltajai 2 5 5 - Ciéncias Biologicas
Ciéncias farmacéuticas UNIVALI ltajai 2 4 4 - Ciéncias da Saude
Computagao UNIVALI ltajai 1 3 - - Ciéncias Exatas e da Terra
Educagdo UNIVALI ltajai 2 5 5 - Ciéncias Humanas
Administragao UNIVALI ltajai 2 5 5 - Ciéncias Sociais Aplicadas
Administragao - gestéo, . . L. .
internacionalizacio e logistica UNIVALI ltajai ! ) ) 3 Ciéncias Sociais Aplicadas
Ciéncia juridica UNIVALI ltajai 2 6 6 - Ciéncias Sociais Aplicadas
Direito das migragdes L . .
trzamsnacionaisg ? UNIVALI ltajai ! ) ) 3 Ciéncias Socials Aplicadas
Gestéo de politicas publicas UNIVALI ltajai 1 - - 3 Ciéncias Sociais Aplicadas
Salde e gestdo do trabalho UNIVALI ltajai 1 - - 4  Ciéncias Sociais Aplicadas
Turismo e hotelaria UNIVALI ltajai 2 5 5 - Ciéncias Sociais Aplicadas
Total 17

Fonte: Ministério da Educagéo — Capes- — 2019

B Empresas, Empregos e VAF

O estudo ACATE TECH REPORT, anualmente apresenta o volume de
empresas ligadas a tecnologia em Santa Catarina. Para o desenvolvimento
deste levantamento faz um recorte no Coddigo Nacional de Atividades
Econdmicas - CNAE, envolvendo as atividades de Hardware (Industrias de
Transformacéo), e de Software e Servicos (Informacdo e Comunicagéo,
Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas, Outras Atividades de Servi¢os).
Com base nesse mesmo recorte das atividades econémicas que se desenvolveu

a analise das empresas de Tecnologia e Inovacao da regido da AMFRI.
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Empresas Empregos VAF
NIV EGIES

Qtdade % Qtdade % Qtdade
Fabricagdo de Componentes Eletrénicos 31 0,01% 3 0,00% 329 808,21 0,00%
Fabricagdo de Equipamentos de Informatica e
Periféricos 5 0,02% 29 0,01%, 10939 838,89 0,03%
Fabricacdo de Equipamentos de Comunicacdo 1] 0,00% 6/ 0,00% 20177392 | 0,00%
Fabricagdo de Aparelhos e Instrumentos de
Medida, Teste e Controle 31 0,01% 35] 0,02%| 315300603,21 0,73%
Fabricagdo de Aparelhos Eletromédicos e
Eletroterapéuticos e Equipamentos de Irradiagdo 1 0,00% 671 0,03%| 15223718,87 0,04%

Telecomunicagdes por Fio

Telecomunicagdes sem Fio

Outras Atividades de Telecomunicagdes
Atividades dos Servigos de Tecnologia da
Informacgao

Tratamento de Dados, Hospedagem na Internet e

669 29% 413201 640,25 [90,96%
107 0,05%| 15232544569 [F D,35%
3670 0)16% 19603090,62 | 0,05%

4681 0,20% 1555421,51 0,00%

Outras Atividades Relacionadas 2550 0,11% 65 095,42 0,00%
Reparag¢do e Manutengdo de Equipamentos de
Informatica e Comunicagdo

Total

2178 10,09% 3257972,44 0,01%
2223 1,0% 932004 409,03 2,2%

Na AMFRI existem 265 empresas de tecnologia que geram 2.223
empregos e participam com 2,2% do ICMS gerado na regido. Cabe ressaltar que
o ICMS de telecomunicacdes abarca o retorno de ICMS relativo ao consumo na
regido de telefonia e internet, ndo configurando unicamente a agregacéao de valor
pelas empresas que atuam nesta atividade econdmica. Por outro lado, muitas
destas empresas séo contribuintes do ISS-Imposto sobre Servicos e nédo do
ICMS.

O Mapeamento do Ecossistema Brasileiro de Startups - RECORTE SUL
— Regido Costa Valley de 2021, que foi realizado pela ABSTARTUPS e Deloitte,
com o apoio das instituicdes da regido busca caracterizar o perfil das startups e

empreendedores.
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Perfil dos Empreendedores

Com relacao ao perfil dos empreendedores das startups da regido da
AMFRI o mapeamento aponta que 42,9% possuem ensino superior e 28,6%

mestrado.

Grau de escolaridade

Ensino superior (graduagao, tecnélogo)
Mestrado
Especializacdo (pos graduagio, MBA)
Ensino médio

Sobre a idade, 33,3% dos empreendedores possuem entre 31 e 35,
seguidos por 23,8% de empreendedores com idade entre 36 e 40 anos e outros
23,8% possuem acima de 46 anos. Nota-se, portanto, que as startups da regido

da AMFRI sao formadas por pessoas maduras.

Idade

De 20 a 25 anos
De 26 a 30 anos
De 31 a 35 anos
De 36 a 40 anos
De 41 a 45 anos
De 46 anos ou mais

Perfil das Startups

Com relacdo ao segmento de atuacédo 14,3% dos empreendimentos

atuam com construcéo civil e outros cinco segmentos disputam a atuacao com
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9,5% cada, o0s quais sao: Desenvolvimento de software, E-

commerce/marketplace, imobiliario e logistica e supply chain e vendas.

Segmentos
Construcao civil Desenvolvimento E-commerce/ Imobiliéri Logistica e
(construtech) de software marketplace mobiliario supply chain
14,3%
Recursos
Vendas Agronegocios Educacgio Financgas humanos
(agtech) (edtech) fintechs e recrutamento

Outro ponto que chama a atencéo é que apenas 9,5% das startups tem
mais de 5 anos de vida, sendo que, 66,7% dos empreendimentos possuem no

maximo 2 anos de fundacéo.

Fundacao
<1 ano 2 anos 4 anos >5 anos
1 ano 3 anos 5 anos

W A atividade na regido

Com relacao a faixa de faturamento anual, o mapeamento identificou que
33,3% ainda nao faturam e somente 4,8% faturam acima de 1 milhdo de reais

ano, outros 4,8% faturam entre 250 mil e 500 mil reais.
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Faixa de faturamento (anual)

KXY Sem faturamento

N 73 Abaixo de R$ 10 mil

R$ 30 mil a R$ 50 mil

R$ 50 mil a R$ 250 mil

R$ 250 mil a R$ 500 mil

R$ 500 mil a R$ milhdo

R$ milhdo a R$ 2,5 milhdes

No que concerne a fase de desenvolvimento do empreendimento, 42,9%
dos empreendimentos estdo validando seu produto ou servico no mercado e
outros 42,9% ja estdo em fase de tracdo, ou seja, ja estdo atuando no mercado

e possuem uma base de clientes estruturada.

ZyX:r4 VALIDACAO
Fase [I¥¥4 OPERACAO
VX4 TRACAO

Com relacdo ao mercado, 57,1% das empresas atuam para mercados
B2B, ou seja, atuam comercializam suas solucdes para empresas e 38,1% seus
produtos/servigos sdo mercados de empresas e consumidores finais.
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Publico-alvo

Consumidor final (B2C)

Empresas e
consumidor BELAE YA V3 Empresas (B2B)

final (B2B2C)

e Capital para as Startups

O Mapeamento aponta ainda que 23,8% das startups da regido da
AMFRI receberam investimentos, sendo que 80% dos investidores séo de outros

estados.

Sua startup ja recebeu investimento?

Ay Nao
23,87 K11y

Qual foi o valor total do investimento que sua
startup recebeu?

R$ 250 mil a R$ 500 mil
R$ 500 mil a R$ 1 milhdo
R$ 1 milhdo a R$ 2,5 milhdes

/")




Qual a origem deste investidor/grupo de
investimento?

de outro estado
do mesmo estado

e Fatores Restritivos

Ecossistema Incipiente

e Poucos cursos de graduacgéo, mestrado e doutorado na regiao

e Os Ambientes de Apoio a Inovacdo e Empreendedorismo Inovador nao
estdo consolidados

e Mais de 40% das startups estdo em fase de validacéo

e Mais de 80% das startups possuem faturamento inferior a R$250 mil

¢ O movimento de empreendedorismo inovador esta centrado em poucos

municipios

W Fatores Facilitadores

e A regido esta estruturando projetos relevantes de apoio ao ecossistema
de inovacgao

e 24% das startups receberam investimento

e EXxiste vontade politica para o fortalecimento do Ecossistema de Inovacao

¢ Movimento de Startups atuante na regiao

Propostas de Estratégias para a Inovacao Tecnolégica

1- Consolidar os ambientes de inovacao da regido
2- Ampliar a quantidade cursos de graduacdo e poOs graduacdo em

engenharias e areas estratégicas para o desenvolvimento regional
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3- Estimular a geracao de startups nas areas estratégicas de desenvolvimento
da regido

4- Desenvolver de forma continua programas de estimulo a inovacdo e
empreendedorismo nos municipios da regido

5- Realizar sistematicamente programas de apoio a resolucdo aos desafios

das principais atividades econémicas da regido
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Para o desenvolvimento da regido, além de
alavancar as principais atividades econdmicas sera
necessario investir na melhoria da infraestrutura local,
dotando a regido de melhores condi¢cdes de mobilidade
urbana entre os municipios da Regidao da Foz do Rio
Itajai, melhores condi¢cdes de escoamento de produtos,
maior integracao intermunicipal.

A principal demanda por infraestrutura publica
na AMFRI, estd relacionada as malhas Vviarias
municipais e intermunicipais, com destaque principal
para a saturagdo da BR 101. Outras caréncias vao do
saneamento basico a distribuicdo de energia elétrica;
da necessidade de investimento no aeroporto de
Navegantes a sinalizacdo turistica da regido. No
entanto ndo foram citadas questdes como seguranca
publica ou atendimento a saude, como problemas
primordiais.

Nas demais caréncias de infraestrutura, se
observa a necessidade de investimentos privados, com
apoio do setor publico. Investimentos em turismo,
construgdo civil, indastria naval, industria téxtil ou metal
mecanica, necessitam contrapartidas de ambos os
setores, privado e publico, mas primordialmente partem
das oportunidades de mercado observadas por
empreendedores e empresas dos  setores
interessados.

Durante todo o desenvolvimento do Plano diversas
questdes de infraestrutura foram identificadas ou
apontadas pelos empresérios, liderancas ou
representantes da gestdo municipal que se envolveram
no desenvolvimento do presente Planejamento

regional.
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Viabilizar Projeto de Mobilidade Integrada Sustentavel da Regido da Foz
do Rio Itajai (PROMOBI)

o Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal

o Ponte e/ou Tunel Imerso Itajai-Navegantes

o Urbanizacédo da Orla praia Central de Camboriu
Estruturar Projetos nauticos integrando lazer e mobilidade intermunicipal
Viabilizar Projetos de marinas e pontos nauticos em toda a orla e rio Itajai
Ampliar a bacia de evolucéo do Rio Itajai
Viabilizar melhoria da SC 414 e inclusdo de acostamento e trechos com
segunda faixa.
Ampliar a capacidade da BR101 — marginais
Concluir as alcas de acesso da BR470 e rodovia Antonio Heill
Consolidar a implantacéo do binario da rodovia Osvaldo Reis — Itajai — BC
Realizar as alcas de acesso a BR 101 no municipio de Picarras
Articular a viabilizacdo do novo acesso Floriandpolis — Joinville — Jaragua
do Sul
Construir a segunda pista do aeroporto de Navegantes para cargas e
grandes aeronaves
Viabilizar a melhoria do sinal internet e celular em Alguns municipios
Ampliar o Sistema de Agua e Esgoto em todos os municipios
Ampliar a oferta de energia em alguns municipios
Viabilizar o Distrito de Inovagédo Regional de Itajai
Consolidar o Centro de Inovacéo Regional
Criar o parque tecnologico de Iltapema
Melhorar a sinalizagéo turistica
Atrair parcerias publico privada para Equipamentos e atratores turisticos

Dar agilidade a criacao da regido metropolitana
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REGIONAL

Para o desenvolvimento da regiao buscou-se
analisar a aderéncia das atividades econd6micas ao
maior nimero possivel de municipios e o potencial de
impacto na economia do municipio.

A consultoria estabeleceu estas atividades
como prioridades para a regiao:

318




BIWOU023 U 03oedWw] 3puels ap |e1oualod Wod 3pepIAly D

EPIJ3|B1I0) J3S B SPEPIAIY D

o|ag oMod

|

sessedid

eyuad

sajuedanen

SaAIY ZINT

|

ewadey|

lefey

|

B0yl

nuoquie)

seyujquog

nuoque)
oueaujeg

edidojouda)
oedenou|

edluedraw |eIsN

Jey op
(Inzvw) elwouod3

eysifaien
opJI3wo)

111x21 elspe)
2 sag533ju0d

eansiBo

owsuny

OldPINNIN

/"



e Turismo

Possui grande potencial regional — precisa ser fortalecido o
desenvolvimento de rotas intermunicipais. E fundamental o fortalecimento da
complementaridade das rotas de sol e mar com o potencial rural de Luiz Alves e

de compras de llhota.
Logistica

E uma atividade com potencial de expansdo na regido e que poderia
apoiar o desenvolvimento das areas de entorno das rodovias — A linha férrea e
o transporte de cabotagem sao relevantes e precisam  ser
viabilizados/fortalecidos. Sera também necessario o desenvolvimento de politica

publica municipal e areas especiais para instalacdo de armazéns.
Economia (Azul) do Mar

E uma atividade com grande potencial, a regido além das atividades ja
desenvolvidas, como a atividades do pescado e producado naval, possui potencial
para a implantacdo de solugbes em energia offshore, além de exploracao de
petrdleo e gas. A biotecnologia marinha também pode oportunizar para a regiao
o desenvolvimento da indUstria de alimentos, cosméticos e farmacéuticos. Além
disso, existem estudos que apontam a existéncia de reservas submarinas de

minérios na regiao.
Metalmecanica

O desenvolvimento da metalmecéanica poderia se aproveitar das
potencialidades atuais da constru¢cdo naval com a Marinha do Brasil, para
fortalecer a atividade e para se aproximar dos polos dessa cadeia existente no
norte de Santa Catarina e Vale do Itajai, como forma de atrair empresas voltadas

a exportacao e fornecedoras para as cadeias nagueles polos industriais.
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Outro ponto importante € o potencial que esta atividade possui para o
desenvolvimento de equipamentos de alta tecnologia, como a industria 4.0, ou
mesmo para a construcdo naval. Mas seu desenvolvimento esta fortemente
alicercado na estruturacdo de cursos de graduacdo e poOs graduacdo de
engenharias e de ambientes de apoio a pesquisa e inovacéo e fortalecimento de

geracdo de empresas inovadoras em maquinas equipamentos e instrumentos.
Inovacao Tecnolbgica

E de suma importancia para o desenvolvimento da regido, porém carece
de cursos de graduacéao e pés-graduacédo, nas areas de engenharias, economia
(azul) do Mar e demais cursos relacionados as atividades econdmicas
prioritarias. E necessario ainda fortalecer os ambientes de inovacao existentes e
o fortalecimento de uma trilha de apoio aos estagios de desenvolvimento dos
empreendimentos inovadores.

Também é relevante a estruturacdo de laboratorios e centros de
pesquisa e inovacéo para o desenvolvimento de solu¢des aos desafios que as
atividades estratégicas da regido requerem.

ApoOs apresentacdo do Diagndstico e sugerido prioridades para o
desenvolvimento da regido, pelos consultores, os membros do colegiado e
liderancas definiram as atividades prioritarias para a regido e estratégias para

dar maior dindmica ao desenvolvimento regional. Foram elas:

Turismo

1- Articular a formacgéao de produtos turisticos (roteiros, meios de transporte
etc.)

2- Fortalecer acdes que reduzam a sazonalidade (exemplo atracdo de
eventos diversos)

3- Viabilizar melhorias de infraestrutura (mobilidade, transporte, etc.)

4- Qualificar Recursos Humanos

5- Atrair investidores e operadoras
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Logistica

A

Estruturar Complexos Empresariais
Estrutura vias de interligacao de portos
Estruturacdo de modal ferroviario

Viabilizar infraestrutura de mobilidade

Construcéo Civil

A

Garantir zoneamento urbano que favorega o turismo e a sustentabilidade
Desburocratizar e agilizar a liberagéo de projetos
Criar politicas publicas p/ utilizacdo dos residuos da construcao

Regularizacao fundiaria

Inovacao Tecnolégica

a r 0w N e

Consolidar Ambientes de Inovacao

Ampliar Cursos de Graduacao em areas estratégicas

Estimular a geracéo de startups

Tratar inovagao de forma transversal

Desenvolver programas de estimulo a inovacdo e empreendedorismo a
partir do ensino fundamental

Realizar Programas de apoio a resolucéo de desafios

Economia do Mar (Azul)

0N PR

Viabilizar Centro de Pesquisa

Estruturar cursos de graduacao e pés-graduacdo na area
Mapear os potenciais da regiao

Integrar o Centro de Inovagao a Economia do Mar
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Este documento apresenta o Plano de
Organizacao do Desenvolvimento Econémico Regional
da Regido da Foz do Rio Itajai que oportunizou que 0s
atores locais pudessem discutir em profundidade
atividades econdmicas estratégicas ao
desenvolvimento de toda a regido e de cada municipio.

Além disso, foi definido estratégias para o
desenvolvimento de cada atividade econbmica
considerada prioritaria para o desenvolvimento da
regido. Permitiu ainda a visdo compartilhada pelos
membros do colegiado e liderancas convidadas de
alternativas capazes de, em médio e longo, prazo
apoiarem a diversificacdo econbmica da regido e
fortalecimento das atuais vocacdes estabelecidas

Por fim, € importante salientar que o trabalho
desenvolvido até aqui € somente uma primeira etapa,
que se caracterizou pela identificacdo dessas
atividades e definicdo de estratégias, para a gestao
municipal ter um direcionamento dos esforgos a serem
realizados e assim, dar dinamicidade ao
desenvolvimento sustentavel da regido da AMFRI. A
execucdo de todas as atividades planejadas vai
depender do engajamento de um amplo nimero de
atores e instituicdes da regiao.

E necessario agora que os gestores municipais
se organizem, formando uma verdadeira for¢a tarefa
para a implementacéo de projetos, busca de recursos,
articulacao com instituicbes de fomento, busca de apoio
nas esferas municipais, estadual e federal para dar

celeridade ao desenvolvimento regional.
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A capacidade de engajar e comprometer os atores é o que de fato dara
celeridade ao desenvolvimento sustentavel da regido, transformando cada
municipio num lugar ainda melhor para se viver, pujante, capaz de apoiar a
competitividades das empresas existentes e de diversificar a economia com

atividades econdmicas de alto valor agregado.
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SE QUER IR RAPIDO,

VA SOZINHO.
SE QUER IR LONGE,
VA EM GRUPO!

PROVERBIO AFRICANG

PORTAL DE ATENDIMENTO
www.sebrae-sc.com.hr

@ @SEBRAESC (D) @SEBRAE_SC @SEBRAESC
@ @SEBRAE-SC ) @SEBRAESC






